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Emil Cioran

”Să ne minţim pe noi înşine 
ne este mai adânc înrădăcinat 
decât să-i minţim pe ceilalţi!”

Sf. Chiril, Patriarhul 
Ierusalimului

auditat de Biroul român de audit 
al Tirajelor membru al Biroului 
internaţional de audit al Tirajelor
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Meciul Oţelul - FC Vaslui

ATAC LA GALERIE

Interviu cu maestrul Johnny Răducanu

genial şi 
singuratic

Suntem specialişti în ratarea unor adevăruri 
din pricini de neînţeles. „Calităţile” astea ne-
au adus până aici şi, într-un fel, ar trebui să 

ne simţim responsabili fără să încercăm identificarea 
unor vinovaţi de conjunctură. 

Stupizenia şefului statului gata să sfâşie o mână 
de grăitori în prime-time la emisiuni a căror audienţă 
se zbate între Elodia şi emisiunea în limba maghiară 
e evidentă. E aiurea ca în calitate de şef al statului să 
intervii întru salvarea fiicei ce s-a făcut de râsul şco-
lii şi să faci asta grosolano-paranoic acuzând presa 
pentru inepţiile şi micimea progeniturii prezidenţiale. 
asta pe de-o parte… Pe de alta, presa e cea care 
cultivă şi a creat personajul (de fata lui Băsescu vor-
besc) şi ar trebui să se spele cu el pe cap. Pentru că, 
dacă n-ar fi fost duduile cu microfon şi videotelefon 
ce mănâncă şaorma în faţa sediului central al PD-l, 
n-am fi auzit în veci de Elena Băsescu şi năzdrăvăni-
ile sale lingvistice. 

Şi Băsescu şi gazetarii pe care şeful statului i-a 
caracterizat ca fiind „încasatori de fise” fac parte din-

tr-un curent politic şi de opinie păgubos, care duce 
nicăieri şi dă în toată lumea. Puteam trăi liniştiţi şi 
poate că mult mai bine şi fără una şi fără alta. la urma 
urmelor, cred că gafele  sâsâite ale fiicei de preşedin-
te nu reprezentau o chestiune demnă de tratat în jur-
nalele de ştiri şi în ediţiile de opinie. Cu siguranţă ar 

fi însemnat un succes în revistele de benzi desenate 
şi atât. însă, în condiţiile în care suntem în plină criză 
economică globală, când preţurile benzinei şi alimen-
telor au luat-o la galop şi când fermierii îşi lucrează 
încă pământurile cu telegari înhămaţi, nu văd nimerit 
să vorbim despre lipsurile gramaticale ale odorului de 
la Cotroceni. Poate că greşesc eu tratând cele două 
aspecte astfel şi poate că unităţile proprii de măsură 
sunt disproporţionate, însă nu simt că unul a greşit 

mai mult decât altul. 
Vorbesc doar despre o greşeală morală. Pentru 

că,  după toate cele întâmplate (organizate cu bună 
ştiinţă de către Băsescu - tatăl), de câştigat are doar 
preşedintele. asta pentru că ziariştii-tonomat există, 
sunt vizibili, iar opinia publică va recepta întreaga po-
veste ca pe un atac frontal 
împotrivă lui „Băsescu… 
săracu’” şi a familiei lui. 
Şi nu e exclus ca în loc de 
formula nouăzecisă „l-am 
ales că ne-a dat pensii” să 
auzim din nou „l-am ales 
că s-au luat nu doar de el, 
ci şi de familia lui”. 

ne găsim într-un răz-
boi ce nu ne aparţine, dar 
care ne dezonorează şi ne 
afectează, de la un capăt 
la altul!

Odor şi puncte 

[ Spray-uri lacrimogene şi picioare-n cap pentru fani [ Cei mai fanatici suporteri ai echipei gălăţene de fotbal ameninţă că 
nu vor mai veni la stadion [ Ei afirmă că au fost bătuţi de către poliţiştii comunitari [ Unul dintre fani, în vârstă de 18 ani, 
a ajuns la spital [ Conducerea clubului dezaprobă atitudinea forţelor de ordine şi solicită o întrevedere cu şefii instituţiei
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Tudor Neacşu
tudor.neacsu@viata-libera.ro

Vizită de campion
Lucian Bute, 
printre colegi

Boxerul Lucian Bute, stu-
dent în anul IV la Facultatea 
de Educaţie Fizică şi Sport, se 
va întâlni mâine cu colegii săi, 
fani împătimiţi. 

Pentru elevii de la CNVA
Universitate 
în „peţit”

Reprezentantul unei uni-
versităţi germane a venit la 
Galaţi în căutare de viitori stu-
denţi printre elevii Colegiului 
Naţional „Vasile Alecsandri”.

La Centrul de Plasament Nr. 9

Abuz în serviciu
[ Ministrul Paul Păcuraru 
susţine că ANPDC nu face politică

Tecuci
De la Nero 
la Finkelstain

Aniversare
PS Casian 
împlineşte 
53 de ani

Mia de hectare
Siretul şi campania 
electorală

În drum 
spre Bruxelles
Siderurgiştii 
gălăţeni, 
în ”caravana 
disperării”

La o lună de independenţă,

Confruntări 
violente în Kosovo
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Alergiile la alune şi alte ali-
mente afectează copiii la vârste 
din ce în ce mai mici, din motive 
care deocamdată nu sunt clare, 
potrivit unui studiu realizat de 
cercetătorii americani. La stu-
diu au participat 140 de copii 
cu alergie la arahide. Vârsta me-
die la care a apărut prima reac-
ţie alergică a fost de 14 luni în 
rândul celor născuţi în perioada 
2000 - 2005, în comparaţie cu 
22 de luni, la copiii născuţi în 
perioada 1988 - 1999. “Există 
un motiv întemeiat pentru a 
amâna introducerea arahidelor 
în alimentaţia copiilor”, a de-
clarat profesorul Todd Green, 
de la Spitalul de pediatrie din 
Pittsburgh. “Reacţiile negative 
sunt  mai uşor de controlat la 
copiii mai mari. Aceştia îţi pot 
spune imediat dacă se simt rău. 
Numai şi din acest motiv merită 
să întârzii expunerea copiilor la 

un produs care conţine arahide, 
mai ales dacă este vorba de un 
pacient cu risc”, a adăugat aces-
ta. Specialiştii recomandă ca, în 
cazul copiilor care au rude cu 
alergii, introducerea arahidelor 
în alimentaţie să se facă după 
vârsta de 3 ani. Studiile ante-
rioare au indicat că 1 la sută 
dintre copii suferă de alergii ali-
mentare. O treime din persoa-
nele care au alergii la arahide 
pot avea reacţii severe, pre-
cum tulburările de respiraţie, 
scăderea tensiunii arteriale şi 
probleme gastrointestinale. De 
obicei, reacţiile alergice apar la 
câteva secunde după ingerarea 
alimentului, sub formă de prurit 
şi/ sau tumefierea feţei, urmate 
de tulburări respiratorii şi vomă. 
Reacţia cea mai severă este şo-
cul anafilactic, care poate fi fa-
tal.

Mediafax/M.Z.

Ştiut fiind faptul că bolile fica-
tului reprezintă „… un capitol de 
patologie de un interes cu totul 
deosebit prin diversitate, frec-
venţă şi tendinţă evolutivă, fiind 
prezente la orice  vârstă”, prin 
această carte autorul urmăreşte 
să ofere cititorilor „…cunoştin-
ţele necesare înţelegerii acestor 
boli la dimensiunea lor reală” şi 
de a înarma populaţia  nemedi-
cală cu „… un bagaj minim de 
informaţii necesare să poată 
preveni apariţia acestor boli”. 
Lucrarea, aflată la cea de a treia 
ediţie, este structurată în cinci 
părţi: I. Ficatul sănătos (Ficatul 
sănătos; Câteva noţiuni de ana-
tomie; Structura microscopică 
a ficatului; Funcţiile principale 

ale ficatului), II. Ficatul bolnav 
(Manifestările clinice ale ficatu-
lui bolnav; Investigaţia clinică şi 
de laborator în bolile ficatului), 
III. Bolile principale ale fica‑
tului (Hepatitele acute virale; 
Hepatitele cronice; Ciroza hepa-
tică), IV. Bolile sistemului bili‑
ar (Disfuncţiile aparatului biliar; 
Infecţiile biliare; Icterul meca-
nic; Tumorile hepatice), V. Dieta 
recomandată    în bolile hepa‑
tice (Dieta  în hepatite, Dieta în 
ciroza avansată; Dieta în bolile 
aparatului biliar). Cartea este 
destinată persoanelor de orice 
vârstă, pentru păstrarea sănătă-
ţii ca scop primordial în viaţă.

Se poate procura de la Librăria 
„Lumina”, str. N. Bălcescu nr. 5-7. 

Clinica VetiMed
Dr. Cornel Gingăraşu

Vă oferă ce este mai bun pentru prietenul dvs. necuvântător:
[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii 
      chirurgicale la cele mai înalte standarde;
[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă     
      somato-energetică;  [ analize de sânge, 
     biochimie, hematologie, stabilirea grupelor sanguine.

Str. Crizantemelor 
nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, 
miercuri, joi, vineri, 
10,00‑17,30; 
sâmbătă, 9,00‑14,00.

În rândul celor miciO carte pentru fiecare

Mircea Chiotan:

Bolile hepatice 
pe înţelesul tuturor*

Alergiile la arahide

Virgil Guruianu 
*Bucureşti, Editura M.A.S.T. 

2007 

obezitatea, cauzată de mediul în care se trăieşte
Obezitatea poate fi cauzată de mediul în care se trăieşte, potrivit unui nou stu-

diu, realizat de cercetătorii canadieni, care sugerează că locuitorii din cartierele 
sărace au un mai mare acces la alimentele de tip fast-food şi un mai mic acces la 
magazinele cu hrană sănătoasă. Totodată, studiul a mai scos la iveală faptul că 
persoanele care locuiesc în cartiere populate de oameni cu venituri mari şi medii 
prezintă mai multe probabilităţi de a face exerciţii fizice faţă de cele din cartierele 
sărace.

Mediafax/M.Z.

Aviz fumătorilor!
[ Magneziul reduce riscul 
de accident cerebral

Dieta bogată în magneziu, 
element care se găseşte din 
abundenţă în cereale inte-
grale şi leguminoase, poate 
preveni producerea unui ac-
cident cerebral la fumători, 
potrivit unui studiu realizat  în 
Finlanda. Cercetătorii nu au 
identificat încă mecanismul 
acestui fenomen, însă au expli-
cat că magneziul reduce tensi-
unea arterială. Hipertensiunea 
arterială netratată conduce de 
cele mai multe ori la produce-
rea unui accident cerebral. În 
plus, magneziul influenţează 
nivelul de colesterol, o altă ca-
uză a producerii accidentului 
cerebral. Acelaşi studiu a scos 
la iveală faptul că potasiul, 
calciul şi sodiul nu influenţea-
ză riscul de accident cerebral. 
Fumatul este asociat cu acci-
dentul cerebral şi este princi-
pala cauză a apariţiei maladi-
ilor cardiace.

Mediafax/M.Z.

Ar
hi

va
 "V

.L
."



Marţi, 18 Martie 2008

11
viaţa liberă

www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
ca
jo

c
]

Sp   rt
]

Sp   rt
viaþaviaþa

Din Sportul

gãlãþean

[ Competiţii 
[ Ştiri  
[ Rezultate
Steaua, 
pe locul secund

FOTBAL. Echipa Steaua 
Bucureşti a învins, dumini-
că seara, pe teren propriu, 
cu scorul de 1-0, formaţia 
Unirea Urziceni şi a urcat pe 
locul secund în ierarhia Ligii 
I de fotbal, cu 47 de punc-
te, şase mai puţine decât 
liderul CFR Cluj. Unicul gol 
al întâlnirii a fost marcat de 
Habibou. Partida a fost ar-
bitrată de brăileanul Ionel 
Ivan.

ATLETISM. Sportiva ro-
mână Nicoleta Grasu a câş-
tigat, la Split, Cupa Europei 
la aruncări lungi, în proba 
de disc, cu performanţa de 
60,25 metri.

FOTBAL. Selecţionerul 
Victor Piţurcă l-a convo-
cat pe atacantul formaţiei 
Fiorentina, Adrian Mutu, 
pentru meciul amical al 
echipei naţionale de fot-
bal cu Rusia, programat pe 
26 martie, de la 20.30, pe 
Stadionul „Steaua”. Piţurcă 
a precizat că nu va renunţa 
la niciunul dintre stranierii 
convocaţi deja.

TENIS. Tenismanul ro-
mân Victor Hănescu a fost 
eliminat în turul al doilea 
al turneului Masters Series 
de la Indian Wells, dotat cu 
premii în valoare totală de 
3.589.000 de dolari, fiind în-
vins de spaniolul Fernando 
Verdasco, cu scorul de 4-6, 
6-4, 6-3.

BIATLON. Germanca 
Magdalena Neuner a deve-
nit, la 21 de ani, cea mai tâ-
nără sportivă din istorie care 
a câştigat Cupa Mondială la 
biatlon, după ultima etapă, 
desfăşurată duminică la 
Oslo. Neuner, desemnată 
în 2007 sportiva germană 
a anului, îi succede compa-
trioatei sale Andrea Henkel 
şi confirmă supremaţia 
Germaniei în această disci-
plină.

FOTBAL. Jucătorii 
Constantin Schumacher, 
Narcis Răducan şi Marius 
Iordache pot pleca de la 
echipa de fotbal Ceahlăul 
Piatra Neamţ la orice grupa-
re care va plăti pentru fieca-
re dintre ei suma de 1.000 
de euro. Cei trei jucători au 
fost puşi pe lista de transfe-
ruri, după ce au intrat în con-
flict cu conducerea clubului, 
însă niciunul nu a reuşit să-şi 
găsească un alt club.

ATLETISM. Kenyanul 
Jonathan Yego şi rusoaica 
Galina Bogomolova au câş-
tigat cea de-a 14-a ediţie 
a maratonului de la Roma. 
Yego s-a impus în două ore, 
nouă minute şi 58 de secun-
de, iar Bogomolova a par-
curs distnaţa în două ore, 22 
de minute şi 52 de secunde.

FOTBAL. O clarvăzătoa-
re din Austria, care a pre-
văzut tsunamiul din Asia în 
2004, prezice victoria Italiei 
la Campionatul European 
de fotbal din iunie, unde 
Squadra Azzurra face par-
te din grupă cu România, 
Franţa şi Olanda.

OLIMPICE. Ceremonia 
de aprindere a flăcării olim-
pice va include în acest an 
elemente noi, cum ar fi dan-
satori, muzică în direct şi 
tablouri ce redau fresce gre-
ceşti. “Doar prima parte, in-
spirată din Grecia antică, va 
rămâne în mare parte la fel”, 
a precizat coregrafa Artemis 
Ignatiou. Ceremonia va avea 
loc pe 24 martie, la Olimpia, 
unde au avut loc Jocurile 
Olimpice din anul 776 î.e.n. 
După ceremonia de aprin-
dere, flacăra olimpică va 
parcurge 1.528 de kilome-
tri în şapte zile pe teritoriul 
Greciei. Primii sportivi care 
vor purta flacăra vor fi gre-
cul Alexandros Nikolaidis 
(medaliat cu argint la ta-
ekwondo) şi chinezul Luo 
Xuejan (campion olimpic la 
înot).

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

(din surse Mediafax)

FotBAl                                                                                   Meciul Oţelul - FC Vaslui                         

Jula, suspendat pentru jocul de la Mioveni
Oţelul va juca mâine, cu Dacia Mioveni, fără cel mai bun marcator al său. Atacantul Emil Jula, care a 

primit un cartonaş galben în partida cu FC Vaslui, este nevoit să stea o etapă pe tuşă. „Ne va lipsi, dar chiar 
şi aşa sperăm să obţinem cele trei puncte puse în joc”, a apreciat antrenorul secund al formaţiei roş-alb-
albastre, Viorel Tănase. În schimb, în formaţia „oţelară” va reveni fundaşul dreapta Cristian Sârghi, care a 
trecut peste o ruptură musculară. Jocul Dacia Mioveni - Oţelul va avea loc miercuri, de la ora 15.00, şi va 
putea fi urmărit pe micul ecran, la TVR 1.

Dănuţ Lungu

Pregătiri 
în vederea 
turneului final

[ După ce s-au in-
stalat pe primul loc în 
clasamentul voleiului 
feminin românesc, gălă-
ţencele de la CSU Metal 
îşi continuă cu mare 
atenţie pregătirile în ve-
derea turneului play-off. 
Acesta se va desfăşura 
peste scurt timp, după 
ce se va disputa şi ulti-
mul meci din sezonul 
regulat: Ştiinţa Bacău - 
Dinamo  (programat joi, 
20 martie).

[ Duminică s-au dis-
putat jocurile celei de-a 
II-a etape a returului 
Campionatului Naţional 
de fotbal pentru juniori 
republicani (A şi B).

În seria a II-a, pe 
Stadionul „Portu Roşu” 
s-a disputat unul dintre 
derbiurile gălăţene. La 
juniori A, FCM Dunărea 
a trecut de Liceul cu 
Program Sportiv cu 3-1, 
golurile fiind marcate de 
către Şerban - 2 şi Văsui,  
respectiv, Jianu. La juni-
ori B, întâlnirea s-a ter-
minat la egalitate, 0-0.

Pe Stadionul 
„Siderurgistul”, Oţelul a 
surclasat  echipele CSM 
Focşani, cu 6-0 (goluri 
Oprea - 3, Râpă, Miron, 
Danu) şi 4-0.

În schimb, jucând pe 
Stadionul „Municipal”, 
CS Şcolar Tecuci a fost 
întrecută în ambele 
jocuri de către Farul 
Constanţa, cu 6-0 şi 4-0.

În etapa a III-a, la 
Tecuci, într-un alt derbi 
gălăţean, CS Şcolar - FCM 
Dunărea Galaţi; Liceul cu 
Program Sportiv joacă 
acasă cu Elpis Constanţa, 
iar Oţelul are etapă libe-
ră, întrucât CF Brăila s-a 
retras din competiţie.

[ În Divizia 
Naţională de rugby 
pentru juniori s-au dis-
putat jocurile etapei a 
III-a. Echipa Colegiului 
Tehnic „Traian Vuia” - 
Dunărea a primit repli-
ca formaţiei Cleopatra 
Mangalia.

La juniori II, gălăţe-
nii s-au impus cu scorul 
de 10-0, prin punctele 
înscrise de Stuhuleţ şi 
Badiu. S-au mai remar-
cat Stanciu, Gurău şi 
Stroie. Iată şi compo-
nenţa echipei învingă-
toare: Hermegiu, Ţâroiu, 
Trif, Bâtlan, Coste, 
Stuhuleţ, Badiu, Gurău, 
Oprişan, Caracostea, 
Stroie, Enăchescu, 
Stanciu, Nazarov, 
Partenie, Şerban, Duda, 
Munteanu, Miron, 
Florea.

La juniori I, echipa 
din Mangalia - lider la zi 
în clasamentul seriei - a 
câştigat cu categoricul 
scor de 52-0.

În etapa viitoare, 
rugbiştii gălăţeni vor 
primi replica celor de la 
Dinamo Bucureşti.

Gh.Arsenie

Atac la galerie
[ Spray-uri lacrimogene şi picioare-n cap pentru fani [ Cei 
mai fanatici suporteri ai echipei gălăţene de fotbal ameninţă 
că nu vor mai veni la stadion [ Ei afirmă că au fost bătuţi 
de către poliţiştii comunitari [ Unul dintre fani, în vârstă de 
18 ani, a ajuns la spital [ Conducerea clubului dezaprobă 
atitudinea forţelor de ordine şi solicită o întrevedere cu şefii 
instituţiei

Tot de-a şoarecele şi pisica

Violenţele de pe stadioanele 
din România sunt într-o încuraja-
toare descreştere, imaginile şo-
cante cu indivizi care se bat până 
la sânge ieşind treptat-treptat 
din cotidian. Situaţia nu este 
însă sub control, scoaterea efec-
tivelor de jandarmi de pe arene 
- modificare prevăzută de ulti-
ma lege emisă pentru fotbalul 
autohton - nerezolvând proble-
mele de fond ale fenomenului. 
Relaţia dintre suporterul denu-
mit „ultras” şi omul de ordine ră-
mâne în continuare greu de ges-
tionat - e un soi de competiţie a 
şoarecelui cu pisica! Sâmbătă, 
după meciul dintre Oţelul şi FC 
Vaslui, din Liga I, a avut loc un 
eveniment care confirmă aceas-
tă stare de fapt. Câţiva tineri din 
galeria „Sidexplozia” susţin că au 
fost bătuţi de poliţiştii comuni-
tari, aceştia din urmă fiind noii 
responsabili cu paza şi ordinea 
la partidele oficiale de pe arena 
gălăţeană.

„A primit spray în ochi şi 
bocanci în cap”

Gabriel Calomfir, alias Şuker, 
liderul formaţiunii care cântă în 

peluza de nord a stadionului, 
ne-a declarat că, alături de alţi 
colegi de galerie, a fost bruscat şi 
a primit jeturi de spray lacrimo-
gen în ochi. Unul dintre suporteri 
a avut nevoie chiar de îngrijirile 
medicale ale echipajului de la 
Salvare! „După ce că-i dăduseră 
cu lacrimogene în ochi şi nu mai 
vedea, a mai primit şi bocanci în 
cap de la nişte poliţişti comuni-
tari. Este incredibil ceea ce ni 
s-a întâmplat, fără a provoca pe 
nimeni. În condiţiile acestea, noi 
nu mai venim pe stadion! Avem 
familii, copii şi nu vrem să ne 
pierdem viaţa prosteşte”, a adă-
ugat Şuker, vizibil tulburat de 
evenimente. Şeful Ambulanţei 
de la Spitalul de Urgenţă, Mihai 
Polinschi, confirmă prezenţa vic-
timei la spital: „Robert Vlasie, un 
tânăr de 18 ani, prezenta urme 
de spray în ochi şi era bătut. A 
fost adus la noi, dar nu a fost in-
ternat.”

De unde a plecat totul? 

„Ultraşii”, obişnuiţi să intre în 
curtea stadionului după fiecare 
meci, spun că de data aceasta 
n-au mai fost văzuţi cu aceiaşi 
ochi de către forţele de ordine. 
„Ni s-a spus să plecăm, am fost 

înjuraţi, dar cred că cel mai mult 
a contat faptul că am pus un ba-
ner pe gard, baner pe care şeful 
Poliţiei Comunitare ni l-a interzis, 
deşi observatorul meciului ac-
ceptase prezenţa sa”, a mai spus 
Gabi Calomfir. De partea cealal-
tă, Gheorghe Dârjan, directorul 
Poliţiei Comunitare, consideră că 
cei din galerie nu i-au respectat 
indicaţiile, dar neagă faptul că 
subordonaţii săi ar fi folosit forţa: 
„Ştiu că au dat cu spray lacrimo-
gen, dar nu i-au bătut. Cel puţin, 
eu n-am văzut aşa ceva, pen-
tru că am apărut la final în acea 
zonă.” 

„Poliţiştii trebuie să dea 
tonul la civilizaţie!”

Nici directorul general al 
Oţelului, Marius Stan, n-a dige-
rat evenimentele petrecute la 
poarta arenei şi le ia apărarea 
lui Şuker şi compania. „Galeria îşi 
face treaba, n-am avut probleme 
cu aceşti băieţi, ei dau culoare 
pe stadion, iar comportamentul 
Poliţiei Comunitare este inadmi-
sibil! Am auzit de picioare în gură 
şi spray-uri, de un comportament 
inuman. Dacă eşti din galerie, nu 
înseamnă automat că eşti şi huli-

gan! În loc să dea tonul la civili-
zaţie, forţele de ordine ce fac, se 
dedau la sălbăticii? Domnii de la 
Poliţie sunt chemaţi să suprave-
gheze, nu trebuie să facă exce-
se. Ei sunt doar angajaţi, nu şefii 
noştri!”, a tunat Stan, făcând pre-
cizarea că în zilele următoare va 
avea o întrevedere cu mai-marii 
Poliţiei Comunitare. „Dacă totuşi 
clubul va considera că galeria 
trebuie să stea în curte, noi ne 
vom da la o parte”, a reacţionat 
prompt Gheorghe Dârjan.

Foto: Bogdan Codrescu

Galeria Oţelului ameninţă că nu va mai da pe la meciuri până nu va avea garanţia că va ieşi 
nevătămată de pe stadion

Dănuţ Lungu
redactie@viata‑libera.ro

Zilele acestea, în opt oraşe din 
ţară s-au desfăşurat meciurile 
etapei de zonă a Campionatului 
Naţional de fotbal pentru şco-
lile generale din mediul rural. 
Judeţul nostru a fost reprezentat 
de Şcoala din Tuluceşti (director 
Irina Teacă, profesor de educaţie 
fizică Adrian Popovici).

Meciurile au fost organi-
zate de Inspectoratul Şcolar 
Judeţean (inspector de specia-
litate - Emilian Pătru) şi Primăria 
Tuluceşti (primar, Florică 
Bogatu).

Competiţia s-a desfăşurat 
pe terenurile Colegiului Tehnic 
„Traian Vuia”, pe parcursul a trei 
zile, şi a fost dominată de echi-
pa gălăţeană (manageriată de 
cunoscutul antrenor Valentin 
Cramer). Micuţii noştri fotbalişti 
au avut o evoluţie foarte bună, 
încheind turneul fără înfrângere. 
Ei au înregistrat patru victorii şi 
un rezultat de egalitate. S-a ju-
cat în echipe de 5+1.

Iată rezultatele înregistrate: 
1-0 cu reprezentanta judeţu-
lui Buzău, 3-1 cu Vrancea, 4-3 
cu Tulcea, 3-0 cu Brăila (favori-
ta zonei de la Galaţi!) şi 1-1 cu 
Constaţa. În urma acestor rezul-
tate, Şcoala Tuluceşti s-a clasat 
pe primul loc, poziţie care îi per-
mite să reprezinte fotbalul şcolar 

SPANIA. Rezultate înre-
gistrate, duminică, în etapa a 
28-a a campionatului Spaniei: 
Villarreal - Real Zaragoza 2-0, 
Getafe - Racing Santander 2-1, 
Espanol Barcelona - Mallorca 2-1, 
Valladolid - Osasuna Pamplona 
0-0, Almeria - FC Barcelona 2-2, 
Atletico Madrid - Levante 3-0. 
Pe primele locuri în clasament: 
1.Real Madrid 62 puncte, 2.FC 
Barcelona 55 p, 3.Villarreal 53 p.

ITALIA. Echipa Juventus 
Torino a învins, duminică, pe te-
ren propriu, cu scorul de 1-0, for-

Tuluceştiul -
 lider în şase judeţe

gălăţean la turneul final. Acesta 
se va desfăşura în oraşul Braşov, 
la mijlocul lunii mai, cu participa-
rea a opt echipe, calificate în cele 
opt zone din întreaga ţară.

Indiferent de rezultatele din 
turneul final de la Braşov, pentru 
copii  Tuluceştiului, calificarea la 
această fază este deja un succes 
important.

În încheiere, iată şi lotul de 
jucători: Marian Dima, Mihai 
Cojocaru, Lucian Andreşoi, 
Adrian Brânză, Adrian Lungu, 
Ionuţ Brânză, Daniel Mănăilă, 

Ionel Ciortescu, Marian Mândru 
şi Tudor  Vitan.

Cele 12 goluri ale tuluceşteni-
lor (care au primit doar cinci) au 
fost marcate de Adrian Brânză - 
5, Adrian Lungu - 3, Ciortescu - 2, 
Ionuţ Brânză şi Cojocaru - câte 
unul.

Şi încă o performanţă demnă 
de toată lauda - Adrian Brânză a 
fost declarat cel mai bun jucător 
şi golgeterul turneului gălăţean.

Gh.Arsenie
Foto: Tudorel Stroie

Micuţii jucători, campioni ai etapei de zonă, demonstrează că 
fotbalul din Tuluceşti - prin grija oficialităţilor locale - are asigurat 

schimbul de peste câţiva ani

Goluri, goluri...

Real Madrid 
păstrează distanţa

Barcelona s-a „împiedicat” la Almeria

maţia Napoli, în ultimul meci din 
etapa a 28-a a campionatului 
Italiei. Clasament: 1.Inter Milano 
67 p, 2.AS Roma 61 p, 3.Juventus 
54 p.

ANGLIA. Rezultate înregistra-
te, duminică seara, în partidele 
din etapa a 30-a a campionatu-
lui Angliei: Wigan - Bolton 1-0, 
Manchester City - Tottenham 2-1. 
Partida Birmingham - Newcastle 
a avut loc ieri seară. Clasament: 
1.Manchester United 67 p, 
2.Arsenal 67 p, 3.Chelsea 64 p.

GERMANIA. Rezultate în-
registrate, duminică, în eta-

pa a 24-a a campionatului 
Germaniei: Werder Bremen 
- VfL Wolfsburg 0-1, Bayer 
Leverkusen - FC Nurnberg 4-1. 
Clasament: 1.Bayern Munchen 
50 p, 2.SV Hamburg 45 p, 3.Bayer 
Leverkusen 44 p.

FRANŢA. Rezultate înregis-
trate, duminică, în etapa a 29-a a 
campionatului Franţei: Girondins 
Bordeaux - RC Strasbourg 3-0, 
RC Lens - Olympique Marseille 
3-3. Clasament: 1.Lyon 61 p, 
2.Bordeaux 55 p, 3.Nancy 49 p.

SCOŢIA. Formaţia Glasgow 

Rangers a câştigat Cupa Scoţiei, 
învingând, duminică, în finală, cu 
scorul de 5-2 (0-1, 1-1, 2-2), după 
loviturile de departajare, echipa 
Dundee United.

LUXEMBURG. Echipa F91 
Dudelange a câştigat al şa-
selea titlu de campioană a 
Luxemburgului în ultimii opt 
ani. La finalul etapei a 20-a, 
Dudelange a acumulat 57 de 
puncte, cu 19 mai mult decât 
Union Luxembourg, în contextul 
în care nu au mai rămas decât 18 
puncte în joc.

D.C.Predescu

Echipa 
câştigătoare a 
etapei 
de zonă, 
de la Galaţi...

Ar
hi

va
 "V

.L
."
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Erbaşu Ovidiu Cristian1. 
Caşuneanu Panaitiu Iraida2. 
Gologan Iustina Elena3. 
Puşcoi Monica Elena4. 
Podaru Elisa Cristina5. 
Culiţă Dragoş Gabriel6. 
Palade Andra Andreea7. 
Tănase Miruna Andreea8. 
Nedeleanu Claudiu Viorel9. 
Radu Gabriel Sebastian10. 
Neagu Ana Maria11. 
Stoleru Aura Teodora12. 
Stan Oana Teodora13. 
Stroe Răzvan Andrei14. 
Lie Maria Andreea15. 
Roşu Valentina Alexandra16. 

• REPARAŢII FRIGIDERE, CONGELATOARE, 

MAŞINI SPĂLAT AUTOMATE, DOMICILIUL 

CLIENTULUI, GARANŢIE. 496406, 

0722421075, 0741984870. 
(007399/NC‑391)

• Cabinet expertiză contabi‑
lă oferă servicii de: certificare 
bilanţ; întocmirea bilanţului, 
a declaraţiei privind taxele şi 
impozitele, a fişelor fiscale; 
contabilitate financiară şi de 
gestiune; întocmire de rapoar‑
te financiare; expertize conta‑
bile. Tel. 0749231773. (0031324/
NC‑82591)

Vânzări
Spaţii comerciale

• SC VAND SPATIU COMERCIAL MICRO 
39B 58M2 LANGA FABRICA DE BERE 
1000 EURO M2 +TVA TEL: 0754582426 
SAU 0728599607 (SMS/17-03-2008 
11:52:48)

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Prestãri
Servicii

Felicitãri

Propuneri de
Afaceri

Matrimoniale
Pierderi

Cereri de
Serviciu

Piaþa Imobiliarã

Mica Publicitate

Mica Publicitate

• Vând casă Basarabiei cu toate utilită-
ţile. 0751064926. (0035789/NC-79806)
• Vând casă Tg. Bujor. Tel. 0752241605. 
(0035994/NC-82354)
• Vând vilă sat Costi. 0744134948. 
(007200/NC-82456)
• Vând /schimb casă str. Libertăţii, p 
+e +m, CT, izolată termic, mobilată şi 
utilată, preţ 140.000 E negociabil. Tel. 
0747821217. (007190/NC-82471)
• Vând casă demolabilă zona Port, toa-
te utilităţile, 18.000 euro. 0723213804. 
(008128/NC-82852)
• Vând casă str. Universităţii Galaţi. Tel. 
0747035811. (007313/NC-82905)
• Vând casă 5 cam. necesită puţine 
reparaţii, 3000 mp, com. Fârţăneşti, 
jud. Galaţi, preţ 27.000 euro neg. 
0749671456, 0753597814. (007438/
NC-83256)
• Vând casă nouă în Şendreni, zonă 
excepţională, toate utilităţile, preţ 
180.000 lei neg. 0753625872. (007479/
NC-83350)
• Casă din bolţari, termopane, vie, ter-
moizolată la şosea Cişmele, Smârdan 
140.000lei. Tel. 0729096728. (008571/
NC-83604)
• Vilă la roşu Micro 16, 90 mp ampren-
tă, 150 mp utili, p +e, toate utilităţile, 
350 mp teren, 129.500 euro, variante. 
0745610910. (008574/NC-83606)
• Vând casă veche, teren 500 m, deschi-
dere 13 mp, în Tecuci. Tel. 0742745364. 
(007544/NC-83620)
• Vând vilă (construcţie nouă) +450 mp 
curte, bdul G. Coşbuc, finisaje deose-
bite, preţ 800.000 lei. Tel. 0741480986. 
(3/8/bc/4/NC-83741)
• Persoană fizică vând vilă zona 
Arcaşilor. Tel. 0752167962. (007598/
NC-83743)
• Vând imobil nefinisat, Micro 17, p +1 
+2, 145 mp, construcţie, avantajos. 
0724229697. (008616/NC-83798)
• P.f. vând casă p +1 cu toate utilităţile 
+centrală, str. Domnească, st =451 mp 
pretabil sediu firmă, bancă, birouri sau 
alte activităţi, preţ negociabil. Telefon 
0755362670. (008662/NC-83865)
• Vând vilă com. Independenţa la şo-
sea. 0749080314. (008694/NC-83923)
• Vând casă +teren str. 24 Ianuarie. Tel. 
0741139443. (008699/NC-83940)
• P.f. vând casă M. Eminescu 124. Tel. 
0729674732. (008744/NC-84219)
• Vând casă Tg. Bujor 1800 mp, trei ca-
mere, apă trasă, vie. Tel. 0722899738. 
(007731/NC-84282)
• Casă, ST 190 mp, SC 75 mp, deschi-
dere 7,5 ml, toate utilităţile, zonă ul-
tracentrală -restaurant Moldova. Acte 
la zi, posibilităţi P+1+M, 100.000 euro, 
0728717692, 0752975072. (007749/
NC-84298)
• Vând casă cu teren 1823 mp, Piscu 
500 mil., negociabil, tel. 827913. 
(007783/NC-84351)
• Casă str. Lozoveni, 0749207505. 
(008800/NC-84358)
• Vând casă Şiviţa cu 900 mp teren, tel. 
0741077675. (007791/NC-84364)
• Vând casă nouă Smârdan, două ca-
mere, o baie, bucătărie, mansardă, 
60.000 euro neg., tel. 0749829976. 
(008857/NC-84465)
• Vând casă, str. Unirii, trei camere, 
curte 309 mp, suprafaţa construită 
130 mp, toate utilităţile, 80.000 euro, 
0752264496. (03/08/BC/5/NC-84531)
• Vând casă com. Independenţa. 
0753186801. (008908/NC-84604)
• Vând casă str. Cezar (Praktiker) st 
=300 mp, sc =90 mp, toate utilităţile. 
Tel. 0748429504. (008910/NC-84608)
• Vând casă nouă, teren 615 mp, su-
prafaţă construită 102 mp, preţ 42.000 
E negociabil, sat Vasile Alecsandri, 
com. Braniştea. 0767893917. (007843/
NC-84648)
• Casă Mazepa, cond. bloc, 1,6 mld. 
0741971636, 438874. (3/8/bc/1/
NC-84656)
• Casă Cernat /Secerii, cond. bloc. 
0741971636. (3/8/bc/1/NC-84658)
• Vând casă Tg. Bujor locuibilă. Tel. 
0730418985. (007672/NC‑84145)
• Vând casă demisol +parter +etaj, 
2600 mp, teren aferent, comu‑
na Tudor Vladimirescu. Telefon 
0746265511, 0766223960. (008920/
NC‑84614)

• Vând vilă zona Metro, st =760 
mp, sc =270 mp, d =30 m, toate 
utilităţile. 0724169060. (008919/
NC-84610)

• Vilă pe Arcaşilor la cheie, deose-
bită, 750 E /mp, construit d +p +e 
+m, sc =460 mp, st =550 mp. Tel. 
0741200091. (0031198/NC-83010)

• Cumpăr teren. Telefon 329395, 
0742159075 (03/08/mr/03/NC-68297)
• Cumpăr teren intravilan sau casă 
cu teren, în oraş sau zone periferi-
ce. 435572, 0727317023. (2365945/
NC-80349)
• Cumpăr teren agricol 5 -10 ha. Tel. 
0754254413. (006801/NC-81245)
• Cumpăr teren arabil zona limitro-
fă Galaţi. Tel. 0754397515. (008151/
NC-82306)
• Vânători, Costi, Fileşti orice suprafaţă. 
0766488999. (3/8/gc/3/NC-82666)
• Cumpăr/ arendez teren extravilan co-
muna Folteşti. 0742079949. (008328/
NC-83076)
• Cumpăr/arendez super avantajos 
teren Agrogal, Bădălan, 0768100211. 
(007539/NC-83613)
• Cumpăr urgent teren Smârdan, lân-
gă cartierul nou, 2 -3 ha, la prima li-
nie, ofer maxim 4 E/ mp. 0788307934. 
(007856/NC-84692)

• Cumpăr casă sau teren în Galaţi. Tel. 
0745361207. (006495/NC-80409)

• Vând hală depozitare producţie, 
com. Şendreni lângă moara Arcada, 
140.000 euro. Tel. 0745593874. 
(0033239/NC-77382)
• Spaţiu com. str. Brăilei, 70 mp, 2500 
E /mp. Telefon 0741270185. (008313/
NC-82739)
• Vând cafe bar (club) zonă deosebită. 
Tel. 0720733474. (007391/NC-82983)
• Vindem urgent spaţiu comercial ul-
tracentral. Tel. 0748645341. (008615/
NC-83796)
• Vând spaţiu comercial zona Coşbuc, 
st =201 mp, sc =120 mp. Telefon 
0746671707. (007714/NC-84088)
• Spaţiu pentru cabinete, birouri, st 
=200 mp Micro 20, bdul. Dunărea, 
200.000 E. 0788626120. (008674/
NC-84136)
• Vând societate cu punct de lucru 
deschis rotiserie, pizzerie şi preluare 
de contract chirie zona centrală, tel. 
0749363322. (007743/NC-84294)
• Vând salon înfrumuseţare, spaţiu pro-
priu, 100 mp, 0763699330. (008854/
NC-84462)

• Vând chioşc 20 mp în Port, casă 
marcat, cântar electronic, tel. 
0740286616, 0722352895. (008843/
NC-84446)

• 80 mp str. Radu Negru, 1,3 
miliarde negociabil. Telefon 
0744693265. (008543/
NC‑83505)
• Vând spaţiu comercial, 180 mp, 
bdul Siderurgiştilor, 425.000 E. 
0755256377. (007715/NC‑84190)

• Vând hală industrială 720 mp, cu 
toate utilităţile. Tel. 0744559619, 
0744559618. (0031166/NC-82492)

• Cumpăr spaţiu comercial 30 mp, po-
ziţie. Tel. 0746985115, 499868. (007470/
NC-83600)
• Cumpăr spaţiu comercial, suprafaţa 
100-150mp. Tel. 0749.100.108 (03.08.
TD.34/NC-84663)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii. 320159, 0744533119, www.
nentory.ro. (007355/NC-437)
• Decoraţiuni balcoane, arcade, tur-
nuri confetti, flori, invitaţii nuntă. 
0744533119, 320159, www.nentory.ro 
(007355/NC-439)
• Taxi Galaţi-Otopeni, toate direcţiile. 
0723921304. (008589/NC-2719)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, ta-
vane casetate, pereţi,rigips, gresie. 
0742111307. (0033494/NC-3330)
• Parchetar serios raşchetez, mon-
tez, maşini cu aspiraţie. 0744426058. 
(0033133/NC-19678)
• Echipă parchetari! Recondiţionare, 
montaj, maşini cu aspiraţie, lacuri 
profesionale. 0742676600. (0033133/
NC-19680)
• Service scutere, ATV, piese de schimb 
din stoc, oferim garanţie. Tel. 334170, 
0724199119. (0042878/NC-61527)
• Electrician autorizat execuţii, re-
paraţii, proiecte Electrica, automa-
tizări porţi interfoane. 0726534069. 
(008750/NC-66220)
• Izolaţii cu polistiren. Relaţii şi rezer-
vări 0744432630. (0041521/NC-68081)
• Executăm placări cu polistiren, 
amenajări interioare, instalaţii electri-
ce şi sanitare. 0749044333. (0041521/
NC-68082)
• Electrician autorizat, execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica", interfoane, au-
tomatizări porţi. 0741114619. (007930/
NC-75156)
• Expert contabil, evidenţă conta-
bilă, declaraţii, bilanţ. 0763659744. 
(0033198/NC-75992)
• Asigur video, foto, muzică pentru 
evenimente festive. Tel. 0722527753. 
(0033175/NC-76224)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
436785, 0722248732, 0741793039. 
(0033254/NC-76367)
• Expert contabil ţin evidenţe con-
tabile, avantajos. Tel. 0744504470. 
(0033280/NC-76955)
• Transport marfă 2 tone, 17 mc. 
Telefon 0744904678, 0722934415. 
(006631/NC-77472)
• Execut, repar, modific mobilier 
uşi, ferestre. 0740852292. (0033474/
NC-78623)
• Executăm la preţuri mici, avanta-
joase, zugrăveli, montaj rigips, faian-
ţări, gresări. 0763836108. (008572/
NC-79136)
• Parchetar raşchetez, montez parchet 
clasic, scule profesionale. 0745636418. 
(0035730/NC-79370)
• Parchet masiv, montaj, recondiţio-
nat, scule cu aspiraţie. 0749964972. 
(0035730/NC-79372)
• Spargem, decupăm beton, zugrăveli, 
faianţă, rigips, instalaţii, apartamen-
te la cheie etc, asigurăm calitatea. 
0742036387. (007527/NC-79779)
• Muzică nunţi formaţie +DJ. 433117, 
0746254831. (006311/NC-79784)
• Termopane aluminiu, PVC, gratuit 
plase insecte, reducere 15% pentru 
extrasezon. 0744421650, 417280. 
(0035826/NC-80083)
• Decupaje, demolări pereţi, izolaţii 
polistiren, programări. 0742111307. 
(0033494/NC-80118)
• Filmări fotografii, DVD, profesionist. 
0745973995. (006910/NC-80384)
• Montăm, raşchetăm, şlefuim, lăcuim 
parchet clasic maşini profesionale as-
piraţie Italia. 0744694623, 0720983396. 
(006535/NC-80440)
• Proiectare şi execuţie construcţii, 
amenajări grădini, restaurări monu-
mente, tâmplărie lemn stratificat, 
lucrări de artă (sculptură, pictură... 
etc.). Relaţii la 0766369568. (006649/
NC-80748)
• Executăm construcţii vile, case la 
cheie, amenajări interioare, gresie, fa-
ianţă, confecţii metalice, confecţii din 
fier forjat. Tel. 0743100944. (0035951/
NC-81487)
• Firmă vinde şi montează pavaj, 
preţ negociabil. Tel. 0730007359, 
0743482962. (0031098/NC-81529)
• Transport marfă, 8000/km. Tel. 
0745900592. (006896/NC-81534)
• Repar televizoare color, rapid şi 
garanţie. 0746983030, 0766327431. 
(0031026/NC-81728)
• Repar televizoare color la domi-
ciliul clientului, garanţie. 320318, 
0744105096. (0031026/NC-81729)
• Repar, montez, vând instalaţii aer 
condiţionat, rapid. 0744105096, 
0766105096. (0031026/NC-81731)
• Echipă executăm amenajări, decora-
ţiuni şi izolaţii rugăm şi oferim maximă 
seriozitate. Tel. 0751183594. (006921/
NC-81796)
• Filmări, fotografii profesionale, 
montaj televiziune. 0743045145. (3/8/
ext/56m/NC-81964)

• Alpinist utilitar execut lucrări la 
înălţime, termoizolaţii, zugrăveli, re-
condiţionări. 0741367390. (008012/
NC-82052)
• Demolez pereţi, scot faianţă, gre-
sie, dau găuri de hotă. 0742821780. 
(007125/NC-82310)
• Termoizolaţii interioare, exterioare 
cu schelă de la 20 lei /mp, amenajări, 
construcţii. 0751086895, 0724986780. 
(0035992/NC-82311)
• Construim case, vile, amenajări in-
terioare, exterioare. 0748267340. 
(008166/NC-82351)
• Instalaţii sanitare, montaj centrale. 
0748267340. (008166/NC-82352)
• SC execută izolaţii exterioare şi in-
terioare cu schele proprii la preţurile 
cele mai avantajoase. 0749425828. 
(007236/NC-82542)
• Transport marfă maxim 1,5 tone, 
furgonetă volum mare, igienic. 
0742203783. (0031177/NC-82620)
• Hidroizolaţii, calitate, materiale per-
formante, avantajos. 0748346154. 
(007267/NC-82621)
• Transport marfă, autorizat. 
0753176772. (008293/NC-82625)
• Filmări video 3CCD DVD /VHS şi foto 
atractiv, nunţi, botezuri, diferite ocazii. 
0745646970, 0766490604. (007289/
NC-82737)
• Cabinet autorizat întocmeşte evi-
denţă contabilă, bilanţ, declaraţii 
fiscale, consultanţă fiscală. 435970, 
0741074470, 0724594167. (0031189/
NC-82843)
• Blessed Design construcţii civile, 
amenajări interioare, instalaţii elec-
trice, termice, sanitare, consolidări, 
izolaţii, hidroizolaţii. 0741582972, 
0762613775. (0031186/NC-82885)
• Parchetar cu experienţă montez, 
raşchetez, recondiţionez parchet cla-
sic, maşini profesionale. 0752973208. 
(008488/NC-83019)
• Executăm şi montăm uşi de garaj 
şi porţi de acces cu şi fără automa-
tizare. Tel. 0744607557, 0723315933. 
(0031304/NC-83038)
• Executăm mobilier din PAL mela-
minat. Tel. 0744607557, 0723315933. 
(0031304/NC-83039)
• Transport marfă intern şi internaţio-
nal cu Mercedes Sprinter. 0744825015. 
(008339/NC-83074)
• Filmări video, DVD, fotografii profe-
sionale. 0742042195, office@romantic-
decor.ro. (2365945/NC-83140)
• Aduc la comandă balast, nisip, pie-
triş. Camion 35 tone. 0749.203227 
(03/08cs43/NC-83190)
• Curse Băneasa, Otopeni. Telefon 
0749984634. (007359/NC-83225)
• Închiriez pompă beton marca 
Putzmaister cu o capacitate de 30 mc /
oră. 0741389438. (007509/NC-83426)
• Ţin evidenţă contabilă, depun decla-
raţii, întocmesc bilanţ. 0745144868. 
(0031284/NC-83427)
• Execut lucrări gresie, faianţă, par-
chet laminat, rigips, termoizolaţii, 
sanitare, zugrăveli cu garanţie, stan-
dard european. 0740204509. (007545/
NC-83621)
• Execut curse Otopeni şi în ţară, avan-
tajos cu autoturism confortabil. Tel. 
0745951331. (008595/NC-83694)
• Prestăm servicii amenajări interioa-
re, exterioare etc. Tel. 0745693579. 
(007603/NC-83770)
• Parchetar, maşină mare cu aspira-
tor. 464518, 0744162561. (008618/
NC-83801)
• Execut amenajări interioare şi exte-
rioare, rigips, gresie, faianţă, pavaj, in-
stalaţii electrice, sanitare. 0753283071, 
0747943084. (007630/NC-83847)
• Executăm hidroizolaţii, consolidări, 
ridicăm case din fundaţie la cheie, 
perfecţiune. 0751702127. (007435/
NC-83850)
• Prestez servicii cu Mercedes Vito 8 
+1. 0749080314. (008693/NC-83924)
• Ofer servicii microbuz mixt. Tel. 
0746254792. (008691/NC-83927)
• Executăm zugrăveli, izolaţii, gresie, 
faianţă, rigips, 0751797730. (008710/
NC-84034)
• Curse Bucureşti, Otopeni, Băneasa, 
posibilitate decontare, 0721229407, 
0745604256. (007695/NC-84072)
• Montez instalaţii sanitare, maşini 
de spălat. 0744599515. (008631/
NC-84132)
• Execut zugrăveli, faianţări, instalaţii 
electrice. 0749025352, 0336809639. 
(008648/NC-84138)
• Amenajări interioare, instalaţii sani-
tare, gresie, faianţă. Tel. 0742856541. 
(008649/NC-84140)
• Contabil ţin evidenţă contabilă, 
avantajos. Rel. la tel. 0740604630. (1/8/
gc/25/NC-84146)
• AER CONDIŢIONAT instalări şi service, 
preţuri promoţionale. Tel. 0744566992. 
(0031419/NC-84195)
• Executăm termoizolaţii, amenajări 
interioare, exterioare. 0731584134, 
0770651147. (008734/NC-84211)
• Executăm zidărie, tencuieli, zugră-
veli, gleturi, şape, izolaţie polistiren, 
parchet, rigips, faianţă. 0747301968, 
462715. (008742/NC-84215)
• Executăm fundaţie, zidărie, tencuieli, 
balcoane, termoizolaţii, polistiren, 
garduri case, vile la cheie. 0752585183. 
(008766/NC-84251)
• Execut izolaţii exterioare, amena-
jări clădiri interioare, mansarde, tel. 
0752560807. (007730/NC-84281)
• Evidenţe contabile, preţuri minime. 
Tel. 0741121665. (007732/NC-84283)
• Placări polistiren şi amenajări in-
terioare. Garanţie şi seriozitate, tel. 
0746796732. (007737/NC-84287)
• Soţ, soţie zugravi, lucrăm orice re-
pede, frumos, 324741, 0753535728. 
(007740/NC-84290)
• Executăm termoizolaţii exterioare 
de la nivelul 1 -4, la un preţ avanta-
jos. Oferim garanţie, tel. 0740997809, 
0742537256. (008776/NC-84303)
• SC execută termoizolaţii exterioare 
cu schelă proprie, et. 1-4 la preţuri ne-
gociabile. Oferim garanţia lucrării, tel. 
0753161396. (0031489/NC-84331)
• SC specializată -finisaje int. şi ext. 
execută amenajări interioare la 
case, vile, apt. şi mansarde la cheie! 
Preţuri avantajoase, tel. 0753161396. 
(0031489/NC-84334)

• Familie executăm zugrăveli urgente 
ieftin. 0751411721. (007765/NC-84344)
• Maistru constructor, autorizat, echi-
pă experienţă executăm cu sau fără 
materiale case, vile, mansarde, balcoa-
ne, renovări, consolidări etc. Oferim 
garanţie, 0720998332. (007776/
NC-84349)
• Instalaţii sanitare, calorifere, repa-
raţii subsoluri, polipropilenă. Tel. 
0724661594, 0749669436. (008801/
NC-84357)
• Amenajăti interioare, exterioare, 
izolaţii, zidării, tencuieli, faianţă ief-
tin, calitativ, 0748168842. (008810/
NC-84360)
• Amenajări interioare de calitate, zu-
grăveli, gresie, faianţă, 0749519846. 
(008816/NC-84361)
• Transport marfă în oraş şi în afara 
oraşului, tel. 0723799912, 0742879667. 
(007792/NC-84366)
• Amenajări interioare/exterioare de 
calitate şi opţional transport de ma-
teriale. Tel. 0723799912, 0742879667. 
(007792/NC-84367)
• Execut amenajări interioare, zu-
grăveli, rigips, faianţă, gresie, altele, 
0731137221. (007796/NC-84392)
• Execut zugrăveli, montez faianţă, 
rigips, parchet, 311246, 0744292956. 
(008862/NC-84428)
• Producem şi montăm pavaj. Diverse 
modele şi grosimi, 0742226723. 
(008859/NC-84429)
• Executăm construcţii vile, case, blo-
curi la cheie. Seriozitate maximă, preţ 
negociabil, 0747957109, 0740461324. 
(008856/NC-84431)
• Executăm lucrări construcţii, armă-
turi, dulgherii, zidării, 0752793853. 
(008828/NC-84440)
• Agenţie muzicală asigură formaţii şi 
Dj pentru nunţi, preţuri negociabile. 
Tel. 0723075680. (0031441/NC-84499)
• Montăm, reparăm instalaţii sanita-
re şi electrice la preţuri avantajoa-
se. Oferim garanţie, 0724423476, 
0755900790. (007825/NC-84513)
• Executăm amenajări interioa‑
re: faianţă, rigips, zugrăveli, altele. 
Telefon 326373 sau 0722594990. (3/8/
ext/121m/NC-84581)
• SC efectuează lucrări de amenajări 
interioare complete, izolaţii exterioare 
cu polistiren la blocuri, oferim preţuri 
fără concurenţă şi garanţia de execuţie 
a lucrărilor, 0766999034, 0723014951 
(03/08cs14/NC-84588)
• Executăm zugrăveli, rigips, zidărie şi 
faianţă, instalaţie sanitară. 0741519896, 
416045. (007858/NC-84624)
• Executăm tâmplărie Al şi PVC, instala-
ţii sanitare, încălzire, amenajări interi-
oare, confecţii metalice, mobilier per-
sonalizat, birouri etc. Tel. 0742776347. 
(008886/NC-84635)
• SC atestată ANRE execută avantajos 
lucrări de instalaţii electrice până la 
0,4 kV, construcţii, branşamente, do-
sare Electrica, proiectare compute-
rizată. Tel. 0748884518, 0748884519. 
(008902/NC-84638)
• Firmă construcţii execută lucrări 
de izolaţii polistiren pentru orice 
tip de clădire. 0744572053. (007836/
NC-84640)
• Executăm rapid, ieftin, termoizo-
laţie exterioară cu polistiren. Tel. 
0748847447, 0740519793. (007838/
NC-84642)
• Hidroizolaţii şi termoizolaţii, ofe-
rim garanţie. 0741742826, 412828. 
(007839/NC-84643)
• Executăm placări polistiren, rigips, 
parchet, lambriu, gresie, zugrăveli. 
0745989324. (007840/NC-84644)
• Transport marfă intern, internaţional, 
3-4 tone, ofer seriozitate maximă. Tel. 
0722220339, 0745399166. (0031445/
NC-84652)
• Executăm lucrări de termoizola‑
ţii la pereţi cu polistiren, preţuri 
avantajoase. Tel. 0745790612, 
0728063458. (0031055/NC‑80874)
• MUZICĂ NUNŢI, FILMĂRI 
PROFESIONALE, FOTOGRAFII. 
0722424502, 0742297079, WWW.
DRS.RO. (006818/NC‑81397)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini automate spălat, domicliu 
(garanţie). 0741523857, 334137. 
(007336/NC‑82837)

• Tâmplărie Al şi PVC 5 camere, ex: 
1700 lei ap. 3 camere, 2 ap 30 mil. 
0753875739. (007498/NC-83561)
• Cabinet consultanţă înfiinţări so-
cietăţi, modificare obiect de activi-
tate la societăţile înfiinţate până în 
2007 (CAEN), modificare acte. Tel. 
0745956330. (0085262/NC-83889)
• Execut la comandă lucrări din 
fier forjat, porţi, garduri, balus-
trade, gratii, preţ negociabil. Tel. 
0746283262. (008769/NC-84308)
• SC Petrucrisserv SRL execută izo-
laţii exterioare la cele mai bune 
preţuri. Tel. 0722640308. (0031495/
NC-84439)
• Cabinet expertiză contabi‑
lă oferă servicii de: certificare 
bilanţ; întocmirea bilanţului, 
a declaraţiei privind taxele şi 
impozitele, a fişelor fiscale; 
contabilitate financiară şi de 
gestiune; întocmire de rapoarte 
financiare; expertize contabi‑
le. Tel. 0749231773. (0031324/
NC‑82591)
• Prestăm servicii de curăţenie 
la domiciliu şi la sedii de firmă. 
Telefon 326373 sau 0722594990. 
(3/8/ext/121m/NC‑84580)

• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi 
PVC cu geam termopan, preţ mi-
nim, calitate superioară. Telefon 
0748882205. (03.07.BC.3/NC-501)
• PROCONSULT ÎNFIINŢEAZĂ 
SOCIETĂŢI, modifică statute, reco-
difică CAEN . 499267, 0744124925. 
(0031224/NC-63577)
• RATE cu buletinul!!!Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam 
termopan. 312151, 0722437530. 
(01/08/bc/22/NC-66462)
• Cameraman profesionist, filmări 
deosebite, fotografii digitale. Tel. 
0744139048. (006849/NC-81416)
• Cabinet specializat, înfiinţăm 
societăţi comerciale, cesiuni, re-
codificări etc. Tel. 0236461455; 
0741732565, 0721945588. (007826/
NC-84515)

• Bucătar numai ptr. restaurant. Tel. 
0755538128. (008365/NC-82857)
• Sudor electric +autogen autorizat 
ISCIR doresc ofertă angajare firmă se-
rioasă. Salariu minim 1500 lei +bonuri, 
0721235019. (007626/NC-83838)
• Solicit angajare cu autoturism per-
sonal 8+1, 0749080314. (008692/
NC-83967)
• Doamnă serioasă îngrijesc copil, pre-
ferabil Aviaţie, I.C. Frimu, rog seriozita-
te. 0724048847. (007745/NC-84495)

• Dacă există în lume sănătate să fie 
a ta, dacă există în lume fericire să fii 
stăpânul ei, dacă există în lume iubire 
să te înconjoare mereu, scumpul meu 
frate Hâncu Cornel. 

Cu toată dragostea îţi urează la 
mulţi ani fratele tău Gelu. (008901/
NC-84549)

• Divorţat, 53 ani, doresc să cunosc 
doamnă vârstă apropiată. 0743822219. 
(008753/NC-84501)

• Închiriez schelă metalică Italia, 7 mil 
/100 mp şi excavator. 0751064926, 
0742756230. (0035523/NC-78756)
• Ofer împrumuturi credite, refinanţări. 
0741971636. (3/8/bc/1/NC-80935)
• Vând utilaje complete pentru fabri-
carea mobilei cu societate comer-
cială, accept variante. 0749507798, 
0754935757. (007287/NC-82718)
• Închiriez autogreder O&K 16 tone. 
Tel. 0753927853. (007484/NC-83351)
• Vând sau închiriez Autoroman tip 
Irak, 16 tone, preţ negociabil. Relaţii la 
tel. 0723184704. (3/8/bc/43/NC-83501)
• Vând loc joacă, saţiu închiriat, 135 
mp, 0763699330. (008854/NC-84432)

• Vând urgent afacere comerţ 
electrice, sanitare, vad avantajos, 
variante. Tel. 0740264154. (007593/
NC-83715)

• Pierdut legitimaţie Mittal Steel pe 
numele Tăbăcaru Maricel. Se declară 
nulă. (0031422/NC-84481)
• Pierdut legitimaţie ISPAT Sidex mar-
ca 67472. Se declară nulă. (0031431/
NC-84482)
• Pierdut carnet şomaj Turiac Toni. Se 
declară nul. (0031493/NC-84484)
• Pierdut registrul unic de control 
al SC Danmida SRL. Se declară nul. 
(0031496/NC-84486)
• Pierdut chei în parcare Billa 19, re-
compensă. Tel. 0788337070. (007847/
NC-84546)
• Pierdut card contractori acces Arcelor 
Mittal, pe numele Băleanu Marius 
Tiberius, SC Katy SRL. Se declară nul. 
(0031485/NC-84680)
• Pierdut certificat constatator apar-
ţinând SC Vidacom SRL. Declar nul. 
(0028005/NC-84681)
• Pierdut proces -verbal de predare 
-primire nr. 48752, încheiat între SC 
Loconfort SA şi Enăchescu Mărioara, 
apartament situat în cartier Micro 17, 
bl. G4A, ap. 6. Se declară nul. (0028007/
NC-84683)
• Pierdut foaie parcurs cu nr. 314518. Se 
declară nulă. (0031449/NC-84684)

Meditaþii
• Ofer meditaţii la matematică pen-
tru gimnaziu. Telefon 0722667858. 
(008440/NC-83476)
• Italiană, spaniolă, traduceri, medita-
ţii orice nivel. 0745678280. (007711/
NC-84184)
• Profesoară română, engleză, france-
ză, bacalaureat, admitere. 0745678280. 
(007711/NC-84185)
• Meditez matematică bac +teste na-
ţionale, 20 RON/ 2 ore. 0749095587. 
(007855/NC-84694)

• FIER FORJAT, garduri FORJATE. 

Telefon 0723342052. (03.08.TD.32/
NC-84489)

18 primăveri
prinse în buchetul vieţii 

să-ţi aducă multă sănătate, 
bucurii şi împliniri, 

Elena Veronica Diaconu. 
Toate florile primăverii 

şi dragostea noastră 
să te însoţească la fiecare pas. 

Mama şi Mihaela. 
(008895/NC-84734)

• Denel, îngerul meu 
păzitor, la împlinirea celor 

2 anişori îţi doresc tot 
binele din lume.

 Adriana, Emil şi mamaia. 
(008777/NC-84507)

• Noi, mami şi tati, am 
împlinit 2 ani de când 

viaţa ni s-a împlinit. 
Atunci ai apărut tu, 

Constandache Denisa 
Mihaela. 

Te iubim, îngeraş! 
(08777/NC-84504)

Ar
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."



Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

[ImobIlIare
Marţi, 18 Martie 2008

13
vIaţa lIberă

www.viata-libera.ro

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

• Vând garsonieră Ţiglina I, A7, 3/4, 
37.000 euro neg. Tel. 0741487214. 
(007485/NC-80819)
• Garsonieră Ţiglina 1, A-uri, et. 4/4, 
100.000 lei negociabil. 0743135826. 
(007507/NC-83425)
• Garsonieră A-uri, parter, liberă, ide-
ală pentru birouri, cabinete, agenţii, 
39.000 E negociabil. 0744432886. 
(008594/NC-83693)
• P.f. vând garsonieră Ţiglina I, I-uri, 
7/11, îmbunătăţită. 0745254578. 
(008724/NC-84064)
• Vând garsonieră etaj 1 cu vedere la 
Dunăre, îmbunătăţită, 36.500 neg., 
0748493174. (007766/NC-84343)
• Vând garsonieră, Micro 19, G5, et.1, 
30.000 lei, tel. 0722428998. (03/08/
BC/2/NC-84535)
• Garsonieră Avicola, et.2, grup sanitar, 
0724080159. (2365945/NC-84548)
• Garsonieră Micro 19, G5, liberă, parter, 
grup sanitar, termopan, um, parchet, 
0740492621 (03/08cs14/NC-84576)
• Vând garsonieră bloc FAM. Port. 
0745214688, 0724197064. (008900/
NC-84636)

• Vând apartament 1 cameră I.C. Frimu. 
Tel. 0747311986. (007506/NC-83424)
• 1 cameră I.C.Frimu, 140.000 lei neg., 
tel. 0749083837, 0743016479. (008718/
NC-84044)
• Vând apartament 1 cameră I4, zonă 
centrală. Telefon 455938, 0770553519. 
(007645/NC-84134)
• Vând apartament o cameră I.C.Frimu, 
55.000 euro neg., tel. 0752610165. 
(007671/NC-84305)
• Vând apartament o cameră, zonă 
centrală, tel. 0753626464. (008785/
NC-84314)
• Vând o cameră Mazepa I, p/8, 160.000 
lei neg., 0742141627. (vl/NC-84323)
• Vând apartament o cameră, bloc R6, 
zona Neacşu, 0722428998. (03/08/
BC/2/NC-84539)
• 1 cameră Aviaţie, 2/4, 36 mp, gaze, 
1,2 neg. 438874. (3/8/bc/1/NC-84659)

• Vând urgent 2 camere, decomanda-
te. 475479. (01/08/CS/05/NC-66391)
• Vand 2 camere, confort 1, tel: 329396; 
0742159071 (03/08/mr/03/NC-68281)
• Vând apartament simplu, 2 camere 
Micro 40, etaj 4, preţ 105.000 negocia-
bil. 0768781003. (006150/NC-79351)
• Persoană fizică vând apartament 2 ca-
mere, 2 balcoane, parchet 8/9, exclus 
agenţii. Tel. 0728746933, 0723509630. 
(007344/NC-79570)
• Societate construcţii vinde aparta-
mente cu două, trei camere la cheie. 
Tel. 0745361207. (006494/NC-80394)
• Apartament 1-4 camere, vile la cheie, 
Şendreni. 0727249142, 0762608630, 
432997. (007402/NC-83037)

• 2 cam. Micro 40, etaj 3, balcon, gaze, 
liber, 155.000 lei. Tel. 0766489111. (3/8/
gc/4/NC-83144)
• Persoană fizică vând apartament 2 
camere ultracentral, liber, etaj 2, bloc 
nou. 0744533119. (008443/NC-83152)
• Vând ap 2 dec, Maşniţă, et 3, îmbună-
tăţit, preţ 250.000 neg - 0749/626.291 
(03/08cs28/NC-83180)
• P.f. ap. 2 cam. Micro 21 la cheie, 65.000 
E. 0745362963. (007473/NC-83322)
• Vând apartament Micro 20, 2 dec. 
etaj 4, ultraîmbunătăţit. 0749546670. 
(007540/NC-83617)
• Vând apartament mansardă 2 came-
re, Mazepa II, full utilat +mobilat. Tel. 
0765417806. (008597/NC-83687)
• Persoană fizică vând apartament 
2 camere decomandate, confort 1, 
etaj 5/9, stradal, Micro 19, capăt tro-
leibuz. Tel. 0744789340, 0744789342. 
(008606/NC-83727)
• Vând apartament 2 camere parter, 
Piaţa Centrală, decomandate, gre-
sie, faianţă, parchet, termopan, cen-
trală termică, mobilat, grădină. Tel. 
0788438826. (007647/NC-83844)
• P.f. vând apartament 2 cam. de-
comandate Micro 21, et. 2. Tel. 
0745814019. (007633/NC-83848)
• Vând 2 cam. dec. Micro 17, semimo-
bilat, utilat, termopan, 52.000 E fix. Tel. 
0741287357. (008684/NC-83917)
• Vând 2 semidecomandate parter 
lângă Ştef. 0742330291, 0747663928. 
(008668/NC-83944)
• 2 decomandate, 2/4, Micro17, su-
perîmbunătăţit. 0744628115 (03.08.
TD.06/NC-84061)

• Vând apartament 2 camere etaj 2, 
zonă ultracentrală, preţ 70.000 E neg. 
Tel. 0743038082. (007705/NC-84062)
• Ocazie! Două camere la cheie liber, 
1,9 miliarde. Tel. 0745361207. (007697/
NC-84063)
• Vând ap. 2 cam. dec. zonă ultra-
centrală, 2 balcoane, et. II, vedere 
Hotel Dunărea, 80.000 E neg. Tel. 
0745608740. (007542/NC-84130)
• 2 decomandate N. Leonard parter, 
curat, 2,3 mld. 0749779303. (008673/
NC-84137)
• Vând apartament 2 camere etaj 4, 
pod făcut, ultracentral lângă Teatrul 
Dramatic, preţ 85.000 euro. Tel. 
0753673764. (008707/NC-84162)
• 2 decomandate Micro 20 parter, 2 
balcoane, autorizaţie, 240.000 neg. 
0745974399. (3/8/bc/3/NC-84172)
• 2 decomandate Micro 17, et. 1, 2 bal-
coane, 235.000 neg. 0745227466. (3/8/
bc/3/NC-84173)
• 2 decomandate Mazepa 2 parter, bal-
con, liber, 66.000 euro. 0745974399. 
(3/8/bc/3/NC-84174)
• 2 camere Micro 40, et. 1, simplu, liber, 
T-uri, 135.000 neg. 0745227466. (3/8/
bc/3/NC-84175)
• P.f. vând apartament 2 camere de-
comandate, zona I.C. Frimu, etaj 3, 
multiple îmbunătăţiri, preţ 2,6 miliar-
de. Telefon 0747671816. (3/8/bc/35/
NC-84203)
• Vând ap. 2 cam. I.C. Frimu, et. 4. Tel. 
0726311768. (008737/NC-84214)
• Vând două camere dec. Mazepa II, 
LC-uri, et. 3, îmbunătăţit, 280.000 lei, 
telefon 435452. (007739/NC-84288)

• Vând apartament două camere, Sid 
-Vest, p/4, gresie, faianţă, parchet, cu-
rat. 65.000 euro neg., 0753118584. (vl/
NC-84317)
• Vând două decomandate, Micro 20, 
et. 3, A.C., termopan, gresie, faianţă, 
parchet, 60.000 euro fix, 0766638087. 
(007774/NC-84345)
• 2 sdec., M16, et. 2, 62.000 euro, tel. 
0745208723. (008822/NC-84363)
• 2 camere Doja, imbunatatit 222000. 
0744628112 (03.08.TD.06/NC-84394)
• Particular vând urgent două camere, 
60 mp în Micro 20, et.1, 0742674275. 
(007800/NC-84396)
• 2 camere M38-stradal, curat 173000. 
0744628112 (03.08.TD.06/NC-84397)
• 2 semidecomandate, Micro 19, stra-
dal, îmbunătăţiri, 4/4, 160.000 lei, 
0788247477. (007806/NC-84409)
• Vând ap. două camere decomandate, 
et. 2, Micro 20, 55.000 euro negociabil. 
Tel. 0727884443. (vl/NC-84443)
• P.f. vând ap. două camere, Ţiglina 
II, etaj 4, contorizat, total îmbunătă-
ţit, izolaţie termică. Tel. 0727781806. 
(008830/NC-84459)
• Vând două decomandate, Micro 21, 
170.000 neg., 432872, 0745773616. 
(008882/NC-84494)
• 2 dec 1/4 Sid. 225.000 lei 0788478896. 
(3/8/cs/16/NC-84564)
• 2 sdec 4/4 Tiglina 2. 180.000 lei. 
0788478896. (3/8/cs/16/NC-84567)
• 2 dec Centru, 230.000 lei. 0788478896. 
(3/8/cs/16/NC-84568)
• 2 cam Micro 19 L-uri, 120.000 lei. 
0788478896. (3/8/cs/16/NC-84570)

• Vând 2 decomandate Mazepa II 
parter. 329395, 0742159075. (008921/
NC-84616)
• Vând apartament 2 camere I.C. Frimu, 
decomandat, îmbunătăţit, faianţă 
nouă, geamuri noi, etaj 3. 427136. 
(007850/NC-84620)
• 2 decomandate Micro 21, stradal, 
etaj 2, 235.000. 492555. (007861/
NC-84628)
• Vând 2 decomandate I.C. Frimu, 
stradal, spaţios, negociabil. 492555. 
(007861/NC-84629)
• Două camere Micro 19, etaj 2, curat, 
125.000. 492555. (007861/NC-84631)
• 2 decomandate Piaţa Centrală, Banc 
Post, etaj 2, 235.000. 492555. (007861/
NC-84632)
• Vând ap. 2 camere 5/8, 60 mp, Micro 
20, 70.000 E. 0740302388. (007846/
NC-84650)
• 2 dec. Micro 17, 3/4, liber, termopan, 
2,2 neg. 438874. (3/8/bc/1/NC-84653)
• 2 sdec. Ţiglina 2, izolat, stradal, 1,850 
mld. 438874. (3/8/bc/1/NC-84655)
• 2 dec. I.C. Frimu, et. 2/4, curat, 250.000 
lei. 0749702031. (3/8/bc/5/NC-84664)
• 2 decomandate Micro 19, 1/4, îmbu-
nătăţit, 160.000 lei. Tel. 0765588583. 
(3/8/bc/6/NC-84667)Ar
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Cartela Vodafone    6 $       26,5 RON

Cartela Vodafone  10 $        43,5 RON

19

Garsoniere
Micro 40, 4/4, T+G+F+UM, stradal  - 65.000 lei neg.
Viaduct, 3/4, îmbunătăţit  – 60.000 lei neg. 
Ţiglina I, intermed., simplu, curat  - 120.000 lei neg.
I.C.Frimu, 2/4, totul nou  – 110.000 lei neg. 

1 cameră
I.C.Frimu, 2/4, curat, simplu  – 45.000 euro neg.
Mazepa I, p/4, curat, simplu  – 180.000 lei neg. 
Mazepa I, 3/7,  curat, simplu  – 50.000 euro neg. 
Micro 19, p/4, mobilat, izolaţie ext.    – 40.000  euro neg.  
Micro 21, 4/7, totul nou, liber  – 190.000 lei neg. 

2 camere
I.C.Frimu,  4/4, UM+T+G+F+P, contorizat  – 210.000 lei neg.
P. C., 1/4 G+F, instalaţii sanitare noi  – 70.000 euro neg.
I.C. Frimu 4/4, liber, simplu  – 190.000 lei neg. 
Micro 40, 4/4, totul nou  – 160.000  lei neg.
Micro 21, p/4, foarte curat, îmbunătăţit  – 65.000 euro neg. 
Ţiglina II, p/4, simplu, curat  – 195.000 lei neg. 

3 camere
I.C.Frimu, 1/4, simplu, curat  – 270.000 lei neg.
 Ţig. II, 3/4, îmbunătăţit, 2 balcoane  – 270.000 lei neg.
Centru, 3/4, îmbunătăţit  - 90.000 euro neg.
Micro 18, p/10, simplu, curat  - 80.000 euro neg.  
Ţig. I, 3/4, curat  – 215.000 lei neg.
Ţig. I, 3/4, PS, îmbunătăţit + garaj  – 100.000 euro neg. 
Micro 39 A, 1/4, CT+ AC+ UM+T  – 75.000 euro neg. 
Micro 17, 2/8, totul nou, bl. nou  – 135.000 euro neg.

4 camere
Mazepa I, 7/10, simplu, două băi, două balcoane – 380.000 lei neg.
Sid.V., 2/4, îmbunătăţit, f. curat   - 115.000 euro neg.
Ţig. II, duplex, 150 mp, toate dotările  - 165.000 euro neg. 
Ţig. III, p/4, îmbunătăţit  – 105.000  euro neg.
Micro 39A, 4/4, G+F+AP+CT+T  – 230.000 lei neg. 

Terenuri 
Centru, St. 500 mp, preţ 500 euro neg.
DN 26, S - 600 mp, d - 18 - 50 euro/mp neg. 
Zona Metro, S - 435 mp, d-19 - 110 euro/mp neg.
Coşbuc – St. – 4000 mp, preţ 700 euro/mp
Vânători – St. – 340 mp, d – 9, preţ 30 euro/mp neg.

Case 
Imobil p+2+m, superlux, zonă centrală  - 750.000 euro neg.

Casă Arcaşilor, St - 550 mp, p+1, 
SC - 250 mp, la roşu  - 220.000 euro neg.
Casă, zonă centrală, St – 400mp, Sc – 200 mp,  preţ 280.000 euro neg.
Garaj 
Ţig. 2, cu beci, energie, lângă Şcoala 13  - 40.000 lei neg.

Închirieri
3 camere Mazepa I, mobilat, utilat lux  – 450 euro/lună
3 camere Mazepa I, mobilat, utilat lux, totul nou – 500 euro/lună
3 camere Piaţa Centrală, mobilat, utilat, totul nou – 500 euro/lună

Închiriem  sp. com. în zonă centrală, 40 mp  - 400 euro/lună 
Închiriem apartament în orice zonă, mobilat/nemobilat
Închiriem apartamente în regim hotelier

Pentru mai multe oferte vă aşteptăm la sediul agenţiei

• 2 decomandate Siderurgiştilor Vest, 
4/4, liber, 2 balcoane, 188.000 lei. Tel. 
0765263936. (3/8/bc/6/NC-84669)
• 2 dec. Mazepa, simplu, curat, 
64.000 E neg. 0726787528. (2365945/
NC-84671)
• 2 dec. Siderurgiştilor Vest, etaj 3, 
simplu, 63.000 E neg. 0722612683. 
(2365945/NC-84672)
• Persoană fizică vând apartament 
2 camere decomandate Micro 19, 
O, 9/10, bloc cu multiple îmbunătă-
ţiri, preţ 50.000 euro negociabil, fără 
intermediari. Tel. 0741261399. (3/8/
ext/126m/NC-84675)
• Vând 2 camere Mazepa 1, liber etaj 1. 
475479 (03/08cs21/NC-84721)
• 2 sdec. M39, et.2, 47.000 euro, tel. 
0745208723. (008822/NC-84731)
• Vând apartament 2 camere str. 
Domnească bl. P6 ap. 2, ideal birou, 
cabinet. Tel. 0744559618. (0031470/
NC-83937)

• Vând apartament 2 camere parter. 
0748122468. (0028009/NC-84617)

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Vânzãri
2 camere

• Vând apartament 2 camere +bal-
con +terasă în Siderurgiştilor Vest, 
et. 1/4, 2 x aer condiţionat, centra-
lă, mobilat complet, Mobexpert, 
utilat complet termopane, finisa-
je de lux, posibilităţi parcare cu 
pază 24/24, preţ negociabil. Tel. 
0740202222. (007351/NC-82992)
• Persoană fizică vinde aparta-
ment confort I, decomandat, ultra 
central,ultra amenajat,2/4, lângă 
Cosoreanu.Tel. 0744.517.294 (02.08.
TD.35/NC-79067)

• Vând urgent 3 camere. 438381. 
(01/08/CS/05/NC-66390)
• Vand 3 camere, confort I, pret neg., 
tel: 329397; 0742159070 (03/08/mr/03/
NC-68284)
• Apartament 3 camere, str. 
Domnească. 416693, 0745806044. 
(008809/NC-75150)

• Apartament 3 camere şi garaj Piaţa 
Centrală. Tel. 0745361207. (006496/
NC-80397)
• Trei camere Micro 17, 2003, plus 13 
mp parter. 0722437966. (007143/
NC-82397)
• Vând apartament de prestigiu pe 
Faleză: 95mp./ 120.000 €/ etaj 8 Tel. 
0748/010867 (03/08cs35/NC-82795)
• Vând 3 camere Micro 19, confort 1, 
îmbunătăţiri, 2,5 miliarde. 0749779303. 
(008402/NC-83062)
• Vând ap. 3 camere, înregistrat ca-
dastru (vilă, 6 ap. p +2), cu teren (ordin 
Prefectură 1991) spaţiu verde, curte in-
terioară, cale de acces şi garaj (25 mp 
din cărămidă, planşeu beton), avanta-
je: liber, zonă ultracentrală şi civilizată, 
camere decomandate, silenţioase, 
îngrijite, hol central, parchet, centrală 
proprie, izolaţie termică, parter, terasă 
10,5 mp, două intrări, pretabil biro-
uri, cabinet medical. Telefon Galaţi 
419786, telefon Breaza 0244342037. 
(008480/NC-83271)
• Vând apartament 3 camere par-
ter, Micro 20, zonă excelentă pentru 
spaţiu comercial. Tel. 0749204960. 
(008510/NC-83329)
• Vând 3 camere decomandate îm-
bunătăţit, etaj 1. Tel. 0749286623. 
(007567/NC-83635)
• Vând urgent apartament 3 camere. 
Tel. 0741911331. (008605/NC-83726)
• Vând apartament 3 camere semimo-
bilat, bloc nou Faleză, vedere Dunăre, 
8/8, 90 mp. 0749044339. (008617/
NC-83799)
• 3 camere sdec. Ţiglina III parter, 2,6 
mld lei negociabil. Tel. 0728159289. 
(008638/NC-83878)

• Vând apartament 3 camere Faleză, 
bloc nou. Tel. 0766670042, 0742821970. 
(007678/NC-83979)
• Vând apartament trei camere, com-
plet utilat, complet mobilat, zonă cen-
trală, BR2. Tel. 0723243172, 465929. 
(007683/NC-84031)
• 3 camere decomandate Ţiglina I, 
72.000 euro. 0721174417. (008713/
NC-84165)
• Vând apartament 3 camere Faleză 
parter, pretabil firme, birouri. Tel. 
0748848320. (008717/NC-84166)
• 3 decomandate PC, 100.000 euro. 
0755492009. (3/8/bc/3/NC-84177)
• Vând trei decomandate, Ţiglina III, 
4/4, curăţenie recentă, termopan, 
uşă metalică, parchet, gresie, faian-
ţă, 225.000 lei, 0740462010. (007734/
NC-84286)
• Vând trei semi., Ţiglina I cu subsol, 
curat, gresie, faianţă, uşă, 60.000 euro, 
0742141628. (vl/NC-84319)
• Vând trei dec., M.17, Oltului, centrală, 
termo, uşi, 75.000 euro, 0742141627. 
(vl/NC-84322)
• Vând apartament trei camere, 
Micro 14, 4/5, 0741146360. (008724/
NC-84339)
• Vând apartament trei camere, po-
sibilităţi extindere, 90.000 euro ne-
gociabil (variante). Tel. 0724040067, 
0728639266. (007805/NC-84401)
• 3 semidecomandate LMK, C15, 3/4 cu-
rat, 0721943776. (007806/NC-84405)
• 3 decomandate, Doja 3/4, îmbunătă-
ţiri, stradal, 75.000 euro, 0788247477. 
(007806/NC-84414)
• Vând apartament trei camere Micro 
19 şi garaj Micro 17. Tel. 0741313385. 
(007812/NC-84417)

• Apartament trei camere dec., com. 
Tudor Vladimirescu, et.1, două bal-
coane, sobe teracotă, boiler, termo-
pan, două anexe+teren, 90.000 lei, 
0751431682. (008827/NC-84422)
• Vând trei decomandate Micro 17, 
et.2, 432872, 0720330741. (008882/
NC-84488)
• 3 cam Micro 19, V-uri 65.000 E. 
0788478896. (3/8/cs/16/NC-84572)
• Vând ap. 3 camere Micro 39A bl. 
J3 ap. 8, et. II, preţ 71 mii euro neg. 
0745166219, 0748274058. (007859/
NC-84626)
• 3 semi et. 1/4, 53 mp, îmbunătăţiri, 
190.000 lei. 0749702031. (3/8/bc/5/
NC-84661)
• 3 dec. Micro 39, J-uri, et. 2/4, 70 mp, 
îmbunătăţit, 80.000 euro. 0749702031. 
(3/8/bc/5/NC-84665)
• Vând ap. 3 camere dec. +dependinţe, 
bl. PS13 et. 8, vedere str. Brăilei, întreţi-
nut, 2,9 mld neg sau schimb cu varian-
te, garsonieră. 0788307934. (007856/
NC-84696)
• Vând ap. trei camere, zona 
Mioriţa. Tel. 0723299071. (008844/
NC-84445)

• Vând apartament 3 camere 
Centru, 4/4, centrală, AC, termopan 
exterior. Tel. 0744626827. (008351/
NC-83079)
• Vând apartament trei camere 
decomandat, IREG, 0747071203. 
(007817/NC-84467)
• P.f. vând apartament trei came-
re dec., Micro 39A, bl.Z15, et.1 pe 
faţă, mobilat şi utilat, gr., f., par-
chet Tp. Ct. Ac., preţ 73.000 euro, 
0745099992. (007824/NC-84512)

• 4 dec., ultracentral, 2 balcoa-
ne. Telefon 0747012818. (007712/
NC-84189)
• Vând patru camere, N. Leonard, 
1/4, îmbunătăţit, 100.000 euro, 
0749011508. (0031434/NC-84377)
• 4 decomandate, Băcănie, et.2, re-
novat lux, 115.000 euro, 0727317023. 
(2365945/NC-84542)
• 4 camere Micro 18, 95 mp, centrală, 
0724224314 (03/08cs14/NC-84579)
• Vând apartament 4 camere ul-
tramodern, etaj 2, I.C.Frimu, preţ 
135.000 euro, mobilat complet, 
0723989624. (008835/NC-84457)

• Cumpăr garsonieră în Ţiglina II etaj in-
termediar la blocul I1. Tel. 0745608740. 
(007543/NC-84149)

• Cumpăr apartament 1 cameră. 
463737. (1/08/BC/23/NC-399)
• Cumpăr apartament cu o cameră 
sau garsonieră. 475479. (01/08/CS/05/
NC-66392)
• Cumpăr garsonieră sau 1 came-
ră. 435572, 0727317023. (2365945/
NC-80346)
• Cumpăr apartament o cameră et. 
1,2,3 în bloc mixt, zonele General, 
Maşniţă, IREG. Tel. 0722428998. (3/8/
bc/2/NC-84503)

• P.F. CUMPAR AP 1 CAMERA 
MICRO 38,39,40. TEL 0751418884 
(SMS/17-03-2008 9:20:34)

•  P.F. VAND APARTAMENT 3 CAMERE 
DECOMANDATE PORT , LIBER , 
PARTER ,FARA IMBUNATATIRI 3,35 
MLD. NEGOCIABIL. TEL 0748215201 
(SMS/17-03-2008 9:07:42)Ar
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

gars Tg‑1 A‑2 p/4 Simpla  LIBERA  38.000 Eneg
2dec P.C   3/4 si Garaj,LIBER  65.000 E
2sdc Tg‑2  6/9 LIBER  termopan,Curat  60.000 E
2sdc Mz‑1 p/4 LIBER ,Simplu  58.000 E
2dec Mz‑1 9/10 UM Simplu Curat 225.000 neg
2sdc M‑16 1/4 gaze separat  50.000 E 
2dec M‑17 1/4 2 balcoane.LIBER parchet lemn  60.000 E
2dec M‑17 1/8 2 balcoane 220.000 neg
2dec M‑19 1/10 Simplu  65.000 E neg
2dec M‑20 1/4 Simplu 65.000 E neg
2dec M‑21 2/4 S‑55mp balcon 7m  220.000 neg
2dec Doja  p/4 Renovat 2007 LIBER 67.500 E
2dec N.L    2/4 Curat,pe Sud  225.000
2sec M‑38  p/4 Balcon mare 155.000

VILA GALATI P+1 200 mp CT. Living‑50 mp. 
150.000E

    
 3 VILE  SINAIA  P+1 180 mp.  Sc‑90mp CT. 

Teren 500 mp fiecare MOBILATE  UTILATE  LUX   

Teren Costinesti 11.750 mp D‑68ml 15 E mp neg

Primim oferte inchirieri comision 0 la proprietari
e‑mail: agentia_lotus@yahoo.com

3dec P.C    3/8 Termopan,p. 100.000 E
3dec M‑16 1/4 Termopan,g,f,p. 255.000
3dec M‑17 1/4 CT,AC,UM, S‑60 mp 80.000 E
3dec M‑17 3/4 Termopan g,f mobilat 300.000
3dec M‑18 8/10 2 wc pe Sud,mobilat 75.000 E
3dec M‑20 2/10 Simplu 75.000 E neg
3dec M‑21 3/4 Termopan,int.lemn UM g,f,p. 250.000
3dec Sid.V.3/4 Simplu 75.000 E neg
3dec ICFrimu 3/4 LBER CT.termopan int.lemn,p. 85.000 E
3dec N.L 4/4 CT,termopan,g,f,p, 2 balcoane 75.000 E
3dec M‑13b 4/4 Simplu  240.000
3sdc M‑39 3/4 Simplu 185.000 
4dec Mz‑1 1/10 Termopan S‑83mp 400.000 ng
4dec M‑17 p/4 Balcon mare 120.000 E
4dec M‑20 2/8 g,f,p S=100mp 95.000 E
4dec Doja 2/4 mobilat utilat 105 mp 115.000 E
4dec Sid.V 4/4 2 balc,2 wc. 250.000
4dec N.L 4/4 Simplu,2 balc,2 wc, LIBER 260.000
4dec N.L1/4 CT. AC.termopan 2 wc 100.000 E
4dec Siloz 4/4 Termopan 230.000 

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Cumpărări
4 - 5 camere

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

• Persoană serioasă cumpăr apar-
tament 2 camere. Telefon 477292. 
(11/08/BC/23/NC-737)
• Cumpăr 2 camere, doresc seriozitate. 
475479. (01/08/CS/05/NC-66393)
• Cumpar 2 camere indiferent de etaj, 
tel: 329396; 0742159078 (03/08/mr/03/
NC-68287)
• Cumpăr 2 camere, de preferat sim-
plu. 435572, 0727317023. (2365945/
NC-80347)
• Urgent cumpăr apartament 2 -3 
camere. Tel. 0749779303. (008402/
NC-83033)
• CASH, 2-3 camere decomandate, 
0744614466 (03.08.TD.06/NC-84075)
• Cumpăr urgent apartament 2 camere 
în Micro 17. Tel. 0741501720. (008806/
NC-84508)
• Cumpăr 2 camere Ţiglina I, etaj 
intermediar, 436899, 0741/104641 
(03/08cs02/NC-84566)
• Cumpăr urgent apartament, 
banii cash. 471070, 0749374726 
(01/08gc03/NC‑66202)

• Cumpăr apartament 3 camere orice 
stare. Telefon 463737. (11/08/BC/23/
NC-567)
• Cumpăr urgent 3 camere, doresc 
seriozitate. 438381. (01/08/CS/05/
NC-66394)
• Cumpar 3 camere, indiferent de zona, 
tel: 329395; 0742159076 (03/08/mr/03/
NC-68289)
• Cumpăr 3 sau 4 camere, indiferent de 
zonă. 435572, 0727317023. (2365945/
NC-80348)

• P.f. schimb ap. 2 cam., cu ap. 3 cam., 
plus diferenţă. Tel. 318830, 0751231144. 
(008368/NC-83035)
• P. f. schimb ap. trei camere, conf. I, 
Micro 17, et.4, simplu, pentru simi-
lar, etaj intermediar. Ofer diferenţă, 
0743521514. (008645/NC-83832)
• Schimb casă, curte 1800 mp, comu-
na Cuca cu apartament una cameră 
Galaţi, eventual vând. Tel. 0753194604. 
(007657/NC-83975)

• Închiriez avantajos apartament (ne)
mobilat. Telefon 0741274900. (1/08/
bc/23/NC-693)

• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
471202, 0740637307, 0723184727. 
(03/08cs04/NC-1375)
• ALTIVOM închiriază apartamente, co-
mision zero proprietar. 475479. (01/08/
CS/13/NC-66395)
• Închiriez apartament ne/mobilat. 
Tel 329397 0742159074 (03/08/mr/03/
NC-68295)
• Familie serioasă doreşte să închiri-
eze apartament cu o cameră pe ter-
men foarte lung, urgent. 0745482657, 
0741613307. (008743/NC-84218)
• Caut să închiriez spaţiu pentru birou. 
0745/637013 (03/08cs02/NC-84569)

• Închiriez pe termen lung gar-
sonieră curată şi mobilată. 
Tel.0741270150. (03.08.TD.30/
NC-84099)

• Doresc să închiriez garaj Ţiglina III, 
Micro 17 -18. 0740430088. (008836/
NC-84509)

• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
471202, 0740637307, 0723184727. 
(03/08cs04/NC-1160)

• ALTIVOM închiriază apartamente 
(ne)mobilate. 475479, 438381. (01/08/
CS/05/NC-66396)
• Inchiriez apartament pe termen 
lung, tel: 329395; 0742159076 (03/08/
mr/03/NC-68292)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (008752/
NC-76798)
• Închiriez garsonieră lux, lân-
gă Tribunal, în regim hotelier. Tel. 
0724378518. (005825/NC-78216)
• Apartament 2 cam. dec. nemobilat, 
simplu, în Ţiglina 1, PS11, et. 3, 10 mil. 
0742240698. (007303/NC-82899)
• Închiriez apartament 3 camere ne-
gociabil. Tel. 0746977969. (007459/
NC-83292)
• Închiriez apartament două camere, 
restructurat nou, centrală şi utilităţi. 
0749424253. (008537/NC-83451)
• Închiriez sau vând casă. Telefon 
0743404637. (008643/NC-83860)
• Închiriez apartament Micro 38, două 
camere semidecomandat, mobilat, 
200 E /lună, avans minim 3 luni. Tel. 
0751583108. (008652/NC-83862)
• Închiriez apart. două cam., îmbună-
tăţit, renovat, nemobilat, pe perioadă 
lungă, M40, 200 euro. Tel. 0740233922. 
(008723/NC-84060)
• Închiriez apartament nou Faleză, ve-
dere la Dunăre, etaj I, 2 camere (ne)mo-
bilat, 400/500 E. Telefon 0749488087. 
(007349/NC-84126)
• Închiriez apartament două came-
re. Telefon 0744669618, 0744650241. 
(007643/NC-84133)

• Închiriez ap. ultramodern 3 camere în 
Mazepa II. Tel. 0723034122. (0031463/
NC-84139)
• Primesc în gazdă un băiat, str. Traian 
327. (007668/NC-84144)
• Apartament o cameră Centru,bloc A 
parter, spate chioşc "Viaţa liberă" lân-
gă Galeria de Artă, pentru privatizare. 
Tel. 0724501206. (007677/NC-84161)
• 1 cameră Micro 16, mobilat, utilat, 
et. 3, 150 euro. 0745227466. (3/8/bc/3/
NC-84171)
• Închiriez două camere mobilate, 
acces bucătărie. Tel. 0726154489, 
0236832076. (007744/NC-84292)
• Primesc în gazdă, str. 24 Ianuarie 28. 
(007758/NC-84302)
• Închiriez apartament două camere 
mobilat, et. II, Ţiglina II, 0746345650. 
(007760/NC-84306)
• Închiriez apartament ultracentral, 
mobilat şi utilat. Tel. 0741172586. 
(008786/NC-84313)
• Închiriez apartament o cameră pe 
termen îndelungat. Tel. 0746171394. 
(008878/NC-84485)
• Închiriez apartament mobilat şi uti-
lat, Mazepa, 432872, 0724091676. 
(008882/NC-84491)
• 1 cam. nemob. Micro 40. 400 lei. 
430926. (3/8/cs/16/NC-84554)
• 1 cam. nemob. Micro 20,150 E. 
430926. (3/8/cs/16/NC-84559)
• 2 cam. nemob. Mazepa, 120 E. 
430926. (3/8/cs/16/NC-84560)
• 2 cam. mob. Micro 38. 200 E. 430926. 
(3/8/cs/16/NC-84562)
• 2 cam Mazyepa, 280 E. 430926. (3/8/
cs/16/NC-84563)

• 3 decomandate I.C.Frimu, nemobi-
lat, 600 ron. 0741/104641 (03/08cs02/
NC-84571)
• Garsonieră, G5, renovată, contorizată, 
grup sanitar, 0740492621 (03/08cs14/
NC-84582)
• Apartament cu 3 camere nemobi-
late, CT, AC, termopan. 0722612683. 
(2365945/NC-84674)
• 2 camere nemobilat Micro 20. 400 lei. 
438381 (03/08cs21/NC-84722)
• Închiriez ap. 2 camere în Mazepa 
la BR-uri, curat, parchet, uşă met. 
exterior. 0724256776. (008392/
NC‑83027)

• Închiriez ap. 2 camere Centru 2/4 
şi ap. 3 camere Port, 4/4 mobila-
te şi utilate lux. Tel. 0720532990. 
(008352/NC-83130)

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• Închiriez spaţiu producţie, depozita-
re 300 mp zona Atlas, 1,4 euro +TVA /
mp. 0744545113. (0042753/NC-72032)
• Închiriez spaţiu birouri 55 mp +de-
pozit 50 mp, toate utilităţile str. Traian. 
Tel. 0744545113. (0042753/NC-72034)
• SC închiriază hale 1000 mp, 1 euro /
mp la 100 metri de Metro. 0728123505, 
0727702090. (0033309/NC-76219)Ar
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

• VAND TEREN CONSTRUCTIE 1000 
MP, CU D=20 M SMARDAN NEG. 
TEL 0729745584 (SMS/17-03-2008 
14:55:17)
• VAND TEREN ARCASILOR 1000M2 
PRET 120EURO/M2 TEL 0754582426 
SAU 0728599607 (SMS/17-03-2008 
11:52:03)
• VAND URGENT TEREN ZONA METRO, 
PRET NEGOCIABIL 0723511116 
(SMS/17-03-2008 11:37:46)
• SATU COSTI, PROPRIETAR, VAND 
LOTURI 1000 MP, INTRE FERMA 
B3(ASIL) SI COSARE,ACCES DIN 
DN26 SAU PRIN SAT, DESCHIDERE 
30 M., 35000 EURO. TEL 0746 114993 
(SMS/17-03-2008 9:13:20)

• SC Prodvinalco SA închiriază spaţii 
cu destinaţia depozitare produc-
ţie, comerţ la unităţile din judeţ în 
loc. Smulţi, Găneşti, Nicoreşti, Şiviţa, 
Suceveni şi la sediul societăţii din 
bdul G. Coşbuc nr. 257. Tel. 472846, 
0746531090. (0035729/NC-79812)
• Închiriem spaţiu pentru depozita-
re şi birouri în incinta fostei socie-
tăţi Muncă şi Artă. Tel. 0745594763. 
(0035839/NC-80824)
• SC închiriază spaţiu comercial, hală şi 
birouri zonă foarte bună. 0745648746. 
(0031093/NC-81494)
• Închiriez 58 mp pentru birouri 
în Ţiglina I. 0744480669. (007988/
NC-82262)
• Spaţiu comercial 70 mp str. Brăilei, 
zona Micro 18, 20 euro /mp şi spaţiu 
comercial str. Stadionului 10 euro /
mp. Telefon 0741270185. (008313/
NC-82740)
• Închiriez spaţiu 200 mp, toate utilită-
ţile pentru producţie sau birouri situat 
în Galaţi, Micro 17. Tel. 0744642145. 
(007462/NC-83293)
• Închiriez spaţiu comercial 25 mp. 
0749424253. (008537/NC-83449)
• Închiriez spaţiu comercial 40 mp. 
0749424253. (008537/NC-83450)
• Închiriez spaţiu comercial zona 
Mc Donald´s, preferabil bancă. 
0724036716, 0724281455. (007324/
NC-83570)

Vânzãri
Terenuri

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• Închiriez spaţiu Micro 17, strada 
Iasomiei nr.12, 7 milioane (lunar). Tel. 
0741560055. (007537/NC-83616)
• Închiriez hală 320 mp com. Vânători, 
Narciselor 36. 498968, 0752785813. 
(007561/NC-83638)
• Închiriez /vând spaţiu 9 mp zona 
Neacşu. 0744782381. (008632/
NC-83874)
• Închiriez str. Domnească, bl. Spicu 
90 mp, tel. 0722211310. (008703/
NC-84025)
• Închiriez, vând DN26 hale 450 mp, 
teren 2500 mp, toate utilităţile, tel. 
0722211310. (008703/NC-84027)
• Închiriez, vând construcţie 350 
mp p+1, hală 80 mp, teren 700 mp, 
Coşbuc 394, tel. 0722211310. (008703/
NC-84028)
• Ofer spre închiriere spaţiu comerci-
al 40 mp, Complex Ţiglina I, 550 euro 
pe lună. Tel. 0744528415. (007653/
NC-84142)
• Spaţiu comercial Ţiglina 1, 35 mp. 
0755492009. (3/8/bc/3/NC-84176)
• Închiriez spaţiu comercial, Aleea 
Comerţului, M 38. 0730605421. 
(008731/NC-84187)
• Închiriez spaţiu comercial 78 mp, cur-
te 200 mp, tel. 0740492465. (008773/
NC-84310)
• Ofer spre închiriere spaţiu str. 
Domnească, zona Parfumul Teilor, se-
diu de bancă, birouri, spaţiu deosebit, 
0722642700. (vl/NC-84328)
• Spaţiu Piaţa Mare, strada Tecuci, nr. 
105, 0721842528. (008740/NC-84341)
• Spaţiu 60 mp, încălzire proprie adec-
vat depozit, croitorie, producţie. Tel. 
0745281291. (007820/NC-84502)

• Închiriez spaţiu 130 mp, vad comerci-
al, zona Depozite. 0742185928, 472179. 
(0028004/NC-84602)
• Închiriez spaţiu birou, stradal. Tel. 
0723297785. (0031448/NC-84627)
• Închiriez avantajos spaţiu tip hală, 
zonă centrală, pretabil atelier, depozit. 
0740389470. (008905/NC-84639)
• 34 mp Micro 19. 0741242588. 
(007240/NC-82546)
• Închiriez spaţiu comercial 220 
mp, Aurel Vlaicu, fost Froviarul, 
0723798514. (008837/NC-84447)

• Închiriez spaţiu comercial Micro 
17, str. Oltului parter, 70 mp, ultra-
dotat şi ultrautilat numai pentru 
cabinete, reprezentanţe, filiale 
bănci, coafor, frizerii şi societăţi 
de asigurări, 1500 euro /lună, ne-
discutabil. 0746068108. (0031350/
NC-83858)
• Închiriez spaţiu comercial ultra-
modern (zona Două Babe), toate 
utilităţile, pretabil birouri, sediu 
bancă, magazin, 0745630264, 
490480. (007696/NC-84067)

• SC ÎNCHIRIAZĂ BIROURI LA 
CHEIE, SALĂ DE BILIARD CU 5 
MESE. 0741989985. (0035985/
NC-82149)
• Închiriez magazin com. Smârdan, 
etaj magazin Băleni şi magazin 
cu etaj Frumuşiţa. Relaţii la tel. 
413168, 0723184704. (3/8/bc/47/
NC-83398)

• ÎNCHIRIEM SPAŢII PENTRU 
BIROURI, CABINETE MEDICALE, 
NOTARIALE ÎN INCINTA NOULUI 
SEDIU RAIFFEISEN BANK DIN PIAŢA 
CENTRALĂ. RELAŢII LA TELEFON: 
0236/466 959 (03/08cs47/
NC-83815)

• VAND 4300 MP INTRAVILAN LA DN25. 
0740781615. (SMS/12.03.08/NC-2530)
• Vand teren. 329397; 0742159075 
(03/08/mr/03/NC-68299)
• Vând teren extravilan apropiere 
groapă gunoi Vânători, parcela 20, 
preţ 8 euro /mp. Tel. 0754517211 după 
ora 18,00. (007554/NC-80290)
• Vând teren construcţii lângă Metro, 
696 mp. Relaţii 0788498874. (007883/
NC-81403)
• Vând loturi teren 500 mp în cartier 
rezidenţial închis, str. Arcaşilor, pre-
ţuri între 80 -90 E /mp, în funcţie de 
poziţia în cartier. Relaţii la telefon 
0745346036. (3/8/gc/7/NC-81591)
• Vând teren 5000 mp pe Centură, 
deschidere la stradă 28 m, preţ 75 
euro /mp. Tel. 0753673764. (008130/
NC-82105)
• Vând 1200 mp vie, Tuluceşti, DN26. 
0726819172, 0720044910. (007056/
NC-82267)
• Vând loc casă Tg. Bujor. Tel. 
0752241605. (0035994/NC-82349)
• Vând teren Arcaşilor zona vile Vega, 
1000 mp, 100 E /mp sau parcelabil. 
0751982149. (008204/NC-82386)

• Teren Fileşti, 2500 mp, 7 E /mp. 
0740571133. (007153/NC-82400)
• Vând teren sat Costi. Tel. 0744455577. 
(007181/NC-82439)
• Teren intravilan, s =2000 mp, deschi-
dere la stradă 18 m, la ieşirea din Galaţi, 
între Staer şi Peco -Mol. 0722257670. 
(007189/NC-82446)
• Vând 600 mp +casă bdul George 
Coşbuc. 0722193036. (008254/
NC-82485)
• Vând imobil şi teren str. Traian şi te-
ren Metro. Tel. 463628, 0744373118. 
(008229/NC-82495)
• Vând loturi de teren de 400 mp. fi-
ecare, vizavi de Metro cu toate utili-
tăţile. Tel.: 0748/010867 (03/08cs35/
NC-82659)
• Vând teren 4000 mp in Fileşti, par-
celat în două 3200/800 mp - 10 €/
mp. Tel.: 0748/010867 (03/08cs35/
NC-82664)
• 500 mp teren Centură, deschidere la 
două străzi (colţ). Telefon 0741270185. 
(008313/NC-82741)
• Vatră casă Smârdan, 35.000 lei. 
0743655204. (008327/NC-82886)
• Loturi case sat Costi cu utilităţi aproa-
pe DN26. Tel. 0749945400. (0031197/
NC-83005)
• Vând teren sat Costi. 0788219003. 
(008376/NC-83013)
• 270 mp Piaţa Basarabiei, 50 E /mp. 
480928. (008386/NC-83023)
• Teren sat Costi, 1321 mp, d =21 la 2 
străzi, central. 0748669230. (008424/
NC-83053)
• Intravilan 3 ha, deschidere Siret 
şi Dunăre. 0746551187. (008402/
NC-83057)

• Vând 2 ha, deschidere DN26 56 
m la 4 benzi. 0746551187. (008402/
NC-83059)
• Intravilan Vânători, 3000 mp pentru 
case, 35 E /mp. 0721197912. (008402/
NC-83060)
• Teren cu hale, Calea Prutului, st =1 
ha, sc =3200 mp, acces cale ferată. 
0788626120. (008402/NC-83061)
• Vând teren intravilan Şendreni 
DN25, 4150 mp, integral sau parcelat. 
0744390275. (008353/NC-83135)
• Vand teren Cernat 280 mp , D = 8 
m, preţ 450 E/neg - 0742/886.778 
(03/08cs28/NC-83178)
• Vând teren Vânători, 1100 mp, preţ 
avantajos - 0741/191.677 (03/08cs28/
NC-83182)
• Vând teren Str. Traian, 1100 mp, preţ 
avantajos - 0726/166.319 (03/08cs28/
NC-83183)
• Vând teren Metro. Telefon 
0749984634. (007358/NC-83227)
• Vând vatră casă cu vie 1600 mp, sat 
Stoicani, poziţie bună, intravilan, 10 
euro /mp negociabil. 0752231227. 
(008467/NC-83241)
• Vând teren 6000 mp platformă be-
tonată ICMRS, toate utilităţile. Tel. 
0744642145. (007461/NC-83294)
• Vând teren Atlas, st =15.000 mp. Tel. 
0752090972. (007566/NC-83634)
• Vând 2000 mp în zona Arcaşilor lângă 
ferma B1 negociabil. Tel. 0740019589. 
(007615/NC-83802)
• Vând loturi de 500 mp în zona 
Arcaşilor lângă Ferma B1, 95 euro /mp. 
Tel. 0740019589. (007615/NC-83804)Ar
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Apartamente
Garsonieră,  Micro 19,  3,  gr.+f  - 38.000 RON
Garsonieră,  Micro 40,  4,  gr.+f   - 50.000 RON
1 cam.  Micro 14,  1,  curat - 150.000 RON
1 cam.  Mazepa I,  p,  îmbunătăţit  - 160.000 RON
2 sdec.  Micro 40,  et.4,  gr.+f+p  - 120.000 RON
2 sdec.  Micro 16,  et. 1,  2 balc.  - 180.000 RON
2 sdec.  Micro 19,  4,  îmbunătăţit  - 165.000 RON
2 dec.  Piaţă,  et. 7,  simplu  - 240.000 RON
2 dec.  Sid. Vest,  et. p,  îmbunătăţit  - 230.000 RON
2 dec.  Mazepa I,  et. 4/10, simplu  - 250.000 RON
3 dec.  Micro 21,  et. 1,  simplu  - 70.000 E
3 dec.  Micro 20,  et.10,  simplu  - 51.000 E
3 dec.  Micro 39,  et.1,  mobilat, C.T.  - 260.000 RON
3 sdec.  Centru,  et. 1,  2 balc.  - 240.000 RON
3 dec.  I.C.Frimu,  et. 3,  simplu  - 270.000 RON
4 dec.  Micro 14,  et. 4,  îmbunătăţit  - 290.000 RON
4 sdec.  Micro 21,  et. 3,  îmbunătăţit  - 250.000 RON

Oferte terenuri

Teren  DN 26,  ST=25.000 mp,  D=55 m  - 15 E/mp

Teren  DN 26,  ST=10.000 mp,  D=130 m  - 85 E/mp

Teren  DN 26,  ST=6.600 mp,  D=47 m  - 120 E/mp

Teren  Metro,  ST=8.000 mp,  D=22 m  - 55 E/mp

Teren  Tirighina,  ST=25.000 mp,  D=70 m  - 45 E/mp

Teren  Centură,  ST=5000 mp,  D=30 m  - 50 E/mp

Teren  Centură,  ST=1.300 mp,  D=17 m  - 60 E/mp

Teren  Atlas,  ST=20.000 mp,  D=55 m - 18 E/mp

Teren  Vânători,  ST=1 ha,  D=23 m  - 4 E/mp

Teren  Vânători,  ST=1.000 mp,  D=17 m  - 30 E/mp

Teren  B. Traian,  ST=2.000 mp,  D=27 m  - 200 E/mp

Teren  Micro 17,  ST=141 mp,  D=19 m  - 230 E/mp

Teren  Micro 16,  ST=550 mp,  D=14 m - 250 E/mp

Teren  central,  ST=650 mp,  D=13 m  - 330 E/mp

Teren  str. Libertăţii,  ST=621 mp,  D=11 m  - 200 E/mp

Teren  str. Arcaşilor,  ST=2000 mp,  D=25 m  - 90 E/mp

Teren  Piaţă,  ST=600 mp, D=12 m  - 200 E/mp

Teren  str. Coşbuc,  ST=530 mp,  D=11 m - 320 E/mp

Oferte case

Casă  Arcaşilor,  ST=300 mp,  SC=100 mp,  D=15m  - 63.000 E

Casă  Ştiinţei,  ST=835 mp,  SC=120 mp,  D=12 m  - 280.000 E

Casă  Ţig. II,  ST=590 mp,  SC=160 mp,  D=14 m  - 165.000 E

Casă  Centru,  ST=924 mp,  SC=190 mp,  D=13 m  - 230.000 E

Casă  Parc CFR,  ST=400 mp,  SC=124 mp,  D=11 m  - 100.000 E

Casă  Al. Cernat, ST=347 mp,  SC=100 mp,  D=7 m  - 90.000 E

Sediu pt. firmă, ST=400 mp, SC=250 mp, D=10m             - 185.000 E

--1CAM,I.C.FRIMU,K-URI,ET2/4, 42.000EURO
--1CAM,TIG.1,IMBUNATATITA, 120.000RON
--GARS,MICRO 39,ET1/4,IMBUNATATITA,
GR SANIT, 24.000EURO 
--2SEMI,MICRO 17,ET4/4,IMBUNATATIT, 180.000RON 
--2DEC,SID-EST,ET 1/4,LIBER, 215.000RON 
--2DEC,I.C.FRIMU,K-URI,4/4,CT,G,F,T, 250.000RON 
--2DEC,MAZEPA,C-URI,ET4/4,CT,AC,T,
IMBUNATATIT, 200.000RON 
--3DEC,MICRO 39,J-URI,ET2/4,CT, 80.000EURO 
--3DEC,MICRO 17,I-URI,4/4,SIMPLU, 200.000RON 
--3SEMI,MICRO40,M-URI,ET1/4, IMBUNATATIT,
 200.000RON 

--3DEC,SID-VEST,ET3/4,67mp,IMBUNATATIT,
 85.000EURO 
--4DEC,MICRO 39B,JURI,ET2/4,
IMBUNATATIT, 250.000RON
--4DEC,I.C.FRIMU,U-URI,P/4,IMBUNATATIT,
110.000EURO+GARAJ  125.000EURO 
--CASA 3CAM,STR UNIRII,309mp CURTE,140mp 
CONSTRUITI,TOATE UTILITATILE,80.000EURO NEG
--VILE COMUNA SENDRENI,CARTIERUL NOU,TEREN 
PROPRIETATE,PARTER,ETAJ SI MANSARDA INCEPAND DE 
LA 330EURO/mp DE CONSTRUCTIE 
--TEREN ARABIL FOLTESTI,10 HECTARE,
                                                                                 50000RON/HECTAR

CUMPARAM APARTAMENTE 
CU DATORII, PLATA PE LOC.

CREDITE PRIN PARTENERI.•	
CREDIT NEVOI PERSONALE •	 IN 
DOUA ZILE

[ INCHIRIEZ SPATII COMERCIALE  ZONA 
GENERAL ,TEREN 8000MP,   SUPRAFETE 

INTRE 200 SI 700 MP , PRET INTRE 2 SI 7E 
MP  – 0741.971.636 

[ VAND 13.000MP CONSTRUCTII HALE 
SI SPATII , BENZINARIE ,3.000MP, 
DESCHIDERE STRADALA 230ML, 

UTILITATI  – 7 MIL. EURO -0741.971.636
[ CUMPARAM TEREN EXTRAVILAN SI 

INTRAVILAN IN ORICE ZONA ,
 PRETUL PE LOC

[ SPATIU  COMERCIAL , TEREN 
PROPRIETATE , TIGLINA II, LA RONDOU 

ST- 250 MP , SC-150MP, ACCES DOUA 
PARTI , PARTER CU  POSIBILITATI DE 
EXTINDERE - 240.000EURO FOARTE 

NEGOCIABIL -0741.971.636
[  TEREN, SMARDAN,800MP,D-22ML, 

LANGA TERENUL DE FOTBAL 
-15.000EURO NEG

[ CASA ALEXANDRU CERNAT/SECEREI , 
CONDITII DE BLOC -100.000EURO

[ CASA , PISCU , 4 CAMERE, 170SC, 
ZONA MOARA DE GRAU  – 650 MIL – 

0741.971.636

ADMINISTRAM APARTAMENTE 
COMISION 0 PROPRIETAR 

INCHIRIEM APARTAMENTE PLATA 
LUNAR 

NU PERCEPEM : COMISION  VANZATOR 
PTR.  EXCLUSIVITATI

1.POLITA RCA , 2.ASIGURARI DE BUNURI 
SI  LOCUINTA, 
3. CONSILIERE JURIDICA 

1 cam. Mazepa I, G-uri, 3/7  - 45.000 euro
1 cam. Mazepa II, 4/4, fph, bl. mixt  - 50.000 euro
1 cam. Micro 20, bl. mixt, 
35 mp, simplu, 7/8  - 155.000 lei
1 cam. Micro 20, bl. nou, 42 mp  – 190.000 lei
1 cam. I.C. Frimu, bl. tip, et. 2  - 160.000 lei
 2 sdec. Ţiglina II, et. 4  - 190.000 lei
2 sdec. Micro 20, p/4, îmbunătăţit  - 220.000 lei
2 dec. Micro 17, circular, et. 2  - 180.000 lei
2 dec. Micro17, circular, et. 3, 
balcon, 60 mp  - 220.000 lei neg.   
2 dec, SV, 4/4, două balcoane  – 195.000 lei neg.
2 dec. Micro 20, et.3, 
super îmbunătăţit  - 230.000 lei neg.
2 dec. NL, parter  -  240.000 lei neg.
3 dec. NL, et. 2, îmbunătăţit  - 270.000 lei neg.
3 dec. NL, et. 1, simplu  - 270.000 lei neg.
3 dec. Micro 17,  4/4  - 210.000 lei neg.
3 dec. NL, îmbunătăţit, lux  - 90.000 euro
3 sdec. Dunărea, et. 2  - 180.000 lei
4 sdec. 80 mp, SV Bingo,  - 260.000 lei neg.

- gars., Tig I, 3/4,  33.000 EURO
- gars., Tig II, 5/7,  36.000 EURO
- 1 cam, Mazepa I, 2/4,  42.000 EURO   
 - 1 cam, ICF, 2/4,  44.000 EURO    
- 2 cam dec, Mazepa I, 7/10,  63.000 EURO
- 2 cam semidec, Mazepa I, p/4,  62.000 EURO
- 2 cam semidec, Mazepa I, 4/4,  55.000 EURO
- 2 cam semidec, M 16, 4/4,  185.000 LEI
- 2 cam dec, M 17, 4/4,  57.000 EURO
- 2 cam dec, M 20, 1/10,  62.000 EURO
 - 2 cam dec, M 20, 8/8,  240.000 LEI
- 2 cam dec, M 20, 1/4,  220.000 LEI    
- 2 cam dec, M 21, 7/10,  210.000 LEI
- 2 cam dec, M 39, 3/4,  220.000 LEI
- 2 cam semidec, Tig II, 4/4,  170.000 LEI
    - 2 cam semidec, Centru, 4/4,  220.000 LEI

    - 2 cam semidec, Centru, 3/4,  52.000 EURO
    - 2 cam dec, SDV, 4/4,  195.000 LEI
    - 2 cam dec, SDV, 4/4,  68.000 EURO
    - 2 cam dec, SDV, 2/4,  220.000 LEI
    - 2 cam dec, ICF, p/4,  67.000 EURO
    - 2 cam dec, ICF, 4/4,  230.000 LEI
    - 2 cam dec, ICF, 2/4,  230.000 LEI
    - 3 cam dec, Mazepa II, 4/11,  80.000 EURO
    - 3 cam dec, M 13, 4/4,  260.000 LEI
    - 3 cam dec, M 16, 1/4,  80.000 EURO
    - 3 cam semidec, M 16, 2/4,  250.000 LEI
     - 3 cam dec, M 17, 1/4,  80.000 EURO
    - 3 cam dec, M 18, p/10,  80.000 EURO
    - 3 cam dec, M 20, 1/4,  70.000 EURO
    - 3 cam dec, M 20, 2/10,  75.000 EURO
    - 3 cam dec, M 20, 7/10,  75.000 EURO
    - 3 cam dec, M 39, 4/4,  260.000 LEI 

    - 3 cam semidec, Centru, 6/7,  80.000 EURO
    - 3 cam dec, SDV, 7/9, Vega,  147.000 EURO
    - 3 cam dec, SDV, 4/4,  250.000 LEI
    - 3 cam dec, ICF, 1/4,  80.000 EURO
    - 3 cam dec, ICF, 1/4, LUX,  105.000 EURO 
    - 4 cam dec, M 14, 2/4,  290.000 LEI
     - 4 cam semidec, M 16, 2/4,  270.000 LEI
     - 4 cam dec, M 18, 5/10,  85.000 EURO
    - 4 cam dec, M 18, 11/11,  210.000 LEI
    - 4 cam semidec, M38, LUX, 4/4, 230.000 LEI
    - 4 cam dec, ICF, p/4,  85.000 EURO
    - 4 cam dec, ICF, 4/4,  250.000 LEI
    - teren zona Arcasilor, 
suparafata-550 mp,  110 EURO/mp         

      Inchiriem apartamente in Galati
      Preturile sunt negociabile

• Vând teren intravilan zona Bariera 
Traian, 1640 mp. Tel. 0722676679, 
0722694002. (007640/NC-83853)
• 1600 mp intravilan DN26, Vânători, 
35 E /mp. 0741261371. (008623/
NC-83906)
• Vând loturi pentru case Fileşti. Tel. 
0749591526. (007669/NC-83946)
• Vând teren zonă centrală, 650 mp. 
0749067415. (008682/NC-83953)
• Vând teren Centură 5000 mp cu 28 m 
deschidere la stradă, preţ 65 euro /mp. 
Tel. 0753673764. (008707/NC-84163)
• Teren liber, 570 mp, Maternitate, 
Chicoş. 0744793223. (008751/NC-
84208)
• Bdul G. Coşbuc teren 700 mp, 
deschidere 13,5 m, 400 E /mp neg. 
0740342920, 0720006180. (008757/
NC-84209)
• Vând teren intravilan 2000 mp, des-
chidere 20 m şosea. Tel. 0732106697, 
0740266967. (007748/NC-84300)
• Vând 1000 mp, Bariera Traian, str. 
Arcaşilor Galaţi, tel. 0741150625. 
(007747/NC-84301)
• Vând vatră casă Şendreni, 36.000 
euro, 0742141628. (vl/NC-84325)
• Vând 20 loturi pentru case, suprafaţa 
420 mp/lot (125X33 şi 35X12) 55.000 
-60.000 euro/lot vizavi de Mairon şo-
seaua de centură. Tel. 0745655830. 
(008624/NC-84336)
• Vând teren zona Vile Vega, 2000 
mp, 1000 mp, 650 mp, 0741146360. 
(008724/NC-84340)
• Vând teren la ieşirea din Smârdan, 
6000 mp deschidere 22 m, tel. 
0741223961. (008747/NC-84342)
• Vând teren 3000 -8000 mp, Ţiglina 
lângă reprezentanţa VW Scorpion, 
foarte avantajos. Tel. 0744539210. 
(007775/NC-84347)
• Avantajos vând -schimb cu apata-
ment o cameră sau garsonieră îm-
bunătăţită, vatră casă 1300 mp în 
comuna Vânători -şosea, 0724236915, 
339829. (007777/NC-84348)
• Vând teren cu casă bătrânească 800 
mp, 140 E/mp, 0723072986. (007779/
NC-84350)
• Vând vatră casă com. Smârdan, 
1100 mp, gard tablă+intabulare. Tel. 
0748381022. (007790/NC-84353)
• 1000 mp intravilan, utilităţi, sat 
Costi,0742091500. (008797/NC-84356)
• Vând 2200 mp teren intravilan în 
comuna Smârdan, 30 euro mp sau 
schimb cu apartament. Telefon 
0755587649. (007794/NC-84370)
• Vând teren Fileşti -sat, patru loturi, 
500 mp fiecare, D-20m, 0740063137. 
(0031434/NC-84372)

• Vând 5000 mp extravilan Fileşti, 5 
euro/mp. Tel. 0745879064. (007803/
NC-84400)
• Loc casă lângă Livada Galaţi 500 mp 
- 18.000 lei. Tel. 0755338735. (008852/
NC-84444)
• Vând 3000 mp, teren sat Costi, 
0753126699. (008863/NC-84472)
• Vând teren 5000 mp, sat Costi, tel. 
0742028057. (008870/NC-84473)
• Teren 230 mp, toate utilităţile, des-
chidere 9,5 m, 0727362191. (008875/
NC-84474)
• Vând teren construcţii, com. Smârdan, 
0747685154. (008883/NC-84497)
• Vând teren sat Costi 1 ha 25 E/mp 
şi Vânători 1200 mp, 30 E/mp, zonă 
construibilă, 448016, 0747694016. 
(007821/NC-84506)
• 8000 mp parcelabil, drumul către 
Gârboavele 16E/mp, 0754396382. 
(03.08/GC/03/NC-84527)
• Loturi între 600 şi 800 mp în Vânători 
lângă vilele Mailoo, 0724080416. 
(2365945/NC-84552)
• 1920 mp, d=24 m Vanatori, 65.000 E. 
0788478896. (3/8/cs/16/NC-84574)
• 217 mp Faleză, 700 E/mp. 0788478896. 
(3/8/cs/16/NC-84577)
• 9000 mp, ds-30m, stradal, Vânători 
- Odaia, 0724224315 (03/08cs14/
NC-84584)
• Vând teren 1000 mp, 50x100 situat 
în cartierul nou vile Smârdan, tere-
nul este proprietate, cadastru, carte 
funciară, intabulare. Tel. 0747406830. 
(008915/NC-84598)
• Vând teren str. Arcaşilor, toate utilită-
ţile, st =600 mp. 0724169060. (008919/
NC-84611)
• Vând teren DN26, s =700 mp -2000 
-3000 -6000 mp. 0724169060. (008919/
NC-84612)
• Vând teren 1000 mp, toate utilităţi-
le, situat în Galaţi str. Ştefan cel Mare. 
0745632359. (008922/NC-84615)
• Teren 500 mp SEROMGAL, vedere lac. 
0740293635. (007849/NC-84618)
• Teren intravilan 1000 mp, 
Independenţa. 0740293635. (007849/
NC-84619)
• Superofertă! Vând teren lângă 
Maternitatea Chicuş, 770 mp, 100.000 
E. 0741146360. (007857/NC-84623)
• Teren str. Tecuci (Maşniţă), toa-
te utilităţile. 0742502502. (007862/
NC-84633)
• Vând teren de casă com. Slobozia 
Conachi, 2100 mp la şosea. Tel. 
0765265725. (007845/NC-84649)
• 800 mp Smârdan, stradal, 12.000 euro. 
0741971636. (3/8/bc/1/NC-84660)
• Vând urgent 410 mp str. Traian 
(Barieră) superpoziţie, toate utilităţile, 
bun pentru vilă, sediu firmă, activităţi 
comerciale, 185 E /mp. 0726633473. 
(007856/NC-84697)
• 2 ha parcelabil Smârdan, zona vile 
15E/mp, 0765543100. (03.08/GC/03/
NC/NC-84720)

• Teren în Galaţi 163 mp, stra-
da Tudor Vladimirescu. 416693, 
0745806044. (008809/NC-77873)
• Vând teren pe str. 8 Martie, 370 
mp, preţ 250 euro /mp. Telefon 
0745512802. (006714/NC-80845)
• Vând 500 mp str. Domnească nr. 
218. Tel. 0722213966. (007986/
NC-81810)
• Vând urgent teren 520 mp cu 
deschidere 25 m în strada Octav 
Băncilă, 0740054916. (007831/
NC-84523)

• Teren Braniştea 13.000 mp cu ie-
şire în DN25. 0740517071. (006205/
NC-67201)
• Vând teren, 1000 mp, intrare 
Smârdan. 23 E/mp neg. Telefon 
0744607446 (03/08cs40/NC-83125)
• Teren 1500 mp lângă Vânători ne-
gociabil. Tel. 0751231656. (008494/
NC-83312)
• Proprietar vând 500 mp teren 
Arcaşilor, paralel Zimbrului, toate 
utilităţile. 0748993701. (008686/
NC-83919)
• Vând urgent in lepşa 2000 mp 
zona pizzerie, ieşire la şosea 
+ curent electric. 0726671068 
(03/08cs25/NC-84257)
• Vând teren Şendreni, zona Vile, 
0747071203. (007817/NC-84468)
• Vând teren şoseaua de cen-
tură, 2000 mp, deschidere 17,2 
m, vizavi Cimitirul Sf. Lazăr. 
Telefon 0745362962. (3/8/mr/21/
NC-83141)
• Vând teren, 10.000 m.p. vizavi 
de Atlas, preţ 27 Euro/m.p., te-
lefon 0726214089 (03/08cs61/
NC-83516)
• Vând 2100 mp,str. Zimbrului, 
D=40m, posibil parcelabil, 
preţ 200euro/mp, neg., toate 
utilităţile la poartă. Relaţii su-
plimentare la tel. 438500 sau 
0753032689. (03.08/GC/05/
NC-84557)

• Urgent 900 mp, lângă Metro 
(aceeaşi parte), la 200 m, 98 
euro/mp, electricitate, gaze. 
0748.134813, 0722.264479 
(03/08cs42/NC-78345)

• Vând teren str. Regiment 11 Siret 
lângă Distrigaz, 425 mp, preţ 500 
E /mp. Tel. 0741200091. (0031198/
NC-83012)

Vânzãri
Terenuri
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viaţa liberă

Grupul de firme WBC
angajează

AGENŢI  PAZĂ
pentru platforma ArcelorMittal Galaţi

în condiţiile Legii nr. 333/2003

Tarif net = 2,5 RON/oră.

Relaţii luni-vineri între orele 8,00-17,00 la telefon 322200 sau Castel WBC. 

Companie cunoscuta in distributie angajeaza:     

                                     MANAGER AUDIT INTERN

Cerinte: *studii economice  
              *disponibilitate pentru deplasari in tara 
              *cunostinte operare PC
              * abilitati de lider, comunicativ 
              * permis auto
              * constituie un avantaj experienta intr-un post similar 
Se ofera :  pachet salarial foarte  atractiv, bonuri de masa, masina si  
telefon de serviciu 
 Persoanele interesate sunt rugate sa trimita  CV-ul si copia de pe diploma 
sau adeverinta de studii la fax 432335 sau e.mail office@legato.ro  pana 
la data de 19.03.08 

 

 
 

ABN AMRO Bank este una dintre cele mai importante institutii financiare mondiale,  
si-a inceput activitatea in 1824 si opereaza acum in peste 65 de tari. 

Datorita cresterii si dezvoltatii semnificative a companiei, cautam persoanele potrivite pentru: 
 

Reprezentant Vanzari Directe, in:
Galati

Oferim:
Salariu fix motivant i comision f r  concuren  în pia
Condi ii optime îndeplinirii obiectivelor stabilite
Training de specialitate i îndrumare profesional

 
Descrierea postului:

Preg tirea i realizarea planului de vânz ri 
Dezvoltarea portofoliului de clien i 
Activitatea de teren reprezint  75% din timpul de lucru 

 
Cerinte:

Absolvent de studii superioare/Student 
Experien  în vânz ri de produse financiare reprezint  un avantaj 
Persoan  energic , ambi ioas , comunicativ , cu spirit întreprinz tor i dorin a de autodepa ire 
profesional  i financiar  
Abilit i de comunicare la toate nivelurile 
Abilitã i de lucru în echipã 
Perseveren ã în atingerea obiectivelor propuse 
Orientarea c tre întâmpinarea a tept rilor clien ilor 

Pentru a aplica, va rugam sa trimiteti CVul dvs. insotit de o fotografie recenta la fax.:0336.815.202 ,
pe adresa de e-mail:  office.galati@abnamrosales.ro

sau la sediul nostru din str Brailei nr 7-9, cladirea Vox Center – etaj 1. 

data limita de aplicare  31.03.2008
Toate aplicatiile vor ramane confidentiale. 

Vor fi contactati doar candidatii considerati potriviti. 
 
 

 

 
 

ABN AMRO Bank este una dintre cele mai importante institutii financiare mondiale,  
si-a inceput activitatea in 1824 si opereaza acum in peste 65 de tari. 

Datorita cresterii si dezvoltatii semnificative a companiei, cautam persoanele potrivite pentru: 
 

Reprezentant Vanzari Directe, in:
Galati

Oferim:
Salariu fix motivant i comision f r  concuren  în pia
Condi ii optime îndeplinirii obiectivelor stabilite
Training de specialitate i îndrumare profesional

 
Descrierea postului:

Preg tirea i realizarea planului de vânz ri 
Dezvoltarea portofoliului de clien i 
Activitatea de teren reprezint  75% din timpul de lucru 

 
Cerinte:

Absolvent de studii superioare/Student 
Experien  în vânz ri de produse financiare reprezint  un avantaj 
Persoan  energic , ambi ioas , comunicativ , cu spirit întreprinz tor i dorin a de autodepa ire 
profesional  i financiar  
Abilit i de comunicare la toate nivelurile 
Abilitã i de lucru în echipã 
Perseveren ã în atingerea obiectivelor propuse 
Orientarea c tre întâmpinarea a tept rilor clien ilor 

Pentru a aplica, va rugam sa trimiteti CVul dvs. insotit de o fotografie recenta la fax.:0336.815.202 ,
pe adresa de e-mail:  office.galati@abnamrosales.ro

sau la sediul nostru din str Brailei nr 7-9, cladirea Vox Center – etaj 1. 

data limita de aplicare  31.03.2008
Toate aplicatiile vor ramane confidentiale. 

Vor fi contactati doar candidatii considerati potriviti. 
 
 

SC TREFo SA, 
lider pe piaţa românească în sectorul metalurgic, în 
vederea dezvoltării departamentului vânzări, 
angajează

 agenţi vânzări.
Responsabilităţi:

identificarea de noi clienţi pe piaţă în acord - 
cu obiectivele firmei;
analiza pieţei şi a concurenţei;- 
atingerea targetului de vânzări impus;- 
gestionarea clienţilor vechi;- 

Cerinţe:
studii superioare şi/sau medii;- 
prezenţă plăcută;- 
carnet de conducere categoria B;- 
disponibilitate de a călători;- 
cunoştinţele de limba engleză şi/sau italiană - 
constituie un avantaj.

Se oferă:
un salariu de bază, plus bonusuri în funcţie - 
de realizări;
asistenţă şi perfecţionare permanentă;- 
autoturism şi telefon de serviciu.- 

Persoanele interesate sunt rugate sa trimită 
CV însoţit de fotografie la adresa de e-mail 
letterio@trefo.ro sau la fax: 0236464650.

Societate comercială angajează: 

 mecanici auto, 
 electricieni auto, 
 mecanic auto pompe injecţie, 
 buldoexcavatorist, 
 fierar betonist, 
 dulgher, 
 montator tâmplărie aluminiu, 
 muncitori necalificaţi. 

Relaţii în str. Tecuci nr.141 (colţ cu str. Morilor) sau: 
469303, 470923, 0729037235.

S.C. TREFO S.A. Galaţi angajează 
urgent personal pentru următoarele meserii:

	 *	Lăcătuş
	 *	Electrician
	 *	Acoperitor	metale
	 *	Trefilor
	 *	Muncitor	necalificat.	

CV-urile	se	depun	pe	fax	la	nr.	0236464650,	
email	trefo@trefo.ro	sau	la	sediul	societăţii,	
bdul	G.	Coşbuc	nr.	251.

Oferte de
Serviciu

• Studio videochat legal, condiţii deo-
sebite, program flexibil, nu este nece-
sară experienţa, câştiguri 500-1500$/
luna. 0747098523, 0730533331. 
(0035565/NC-5110)
• Medical Center şcolarizează, pentru 
angajare, reflexoterapeuţi/ mase-
uri, fără limită de vârstă, Diplomele 
Ministetului Muncii. 0722196463, 
322239. (0042931/NC-76208)
• Importator produse din tutun an-
gajează agent vânzări zona Galaţi, 
Brăila, Tulcea, Constanţa. Timiteţi CV 
la alexandruilie@mail.com (0035608/
NC-77577)

• SC Almaterm SRL angajează con-
silieri vânzări. Cerinţe: experienţă în 
vânzări directe, vechime un an, e-
mail: galati@almaterm.ro, fax 313080, 
0722455351. Se oferă pachet sala-
rial, maşină, telefon, tichete masă. 
(0035848/NC-80813)
• SC Ada Electrocenter angajează per-
sonal montaj aer condiţionat. Relaţii 
0729440215. (0031069/NC-81199)
• Angajez supraveghetori sală cul-
turism, 5 mil. 0754260699. (006884/
NC-81502)
• SC Aluminium Grup SRL angajează 
personal calificat tâmplărie aluminiu 
şi personal TESA. Tel. 0722480031, 
410044. (031024/NC-81743)
• Casino angajează personal calificat 
şi necalificat supraveghetoare jocuri. 
Tel. 0720101598, 0741182403. (03/08/
bc/36/NC-81855)

• Mega Security angajează agenţi pază. 
Tel. 311222, 0741784010. (0031204/
NC-82414)
• SC angajează bucătari, ajutori bu-
cătari, ospătari(iţe), personal fast 
-food, pizzerie, vânzătoare chioşc, cu 
experienţă în domeniu. Relaţii la tel. 
0744545137. (0031028/NC-82417)
• SC angajează manipulant ptr. depo-
zit băuturi. Relaţii str. Traian nr. 249. 
(0031162/NC-82441)
• Firmă de contabilitate angajează 
contabili cu experienţă, salariul înce-
pând cu 250 E net. CV-urile la sediul 
firmei, bdul Dunărea, bl. A12B, sc. 1, 
parter, Micro 20. (0031213/NC-82486)
• SC angajează vânzătoare magazin 
alimentar, salariul 750 lei (7.500.000) 
în mână, cu contract de muncă. 
0743317242. (0031213/NC-82500)

• Angajez şoferi taxi. Tel. 0729098677 
sau 0766200851. (0031222/NC-82700)
• Restaurant King, str. N. Bălcescu nr. 3, 
angajează barmani şi ospătari cu sau 
fără experienţă. (008280/NC-82714)
• Angajez vânzătoare pentru grătar de 
mici. 0744390825. (008262/NC-82722)
• SC angajează: manipulant marfă, 
montatori rigips-carton, muncitori-
amenajăti interioare. Rel 0744-667197 
(01/08/gc/25/NC-82790)
• Angajez, urgent, vânzătoare ma-
gazin mixt, condiţii avantajoase. Tel. 
0740555425. (0031185/NC-82823)
• Angajez sudor, lăcătuş (exp. fier for-
jat). 0744527916. (007329/NC-82847)
• SC Ocica angajează contabil eviden-
ţă primară şi gestionar cu cunoştinţe 
operare PC. Tel. 0727018289. (0031238/
NC-82849)

• Angajez vânzătoare magazin mixt, cu 
experienţă. 0744559216, 0743960059. 
(0031246/NC-82860)
• SC Cip SRL Galaţi (staţie de îmbute-
liere oxigen) angajează stivuitorist 
autorizat, conducători auto profesio-
nişti, muncitori calificaţi diverse me-
serii, muncitori necalificaţi şi paznici. 
Relaţii la sediul firmei situat în Galaţi, 
DN 25 km 5 (zona Tirighina) între ore-
le 10,00 -12,00. Tel. 473035. (0031192/
NC-82950)
• Angajez persoană fără calificare pen-
tru pregătire în domeniul reparaţiilor 
auto, disponibilă deplasări externe. 
0740461473. (0031252/NC-82959)
• Agenţie de turism angajează agent 
de turism, absolvent 2007, specializa-
rea Geografia turismului. Relaţii la tel. 
498364. (03/08/bc/35/NC-82976)

• Restaurant de lux angajează ajutor 
bucătar. Rel. la tel. 0728131013, 415185. 
(03/08/gc/15/NC-82977)
• Departamentul de pază ALFA anga-
jează agenţi pază. Se oferă salariul de 
460 lei net, tichete de masă şi trans-
port gratuit. Relaţii la tel. 326263 sau 
la sediul firmei din str. Brăilei nr. 3. 
(03/08/ext./86m/NC-82979)
• Salon, cu prestigiu, încadrează per-
sonal calificat în domeniile frizerie şi 
coafură. Tel. 0744395558. (008445/
NC-83188)
• SC angajează fierar betonist; zidari 
faianţari; rigipsari; muncitori necalifi-
caţi. Oferim condiţii avantajoase şi sa-
lariu motivant. Rel. la tel. 0728217935. 
(3/7/gc/16/NC-83197)

• Angajăm frizer şi coafeză, oferim car-
te de muncă. Relaţii la tel. 0748850945. 
(0031264/NC-83199)
• SC angajează: inginer constructor, 
maistru constructor, dulgheri, fierari, 
zidari, necalificaţi. Rel. str. Basarabiei 
170 (I.C.Frimu) (0031303/NC-83203)
• Angajez personal cu şi fără experi-
enţă ptr. tâmplărie aluminiu şi PVC, 
salariu motivant. Tel. 0749184050. 
(0031258/NC-83207)
• Firmă tâmplărie Al şi PVC angajăm 
personal cu abilităţi de comunica-
re ptr. secretariat şi prezentare. Tel. 
0749184050. (0031258/NC-83208)
• Angajez barmani şi personal cazino. 
Tel. 0754947096. (007451/NC-83278)
• Fast -food ultracentral angajează per-
sonal cu experienţă. Tel. 0740864916, 
0745243794. (0031268/NC-83315)Ar
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S.C. CONEXLAND
 angajează

şoferi  
profesionişti 

cat. c.D.e.  
pentru activitatea de 
distribuţie şi pentru 

transport marfă 
intern. (TIR) 

 
CV  şi relaţii la tel. 

0236448134, tel. 0744534783.

S.C. MARTENS S.A.  GALAŢI 
angajează prin concurs  

operator industrie 
fermentativă, 

lăcătuşi şi electricieni.
Cei interesaţi vor depune CV-urile la sediul societăţii din str. 
Grigore  Ventura nr. 1, Galaţi,  la  compartimentul Resurse 
Umane.  

Relaţii suplimentare la tel.: 472318,  interior 109.

• Medic de familie angajează asistente. 
0749105666. (008473/NC-83319)
• Salon Adina angajează coafeze şi cos-
meticiană. Tel. 312787, 0722499906. 
(0031270/NC-83325)
• Electrodiscount angajează reprezen-
tant vânzări electrocasnice, salariu 
avantajos +bonusuri. Trimite CV la 
320082, vallettabalcescu@yahoo.com 
(0031313/NC-83338)
• Muncitori necalificaţi Cehia, bărbaţi 
-femei, plecări săptămânale, detalii 
Cuza nr. 32, Brăila. Tel. 0339401699, 
0744117448. (0031318/NC-83358)
• Securitas Security Service Bucureşti 
angajează pentru obiective comercia-
le din Galaţi, agenţi de pază conform 
Legii 333/2003, în condiţii de muncă 
şi salarizare atractive. Relaţii la tel. 
0747225902. (0031278/NC-83364)
• SC Bulrom Petroleum SRL angajează: 
gestionari: cunoştinţe minime ope-
rare PC; secretară cunoştinţe limba 
engleză şi operare PC. Relaţii la tel. 
314234, CV la fax 314429 sau e-mail: 
secretariat@bulromgas.ro (0031323/
NC-83367)
• SC Eurofarma SRL şi SC Elixir SRL 
angajează asistenţi de farmacie. 
0745666954, 0744765451. (007486/
NC-83368)
• SC Pancronic SRL angajează su-
dor electric şi autogen. Tel. 473776. 
(0031328/NC-83423)
• SC BUNKER OIL ANGAJEAZĂ 
DISTRIBUITOR GPL. TEL. 312609. 
(0031283/PF/83428)
• Muncă Italia, urgent, cameriste, re-
staurant, sanitar. Contract 3 -12 luni, 
800 E /lună.0747661527, 0268415350. 
(03/08/ext./10m/NC-83438)
• SC Gyron Crew SRL selectează mari-
nari şi timonieri pentru colaborare pe 
termen lung. Cei interesaţi trebuie să 
cunoască o limbă străină şi să fie în 
posesia Carnetului de marinar, elibe-
rat în Germania (Olanda). Contractele 
de ambarcare sunt pe nave fluviale în 
interiorul Europei. Pentru cei care nu 
deţin carnetul de marinar societatea 
organizează transport în Germania 
pentru data de 23 martie. Rel. tel. / 
fax 0239622030, mobil 0753082092. 
(03/08/ext./97m/NC-83463)
• Agenţia imobiliară Nostra angajea-
ză personal, salarizare motivantă, 
experienţa constituie avantaj. CV pe 
ag.nostra@gmail.com (03/08/pc/17/
NC-83511)
• Aplast angajează montatori ter-
mopane, uşi interior şi exterior. Tel. 
0743155253. (0031291/NC-83565)
• Distribuitor Borsec, Vincon Vrancea, 
Prodvinalco Cluj, Martens Galaţi, an-
gajează agenţi vânzări. CV la fax 
0336815323, e-mai angajari@daniel-
distributie.ro (0031292/NC-83569)
• SC DISTRIBUŢIE ANGAJEAZĂ 
GESTIONARI, CU EXPERIENŢĂ MIN. 
UN AN. CV LA FAX 449212. RELAŢII LA 
0745516404. (vl/PF/83611)
• Societate comercială angajează lăcă-
tuş confecţii metalice, salariu atractiv. 
0744637816. (007535/NC-83630)
• SC angajează şofer Rabă -TIR, cu ex-
perienţă, curse interne, salariu avan-
tajos. Tel. 0743119130, 0746206506. 
(007547/NC-83637)
• Salonul Bella Style angajează ucenici 
coafură/ frizerie şi manichiură/ pedi-
chiură. Vă aşteptăm luni, marţi, mier-
curi între orele 10, 30 -13,30, la sediul 
firmei, str. Navelor, bl. N1, parter. Tel. 
326024. (0031451/NC-83643)
• Angajăm personal spălătorie auto cu 
şi fără experienţă, salariu atractiv. Tel. 
0741685412. (007570/NC-83647)
• SC Albo SRL angajează bucătar cu ex-
perienţă. Salariu net 1500 RON. Relaţii 
suplimentare la magazinele Albo, 
Micro 38, Aleea Comerţului, ora 18,00, 
zilnic. (03/08/BC/31/NC-83665)
• Pizzeria El Torro angajează ospătari 
şi ospătăriţe. Relaţii la sediul firmei. 
(007586/NC-83724)
• Magazin mixt angajează vânzătoare. 
Tel. 0747301147. (008600/NC-83735)
• Angajez muncitori necalificaţi. 
Telefon 0745633200. (0031455/
NC-83738)
• Producător îngheţată angajează 
agenţi comerciali şi şofer distribuţie. 
Experienţa în domeniu constituie un 
avantaj. Se oferă salariu motivant +te-
lefon +maşină serviciu. Relaţii la tel. 
0751841839. (00313485/NC-83765)
• SC angajează agenţi pază calificaţi. 
Rel. la 0752315702, între 9,00 - 16,00. 
(00314456/NC-83769)
• Studio legal angajează personal vi-
deo -chat. Tel. 0749207337. (007614/
NC-83803)
• SC angajează: tâmplari Al. şi PVC, 
rigipsari, faianţari, zugravi, şofer, ne-
calificaţi. Tel. 0236495225. (008646/
NC-83891)
• Selecţionăm personal pentru sală 
casino. Salariu foarte atractiv +bonuri 
valorice şi program 12 cu 24 + 12 cu 
48. Relaţii la tel. 0752315701. (0031464/
NC-83897)

• Broker naţional caută agenţi şi in-
spectori de asigurări. Comisioane 
mari. Tel. 0745337580, 0766739924. 
(008582/NC-83900)
• Angajez modelatoare pâine şi covrigi. 
Tel. 0744779363. (007623/NC-83904)
• Societate comercială angajează ur-
gent personal pentru magazin peşte 
şi şoferi. Relaţii la tel.: 0721931483. 
(03/08cs36/NC-83951)
• Restaurant Valurile Dunării angajea-
ză bucătar-ospătar. Rel. 0747111505. 
(01.08/GC/25/NC-83988)
• SC Caviem Line SRL Galaţi angajea-
ză: ing. minier; secretară - cunoştinţe 
limba engleză, operare PC, studii eco-
nomice superioare. CV-urile se vor de-
pune pe e-mail caviem@yahoo.com, 
până la data de 19.03.2008, selecţia va 
avea loc în data de 20.03.2008. Relaţii 
la tel. 412783, 0743312424. (03/08/
BC/51/NC-83991)
• Restaurant tradiţional românesc an-
gajează în condiţii foate avantajoase: 
bucătar, ajutor bucătar, ospătar, tel. 
0788728169. (008672/NC-83999)
• Angajăm urgent agenţi vânzări 
utilaje agricole, uleiuri şi anvelope. 
Experienţă în vânzări, permis con-
ducere categ.B. Cunoştinţe de con-
tabilitate primară constituie avantaj. 
Tel./Fax: 0236.826.800 (03.08.TD.04/
NC-84001)
• Angajez vânzătoare cafe-bar, ca-
lificată. Tel. 0721263890. (007685/
NC-84002)
• Angajez vânzătoare stand. Salariul 
şapte mil. net, 0724238376. (007694/
NC-84004)
• SC NELFIA COM IMPEX SRL angajea-
ză ambalatori manuali, lucrători ne-
calificaţi patiserie, femeie de serviciu, 
0745667058. (vl/NC-84005)
• SC angajează confecţionere texti-
le în maşini liniare, tel. 0741017796. 
(0031473/NC-84007)
• Nelfia Com Impex angajează opera-
tor cuptor (cocător). 0745667058. (vl/
NC-84049)
• SC angajează absolvenţi cu studii me-
dii sau superioare, cunoştinţe minime 
de operare PC, proiectare Autocad, 
Winarhi, Corel, baze de date. Telefon 
0720674490. (0031462/NC-84112)
• SC angajează montatori tâmplărie 
PVC şi aluminiu. Telefon 0720674490. 
(0031462/NC-84113)
• SC angajează sudori electric şi auto-
gen, reglor matriţer, muncitoare neca-
lificate. 461440, 0744779518. (007632/
NC-84115)
• Angajez mecanic auto pentru Roman 
cu experienţă, şoferi autobetonieră 
Roman. Relaţii în staţia de betoane 
Unicom SA din Fileşti, ing. Stegărescu 
Radu Cristian. Tel. 0731341211. (007671/
NC-84117)
• SC angajează şoferi profesionişti; ser-
vanţi pompieri; necalificaţi. Salarizare 
deosebită. Relaţii la telefon 448490. 
(3/8/ext/112m/NC-84119)
• Selectăm agenţi vânzări part-time 
pentru intermedieri financiar -banca-
re, studiile liceale constituie avantaj. 
0746953008. (3/8/bc/56/NC-84120)
• Angajăm muncitori necalificaţi, 
ambalatori, laminatori, finisatori, 
macaragii, tăietori pentru lucrări 
ArcelorMittal. Se asigură tichete de 
masă. Relaţii vizavi de Autogară. 
(0031725/NC-84122)
• Angajăm şoferi categoria B pentru 
calificare intervenţie rapidă. CV-urile 
se depun la sediul firmei din Galaţi 
str. Brăilei nr. 88 bl. BR5B et. 3 ap. 15. 
Telefon 471266. (0031475/NC-84160)
• Angajăm şofer pentru distribuţie. Tel. 
312665. (0031478/NC-84169)
• Angajăm muncitori necalificaţi. 
Relaţii zilnic în str. Dr. Al. Carnabel nr. 
34, ora 16,00. (0031418/NC-84170)
• Angajăm în străinătate ospătăriţe, 
bucătărese, ajutor bucătar, barmani, 
cameriste, curăţenie, îngrijitoare vârst-
nici, patiseri, brutari, vânzătoare, me-
najere, măcelari, şoferi. Comision după 
plecare. Telefon 0241548090, 548094, 
e-mail amg_personnel@yahoo.com.
au. (3/8/ext/110m/NC-84179)
• Contracte în străinătate constructori, 
fierari- betonişti, sudori, dulgheri, me-
canici auto, electromecanici, recepţi-
oneri, cupluri ferme, cules fructe, zo-
otehnicieni, necalificaţi. Comision la 
locul de muncă. Telefon 0241548090, 
548094, e-mail amg_personnel@
yahoo.com.au. (3/8/ext/110m/
NC-84180)
• SC angajează personal calificat în 
domeniul amenajărilor interioare. Tel. 
0745463282 (007724/NC-84183)
• Angajăm gestionar şi muncitori ne-
calificaţi, str. Traian nr. 69, magazin 
Lindab sau 0741603403. (0031421/
NC-84198)
• Angajez 2 vulcanizatori cu sau fără 
experienţă. 0744544152. (008755/
NC-84223)
• Angajez vânzătoare cu experienţă, 
zona Maşniţă, după ora 10,00. Tel. 
0746168179. (008756/NC-84224)
• SC angajează agent distribuţie. 
Cerinţe: permis auto şi experienţă. 
Relaţii la tel. 0722551190. (0031482/
NC-84234)
• Laborator angajează infirmieră. 
0749105666. (008763/NC-84235)
• Soc. com. angajează automacara-
giu pentru UMT 12,5 t. Relaţii la tel. 
0731410069. (0031481/NC-84236)
• SOCIETATE COMERCIALĂ DE 
PROIECTARE CAUTĂ INGINER 
CONSTRUCTOR ŞI ARHITECT CU 
DREPT DE SEMNATURĂ PENTRU 
ANGAJARE SAU COLABORARE. 
EXPEDIAŢI SCRISOARE DE INTENŢIE ŞI 
C.V. PE ADRESA: smart_project2003@
yahoo.com sau sunaţi la 0236/481664; 
0723369249 (03/08cs50/NC-84258)
• Angajăm personal fast -food. Tel. 
0740864916, 0745243794. (0031424/
NC-84274)
• Restaurant Q -Ba angajează ospă-
tari, fete şi băieţi. Relaţii la tel. 490026. 
(0031427/NC-84275)

• SOCIETATE COMERCIALĂ DE 
PROIECTARE CAUTĂ INGINER 
CONSTRUCTOR STAGIAR ŞI ARHITECT 
STAGIAR PENTRU ANGAJARE. SUNT 
NECESARE ABILITĂŢI ÎN FOLOSIREA 
PROGRAMELOR DE GRAFICĂ PE 
CALCULATOR. EXPEDIATI SCRISOARE 
DE INTENŢIE ŞI C.V. PE ADRESA: smart_
project2003@yahoo.com sau sunaţi la 
0236/481664;0723369249. (03/08cs50/
NC-84259)
• Societate comercială angajează 
zidar, fierar -betonist, zugrav. Tel. 
0744426458. (007741/NC-84276)
• Caut persoană serioasă îngrijire bă-
trână, program de zi. Tel. 0751561559. 
(008772/NC-84277)
• Angajez vânzătoare. 0752264460. 
(008782/NC-84279)
• Caut persoană îngrijire bătrână ţară. 
0765521697. (008787/NC-84291)
• Îngrijire femeie vârstnică suferindă 
+menaj săptămânal, eventual asigu-
răm cazare. 0746774026. (008788/
NC-84293)
• Angajăm urgent agenţi pază şi 
intervenţie (bărbaţi şi femei). Rel. 
la 0728556263, 470855. (0031420/
NC-84295)
• Angajez vânzătoare minimagazin 4 
-8 ore, nu cer experienţă, ofer procent 
vânzări. 0724304906, 0749058238. 
(008791/NC-84297)
• Societate comercială angajează 
agenţi vânzări şi personal service. CV 
la fax 406039. Relaţii la tel. 406041. 
(0031412/NC-84299)
• SC angajează agenţi comerciali (fete 
şi băieţi) pentru vânzări directe (door 
to door), promovare produse telesho-
ping, venit min. 7 mil. Tel. 0751818864. 
(0031429/NC-84304)
• SC angajează şoferi şi muncitori pen-
tru calificare la locul de muncă, cu dis-
ponibilitate pentru deplasări. Se oferă 
cazare şi masă, salariu motivant. Tel. 
0749083914, 0764231918. (007778/
NC-84307)
• Angajăm personal pentru publicitate, 
flyering, program flexibil şi disponibili-
tate pentru deplasări. Tel. 0749083914, 
0764231918. (007778/NC-84309)
• Vânzători chioşcuri cărţi, salarizare 
atractivă. 0740118384, 0722616552. 
(007762/NC-84316)
• SC angajează urgent muncitori în 
construcţii: rigipsari, tencuitori, zidari, 
muncitori necalificaţi, salarii atractive. 
Tel. 0724150277. (031430/NC-84318)
• Angajez sudori electric, autogen. 
0752002925. (007788/NC-84320)
• Caut şofer distribuţie produse pa-
nificaţie. 0742431877. (0031490/
NC-84321)
• Brutărie angajează cocător modela-
tor şi ambalator. Condiţii avantajoa-
se, salariu atractiv. 499700. (0031490/
NC-84324)
• SC Stiloterm angajează instalatori CT 
şi sanitari, sudori autogen şi electric, 
gestionar. Relaţii la tel. /fax 431431, 
bdul. G. Coşbuc nr. 145. (0031491/
NC-84326)
• SC angajează lăcătuşi confecţii 
metalice, zidari, faianţari, gresari. 
Tel. 413446, 0743025446. (0031492/
NC-84329)
• Societate comercială angajează elec-
trician, sudor. Relaţii la tel. 833086. 
(008802/NC-84330)
• SC angajează muncitori în construcţii. 
Tel. 0749697496. (008805/NC-84332)
• Angajez persoană pentru fier forjat. 
Tel. 0740171523, 0729149762. (008818/
NC-84335)
• SC angajează barmaniţe, ospătă-
riţe, bucătar, fără /cu experienţă, 
salariu atractiv şi program flexibil. 
0770708776, 0766633450. (008817/
NC-84337)
• Doreşti să lucrezi într-o companie 
multinaţională de renume? Să ai un 
pachet salarial atractiv, maşină de 
serviciu, laptop, telefon de serviciu? 
Cargill România, activă în domeniul 
comerţului cu cereale angajează su-
pervizor regional de stocuri, în zona 
de est a ţării. Ca sa te alegem trebuie 
să îndeplineşti câteva condiţii: să ai 
studii superioare (financiare constitu-
ie un avantaj); să ai un nivel avansat 
de operare PC (Word, Excel, Outlook, 
Internet), să ai permis de conducere 
şi să fi condus efectiv de cel puţin doi 
ani. Responsabilităţile vor fi acestea: 
să te asiguri că toate tranzacţiile sunt 
înregistrare corect conform practici-
lor şi politicilor Cargill şi de asemenea 
conform legilor române; vei fi res-
ponsabilul final pentru organizarea şi 
coordonarea procesului de inventa-
riere a stocurilor, cel puţin o dată pe 
lună pentru fiecare locaţie sau ori de 
câte ori un siloz/ depozit este gol; vei 
monitoriza activităţile de siloz pentru 
prevenirea practicilor incorecte; să 
oferi suport utilizatorilor sistemului 
informatic de gestiune cereale. Vei 
raporta Controlorului Silozuri pe ţară 
şi vei colabora cu departamentele 
de operaţiuni, forwarding, trading. 
Candidatul nostru ideal este o persoa-
nă integră, cu foarte bune abilităţi de 
comunicare, dinamic, pro-activ, are 
abilităţi de a împărtăşi cu ceilalţi cu-
noştinţele sale, are disponibilitatea de 
a călători aproximativ 70% din timp. 
Te invităm să ne trimiţi un CV la adresa 
hrromania@cargill.com până la data 
de 25 martie 2008, pentru a participa 
la interviu. (0031426/NC-84374)
• SC ALFA CERES SRL angajează în con-
diţii foarte bune privind salarizarea şi 
programul de lucru, muncitori califi-
caţi în manipularea produselor side-
rurgice (finisatori). Relaţii la telefon: 
415.111 sau 0744.779.002 (03.08.TD.31/
NC-84376)
• SC angajează urgent: dulgheri, fierari 
-betonişti, rigipsari, zidari, necalificaţi, 
faianţari, plata la termen (15 -30 ale 
lunii) şi salarii mari. Tel. 0722176418. 
(031436/NC-84378)

• SC angajează personal calificat şi 
necalificat pentru montaj parchet, 
mochetă, linoleum. Relaţii la telefon 
0236463851 sau la tel. 0752227950. 
(03.08.PC.19/NC-84583)
• Depozit materiale construcţii anga-
jez motostivuitorist. Tel. 0746141116. 
(0031499/NC-84586)
• SC angajează zidari, zugravi, pro-
gram opt ore, 0742854632. (008890/
NC-84589)
• Angajez menajeră fără obligaţii, 
casă de vacanţă, Murighiol, Tulcea, 
0722244746. (008891/NC-84591)
• Consiliul local Umbrăreşti scoate la 
concurs pe data de 28.03.2008, ora 
10,00, următoarele posturi: un post de 
inspector specialitate gr. III cu atribuţii 
de contabilitate; un post de şofer; ; trei 
posturi muncitori calificaţi pentru sta-
ţia de gospodărie ape; cinci posturi de 
paznici comunali. Tel. 829400, 829877. 
(0031500/NC-84595)
• Dem Media – producţie publicita-
ră angajează urgent: Operatori echi-
pamente print digital - experienţă 
12 luni > 450 Euro Ajutor operator 
echipamente - cunoştinţe CorelDraw 
> 350 Euro Lucrători producţie pu-
blicitară - experienţă 6 luni > 350 
Euro Confecţioner prelată poli-
plan - experienţă 12 luni > 400 Euro 
Lăcătuşi - confecţii metalice uşoare > 
300 Euro Lucrători amenajări interi-
oare – eperienţă gips carton, parchet 
> 350 Euro Relaţii la tel: 499330 sau la 
sediu: Drumul de Centură Nr. 16 (lângă 
viaduct) (03/08cs51/NC-84599)
• Angajez zugravi, faianţari, rigipsari 
în condiţiile legii. Tel. 0753897731. 
(008896/NC-84605)

• Salon Adina angajează frizeri şi ma-
nichiuriste, 312787, 0722499906. (vl/
NC-84625)
• Angajez vânzător -vânzătoare ma-
gazin piese auto, tel. 0722220339, 
0745399166. (0028003/NC-84630)
• Angajez 4 vânzătoare şi un ma-
nipulator marfă. Tel. 0788733400, 
0722372294. (0031443/NC-84634)
• SC angajează asistent manager. Tel. 
0741663454. (008873/NC-84668)
• Angajez animatoare, dansatoare (ne)
profesioniste cu contract, 0744389665. 
(007837/NC-84673)
• Angajez tinichigiu, mecanic auto, tel. 
0745250388, 0770684204. (007844/
NC-84676)
• Casa de modă Mantzi angajează 
confecţionere cu experienţă. Relaţii la 
telefoanele 0744543427, 0744515426. 
(vl/NC-84678)
• Angajez personal calificat pentru con-
strucţii navale în ţară şi Comunitatea 
Europeană: lăcătuşi, sudori, meca-
nici, tubulatori, polizatori. Condiţii 
-experienţă interviu, probă de lucru, 
0751166900; 0751166903. (0028001/
NC-84682)
• Allianz-Ţiriac selectează consultanţi 
financiari (full-time sau part-time) cu 
şi fără exerienţă pentru pensii pri-
vate (pilonul II şi III), asigurări viaţă, 
CASCO, RCA, imobiliare. Comisioane 
pe măsură. Rel. 0722988420. (008877/
NC-84688)
• Angajez cu jumate normă vânzătoa-
re mici terasă, 0747293341. (008881/
NC-84690)
• Nevăzător angajez însoţitoare 3 
ore dimineaţa, 437169. (007818/
NC-84698)

• Firmă transport persoane angajea-
ză şoferi pe ruta Galaţi -Bucureşti. 
Informaţii tel. 0743333055. (007828/
NC-84700)
• SC angajează şoferi cu experienţă pe 
TIR Scania, Mercedes, salariu avanta-
jos. Telefon 0748230752, 0751512338. 
(007830/NC-84701)
• Angajăm barmaniţă, salariu atrac-
tiv. Tel. 472023, 0724227633. (007832/
NC-84703)
• SC Firogal SRL angajează: lăcătuşi 
construcţii navale; sudori mig-mag; 
şoferi cat. B, C şi E; mecanic întreţi-
nere secţie producţie; mecanic repa-
raţii utilaje; mecanic auto; muncitori 
necalificaţi. Relaţii la tel. 477522. (vl/
NC-84707)
• Ag. Imobiliară Lotus angajează agenţi 
imobiliari. 0722612683. (2369545/
NC-84715)
• Angajăm asistentă de farmacie cu 
experienţă. Telefon 0744780952. 
(0028008/NC-84724)

Oferte de
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• SC angajează conducător auto ca-
teg. B, C, E +cunoştinţe mecanică 
auto, automacaragiu autorizat +cu-
noştinţe mecanică auto. 0744602843. 
(0031440/NC-84380)
• SC angajează agenţi pază. Tel. 
0788312469, 499599. (007807/
NC-84382)
• SC angajează vânzătoare pentru 
magazin non -stop, în zona Micro 
21. Rel. la tel. 0740968392. (007809/
NC-84384)
• Companie multinaţională, program 
flexibil, venituri atractive, face recru-
tări. Relaţii la tel. 0743433567. (007813/
NC-84385)
• Menaj, bisăptămânal, pentru un 
domn, la bloc. 0763416312. (07815/
NC-84389)
• Angajăm urgent ospătăriţă. Tel. 
0744551855. (008825/NC-84390)
• Coafor Bellisima situat în Tiglina I an-
gajează coafeze, manichiuriste, califi-
cate, cu experienţă. Tel. 0748286565. 
(008851/NC-84403)
• SC angajează modelatori pâine. Tel. 
0745141856. (008848/NC-84406)
• Depozit materiale de construcţii an-
gajează muncitori manipulanţi. Relaţii 
str. Columb nr. 32. (008841/NC-84410)
• Angajez şofer taxi cu atestat, în con-
diţii avantajoase. Tel. 0754926736. 
(008840/NC-84412)
• Angajez şofer, pentru taxi. Tel. 
0747944081. (008833/NC-84423)
• Angajez manichiuriste şi coafeze. 
0763699330. (008854/NC-84426)

• URGENT vânzătoare, absolventă 
2007, agent vânzări 2 h/zi, salariu fix 
şi comision. 0751010880. (0031439/
NC-84430)Ar
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• LOCURI DE MUNCA IN ITALIA SPANIA 
IRLANDA AUSTRIA ISRAEL.TRANSPORT 
ASIGURAT.FARA COMISION TEL 
0744409385 (SMS/17-03-2008 
14:20:07)

• Avangarde Studio angajează 
manichiuristă cu experienţă. Tel. 
0742698671. (008923/NC-84725)
• Medic de familie caut pentru anga-
jare asistentă. Telefon 0727846019. 
(008925/NC-84726)
• Abyl Guard Security angajează de 
urgenţă personal pază şi conducători 
auto. Relaţii la sediul Galaţi str. Saturn 
nr. 7 C8 /24. (0028009/NC-84727)
• Angajez personal bar. Tel. 
0723297785. (0031428/NC-84728)
• SC Lactaprod SRL Brăila angajează 
inginer în industria laptelui. Relaţii 
la tel. 0239610870, CV se primesc la 
nr. fax 0339401723. (3/8/ext/125m/
NC-84729)
• SC angajează muncitor calificat/ 
necalificat pentru prelucrare geam. 
Relaţii la tel. 0765532231. (0035823/
NC-80246)
• Angajez sudori CO2, cu experien-
ţă pentru punct lucru Brăila, tarif 
3 E/ oră. 0745652741, 0744361414. 
(0031011/NC-81592)
• Angajez lăcătuşi construcţii, na-
vale, mecanici instalaţii hidraulice, 
sudor electric în ţeavă, sudor au-
togen. 0745652741, 0744361414. 
(0031011/NC-81595)
• Angajăm muncitori necalificaţi 
pentru lucrări curăţenie tehnolo-
gică în secţia UCC, vizavi Autogară. 
Se acordă şi tichete de masă. 
(0035960/NC-81718)
• Pizzerie centrală angajează bar-
man/ iţă. Relaţii la tel. 0746619790. 
(007010/NC-81900)
• Angajăm vânzătoare maga-
zin încălţăminte depozit. Tel. 
0745131565. (008138/NC-82281)
• SC angajează ing. constructor, dul-
gheri, zidari, munc. necalificaţi. Tel. 
0745648152. (0031265/NC-83305)
• SC angajează vânzătoare mag. 
alimentar. Rog seriozitate. Te. 
0745358407. (0031265/NC-83308)
• Angajăm coafeze, frizeriţe, cos-
meticiene. 320427, 0745362963. 
(007472/NC-83359)
• SC GALMOPAN SA GALAŢI 
BDUL GEORGE COŞBUC NR. 
257 ANGAJEAZĂ: MUNCITORI 
NECALIFICAŢI PENTRU MOARĂ. SE 
OFERĂ: OBŢINEREA CALIFICĂRII 
DE MORAR PRIN ORGANIZAŢII 
AUTORIZATE DE MINISTERUL 
MUNCII, FAMILIEI ŞI EGALITĂŢII 
DE ŞANSE ŞI DE MINISTERUL 
EDUCAŢIEI CERCETĂRII ŞI 
TINERETULUI. CHELTUIELILE CU 
PARTICIPAREA LA PROGRAMUL 
DE CALIFICARE SE SUPORTĂ DE 
CĂTRE SC GALMOPAN SA. SALARIU 
INTEGRAL CORESPUNZĂTOR 
POSTULUI ŞI FUNCŢIEI DEŢINUTE 
CU TOATE SPORURILE ACORDATE 
POSTULUI; TICHETE DE MASĂ. CEI 
INTERESAŢI SUNT RUGAŢI SĂ SE 
PREZINTE LA SEDIUL FIRMEI DIN 
BDUL GEORGE COŞBUC NR. 257 
SAU SĂ TRIMITĂ CV LA FAX 494769. 
(3/8/cs/13/NC-83816)
• Finlanda. Sudori 111 (electrod) 
RST+141 (TIG) RST pentru sudură 
ţeavă. Engleză nivel conversa-
ţie. Tel. 0748833192, 0748055419, 
0765326832. (03.08.EXT.107 m/
NC-83990)
• Pizzerie centrală angajează bar-
man/ iţă şi ospătar /iţă. Relaţii la tel. 
0746619790. (008721/NC-84050)
• Magazinul Eurosports anga-
jează lucrător comercial, salariu 
atractiv. CV +poză: bracosgroup@
gmail.com. 0744796070. (0031413/
NC-84052)
• SC GAMACRIS SRL angajează co-
cător şi modelator cu experien-
ţă, pentru formare profesională. 
Persoanele interesate sunt aştep-
tate la sediul firmei, în str. Saturn, 
nr. 13, între orele 8.00 - 16.00. 
(03/08cs48/NC-84078)
• Angajăm reprezentant vânzări 
magazin şeminee. Cerinţe: experi-
enţă în negociere, spirit tehnic dez-
voltat, tel. 0741072014, rustico@
personal.ro. (0031408/NC-84109)
• Magistra C&C Pharma angajează 
reprezentant vânzări zona Galaţi. 
CV la fax 0241693790, mail va-
lentin.cotocea@magistracc.com. 
(0031468/NC-84118)
• Angajăm absolvenţi 2007 pen-
tru postul de casier. 0788128406. 
(0031471/NC-84158)
• SC GALMOPAN SA GALAŢI, BDUL 
G. COŞBUC NR. 257, ANGAJEAZĂ 
CONTABIL LA SERV. RESURSE 
UMANE –SALARIZARE. CONDIŢII: 
VECHIME MIN. 3 ANI ÎN SALARIZARE. 
CEI INTERESAŢI SUNT RUGAŢI SĂ SE 
PREZINTE LA SEDIUL FIRMEI DIN 
BDUL G. COŞBUC NR. 257 SAU SĂ 
TRIMITĂ CV LA FAX 494769. (3/8/
cs/13/NC-84178)
• Societatea comercială Dascos 
angajează cofetar patiser. CV se 
depune la sediul societăţii lângă 
Restaurant Alltime. Relaţii telefon 
469032. (3/8/bc/57/NC-84206)
• SC Brico SRL angajează instalatori, 
lăcătuşi, sudori, rigipsari, dulgheri, 
fierari betonişti, zidari, necalificaţi, 
cond. avantajoase. Tel. 0731055744. 
(0031423/NC-84273)

• SC Instal Electric SRL, firmă distri-
buţie materiale electrice angajează 
lucrător comercial depozit, în con-
diţii salariale avantajoase. CV-urile 
se primesc la tel./fax 461108, la mail 
-ul office@instalelectric.ro sau la 
sediul firmei din str. Traian nr. 303. 
Interviurile vor avea loc pe data de 
23.03.2008. (0031488/NC-84289)
• Restaurant cu tradiţie angajea-
ză bucătari, pizzar, barmani şi 
ospătari, program o zi cu o zi, sa-
lariul motivant. Tel. 0745002392. 
(007772/NC-84312)
• Angajăm menajeră. 0749222235. 
(0088014/NC-84718)
• Angajăm pizzar, personal bucă-
tărie, bucătar, personal shaorma. 
0749222236. (0028014/NC-84719)

• Restaurant angajează bucătar 
pizza, cu experienţă. Relaţii tel. 
0740169851. (007612/NC-80588)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar, condiţii salarizare bune, 
carte de muncă. Rog scrisoare 
recomandare + CV. Rog seriozi-
tate. Tel. 0741998061. (0031202/
NC-82433)
• Angajez sau formez coafeză 
şi frizer. Tel. 314201. (0031248/
NC-82863)
• Societate comercială angajează 
muncitori spaţii verzi, salariul net 
de la 700 lei, bonuri de masă, carte 
de muncă, str. Domnească nr. 206. 
Tel. 329022. (0031195/NC-82952)
• SC angajează muncitori necalifi-
caţi pentru curăţenie tehnologică. 
0749023885. (0031257/NC-83206)
• Salon de lux Ada Style angajează 
personal calificat: coafeze, mani-
chiuriste. Rel. la tel. 0751205705. 
(007437/NC-83349)
• Angajez zidari, rigipsari, fierari be-
tonişti, necalificaţi. Tel. 0728038719, 
0728151222. (0031274/NC-83356)
• SC Larissa Co SRL angajează, cu 
contract de muncă, şofer categ. 
B +C (atestat transport marfă) 
şi agenţi distribuţie, cu experi-
enţă. Tel. 312753. (03/08/bc/46/
NC-83440)
• Angajez instructor auto, sala-
riu atractiv. 0743063570, 320099. 
(0031333/NC-83632)
• Societate comercială angajea-
ză: vânzătoare, cofetar, patiser 
cu experienţă. Tel. 0745627377. 
(0031348/NC-83787)
• SC VEGA 93 SRL ANGAJEAZĂ 
ÎN CONDIŢII AVANTAJOASE: 
- MECANICI UTILAJE PENTRU 
BULDOEXCAVATOR. RELAŢII 
LA TELEFON: 0336.802153, 
0743.036541, ÎNTRE ORELE 7: 30 - 
15 : 30 (03.08.TD.24/NC-83994)
• Salon înfrumuseţare angajea-
ză coafez/ă şi manichiuristă. Tel. 
0740902758, 468088. (0031414/
NC-84051)
• Angajăm muncitori necalificaţi, 
ambalatori, laminatori, finisatori, 
tăietori, macaragii pentru lucrări 
ArcelorMittal. Se asigură tichete de 
masă. Relaţii vizavi de Autogară. 
(0031472/NC-84110)
• SC Zorilex SRL angajez cocător 
pâine, coptor vatră, salariu 1000 
lei. Tel. 0749394776. (008666/
NC-84114)
• Salon cu experienţă angajează 2 
coafeze şi 2 manichiuriste pentru 
extindere. Relaţii la telefon 490693, 
0744526317. (0031476/NC-84159)
• Agenţi vânzări tâmplărie PVC, 
experienţa în construcţii consti-
tuie avantaj. Parchet salarial moti-
vant. officednmsticla@yahoo.com. 
(007707/NC-84168)
• SC ANGAJEAZĂ PERSONAL 
CALIFICAT PENTRU MESERIILE: 
SUDOR ELECTRIC ŞI AUTOGEN, 
TUBULATOR ŞI LĂCĂTUŞ 
CONSTRUCŢII NAVALE. SE OFERĂ 
SALARIU MOTIVANT. CV-URILE 
SE VOR TRANSMITE LA TEL. 
NR. 0336109384, 0730511893. 
(0031479/NC-84181)
• SC ANGAJEAZĂ, ÎN CONDIŢII 
DEOSEBIT DE AVANTAJOASE, 
INGINERI NAVE, MAISTRU 
CONSTRUCŢII CORP NAVĂ, CU 
EXPERIENŢĂ. SE ACCEPTĂ ŞI 
PENSIONARI PTR. PUNCTUL DE 
LUCRU ŞANTIER NAVAL GIURGIU. 
RELAŢII LA TEL. 0730511893, 
0336109384. (0031479/NC-84182)
• Angajez muncitori pentru plat-
forma Şantierului Naval. Tel. 
0745427278. (0031486/NC-84278)
• Restaurant Horse Shoe angajea-
ză grataragiu, ajutor bucătar, os-
pătar. Tel. 0752209864. (008833/
NC-84333)
• Şcoala Gimnazială Băleni scoate 
la concurs un post de contabil în-
cepând cu data de 1 aprilie 2008. 
Dosarele se depun la Secretariatul 
Şcolii din Băleni, începând cu data 
de 18 martie 2008. Înscrieri şi re-
laţii la Şcoala Băleni, tel. 330406. 
(007802/NC-84346)
• 6.700.000 lei în mână la spălă-
torie auto. 0745024793. (008855/
NC-84427)
• SC Robmin Ital SRL recrutează 
pentru Italia personal calificat, 
sudori, lăcătuşi (confecţii meta-
lice). Relaţii la tel. 0236311488; 
0745623570. Program luni-vineri 
- 14,00-18,00, sediul fiind în str. 
Lupeni nr. 4. (0028002/NC-84600)
• Salon deosebit angajează urgent 
coafeză cu carte de muncă în con-
diţii avantajoase. Tel. 0753267991. 
(008899/NC-84607)
• Societate în domeniul comerţului 
cu produse de amenajări interi-
oare angajează muncitori pentru 
montat parchet şi uşi de interior la 
domiciliul clienţilor, manipulanţi. 
Program zilnic 8,00-17,00, salariu 
începând de la 650 lei. Informaţii 
la 0749162440. (03.08/GC.24/
NC-84705)
• Angajez urgent vânzătoa-
re mag. mixt. Tel. 475594, 
0749470141. (0033040/
NC-74302)
• Termoglas Company angajează 
şofer şi muncitori tâmplărie PVC 
şi aluminiu, salariu motivant. 
Relaţii tel. 328260, 0729035590. 
(0031254/NC-82970)

• SC Heinen şi Hopman Mar SRL 
angajează personal calificat 
pentru meseriile: sudor electric 
şi autogen, tubulator şi lăcătuş 
construcţii navale. Se oferă sa-
lariu motivant, bonuri de masă 
+posibilitatea promovării în 
funcţie de performanţe. CV-
urile se vor depune la sediul 
societăţii din str. Al. Moruzzi nr. 
132, Galaţi, în incinta Şantierului 
Naval Damen SA. Relaţii la tel. 
448222. (0035901/NC-80724)
• Angajez vânzătoare cu experi-
enţă la consignaţie. Tel. 472772, 
497518, 0744105579. (008062/
NC-81904)
• Casino angajează barman şi 
operator jocuri electronice. 
Tel. 0720050138. (0031172/
NC-82473)
• Firma NEACŞU angajează bucă-
tari, ajutor bucătari şi ospătari. 
Tel. 462516. (008269/NC-82497)
• SC Mailoo Construct angajează 
ingineri constructori şi maiştri. 
Tel. 0740240888. (0031293/
NC-83558)
• Firmă producţie publicitară 
angajează muncitori: aptitudini 
tehnice, carnet conducere cate-
goria B. Experienţa în domeniu 
constituie un avantaj. Telefon 
0723281903; 0742038298, ca-
riere@poliprod.ro. (3/08CS26/
NC-83761)
• SC Ginavidor SRL angajează 
şoferi distribuitori cu permis 
auto cat. B, C, eventual atestat 
marfă. CV-urile se primesc la 
fax 310560 sau e-mail: ginavi-
dor@galati.astral.ro (0031460/
NC-83797)
• Frimă de pază angajează 
agenţi pentru supermarket la 
interior şi exterior. Rel. 313188; 
0724334234 (orele 9,00-17,00). 
(0031465/NC-83895)
• Societate comercială anga-
jează economist cu experi-
enţă în producţie. Relaţii se-
diu firmă, str. Calea Prutului, 
nr.17, tel./fax 448441/449444 
sau 0744559618, 0744559619. 
(0031470/NC-83992)
• Angajăm muncitori necalifi-
caţi, ambalatori, laminatori, 
finisatori, tăietori, macaragii 
pentru lucrări ArcelorMittal. Se 
asigură tichete de masă. Relaţii 
vizavi de Autogară. (0031472/
NC-84121)
• Societate de construcţii anga-
jează rigipsar şi muncitori neca-
lificaţi, salarii motivante şi tiche-
te masă. Tel. 311673. (0031411/
NC-84157)
• Angajăm vânzătoare maga-
zin alimentar cu carte de mun-
că. Rel. tel. 414966. (008753/
NC-84222)
• Vest Auto Trading SRL angajea-
ză: tinichigii auto, vopsitori şi 
pregătitori vopsitorie, mecanici 
auto. Angajăm şi tineri absol-
venţi de şcoală profesională pen-
tru aceste specializări. Relaţii la 
tel. 466609 sau 0744596775. 
(0031487/NC-84280)
• SC Ren Construct SRL anga-
jează electrician, conducător 
auto cat. B, montator gips car-
ton, faianţar. Tel. 0752519776. 
(008780/NC-84285)
• Angajez personal spălătorie 
auto. Tel. 0727795878. (007767/
NC-84315)
• Distribuitor produse alimen-
tare angajează agenţi vânzări, 
zona Brăila -Galaţi -exteri-
or. CV-urile se primesc la fax 
0236310560 sau email ginavi-
dor@galati.astral.ro. (0031444/
NC-84641)
• Soc. construcţii angajea-
ză: inginer constructor, fierar 
betonist, dulgher, zugravi. 
Relaţii tel. 0724554462, tel/ 
fax, CV. 0236316239. (0031497/
NC-84662)
• SC Firogal SRL angajează: lă-
cătuşi construcţii navale; sudori 
mig-mag; şoferi cat. B, C şi E; me-
canic întreţinere secţie produc-
ţie; mecanic reparaţii utilaje; 
mecanic auto; muncitori necali-
ficaţi. Relaţii la tel. 477522. (vl/
NC-84708)
• SC Firogal SRL angajează: lă-
cătuşi construcţii navale; sudori 
mig-mag; şoferi cat. B, C şi E; 
mecanic întreţinere secţie pro-
ducţie; mecanic reparaţii utila-
je; mecanic auto; muncitori ne-
calificaţi. Relaţii la tel. 477522. 
(03.08/GC.05/NC-84709)
• Angajăm barman. Relaţii 
la telefon 475129. (008916/
NC-84723)

• ANGAJEZ TÂMPLAR PVC ŞI 
ALUMINIU, SALARIZARE FOARTE 
BUNĂ. 0745922235, 310235. (02/08/
bc/37/NC-80870)
• SC Pibunni angajează: ospătari, 
bucătari, ajutor bucătar, recep-
ţioner hotel. Informaţii la sediu 
Hotel Alex, str. Domnească nr. 7. 
Telefon 461166, 418117. (0031480/
NC-84225)
• Angajăm vânzătoare pentru ma-
gazin menaj la magazinul Crama 
lângă casieria Siderurgiştilor. 
(0031498/NC-84647)
• Casino Europa (Bingo Europa) 
angajează agenţi gardă. Condiţii: 
foşti sau actuali sportivi de perfor-
manţă atletică grea. Salariu minim 
700 lei. Selecţia azi ora 13,00 la se-
diu. (03/08/BC/58/NC-84711)

Vânzãri
Auto

• Vând scutere şi ATV, preţuri mici, po-
sibilităţi rate. Tel. 334170, 0724199119. 
(0042878/NC-61578)
• Audi A4, 2.0 Tdi, 2005, euro 4, full 
options, 19.900 euro. 0765.276323 
(03/08cs19/NC-77176)
• Vând Bayliner 2255 impecabilă, 
25.000 E. 

Telefon 0744526371. (0031227/
NC-80279)
• Vw Golf V, 2005, euro 4, full options, 
11750 euro. 0765.276323 (03/08cs19/
NC-81150)
• Seat IBIZA 2004, alb, 1,9 SDi, certifi-
cat autenticitate, carte România şi ITP. 
0743.155339 (03/08cs02/NC-81696)
• Vând LT 35, an fabricaţie 2000, lo-
curi 16 +1, cu licenţă. Tel. 0742073231. 
(007169/NC-82539)
• Mercedes C 200, CDI, 2004, 
Avantgarde, piele, dublu climatronic, 
pilot, computer, 6 trepte, jante, sen-
zori, variante. 0766538120. (007230/
NC-82615)
• Vând Opel Astra H Elegance 1,7 CDTI, 
100 CP, 2005, impecabil, 11.250 E. 
0722214025. (007257/NC-82657)
• Vând Golf 1 + maşină pentru pie-
se de schimb, ITP la zi, 1300 E. Tel. 
0767453855. (008393/NC-82934)
• Dacia papuc, 2 locuri, 1990, stare f. 
bună, 4.000 RON neg. 0745206264. 
(007410/NC-83156)
• Dacia Papuc, 5 locuri, 2004, die-
sel, 4x4. Te. 0745007565. (008509/
NC-83376)
• Vând Dacia 1310 Break, 2001. Tel. 
0741532777. (008511/NC-83377)
• Vând Ford Focus, 115 CP, TDCI, scurt, 
6400 E, 2002. 0766210997. (008496/
NC-83378)
• Vând Ford Focus, 2003, preţ 6150 
E neg. Tel. 0740481538. (008500/
NC-83379)g
• Chevrolet Kalos, 2005, unic propri-
etar. 0742224433. (0031286/NC-83491)
• Predau contract Fiat Albea Star, 2006, 
14.000 km, avantajos. Tel. 0723983264, 
492722. (008590/NC-83672)
• Cielo, 1996, AC, alarmă, full electric, 
proprietar. Tel. 0745663190. (007532/
NC-83679)
• Vând Matiz, roşu, 3300 E. 0747672397. 
(007599/NC-83758)
• Vând Suzuki AD E GSX R600 din 2000, 
negociabil, 0236417971, după ora 
17,00. (007629/NC-83925)
• Proprietar vând Opel Vectra B 2001 
- ITP 2009, impecabil, 0740209591. 
(008633/NC-83930)
• Societate comercială vinde autotren 
cu semiremorcă, Raba, rulat. Relaţii la 
telefon 448359 sau la sediul societă-
ţii din Calea Prutului nr.9. (0031403/
NC-83934)
• SC cedează contract leasing Chevrolet 
Captiva SUV, plătit avans 6000 +12 luni, 
preţ 6000 euro. Accept variante auto. 
Tel. 0763674293. (007660/NC-83941)
• Vând Audi A4, 1,9 TDI, cutie automată 
din 2001, stare f. bună. Preţ 9500 euro, 
negociabil. Relaţii tel. 0754416282. 
(007616/NC-83956)
• VW Passat, 1,9 TDI, 2006, full options, 
0741261371. (008622/NC-83958)
• Vând Cielo Executive 2003, full opti-
ons, GPL, 5500 euro, neg., 0742427312. 
(007620/NC-83961)
• Vând VW Golf Variant 1,9 SDI, 60CP 
2004, 9500 euro, 0743007174. (007689/
NC-84009)
• Tico, 1999, proprietar, 55 mil. negoci-
abil, 0740030265. (008683/NC-84108)
• Vând Ford Focus 1,8 TD, an 2002, 
cu îmbunătăţiri. Tel. 0753996773. 
(008739/NC-84217)
• Vând Chevrolet Aveo, 5 uşi, oct. 2007, 
2.000 km, 3 ani garanţie, ABS, AC, ser-
vodirecţie, CDplayer, 7700 E sau Matiz 
AC + diferenţă. 0728127245. (007795/
NC-84433)
• Ford Mondeo, 1994, diesel, îmbună-
tăţit; Opel Astra Caravan. 0749204907. 
(008849/NC-84436)
• Touran VW, 2005, toate dotările; 
Espero, 1997, corean. 0749204907. 
(008849/NC-84438)
• Vând Opel Vectra, an 2001, motor 
2,00 DTI, climatronic, full el., preţ 700 
E. Tel. 0742424011, 0723942934. (vl/
NC-84441)
• Polo, benzină, 42.000 km, 2004, pro-
prietar, 6500 E. 0744528066. (008858/
NC-84448)
• Zafira, 2001, proprietar, înscrisă, 
7500 E, urgent. 0744528066. (008858/
NC-84449)
• Land Rover diesel, 4WD, impeca-
bil, 8500 E. 0744528066. (008858/
NC-84451)

• Vând Matiz 2004, AC, 26.000 
km, gri metalizat, 153.000 lei. Tel. 
0749058250. 
• VAND URGENT FIAT DOBLO 
MAXI,DIESEL,75CP, UNIC 
PROPIETAR,SERVICE LA ZI. 38000KM. 
PRET 10500 EURO.NEGOCIABIL 
TEL 0743478267 (SMS/17-03-2008 
11:18:46)
• VAND URGENT FIAT DOBLO MAXI, 
DIESEL, 75CP,  UNIC PROPIETAR, 
SERVICE LA ZI. 38000KM. PRET 10500 
EURO. NEGOCIABIL TEL 0743478267 
(SMS/17-03-2008 11:17:17)
• VW POLO, 2006, RECENT ADUS, 
TURBODIESEL 1.4 TDI, CLIMA, FULL 
ELECTRIC, CD, PILOT AUTOMAT, 
EURO4, 8500 EURO 0753059889 
(SMS/17-03-2008 10:27:11)
• SKODA FABIA, 2001, RECENT ADUS, 
TURBO DIESEL 1.9TDI, CLIMA, FULL 
ELECTRIC, CD, BORDCOMPUTER, 
JANTE AL, 5900EURO 0753059889 
(SMS/17-03-2008 10:23:23)

• Vând Logan, 2005, impecabil, 5100 
neg. 0740212675. (08860/NC-84454)
• Vând BMW, 2001, diesel, full options. 
Tel. 0742593121. (007770/NC-84458)
• Vând Logan Preferance, 2005, unic 
proprietar. Tel. 0740757435. (007782/
NC-84461)
• Supernova, 2002, proprietar, 91 mil., 
51.000 km. 0740512055. (007786/
NC-84463)
• Vând Dacia, 2002, recarosată 2004, 
proprietar. Tel. 0745044827. (007785/
NC-84464)
• Vând Dacia Logan Laureate 1,4 MPI, 
nov. 2005, urgent, preţ avantajos. Tel. 
0742073229. (007787/NC-84466)
• Vând autoturism Leganza, perfec-
tă stare, preţ neg. Tel. 0745309226. 
(0031433/NC-84469)
• Vând Espero, an fabr. 1996, full opti-
ons, stare excepţională, 3750 E neg., 
proprietar. Tel. 0755649941. (008796/
NC-84471)
• SC vinde stivuitoare import Nissan. 
Tel. 413446, 0743025446. (0031492/
NC-84475)
• Vând rulotă cu toate utilităţile, 
preţ neg. Tel. 0744774316. (008803/
NC-84477)
• Vând urgent Seat Leon, negru, 2001. 
Tel. 0747833011. (008804/NC-84478)
• Audi A4 1,9 TDI, 2005, dublu clima-
tronic, tempomat, computer, jante, 
recent adus, variante. 0763692726. 
(008814/NC-84483)
• Renault Clio 1,4i, 2004, 46.000 km, 
deosebit, climatronic, jante, compu-
ter, full electric, variante. 0766518339. 
(008814/NC-84487)
• Opel Astra 1,7 CDTI, 2005, climă, 
full electric, termopan, jante, recent 
adus, variante. 0766538120. (008814/
NC-84493)
• VW Golf5 1,9 TDI, 2005, climă, tem-
pomat, computer, jante, recent 
adus, variante. 0766538120. (008814/
NC-84500)
• VW Golf4 1,9 TDI, Euro4, 2004, clima-
tronic, tempomat, computer, full elec-
tric, recent adus, variante. 0766518339. 
(008814/NC-84505)
• Ford Focus 1,6 TDCI, 2007, Ghia, 
Euro4, dublu climatronic, compu-
ter, tempomat, senzori, jante, recent 
adus, variante. 0766538120. (008814/
NC-84510)
• VW Passat 1,9 TDI, 2000, climatronic, 
full electric. 0766518339. (008814/
NC-84514)
• Vând Dacia Berlină, 1996, taxe la zi. 
Tel. 0743041841. (008819/NC-84516)
• Vând Logan, 2006, full options. 
0746263322. (008820/NC-84518)
• Opel Astra Caravan, 2001, 1,7DTI, 
5300E fără taxă.0765271781 (0179/
NC-84521)
• Vând autoturism Cielo, perfectă stare. 
Tel. 0749700814. (007733/NC-84522)
• Vând Matiz, 2003, 115 mil. neg. Tel. 
0763604959. (007738/NC-84524)
• Vând A6 TDI, an 2006, tapiţerie piele, 
crem, full options, urgent. 0742745364. 
(007753/NC-84525)
• Vând Dacia 1310, Berlină, injecţie, an 
fabricaţie 2004. 0728229843. (007751/
NC-84526)
• Vând VW GolfIV, 2002, înmatricu-
lat, proprietar, full electric, 7900 E 
neg. (variante). 0724795072. (007755/
NC-84528)
• Proprietar vând Dacia, 1999, GPL, 
alarmă închidere, MP3, preţ 67 mil. 
neg. 0742077737. (007759/NC-84530)
• Dacia Logan, 2005.XII, unic propri-
etar, 4500 E. 0749204952. (008720/
NC-84532)
• Audi A3, 2005, Diesel, dublu climatro-
nic, Euro4, variante auto. 0740571133. 
(008770/NC-84536)
• Două VW Golf, 2003 -2004, diesel, 
climatronic. 0740571133. (008770/
NC-84538)
• Vând Iveco 2,3, dubă 3,5 t şi Dacia, 
2006, gri metalizat. 0742642138, 
0730653299. (008775/NC-84541)
• Vând Opel Vectra, 1992, TDI, con-
sum 5 -6%, în bună stare, CD. Tel. 
0720401984. (008774/NC-84545)
• Dacia Super Nova, Solenza. Tel. 
0745181431, 470952. (008784/
NC-84547)
• Daewoo Cielo, 2003, metalizat, 5350 
E. 0723253061. (008793/NC-84550)
• Vând Logan Preferance, 2005, 3.800 E 
neg. 0770507559. (008792/NC-84551)
• Vând Opel Astra Elegance, 2001, pro-
prietar. Tel. 0740214975, 0722673189. 
(008741/NC-84553)
• Audi A4, 2002, 131 CP, full, 12.200 E. 
0743393730. (008864/NC-84555)
• BMW 525, 2002, full, 12.200 E. 
0745497176. (008864/NC-84556)
• Vând Dacia Berlină, 2002, neg. Tel. 
0740470283. (008867/NC-84558)
• Vând maxi -taxi cu licenţă, an fabr. 
2003. 0740179318. (008868/NC-84561)
• Ford Focus TDCI, 2003, aer condi-
ţionat, recent adus, 7290 E neg. Tel. 
0746888497. (008869/NC-84565)
• Vând VW Passat, 2004, multiple 
opţiuni, 19 TDI, preţ avantajos. Tel. 
0745350338. (008874/NC-84573)
• Renault, 2006, garanţie, prim pro-
prietar, full. 0752203868. (008876/
NC-84575)
• Dacia, metalizată, 1998, stare ire-
proşabilă, neg. 0742563740. (008876/
NC-84578)
• Logan, 2007, impecabil, 5700 E; 
Logan, 2005, 5200 E; Papuc, 2 locuri, 
diesel, 2006, izotermat, 160.000.000. 
0751982149. (008880/NC-84585)
• Vând Opel Astra Caravan, 2001. Tel. 
0740757435. (007782/NC-84587)
• Fiat Punto, albastru, 2001, benzină 
1,2, geamuri electrice Chity, închidere 
centralizată, 5350 E neg. 0740926343. 
(007822/NC-84590)
• Proprietar vând Logan Laureate Plus 
1.4 MPI, 75 CP, full options, decembrie 
2006, garanţie, 20.000 km, 7200 E neg. 
0748204371. (007823/NC-84592)
• Vând motoscuter, foarte convenabil. 
Tel. 0746608390. (007827/NC-84593)
• Vând urgent Opel Vectra C, 2005, full 
options. Tel. 0741113737, 0722542665. 
(007833/NC-84594)
• BMW 520, diesel, anul 2000, full 
options, preţ 10700 E. 0741110578. 
(008887/NC-84596)
• Vând Renault Clio, 2001, benzi-
nă, Berlină, stare foarte bună, cau-
ciucuri noi, baterie nouă, neg. Tel. 
0740055365. (008903/NC-84597)
• Opel Corsa 1.0, unic proprietar, mul-
tiple opţiuni, 5300 E. 0740389470. 
(008904/NC-84601)
• Renault Megane Hatchback, diesel, 
impecabilă. 0740944133. (007835/
NC-84603)
• Vând VW Passat Variant 1,9 TDI, 2005, 
gri metal, climatronic, înc. scaune, ha-
logene, geamuri electrice etc., înma-
triculat, proprietar, impecabil, 13.000 
E neg., variante. Tel. 0745834127. 
(008907/NC-84710)

• Dacia Logan, 2006, 1,4 MPI, gama 
Laureatte, dotat cu toate optiunile, 
full electric, maşina se află în stare 
nouă şi are 21.900 km, posed garanţie 
extinsă 3 ani, neg. 0722755113. (08914/
NC-84712)
• Chevrolet Aveo, 2007, 10.200 km, 
8.000 E, garanţie 2010. Tel. 0728913507. 
(008924/NC-84713)
• Vând Jeep Mitsubishi Pajero Sport, 
diesel, piele bej, impecabil, 2001. 
0744642144. (0031446/NC-84714)
• Camion Iveco, Euro Cargo 7,5 MA, 
1999. 0740293635. (007849/NC-84716)
• Vând Opel Vectra, 1993, unic pro-
prietar. Tel. 0740757435. (007782/
NC-84717)
• Opel Astra 1.7 CDTI euro 4, full option, 
recent adus, 7800 euro, 0747870424 
(03/08cs19/NC-84730)
• Vand Matiz 2005, unic proprietar, 
29.000 km. 4000 euro. 0722.427838, 
0722.927207 (03/08cs02/NC-84735)
• Vând Peugeot 307 HDI, 2002, ABS, 
geamuri electrice faţă, închidere 
centralizată, airbag-uri, CD, AC, 
negociabil, telefon 0744480384, 
0746914126. (vl/NC-84013)
• Vând 4 jante aluminiu noi, 165/14. 
Telefon 0749575781. (vl/NC-84269)
• Vând Mercedes 313 CDI, lung şi 
înalt, an 2001, cu licenţă (Micro 
19 -Piaţă), 13.000 km, traseu oraş, 
urgent. 0745002392. (007774/
NC-84460)

• Chevrolet Cavalier, original SUA, 
2000, Coupe, roşu, 2,2 l, 110 CP, au-
tomat, 41500 mile (66500 km), su-
perîntreţinut, 7000 E. 0722668080. 
(005772/NC-78040)
• Vând Solenza diesel 2004, 
11500.00 lei, 0744372532. (0031467/
NC-83935)
• Vând Ford Street K, 1,6 benzi-
nă, decapotabil, an 2003, 30.000 
km reali, culoare neagră, deose-
bită, preţ 9800 euro. Relaţii tel. 
0754416282 (007616/NC-83952)
• Vând VW GolfV, 2007, 28.000 km, 
garanţie. 0747071203. (007817/
NC-84456)

• Vând autoturism  Mitsubishi 
L 300, an fabricaţie 1987; locuri 
8 +1, motor defect. Informaţii 
0724198533, 0720980455. (vl/
NC-83483)

Cumpãrãri
Diverse

Diverse

Vânzãri
Diverse

Vânzãri
Electronice

Vânzări
Utilaje agricole

• OFERTĂ vindem produse electro-
casnice noi şi second -hand la preţuri 
rezonabile. Tel. 0745353977, 316914. 
(03/08/mr/07/NC-73252)
• SC INSANEPC SRL VINDE 
CALCULATOARE MĂRCI RENUMITE: 
DELL, IBM, HP, NOTEBOOK ÎNCE-
PÂND DE LA 750 LEI. PENTIUM 3 ÎN-
TRE 150 -250LEI; PENTIUM 4 ÎNTRE 
330 -780LEI; MONITOARE ÎNTRE 110 
-390LEI. DETALII WWW.PCINSANE.RO. 
TEL.493234, 0765214196, 0742132606. 
(2/8/TD/14/PF/74656)
• Vând congelator Arctic cu 7 sertare, 
5 milioane. Tel. 0744528415. (007652/
NC-84143)
• Vând cântare electronice SH, 550 lei /
buc. 461623. (008919/NC-84613)

• Vând cârlani şi capre, urgent. 
0754413556. (007921/NC-81497)
• Garaj Ţiglina II lângă Liceul Pedagogic. 
Tel. 0744184920. (008137/NC-82128)
• Vând capre metis selecţionate, împe-
recheate cu ţapi Sannen cu 1 şi 2 iezi. 
0720360352, 0724543217. (007252/
NC-82576)
• Vând garaj Ţiglina I. 0764422205, 
0764422206. (007373/NC-82999)
• Tratamente Stelian Fulga, ficat, 
rinichi, ginecologie. 0726561232. 
(008385/NC-83024)
• Loc de veci Eternitatea, 2500 lei. 
480928. (008385/NC-83025)
• Vând mese lemn masiv restaurant. 
0744390275. (008353/NC-83136)
• Vând garaj, Ţiglina III. 0745.525251 
(03/08cs43/NC-83191)
• Vând piese mobilier, preţ avantajos. 
0753637696, 0770487017. (007530/
NC-83554)
• Societate comercială vinde încărcă-
toare frontale noi, an fabricaţie 2007. 
Relaţii telefon 0744782971. (0031300/
NC-83680)
• En-gross ambalaj butelii aragaz 
tip Petrom, altele. 0753136267. (3/8/
ext/109m/NC-83780)
• Vând tărâţă grâu en gross. Tel. 
0743864376, 0729030817. (0031406/
NC-83929)
• Vând garaj zona Port, bloc Bistriţa. 
0749067415. (008677/NC-83948)
• Vând schelet metalic hală, bazine 
metalice, fabrică furaje combinate, 
0720044252. (008704/NC-84030)
• Vând garaj Micro 20, convenabil, tel. 
0745361207. (007699/NC-84074)
• Vând balast, nisip, Rabă 16 t. 
0747490803. (008659/NC-84135)
• Vând canapele piele (module), ne-
gociabil. Telefon 0754607804. (00732/
NC-84188)
• Vând garaj zona Siderurgiştilor. 
Relaţii la telefon 0746760166. (3/8/
ext/121m/NC-84199)
• Vând 240 miei pentru Paşti, 
0745937876. (007735/NC-84284)
• Mobilier magazin cosmetice, per-
fectă stare, 0744505448, 0744525537. 
(007750/NC-84296)
• Vând loc de veci, 2000 lei, 0752264460. 
(008782/NC-84311)
• Vând garaj în spatele Tribunalului, 
tel. 0740941809. (007676/NC-84338)
• Vând bucătărie, sufragerie, dormi-
tor impecabile, preţ 3500 lei neg. Tel. 
0721156922. (007784/NC-84352)
• Vând loc de veci, Cimitirul Eternitatea, 
zonă centrală, tel. 0752790263. 
(007789/NC-84354)
• Vând vin roşu de ţară, 0748030495. 
(008811/NC-84359)
• Vând set nou canapele, recondi-
ţionez, schimb feţe, 0742840764. 
(007816/NC-84419)
• Vând maşină de cusut, prelate şi maşi-
nă de injectat plastic. Tel. 0746254817. 
(008834/NC-84434)
• Apiculatori, faguri artificiali 35/kg sau 
manoperă 6,5kg Sf. Spiridon nr.5. Tel. 
0744797433. (008839/NC-84437)
• Vând pui de carne (Ross 308, Cobb 
500) şi coloraţi (Kabir). Tel. 449032, 
0744779395. (007829/NC-84517)

• Vând baloţi lucernă, Cudalbi. Tel. 
0751354833. (007842/NC-84645)

• Vând garaj, Domnească/Vultur, 
negociabil, tel. 0766502543. 
(008823/NC-84362)
• Vând maşină debitat Al şi PVC, 
380 V, disc 400 mm. 0740087718. 
(007854/NC-84621)
• Vând urgent bicicletă copil şi 
role stare foarte bună. Cedez 
amatorilor pick-up Tesla stereo 
cu boxe. Telefon 0753322778, 
463773. (008831/NC-84435)

• Cumpărăm: fier vechi de la domici-
liu idem calorifere, plata imediat. Tel. 
434066. (0031205/NC-58556)
• Nou!!! Consignaţie obiecte artă 
PREŢURI ADEVĂRATE PENTRU 
OBIECTELE DUMNEAVOASTRĂ 
VECHI, str. Brăilei nr. 142 (vizavi de 
bănci). Tel. 315033, 0740562770. 
(01/08/bc/17/NC-66123)
• Cumpăr plata pe loc icoane, mobilier, 
porţelanuri, pendule, ceasuri, picturi, 
statui, diverse. Telefon: 0751307072 
(03/08cs45/NC-83535)
• Cumpăr elemenţi - diuze, raba - U650, 
0723218078. (008634/NC-83845)
• Cumpăr navete 1/20 cu sticle NRW. 
Tel. 0745230226. (0031405/NC-84150)
• Cumpăr navete plastic pentru pâine. 
0744642144. (0031446/NC-84693)
• Cumpărăm fier vechi de la do-
miciliu. Tel. 310809. (0031152/
NC-82212)

• Tractor 445, an 1994 sau schimb 
cu auto. Tel. 0743513793. (008366/
NC-83034)
• Vând tractor U650 cu plug în sta-
re bună. Tel. 0748788463. (008690/
NC-84151)
• Vând tractor U650 cu plug. Tel. 
0749547097. (007757/NC-84496)
• Vând tractor U650 +plug +met. 500 l. 
Tel. 0744635800. (008758/NC-84498)
• Vând tractor U445 an fabricaţie 1993, 
preţ neg. Tel. 0751354833. (007841/
NC-84543)
• Vând tractor 45 CP VR. Tel. 448016, 
0747694016. (008888/NC-84544)
• Vând plug PP 4-30, disc, remorcă, re-
morcă dormitor. 0740590653. (007853/
NC-84686)

• Apel către grupul de turişti care în 
noaptea de 18 spre 19.07.2007 erau 
campaţi pe malul canalului Dunavăţ 
şi în jurul orei 22,00 au auzit ciocnirea 
dintre 2 bărci cu motor, iar mai târziu 
au stat de vorbă cu doi dintre partici-
panţii la ciocnire, ce veniseră la ei să 
se intereseze de numărul de telefon 
de la salvare, sunt rugaţi să sune la nr. 
de telefon 0240524552, 0748283971. 
(007357/NC-83100)
• SC Tehmars Impex SRL solicită au-
torizaţie mediu pentru punctul de 
lucru din comuna Vânători, Tarlaua 
61, Hala 16, CAEN 3101, fabricarea de 
mobilă pentru birouri şi magazine. 
Eventualele contestaţii se depun în 
termen de 5 zile. (0031432/NC-84355)
• SC Esculap SRL Galaţi anunţă publi-
cul interesat asupra elaborării primei 
versiuni a PUD- extindere şi moderni-
zare farmacie din Galaţi, Micro 20, Bd. 
Oţelarilor, bl. H9 şi declanşarea etapei 
de încadrare. Consultarea versiunii 
PUD şi depunerea în scris a eventua-
lelor comentarii şi sugestii se pot face 
la sediul APM Galaţi, str. Regiment 
11 Siret, nr. 2, tel. 0236466863/6, fax 
0236418385 în termen de 15 zile 
de la apariţia anunţului. (0031435/
NC-84387)
• SA Furnica Independenţa solicită 
autorizaţie de mediu pentru activităţi 
necesare efectuării de lucrări agricole 
pe amplasamentul situat în comuna 
Independenţa str. Tudor Vladimirescu, 
nr. 105 şi str. Crângului nr. 5. (0031494/
NC-84452)
• SC Steigin SRL cu sediul în str. 
Nufărului nr. 7 bl. S8 ap. 22 având 
punctul de lucru în Micro 13B, Drumul 
de Centură nr. 50 cu activitate întreţi-
nerea şi reparaţia autovehiculelor so-
licit autorizaţia de mediu. Eventualele 
contestaţii se depun la sediul APM 
Galaţi în termen de 5 zile. (0028006/
NC-84606)
• SC Julicris 2006 SRL solicită aviz de 
mediu pentru punctul de lucru situat 
în Galaţi str. Drumul de Centură nr. 1F, 
în vederea colectării de deşeuri meta-
lice reciclabile. Eventualele contestaţii 
se depun în termen de 5 zile la ANAP 
Mediului Galaţi. (008918/NC-84609)

• O putere sfântă m-a ajutat să-mi re-
capăt familia după o grea despărţire. 
Aurica are puteri să îndrepte boli, dez-
leagă farmece de orice fel în 48 ore, 
ghiceşte în glob. 0742367465, 438955. 
(008676/NC-83950)

Cumpãrãri
Auto

• Dacia, Cielo, 1995-2005, plata ime-
diat. 426150, 0742757503. (007017/
NC-1121)
• Dacia, Logan, Cielo, Matiz,VW, Audi 
orice stare. 0751982149. (003749/
NC-31911)
• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru 
dezmembrat. 477682, 0744108878. 
(006299/NC-61707)
• Papuc, injecţie, benzină + GPL, 4x4. 
0722300857. (006835/NC-79030)
• Cumpăr Dacia pentru dezmembrat. 
0728656308. (007499/NC-83456)
• Cumpăr Nova, Solenza, Logan, defec-
te, accidentate pentru dezmembrat. 
0745604097. (007499/NC-83457)
• Cumpăr Dacia 1996-2000, ofer preţ 
bun, 0753194604. (007658/NC-83977)
• Cumpăr Dacia sau Daewoo, asi-
gur radiere. 0744618794. (008799/
NC-84490)
• Renault, Logan, Solenza, Papuc, 
plata imediat. 451473, 0722291062. 
(007798/NC-84492)

Diverse
PrezicătoareAr

hi
va

 "V
.L

."



Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

[Publicitate
Marţi, 18 Martie 2008

21
viaţa liberă

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

imPortant!

Se află rePede...
mică Publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; Sâmbătă: 8,00 – 12,00. 
Str. Domnească Nr. 68

• NOVOMATIC, 461123, 0744610252
SERVICII FUNERARE, TRANSPORT 
URBAN, INTERURBAN, MAGAZIN,

parter, bloc Turn, VIZAVI SALA 
SPORTURILOR-BAZINUL OLIMPIC. 

(01.07.BC.8/NC-1274)
• Asistentul principal Tofan Tănase, au-
torizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI
răspunde solicitărilor prin 418264, 
0744477943. (001610/NC-1898)

• SC VILLMAR 
OFERĂ SERVICII 

FUNERARE COMPLETE, 
TRANSPORT URBAN- INTERURBAN, 

AUTOFUNERARE SPECIALE, 
MERCEDES BENZ. REALIZĂM 

FOTO CERAMICĂ ALB-NEGRU ŞI COLOR, 
PREŢURI AVANTAJOASE. 

NE GĂSIŢI PE STR. CEZAR NR. 23, 
sau  MICRO 39, 

VIZAVI STAŢIA PETROM. 
0236319390, 0722474704. 

(003532)

ANUNţ IMPORTANT
Primăria municipiului Galaţi anunţă solicitanţii 
care au depus dosare pentru obţinerea unei 
locuinţe destinate închirierii prin A.N.L., până la 
data de 31 decembrie 2007, să-şi completeze/
actualieze dosarele până  la data de 31 martie 2008 
cu următoarele acte, după caz: 

1.  Adeverinţă de la locul de muncă pentru titularul 
dosarului;

2.  Copie după cartea de muncă certificată de 
emitent, completată la zi;

3.  Acte de stare civilă care să ateste eventualele 
modificări în situaţia familială a solicitanţilor, 
după  caz (certificate de  naştere pentru  copii, 
certificate de căsătorie etc.);

4.  Adeverinţă de la asociaţia de locatari din care să 
rezulte persoanele care locuiesc cu solicitantul;

5.  Orice alte acte care să ateste eventualele  
modificări faţă de situaţia solicitantului la data 
depunerii dosarului (acte de studii, domiciliu, 
certificate medicale etc.).

Solicitanţii vor depune actele la Registratur Primăriei, 
la sediul din str. Fraternităţii nr. 1 – Centrul de 

Informare al Cetăţeanului.

Primar, ing. Dumitru Nicolae  

Au încetat din viţă 
în ziua de 15.03. 2008

Ivanov Maria1. 
Alexandru Emilia2. 
Sofroneanu 3. 
Alexandrina
Bucan Ioan4. 
Ciută Elvira5. 
Dima Ecaterina6. 

Au încetat din viaţă 
în ziua de  17.03.2008

Mihalcia Maria-Violeta1. 
Cozma Vasile2. 
Frăsină Vasile3. 
Benea Măndica4. 
Tanasă Mariana5. 
Severincu Gheorghe6. 
Neagu Vasile7. 
Alexandru Ecaterina8. 
Roşca Elisabeta9. 
Popa Mitică10. 
Drăgan Elena11. 
Vasiliu Emil12. 
Horga Ligia-Savela13. 
Stoianof Ion14. 

Comemorãri

Decese

• Cu durere în suflet anunţăm moartea 
celei care a fost prietenă MIHALCIA 
VIOLETA. Cuţica şi fiul Romeo. 
(007808/NC-84365)
• Colectivul Şcolii Gimnaziale Nr. 11 
Galaţi aduce un ultim omagiu distin-
sei dne prof. MIHALCIA VIOLETA. De-a 
lungul timpului, dna profesoară şi-a 
adus prinosul de bunătate şi înţelep-
ciune pentru formarea unor generaţii 
de elevi care nu o vor uita niciodată. 
Regretăm dispariţia prematură a dnei 
profesoare pe care o vom păstra me-
reu în amintire şi suntem alături de fa-
milia îndoliată. (008824/NC-84375)
• Regretăm profund trecerea în eter-
nitate a distinsei noastre vecine, 
profesor MIHALCIA VIOLETA, om de 
o rară nobleţe sufletească. Sincere 
condoleanţe familiei îndurerate. Fam. 
Andronescu, Stamboală. (008829/
NC-84379)
• Cu durere în suflet fraţii Ionel Afrăsinei, 
Nicolaus Adler, Margenia soră deplâng 
dispariţia neaşteptată a iubitului lor 
FRASINĂ FLORIN. Dumnezeu să-l ier-
te. (008847/NC-84386)
• Sunt alături de colegul meu dr. 
Mihalcia Gabriel la pierderea suferită 
prin decesul mamei. Sincere condole-
anţe şi Dumnezeu s-o odihnească. Dr. 
Ionescu Gabriela. (008861/NC-84391)

• Nu pot exprima în cuvinte durerea, 
acum la despărţirea de draga mea so-
ţie IONICA, 60 ani. 

Înmormântarea miercuri ora 12,00, 
depusă la Casa Mortuară G. Coşbuc. 
(007768/NC-84411)
• Colectivul TESA al Spitalului General 
CF Galaţi este alături de dr. Mihalcia 
Gabriel prin greaua pierdere pricinui-
tă de trecerea în nefiinţă a celei ce i-a 
fost mamă. (008861/NC-84393)
• Regretăm dispariţia dnei profesor 
MIHALCIA MARIA VIOLETA şi suntem 
alături de dr. Mihalcia Gabriel. Fam. 
Şerbănescu. (008861/NC-84395)
• Sunt alături de colegul meu dr. 
Mihalcia Gabriel la pierderea mamei 
sale. Regrete eterne. Dr. Chelariu 
Mihaela. (008861/NC-84398)
• În momente de grea încercare su-
fletească suntem alături de doamna 
Nedu Aurica la decesul mamei sale. 
Dumnezeu s-o odihnească. Colegele 
din Ţiglina I şi II. (007746/NC-84399)

• Cu tristeţe şi durere în suflet naşii 
sunt alături de fina Carmen şi băieţii 
Victor şi Nicu la timpuria pierdere a 
finului GHEORGHIU DUMITRU, 58 ani, 
om de aleasă măiestrie şi bunătate. 
Dumnezeu să-l ierte şi să-l aibă în pază. 
Naşii Bradea. (007756/NC-84402)
• Colectivul firmei Amardi este alături 
de patronul Frăsină Sorin la greaua 
pierdere a tatălui FRĂSINĂ VASILE şi 
transmite sincere condoleanţe famili-
ei îndoliate. (008790/NC-84407)
• Regrete eterne pentru cea care a 
fost cumnată, mătuşă şi noră BENEA 
MĂNDICA, 60 de ani. Dumnezeu să o 
ierte. (007764/NC-84408)
• Împărtăşim durerea prietenului nos-
tru Mihalcia Gabriel pricinuită de pier-
derea mamei sale MIHALCIA MARIA 
VIOLETA. Dumnezeu s-o odihnească. 
Familia Petcu. (008889/NC-84529)
• Sunt momente în viaţă când vorbele 
nu au nicio putere. Printr-un aseme-
nea moment deosebit de greu trece 
acum familia dr. Gabriel şi Gheorghe 
Mihalcia, care se desparte de cea 
care a fost o bună mamă, soţie şi pri-
etenă, profesor pensionar MIHALCIA 
VIOLETA. Dumnezeu să-i dea liniştea 
de care a avut atâta nevoie, iar pe cei 
doi să-i întărească pentru a trece şi 
peste acest moment. Înv. Viţa Luca. 
(vl/NC-84679)
• Serviciul Internări al Spitalului 
General CF Galaţi este alături de dr. 
Mihalcia Gabriel în aceste clipe grele 
date de dispariţia mamei sale. Sincere 
condoleanţe. (008917/NC-84687)
• Ziua de 17 martie 2008 nu o vom uita 
niciodată, este ziua când ne-ai părăsit 
pentru totdeauna. Te vom plânge şi 
ne vom aminti mereu de tine, vecina 
noastră dragă 

BENEA MĂNDICA. 
Dumnezeu s-o odihnească. Locatarii 
Asociaţiei Nr. 132, bloc Brateş. (007852/
NC-84689)
• Cu multă durere în suflet ne alăturăm 
vecinului nostru Benea Mircea în cli-
pele de grea despărţire de scumpa şi 
nepreţuita lui soţie 

BENEA MĂNDICA. 
Dumnezeu s-o ierte şi s-o odihnească. 
Fam. Gîţă şi Călin. (007851/NC-84695)

• Începutul postului de Paşte 2008. 
Trecerea la viaţa veşnică este hărăzită 
de Dumnezeu, iar noi suntem cei care 
ne supunem. A sosit clipa despărţi-
rii de soţul ei pentru colega noastră 
Sanda Neagu. Suntem alături de tine, 
dragă colegă, şi fii puternică atât pen-
tru noi să facem. Dumnezeu să-l odih-
nească în bună pace. Colectivul de 
cadre didactice al Şcolii Nr. 13 Ştefan 
cel Mare. (008941/NC-84732)
• Elevii clasei a IX-a E împreună cu dna 
dirigintă E. Leon sunt alături de elevii 
Stoianof Claudiu şi Cristian la suferinţa 
pricinuită de pierderea tatălui, după o 
lungă şi grea suferinţă. Dumnezeu să-l 
ierte. Condoleanţe familiei îndurerate. 
(008937/NC-84733)
• Suntem alături de prietenii noştri 
Sorin şi Andrada Frăsină la greaua 
durere pricinuită de decesul tatălui. 
Fam. Mia şi Ciprian Cotigă. (007769/
NC-84413)
• Suntem alături de Gigi şi Gabi la grea-
ua despărţire de cea mai dragă fiinţă, 
prof. VIOLETA MARIA MIHALCIA, soţie 
şi mamă devotată. Adio, prietenă dra-
gă. Fam. Prodan, Florescu, Oprea şi 
Chifu. (008794/NC-84416)
• Colectivul Secţiei Interne a Spitalului 
General CF Galaţi este alături de dr. 
Mihalcia Gabriel în aceste momente 
triste când a pierdut cea mai dragă fi-
inţă, mama MIHALCIA MARIA VIOLETA. 
(008798/NC-84418)
• Soţia şi fiica anunţă cu durere în suflet 
dispariţia celui care a fost soţ şi tată iu-
bitor NEAGU VASILE. Înmormântarea 
va avea loc miercuri 19.03.2008 ora 
14,00 Cimitirul Sf. Lazăr. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. (008815/
NC-84424)
• Suntem alături de prietenii noştri 
Sorin şi Andrada Frăsină la greaua 
durere pricinuită de decesul tatălui. 
Fam. Mia şi Ciprian Cotigă. (007769/
NC-84413)
• Suntem alături de Gigi şi Gabi la grea-
ua despărţire de cea mai dragă fiinţă, 
prof. VIOLETA MARIA MIHALCIA, soţie 
şi mamă devotată. Adio, prietenă dra-
gă. Fam. Prodan, Florescu, Oprea şi 
Chifu. (008794/NC-84416)
• Colectivul Secţiei Interne a Spitalului 
General CF Galaţi este alături de dr. 
Mihalcia Gabriel în aceste momente 
triste când a pierdut cea mai dragă fi-
inţă, mama MIHALCIA MARIA VIOLETA. 
(008798/NC-84418)
• Soţia şi fiica anunţă cu durere în suflet 
dispariţia celui care a fost soţ şi tată iu-
bitor NEAGU VASILE. Înmormântarea 
va avea loc miercuri 19.03.2008 ora 
14,00 Cimitirul Sf. Lazăr. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. (008815/
NC-84424)
• CAMBIR ELENA. Mulţumim rude-
lor, vecinilor şi colegilor care au 
fost alături când ne-am despărţit de 
mama. Fiii Viorel şi Florin. (008812/
NC-84421)
• Dana, Adi şi Ştefan, fiică, ginere şi 
nepot, anunţă cu nespusă durere 
şi regret încetarea din viaţă după 
o grea suferinţă a iubitului lor tată 
COZMA VASILE. Dumnezeu să-l ier-
te. (008897/NC-84537)

• După o lungă, grea şi nemeritată 
suferinţă s-a stins din viaţă buna şi 
draga noastră soţie, mamă şi buni-
că, suflet generos şi nobil, DRĂGAN 
ELENA. Cu îndurerare în suflet 
îşi iau la revedere fam. Drăgan şi 
Moniţă. (007810/NC-84368)

• Cu nemărginită durere anunţăm 
decesul, după o lungă şi grea su-
ferinţă, al bunului nostru cumnat 
COZMA VASILE. Fam. Mâhnea 
Trandafir. (008830/NC-84369)

• Suntem alături de colegul nos-
tru ing. Horga Ionel, la imensa 
durere pricinuită de decesul ma-
mei sale. Dumnezeu să o aibă în 
pază. Colectivul Elaborare Oţel 
-Turnătoria Mixtă SC ArcelorMittal. 
(007814/NC-84373)

• Familia Aprodu şi Gabriela Duţu 
sunt alături de familia Frasină în 
dureroasa încercare pricinuită de 
moartea neaşteptată a celui care 
a fost FRASINĂ VASILE. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. (008850/
NC-84381)

• Adânc îndurerate familiile doc-
tor Gogu Trifan şi ing. Andu 
Teodorescu, Marcela soră, Gogu 
cumnat, Geta nepoată anunţă pe 
cei ce l-au cunoscut că FRASINĂ 
FLORIN FRĂSINEL a decedat. 
Sufletul său nobil şi mărinimos s-a 
desprins de trup lăsând în urmă 
amintirea unei vieţi frumoase şi 
cu multe împliniri. Înhumarea, azi 
ora 12,00 Cimitirul Eternitatea. 
Dumnezeu să-l odihnească. 
(008846/NC-84383)

• Colectivul Secţiei Neurologie a 
Spitalului CFR Galaţi împreună cu 
dnul dr. Secară Liviu suntem alături 
de dnul dr. Mihalcia Gabriel la dis-
pariţia fulgerătoare a mamei sale. 
Sincere condoleanţe şi Dumnezeu 
să o ierte. (008771/NC-84404)

• Maria şi Gabriel Covrig îşi manifes-
tă întreaga compasiune prietenilor 
Sorin şi Andrada Frăsină la trecerea 
în nefiinţă a tatălui lor. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. (007771/
NC-84415)

• Deplângem împreună cu fami-
lia îndoliată încetarea subită din 
viaţă a minunatului nostru unchi 
FRASINĂ VASILE. Odihnească-se 
în pace. Fam. Tănase Ioan şi Gabi. 
(007819/NC-84442)

• Cu adâncă tristeţe şi regret de-
plângem încetarea subită din viaţă 
a celui care a fost FRASINĂ VASILE, 
un minunat cumnat, unchi şi naş. 
Fam. Tănase Vasile şi Anefi Suraj. 
(007819/NC-84450)

• Cristian şi Cristina anunţă cu du-
rere în suflet trecerea în nefiinţă 
a bunicii HORGA LIGIA SAVELA. 
Dumnezeu să o odihnească în 
pace. (007834/NC-84453)

• Familia Horga anunţă cu durere 
în suflet încetarea din viaţă după o 
lungă şi grea suferinţă a celei care 
a fost mamă şi soacră HORGA LIGIA 
SAVELA. Dumnezeu să îi odihneas-
că sufletul ei bun. Înmormântarea 
va avea loc în data de 19.03.2008 
la Cimitirul Cătuşa. (007834/
NC-84455)

• Regretăm din suflet dispariţia 
dnei profesor VIOLETA MARIA 
MIHALCIA şi suntem alături de 
familia îndurerată. Sincere condo-
leanţe. Fam. Rusu Mircea şi Şorcaru 
R. (008892/NC-84533)

• Suntem alături de colegul nostru 
ing. Horga Ionel la marea durere 
pricinuită de decesul mamei sale. 
Colectivul Sectorului TOF sec-
ţia Produse Semifabricate UPS. 
(008893/NC-84534)

• COZMA VASILE ne-a părăsit ful-
gerător lăsând în urmă o mare 
durere. Timpul nu va şterge nicio-
dată chipul drag din inima noastră. 
Înmormântarea astăzi, 18.03.2008 
ora 14,00 la Cimitirul Sf. Lazăr. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
Soţia şi fiul. (008898/NC-84540)

• Colegii de la SC Uzinsider 
Engieneering SA (ICPPAM) sunt ală-
turi de colega lor Drăgan Camelia 
la decesul soacrei. Familiei îndo-
liate sincere condoleanţe şi toată 
compasiunea în aceste momente 
triste. (008906/NC-84685)

• Cu adâncă durere în suflet de-
plângem moartea fulgerătoare a 
inegalabilului nostru şef FRĂSINĂ 
FLORIN VASILE, un om de o rară no-
bleţe sufletească. Sincere condole-
anţe familiei îndurerate. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. Colectivul 
Firmei Frăsinel, Alexandra -Gina. 
(007870/NC-84691)

• O rugăciune şi o lumânare 
aprinsă pentru colega noastră, 
profesor IVANOV MARIA, care 
tocmai a trecut în eternitate. 
Colectivul Şcolii Nr. 25 Galaţi 
este alături de familia îndoli-
ată. Dumnezeu s-o ierte şi s-o 
odihnească în pace. (007811/
NC-84371)

• Sindicatul Salariaţilor 
Spitalului General CF Galaţi este 
alături de dr. Mihalcia Gabriel şi 
deplânge moartea prematură a 
mamei sale. Sincere condolean-
ţe. (vl/NC-84388)

• Colectivul Bibliotecii 
Universitare Dunărea de Jos 
Galaţi este alături de colega 
Năstase Dorina la greaua dure-
re pricinuită de decesul mamei. 
Sincere condoleanţe. (008807/
NC-84420)

• Promoţia 1995 a Colegiului V. 
Alecsandri deplânge plecarea 
dintre noi a colegei ANA MARIA 
GRIGORE (URSU). Sincere con-
doleanţe familiei. Dumnezeu 
s-o odihnească în pace. (008885/
NC-84519)

• S-au scurs 40 de zile de durere de la 
trecerea în nefiinţă a bunului nostru 
soţ, tată şi bunic 

CUCOŞ COSTICĂ. 
Este printre îngeri, în ceruri, aşa cum 
ne aşteptăm toţi. Regrete eterne. 
Familia. (007754/NC-84651)
• Astăzi se împlinesc patru ani de când 
a plecat dintre noi cel care a fost un fa-
milist deosebit lăsând în urmă durere 
şi amintiri de neuitat, 

ec. ZAMFIR VASILE. 
Trecerea anilor nu ne uşurează sufe-
rinţa şi nimic şi nimeni nu ne pot alina 
durerea şi durerea noastră sufletească. 
Nu te vom uita niciodată. Dumnezeu 
să aibă în grijă sufletul tău nobil şi ge-
neros. Familia. (008866/NC-84666)
• Pios omagiu şi tristă amintire la doi ani 
de la decesul fulgerător al celui care a 
fost CORBAN STAVĂR. Dumnezeu să-l 
odihnească. Finii. (008884/NC-84670)

• Se împlinesc 15 ani de când dragul 
nostru cumnat şi unchi

 lt. col. (r) jurist GHELţ PETRICĂ
 a plecat atât de departe şi totuşi 
îl simţim atât de aproape. Îi vom 
cinsti memoria aşa cum se cuvi-
ne. Nuţi Babarti, familia Macsim; 
Dan, Luminiţa şi Leonard. (008930/
NC-84699)
• 17 martie este o zi memorabilă în 
familia noastră, s-a stins din viaţă, 
cu 15 ani în urmă, o fiinţă dragă, un-
chiul şi cumnatul nostru 

lt. col. (r) jurist GHELţ PETRICĂ. 
Să-i fie ţărâna uşoară. Ing. Valeriu 
Păduraru şi Dana. (008930/
NC-84702)
• Se împlinesc 15 ani de când dragul 
meu soţ 

lt. col. (r) jurist GHELţ PETRICĂ 
a plecat într-o lume mai dreaptă şi 
mai bună. A fost un ostaş credin-
cios, sacrificându-şi viaţa pentru 
oamenii cinstiţi ca şi el. Şi-a iubit 
familia şi prietenii. Ai fost visul 
meu de tinereţe care va dăinui 
până la sfârşitul existenţei mele. 
Să-ţi fie somnul lin. Soţia. (008930/
NC-84704)

• Dacă nu l-ar fi răpus o boală 
cruntă, astăzi STEGARU COSTIN 
ar fi împlinit 55 ani. Soţia, copiii 
şi finii îţi aduc un pios omagiu şi 
veşnică recunoştinţă. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! (007860/
NC-84622)

• Au trecut 12 ani de la pierde-
rea celei mai iubite fiinţe prof. 
PRUTEANU (POSTOLACHE) OTILIA. 
Pios omagiu dragostei şi meritelor 
ei deosebite în scurtul drum al vie-
ţii. Îndureraţi părinţii, fratele şi fiul. 
(008826/NC-84646)

Licitaþii

Adunãri
Generale

• Consiliul de Administraţie al 
Societăţii Complex Trivale 2005 SA 
cu sediul în Galaţi str. Domnească nr. 
24 judeţul Galaţi având codul unic 
de înregistrare 17827640 şi numărul 
de ordine în Registrul Comerţului 
J17/1213/2007 convoacă Adunarea 
Generală Ordinară a acţionarilor la 
data de 18.04.2008 ora 10,00 la se-
diul societăţii pentru toţi acţionarii 
înregistraţi în registrul acţionarilor 
la sfârşitul zilei de 15.04.2008, cu ur-
mătoarea ordine de zi: prezentarea şi 
aprobarea raportului de gestiune al 
administratorilor pentru exerciţiul fi-
nanciar pe anul 2007; descărcarea de 
gestiune a administratorilor pentru 
activitatea desfăşurată în anul 2007; 
prezentarea şi aprobarea raportului 
comisiei de cenzori pentru exerciţiul 
financiar pe anul 2007; prezentarea 
şi aprobarea situaţiilor financiare pe 
anul 2007, precum şi a modului de re-
partizare a profitului; aprobarea pro-
gramului de activitate şi a bugetului 
de venituri şi cheltuieli pe anul 2008; 
aprobarea planului de investiţii pe 
anul 2008. În cazul în care cvorumul 
necesar nu se va întruni la data men-
ţionată, Adunarea Generală Ordinară 
se va ţine la data de 21.04.2008, la ace-
eaşi oră şi în acelaşi loc, cu aceeaşi or-
dine de zi. Documentele şi materialele 
informative referitoare la problemele 
incluse pe ordinea de zi a adunării 
pot fi obţinute de la sediul societăţii. 
(0031437/NC-84470)

• Asociaţia de Proprietari 227 cu sediul 
în Ţiglina I bloc PS12 scara 4 aşteaptă 
oferte la sediu de la firme pentru con-
struirea unui acoperiş , marţi, joi şi vi-
neri între orele 16,00 -19,00. (0031271/
NC-84129)

• La şase ani de la deces pioasă 
amintire şi recunoştinţă soţului, 
tatălui şi bunicului 

IANCU MOCANU. 
Nimeni şi nimic nu te va putea înlo-
cui. Familia. (007641/NC-84654)
• S-au scurs 11 ani de când într-o zi 
de primăvară a plecat fulgerător în 
eternitate

ec. IANCU VASILE. 
Dumnezeu să te aibă în pază. Soţia 
şi copiii. (007700/NC-84657)
• Se împlinesc 11 ani de când tu, 
dragul nostru tată şi bunic 

COSTICĂ DURAC, 
ai părăsit această lume răpus de 
o boală necruţătoare şi ţi-ai lăsat 
casa din comuna Fârţăneşti pustie 
şi pe noi fără dragostea şi felul tău 
vesel de a fi. Deşi anii trec, noi îţi 
purtăm amintirea în suflet şi nu te 
vom uita niciodată. Fiicele şi nepo-
ţii. (008872/NC-84677)
• Cu mare durere în suflet amintm 
că s-au scurs 40 de zile de când 
buna noastră 

LENUŢA GAVRILESCU 
ne-a părăsit. Dumnezeu s-o odih-
nească în pace! Soţul, fiul, nora şi 
nepoţii. (008928/NC-84706)

• Ziua de 18.03.08 ne aminteşte 
că acum 12 ani a plecat de lângă 
noi dragul nostru soţ, tată şi bu-
nic, prof. universitar BIDOAE ION. 
Ai lăsat în urma ta duioase amin-
tiri şi multă durere ce nu  se  vor 
sfârşi niciodată. Te regăsim în tot 
ce ne înconjoară şi ne rugăm lui 
Dumnezeu să te odihnească în 
pace. Familia. (008821/NC-84637)Ar
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TVR Cultural

PRO TV

Acasã TVPrima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

Antena 1

Realitatea
HBO

Nu încercaţi să faceţi lu
cruri la care nu vă pricepeţi. 
Umblaţi cu mai multă atenţie 
atunci când nu cunoaşteţi 
împrejurimile.

Fiţi puţin mai îngăduitor/
oare. Nici dvs. nu vă price
peaţi chiar la toate, atunci 
când aţi început. Aşa că, tra
taţi blând problema!

Vă face plăcere să le faceţi 
servicii prietenilor, dar nu 
sunteţi tocmai atentă când 
ceilalţi vă fac dvs. favoruri. 
Azi schimbaţi asta.

Vă convine faptul că ni
meni nu face vreo mişcare 
fără să aibă acordul dvs. Sun
teţi scutit/ă de multe griji… 

Reţineţi atunci când auziţi 
vreo bârfă şi sunteţi gata so 
reproduceţi, la momentul 
potrivit. Nicio grijă, interesele 
dvs. sunt bine apărate.

Vă întrebaţi dacă totul sa 
terminat în punctul în care 
aţi făcut exces de zel. În cazul 
dvs., răspunsul este da.

Nimeni nu îşi poate expli
ca schimbarea bruscă a stării 
dvs. de spirit. Mulţi se învino
văţesc, deşi nu ştiu precis de 
ce.

Sunteţi greu de pus la 
punct şi nici măcar nu este 
un lucru pe care să încercaţi 
să îl evitaţi. Vă place să trăiţi 
periculos.

Siguranţa dvs. seamănă 
din ce în ce mai mult a iluzie 
optică. Staţi aproape de pla
să, nu ştiţi când se întâmplă 
lucruri…

Nu vă plac cei care vă aduc 
veşti proaste. Oamenii nu se 
transformă în duşmani doar 
pentru că transmit lucruri!

Vă încăpăţânaţi să credeţi 
în adevărurile dvs., fără să fiţi 
mai deloc atent(ă) la ceea ce 
se discută în jur. De ce atâta 
chin?

Obosiţi de la bun început, 
când realizaţi ce lucruri aveţi 
astăzi de bifat în agendă. 
Surprizele vin pe la prânz!

Casandra

Cernavodă  306 cm   +  5 cm
Hârşova  362 cm + 12 cm
Brăila    370 cm + 15 cm

GALAŢI  359 cm +  14 cm
Isaccea  280 cm +  14 cm
Tulcea  227 cm +  13 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 17 martie 2008

Viaþa Horoscop

18 martie

Virgil Guruianu
7,00 Jurnalul TVR
7,40 File NATO
7,45 Hai să bucătărim! (r)
8,00 Trezirea la apel!
9,00 Jurnalul TVR
9,10 Trezirea la apel! (II)
10,10 Ploaia steluţelor (r)
11,55 Celebrităţile timpului tău
12,00 Profesioniştii cu Eugenia 

Vodă (r)
13,00 Cory  şi restul lumii (s)
13,30 Desene animate
14,00 Jurnalul TVR
14,40 File NATO
14,45 Hai să bucătărim! (r)
15,00 Teleshopping
15,30 Zona@ IT
16,00 Kronika
17,00 Jurnalul TVR
17,15 Ne vedem la... TVR!
 cu Marina Almăşan 

Socaciu
18,40 File NATO
18,45 Cu ochii’n 4
19,00 Jurnalul TVR
20,15 Între bine şi rău
21,50 Anatomia lui Grey (s)
22,25 File NATO
22,30 Jurnalul TVR
23,00 Uzina de stele
23,10 Vânător nocturn (s)
0,10 Fiica lui Gideon
 (dramă, Marea Britanie, 

2005) 
2,05 Jurnalul TVR (r)

7,00 Uliţa spre Europa (r)
7,35 Aventurile 
 lui Sherlock Holmes (s)
8,35 Miracole (s)
9,05 Angel Falls (s/r)
9,55 Comorile Pământului
10,10 Tonomatul DP 2
11,40 Aventurile 
 lui Sherlock Holmes (s)
12,35 Popasuri folclorice
13,35 Replay (r)
14,00 Teleshopping
14,30 Tribuna partidelor 

parlamentare
15,00 Împreună 
 în Europa!
16,00 Jurnalul TVR (r)
16,15 Jurnalul 
 Euronews
 pentru România
16,30 Autostrada TVR
18,00 Jurnal 
 regional
18,40 Miracole (s)
19,15 Înot: Campionatul 

European de la 
Eindhoven

21,00 Replay 
21,30 Ora de ştiri
22,30 Regii 
 blestemaţi (s)
0,15 În umbra legii (s)
1,10 Schimb 
 de vieţi (r)
3,00 Replay (r)

7,00 Ştirile PRO TV
9,00 Omul care aduce 
 cartea (r)
9,05 Pe locuri, fiţi gata, 

gătiţi! (s)
10,00 Între artă şi ştiinţă
11,00 Viaţa sub presiune (s)
12,00 Tânăr şi neliniştit (s/r)
13,00 Ştirile PRO TV
13,30 Arestat la domiciliu (s/r)
14,15 Sunt burlac, dar mă 

tratez!
 (comedie, Franţa, 2006)
 cu Alain Chabat, 

Charlotte Gainsbourg
16,00 Tânăr şi neliniştit (s)
17,00 Ştirile PRO TV
 cu Monica Dascălu
17,45 Happy Hour
 Emisiune de divertisment 

prezentată de Cătălin 
Măruţă

19,00 Ştirile PRO TV
20,30 Comando
 (acţiune, SUA, 1985)
22,30 Ştirile PRO TV 
23,15 Arestat la domiciliu 

(s/r), ep. 8
0,00 Minţi criminale (s), ep. 

11, sezonul 2
1,00 Business Magazin (r)
1,25 Omul care aduce cartea 

(r)
 cu Dan C. Mihăilescu
1,30 Ştirile PRO TV (r)

6,00 Observator
7,00 În gura presei
 cu Mircea Badea
8,00 Neatza cu Răzvan şi Dani
10,00 În gura presei (r)
11,00 Hercule (s) 
 cu Kevin Sorbo
12,00 Miami Vice (s)
 cu Don Johnson
13,00 Observator
 cu Simona Gherghe
13,45 Misiunea casa (r)
14,15 Opt reguli simple (s) 
15,00 Oraşul promisiunilor (s) 
16,00 Observator
 cu Simona Gherghe
17,00 9595
 cu Cristian Andrei
18,00 Folclorul contraatacă
 cu Alina Crişan şi Lupu 

Rednic
19,00 Observator
 cu Alessandra Stoicescu 

şi Lucian Mândruţă
20,30 Din dragoste
 cu Mircea Radu
22,30 Observator
 cu Andreea Berecleanu şi 

Andrei Zaharescu
23,30 Un show păcătos
 cu Dan Capatos
0,30 Echipa de intervenţie 

(s)
 1,30 Creatura gheţii (s)

7,00 Teleshopping
7,30 Sport cu Florentina
 cu Florentina Opriş
7,35 Al 7‑lea cer (s)
8,30 Teo Live (r)
10,00 Medium (s), ep. 3 şi 4
12,00 Teleshopping
12,30 Imobiliare Blitz (r)
13,00 Teleshopping
13,30 Camera de râs
14,00 Teleshopping
14,30 Dragoste şi putere (s)
15,00 Focus
 cu Andreea Fried
15,30 Trăsniţi din NATO (s/r)
16,00 Nimeni nu‑i perfect (s/r)
16,30 Teo Live 
 cu Teo Trandafir
18,00 Focus
 cu Cristina Ţopescu
19,30 Camera de râs
20,00 Prima zi
 Realityshow
21,00 Mondenii
22,00 Trăsniţi din NATO (s)
22,30 Nimeni nu‑i perfect (s)
23,00 Focus Plus
 cu Adrian Bucur
0,00 America 
 pentru fiecare
 (dramă, Canada/SUA, 

2002)
2,00 Focus (r)
3,00 Trăsniţi din NATO (s/r)

7,00 Destine furate (s/r)
9,00 Războiul 
 sexelor (s/r)
9,45 Anita (s)
11,00 Iubire târzie (s)
 cu Laura Flores
12,00 Stăpâna 
 destinului (s)
14,00 Inimă de ţigan (s/r)
15,30 Destine furate (s)
17,30 Poveştiri adevărate 
 cu Dragoş Stănescu şi 

Ioana Maria Moldovan
18,30 Cele două feţe 
 ale Anei (s), 
 ultimul episod
 cu Ana Layevska
19,30 Răţuşca cea urâtă (s)
 cu Juan Darth
20,30 Inimă de ţigan (s)
 cu Denis Ştefan, Nicoleta 

Luciu
22,00 Poveştiri de noapte
22,30 Războiul 
 sexelor (s/r)
23,00 Pagini de viaţă (s)
 cu R. Duarte
0,00 Poveştiri adevărate (r)
1,00 Inimă de ţigan (s/r)
 cu Denis Ştefan, Nicoleta 

Luciu
2,30 Poveştiri de noapte (r)
3,00 Războiul sexelor (s/r)
3,30 Luna (s)

10,00 La porţile ceriului
10,30 Cinema Dreaming
11,00  Palestina (r)
12,30  Jurnal cultural (r)
12,30  Stele de la Hollwood (r)
13,00 Zodiac (r)
13,30  Art@.ro (r)
14,30 Jangal
15,05  Muzica  opere complete
16,00 Identităţi 
16,30 Simetrii (r)
17,00  Profesioniştii 
  cu Eugenia Vodă (r)
17,55  Barbarii
19,00  Muzica  opere 
  complete (r)
20,00 Cacealmaua
  (comedie, SUA, 1973)
22,30 Jurnal cultural
23,00 America Latino –   

 credinţe uitate
23,50 Elibertate (r)
1,15  Jurnal cultural (r)
1,45  Caracatiţa (s)

9,00  Realitatea de la 9,00
12,00  Realitatea 
  de la 12,00
13,00 Realitatea de la 13,00
14,50 Realitatea 
  bursieră
15,00  Realitatea de la 15,00
15,05  Fabrica
16,00 Realitatea de la 16,00
17,45  Editorii 
  Realităţii
18,00 Realitatea de la 18,00
18,50 Realitatea 
  zilei
20,00 Realitatea de la 20,00
20,05 Realitatea 
  zilei
21,00  Realitatea de la 21,00
21,30  Jurnal. 
  Sport
22,00 100%
23,00 Oamenii 
  realităţii
0,00  Realitatea de la 0,00

7,35  Cupa Gilbert
  (comedie, SUA, 2006)
9,05  Carele de foc (dramă,  

 Marea Britanie, 1981)
11,05  Alex Rider – Micul spion
  (aventuri, coprod., 2006)
12,40  Prima mea nuntă
  (comedie romantică,  

 coprod., 2004)
14,10  Cinema, cinema...
14,35  Poseidon
  (aventuri, SUA, 2006)
16,15  Michou
  (dramă, Franţa, 2007)
18,20 Dovada
  (dramă, SUA, 2005)
20,00 Syriana
  (dramă, SUA, 2005)
22,10  În derivă (thriller,   

 Germania, 2006)
23,45 G. (dramă, SUA, 2002)
1,20  Lionel Richie: Live in Paris
2,15  Syriana (r)

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

 Soţia are ceva împotriva pasiuni
lor dvs.?

 Câtuşi de puţin.
 Şi ce anume vă preocupă în timpul 

liber?
 Spălatul vaselor, al rufelor, îngriji

rea copiilor.

[
 Soţul dvs., întrebă poliţistul, are ceva 

semne particulare ca săl putem găsi?
 Încă nu are, dar promit că o să aibă după 

ce îl veţi aduce acasă.

[
 Iartăl, dragă, pe soţul meu că a adormit 

la voi în vizită.
 Dar să ştii că şi aşa e amuzant: vorbeşte 

prin somn.

1823  Se naşte C.D. ARICESCU 
(m. 1886), publicist, istoric, poet, 
prozator, dramaturg, reprezentant 
al generaţiei paşoptiste.

1842 ‑ Se naşte STEPHANE 
MALLARME (m. 1898), poet francez.

1844 ‑ Se naşte NIKOLAI 
ANDREEVICI RIMSKIKORSAKOV (m. 
1908), compozitor, dirijor şi muzico
log rus.

1856 ‑ Se semnează, la Paris, 
Tratatul de pace  ce a încheiat 
Războiul Crimeei. Principatele 
Române rămâneau sub suveranita
tea otomană, dar ieşeau de sub pro
tectoratul Rusiei, intrând sub garan
ţia colectivă a marilor puteri.

1858 ‑ Se naşte RUDOLF 
CHRISTIAN KARL DIESEL (m. 1913), 
inventator german. A inventat mo
torul cu ardere internă, cu aprindere 
prin compresiune (motorul Diesel).

1866 ‑ Se naşte DUMITRU 
GEORGESCU KIRIAC (m.1928), com
pozitor, dirijor, pedagog, folclorist,  
unul dintre precursorii şcolii moder
ne de compoziţie în România. 

1892 ‑ Se naşte ALEXANDRU 
DUILIU ZAMFIRESCU (m. 1968), pro
zator, traducător.

1899 ‑ Se naşte  ION FINTEŞ
TEANU (m. 1984), actor de teatru; în 
film colaborări ocazionale.

1906 ‑ TRAIAN VUIA realizează la 
Paris, pe câmpul de la Montesson,  
primul zbor din lume cu un aparat 
mai greu decât aerul şi exclusiv cu 
mijloace proprii la bord.

1909 ‑ Se naşte BARBU 
BREZIANU, poet, traducător, istoric, 
critic de artă.

1910 ‑ Se naşte IOANA 
POSTELNICU (m. 2004), prozatoare, 
laureată cu mai multe premii,  între 
care şi premiul „Udrişte Năsturel” 
(1943) şi „Ion Creangă” (1979), al 
Academiei Române. 

1913 ‑ Se naşte RÉNE CLEMENT 
(m. 1996), regizor francez, laureat cu 
Premiul Oscar.

1917 ‑ Se naşte MIRCEA 
IONESCUQUINTUS, jurist, epigra
mist, om politic, preşedinte al PNL 
(26 februarie 1993  17 februarie 
2001).

1919 ‑ Se naşte ELENA PIRU (m. 
1974), istoric literar.

1921 [ Se naşte  VALERIU 
ANANIA, poet, dramaturg, proza
tor, arhiepiscop al Arhiepiscopiei 
Ortodoxe Române a Vadului, 
Feleacului şi Clujului.

[ Se naşte DIRK BOGARDE (m. 
1999), actor, prozator, memorialist 
britanic, înnobilat, în anul 1992, 
Cavaler de către regina Elisabeta a 
IIa a Marii  Britanii, pentru contribu
ţia sa la evoluţia filmului. 

1926 ‑ Se naşte ROMUL 
MUNTEANU, critic literar, istoric lite
rar şi comparatist, editor.

1927 ‑ Se naşte ION FILIPESCU (m. 
2002), jurist, membru al Academiei, 
laureat cu Premiul „Simion Bărnuţiu” 
al Academiei Române (1975).

1936  Se naşte, la Galaţi, PAUL 
SÂN‑PETRU, medic, poet.

1937 ‑ Se naşte HORIA 
MOCULESCU, compozitor şi inter
pret de muzică uşoară.

1942  Se naşte EUGEN 
DORCESCU, poet, critic literar.

1945 – Se naşte, la Suhurlui, 
com. Rediu, jud. Galaţi, ION 
AVRAM‑DUNĂREANU, jurist, pic
tor, poet.

1946 ‑ Se naşte SORIN 
DUMITRESCU, pictor, grafici
an, membru corespondent al 
Academiei Române.

1953 ‑ Încetează din viaţă MIHAI 
COSTĂCHESCU (n. 1884), istoric, fol
clorist, membru corespondent al 
Academiei Române.

1955 ‑ Se naşte CASIAN 
CRĂCIUN, doctor în teologie,  epi
scop al Episcopiei Dunărea de Jos 
(instalat la 24 iulie 1994).

1956   Încetează din viaţă LOUIS 
BROMFIELD (n.1896), scriitor ameri
can.

1957 ‑ Se naşte HORIA ROMAN 
PATAPIEVICI, filosof, eseist.

1960 ‑ Încetează din viaţă VASILE 
ALGEORGE (n. 1895), poet, publi
cist, traducător.

1972 – Se naşte, la Brăila, 
ANA‑MARIA ZLĂVOG, poetă, pu
blicistă, pedagog.  

1973  Încetează din viaţă 
DEMOSTENE BOTEZ  (n.1893), poet, 
prozator, publicist, membru cores
pondent al Academiei Române.

1991 ‑ Încetează din viaţă MARIA 
HOLBAN (n. 1904), istoric, mem
bru corespondent al Academiei 
Române. 

1994 ‑ Încetează din viaţă GINA 
PATRICHI (n. 1936), actriţă de teatru 
şi film. A debutat în anul 1956 pe 
scena Teatrului Dramatic din Galaţi; 
din 1964 prestigioasă activitate la 
Teatrul Bulandra. În film, peste do
uăzeci de roluri; Premiul ACIN 1983.

Spectacole
 Teatrul de Păpuşi 

“Gulliver” – orele 9,30 şi 10,30, 
“Muck cel mic”.  

Muzee
 Muzeul de Artă Vizuală – 

Expoziţia „Arta ca viaţă” şi cea 
de acuarelă cu lucrări realizate 
în cadrul Simpozionului naţio
nal de la Celic Dere şi Argamum 
(2007). Program 9,0017,00.

 Muzeul Judeţean de 
Istorie – „Situl arheologic Poiana 
 Piroboridava”; Casa Cuza 
Vodă – expoziţiile permanente. 
Program 10,0017,00.

 Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii este închis 
astăzi.

Alte expoziţii
 Galeriile de Artă, Sala 

„Nicolae Mantu” –  expoziţia 
„Omul de lângă noi”, Teodor 

Vişan (pictură).
‑ Centrul Cultural „Dunărea 

de Jos” – expoziţia “Dor de Eva”, 
Simona Andrei (fotografie) .

  Galeria Mon D´Art – expo
ziţia lui Constantin Opriş (foto
grafie).

‑ Galeria „La etaj” de la se
diul „Vieţii libere” – expoziţia „50 
de boletine (sic!)” în care sunt 
prezentate caricaturi apărute în 
cele 50 de ediţii ale Buletinului 
Informativ realizat de Florian 
Doru Crihană în perioada 2004 
 2008.

Biblioteci
 Biblioteca Judeţeană 

„V.A.Urechia” şi Filiala de la 
Casa de Cultură a Sindicatelor 
sunt deschise de la 9,00 la 20,00. 

 Biblioteca Franceză 
„Eugene Ionesco” – program 
11,0016,00.

A. Ribinciuc

Carnet cultural

LocalTV
18 martie

Ştirile Mega TV de luni până vi
neri  orele: 18,30  19,00 şi  21,00 
 21,30.

TV Galaþi ‑ Brăila
canal propriu

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00 
Prim‑plan; 9,30 Ediţie specială; 
10,00 Ultrasport; 11,00 Meteo, 
prima pagină; 11,30 Oraşul meu 
(r); 12,00 În căutarea lui Hristos; 
13,00 Prima pagină; 13,30 
Camera de râs; 14,00 Emisiune 
D.W.; 14,30 Cu băţun baltă; 
15,00 Prim‑plan, prima pagină; 
15,30 Pledoarii turistice; 16,00 
Prim‑plan, prima pagină; 16,30 
Viaţa la bloc; 17,25 Întrebări 
primar; 17,30 Prim‑plan; 18,00 
Emisiune D.W.; 18,25 Întrebări 
primar; 18,30 Prim‑plan; 19,05 
Brăila în direct; 20,00 Ediţie spe
cială; 20,30 Oraşul meu; 21,00 
Întrebări primar; 21,05 Gândul 
de seară;  22,00 Prim‑plan; 
22,30 Ediţie specială; 23,00 
Oraşul meu; 23,30 Ora 7 dimi
neaţa; 1,30 Prim‑plan; 2,00 
Afişare program; 3,00 Închidere 
program.

În atenţia agenţilor economici:
* Pentru a veni în sprijinul agenţilor 

economici care depun declaraţiile lu
nare privind contribuţia la Fondul de 
Şomaj, avem rugămintea să folosiţi, pe 
cât este posibil, adrese de e‑mail cu 
altă extensie decât yahoo.com. pen
tru că aceasta este limitată ca volum 
de transmisie şi recepţionare şi poate 
fi o cauză majoră a întârzierii lucrării 
care, conform legii, are termen limită 
data de 25 a fiecărei luni.

* Vă rugăm, de asemenea, să aveţi 
în vederea că, din motive legale, de
claraţiile trebuie  depuse în format 
electronic pe adresa de email sau 
depuse personal, cu disketă, pentru a 
face posibilă verificarea corectitudinii 

introducerii datelor.
* A fost modificată codificarea 

CAEN a agenţilor economici şi trebuie 
ca fiecare entitate juridică săşi actua
lizeze domeniul de activitate conform 
noului nomenclator. La depunerea 
declaraţiilor, trebuie utilizată noua co
dificare. 

Vă mulţumim pentru înţelegere 
şi apreciem efortul dvs. de a schimba 
adresele de email, acolo unde aceasta 
se impune.

 Persoanele interesate de ocu‑
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aşteptate 
la sediul  AJOFM Galaţi, pe strada 
Domnească, nr. 191 (Apollo) de luni 

până vineri, între orele 8,30‑16,30 şi 
miercuri până la 18,30. 

A.J.O.F.M. GALAŢI primeşte în‑
cepând cu  ianuarie 2008 înscrieri la 
următoarele cursuri gratuite pentru 
şomeri: agent pază şi ordine;  bru‑
tar; bucătar, comerciant vânzător 
produse alimentare şi nealimenta‑
re; confecţioner asamblor articole 
din textile; confecţioner tâmplărie 
de aluminiu  şi mase plastice; con‑
structor drumuri şi poduri; contabil; 
dulgher‑tâmplar‑parchetar; fierar, 
betonist, montator prefabricate; 
frizer; frizer, coafor, manichiurist 
şi pedichiurist; inspector protecţia 
muncii; lăcătuş construcţii metalice 
şi utilaj tehnologic; lucrător în creş‑

terea animalelor; lucrător în cultu‑
ra plantelor; lucrător în structuri 
pentru construcţii; montator pe‑
reţi plafoane din gips‑carton; mo‑
zaicar montator placaje; operator 
introducere, validare şi prelucrare 
date; ospătar (chelner) vânzător în 
unităţi de alimentaţie; patiser; pei‑
sagist floricultor; sudor electric; su‑
dor oxigaz; tâmplar universal; zidar 
‑ pietrar ‑ tencuitor; zugrav ipsosar 
tapetar vopsitor.   

A.J.O.F.M. Galaţi vă aduce la cunoş
tinţă că se fac înregistrări în baza de 
date a agenţiei, în vederea ocupării 
unui loc de muncă în străinătate. 

Informaţii suplimentare se obţin 
la Compartimentul Ocuparea Muncii 

în Străinătate din cadrul A.J.O.F.M.  
Galaţi.

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE 18.03.2008

Agent comercial; agent pază, con
trol acces, ordine şi intervenţie; agent 
servicii client; agent vânzări; asistent 
medical generalist; barman; bucătar; 
consilier/expert/inspector/referent/
economist în gestiunea economică;    
contabil; electrician auto; electrician 
de întreţinere şi reparaţii; electrician 
exploatare centrale şi staţii electrice;   
electrician în construcţii;  electrician 
montator de instalaţii automatizate; 
electrician şi montator şi rep. cabluri 
electrice subterane; electrician şi 
montator şi rep. linii electrice aeriene;   

faianţar; fierar betonist;  frigoferist (fri
gotehnist),  inginer montaj; îngrijitor 
clădiri; instalator apă, canal; lăcătuş 
mecanic de întreţinere şi reparaţii uni
versale; manipulant  mărfuri; monta
tor aparate aer condiţionat; muncitor 
necalificat la demolare clădiri, zidărie, 
mozaic, faianţă, gresie, parchet; mun
citor necalificat pentru calificare la 
locul de muncă;  operator calculator 
electronic şi reţele; paznic; şofer au
tocamion/maşină mare tonaj; şofer 
autoturisme şi camionete; strungar 
universal;  sudor; tehnician construc
tor; tinichigiu carosier; tipograftipări
tor; vânzător; vopsitor auto; zidar roşar 
tencuitor; zugrav, vopsitor.  

7,00 Matinal Express ‑ di‑
rect; 9,00 Programe pentru co
pii: Aqua Viva; 10,00 Obiectiv 
Express (r); 10,45 Terminus 
Express (r); 11,15 Penalty (r); 
12,05 Terminus Express (r); 
12,30 Obiectiv Express (r); 13,15 
Confluenţe (r); 14,15 Documentar: 
Descoperind Biblia; 16,00 Matinal 
Express (r); 18,00 Documentar: 
Mapamond creştin;  18,25 
Obiectiv Express/Sport; 19,15 
Documentar: Highlight; 19,25 
Terminus Express ‑ direct; 
20,05 Tirul presei ‑ direct; 21,00 
Carte de vizită ‑ direct; 21,30 
Tu alegi; 22,00 Obiectiv Express 
(r); 22,30 Matinal Express (r); 0,30 
Închiderea programului.

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Reţeta zileiCartofi la cuptor
Ingrediente: Un kg cartofi, o ceapă, ulei, sare, doi ardei iuţi, o lingură cu bulion, 

doi căţei usturoi, o legătură de pătrunjel, patru roşii, o lingură cu concentrat pentru 
supă, pătrunjel. 

Mod de preparare: Cartofii se curăţă, se taie felii şi se pun întro tavă cu puţin 
ulei. Se adaugă şi o cană cu supă din concentrat şi se dă tava la cuptor pentru 30 
minute. Ceapa se toacă şi se căleşte în puţin ulei, peste care se pun ardeii iuţi tăiaţi 
feliuţe subţiri, usturoiul pisat, roşiile decojite şi tocate. Se sărează după gust. Sosul 
rezultat se pune peste cartofii copţi, se amestecă bine, se dă tava la cuptor cinci 
minute şi se serveşte cu pătrunjel tocat deasupra. Zeni

Obsesia răzbunării 

(thriller, SUA/Japonia, 1994)
ProCinema, ora 22,00
Cu: Virginia Madsen, Tôru Nakamura. 
Titlu original: Blue Tiger

Gina Hayes (Virginia Madsen) este 
martoră la uciderea fiului ei de către un 

asasin Yakuza şi hotărăşte să îşi facă singură dreptate. Îşi schimbă lo
cuinţa, obiceiurile şi modul de viaţă în totalitate, îşi cumpără o armă 
şi începe săl caute pe ucigaş după singurul indiciu pe care îl are: un 
tatuaj cu un tigru albastru... 

Conexiune inversă 

(thriller, SUA, 2000)
Kanal D, ora 23,00

Cu: Jennifer Lopez, Vince 
Vaughn, Vincent D’Onofrio. Titlu 

original: The Cell
Spectatorii pornesc alături de Catherine Deane (Jennifer Lopez), 

o terapeută tânără şi atrăgătoare, care printrun tratament inventiv şi 
radical călătoreşte literalmente prin fanteziile sălbatice şi înşelătoare 
ale unui criminal în serie, în speranţa de a o salva pe cea care ar putea 
fi victima lui finală.

În derivă 
(thriller, Germania, 2006)
HBO, ora 22,10
Cu: Susan May Pratt, Richard 
Speight Jr. Titlu original: Open 
Water 2: Adrift

O croazieră făcută în weekend, pe un iaht luxos pentru petreceri, ia 
o întorsătură cumplită pentru un grup de foşti prieteni din liceu. Ei uită 
să lase scara la apă, înainte de a sări în ocean pentru o partidă de înot, 
şi nu mai reuşesc să se caţere înapoi la bord. Rămân în apă, la mare dis
tanţă de ţărm, în timp ce Sara, un bebeluş, a rămas singură la bord. 
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TrUSTUl De PreSă „DUnărea De JOS“

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
407000
Poliţia Municipală ‑ 
412222
Poliţia Transporturi ‑ 
418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului ‑ 
411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674‑ 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 312282
Informaţii CFR ‑ 460643
Rezervare bilete tren
‑ 496000
Agenţia CFR ‑ 472420
Autogara ‑ 412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat‑ 
311018, 473100/120;
relaţii cu publicul ‑ 
473151 
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑ centrală ‑ 460203 ‑ 
dispecerat ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel 
gratuit pentru toţi clienţii 
indiferent de zona de 
reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 301111, 
301112
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase ‑ 334022, 
334032
De Copii ‑ 469849, 
320406
Militar ‑ 423938
TBC ‑ 460712
CFR ‑ 460795
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013

Lumea pe web

România Sud‑Est  18 martieMeteo

Bucureşti
5*/16*

Litoral
5*/15*

Brăila
4*/14*

Galaţi
4*/14*

Braşov
0*/6*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 6:16 am
‑ apune: 6:17 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 6:17 am
‑ apune: 6:17 pm

Revin 
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Elena Parapiru
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D. C. Predescu
dcp100168@gmail.com

Gh. Gurău

În următoarele 24 de ore, vre‑
mea se va răci serios, iar în cea 
mai mare parte a intervalului va 
ploua. Temperatura maximă va fi 
cuprinsă între 13 şi 15°C, în timp 
ce minima se va situa, în cursul 
nopţii, între 5 şi 7°C. Pe fondul 
unui cer în general acoperit, vân‑

tul va sufla moderat, cu viteze de 
10‑15 km/h, din sector vestic şi 
nord‑vestic. Presiunea atmosfe‑
rică va coborî spre 745 mm co‑
loană de mercur, iar umiditatea 
va fi de 55‑60%.

În zilele următoare, vremea va 
continua să se răcească, iar aver‑

sele se vor menţine până spre 
finele săptămânii. Pe parcursul 
acestui interval, temperaturile 
maxime vor coborî sub 10°C.

 
(informaţii preluate din surse 

on‑line)

Nu e de mirare că „Vânătorii 
de zmeie” au figurat săptămâni 
de‑a rândul în topul celor mai 
citite cărţi din New York Times: 
cartea e dureros de frumoasă. 
Nobleţea unei confesiuni izvo‑
râte dintr‑un profund travaliu 
al conştiinţei devine căutare, 
iniţiativă a propriei identităţi, pe 
fundalul Afganistanului, paradi‑
sul pierdut şi niciodată regăsit 
al copilăriei. Universul mirific al 
adolescentului erou al romanu‑
lui ‑ Amir, mândru vlăstar al unui 
neam de paştuni  ‑ devine into‑
lerabil când Amir îşi trădează fra‑
tele de lapte şi prietenul nedes‑
părţit din copilărie, pe Hassan, 
umilul şi atât de credinciosul 
băiat khazar pe care, fără să se 
gândească prea mult, îl conside‑
ra doar o slugă. Fără Hassan însă, 
lumea lui Amir nu mai are sens. 
Într‑un fel misterios, izgonirea 
lui Hassan devine parcă un apo‑

log al izgonirii lui Amir şi a tată‑
lui său din Afganistanul invadat 
de comunism. După ani de exil, 
Amir îşi găseşte un punct de 
sprijin în iubirea pentru Soraya, 
dar căsătoria lor e lipsită de bu‑
curia unui copil – iarăşi, parcă, 
într‑o prevestire a aventurii fi‑
nale. Un telefon misterios îl re‑
cheamă pe Amir în Afganistanul 
asuprit de talibani, unde se mă‑
soară cu demonii care îi obseda‑
seră adolescenţa, şi îl regăseşte, 
îl pierde şi îl regăseşte din nou, 
într‑un crescendo dramatic, pe 
fiul lui Hassan – copilul care îi 
va aduce, poate, redempţiunea. 
Cum spune personajul raison-
neur al romanului, „asta este 
esenţa răscumpărării păcatelor, 
Amir Jan: când vinovăţia duce la 
bunătate”.

Zoe Petre

Somnul 
televiziunii...

„Global Edition”, cu 
Jon Steward, pe Antena 
2. Unul dintre cele mai 
bune (de fapt, cel mai 
bun!, dar prefer să fiu di‑
lematică precum un copil 
nevinovat şi timid) pro‑
grame americane, pre‑
luat de televizunea din 
Băneasa. Dacă nu este 
cunoscut pentru emisiu‑
nea lui, Jon este faimos 
măcar pentru că a fost 
prezentatorul Oscarurilor 
2008. Ieri dimineaţă l‑am 
surprins în discuţii cu 
Hillary Clinton: „Este ade‑
vărat că oricare dintre 
John McCain, Obama şi 
Clinton câştigă, ceilalţi 
doi candidaţi ar putea să 
facă parte din cabinetul 
preşedintelui?”. Cu o lu‑
cire acră şi imposibil de 
stăpânit, Hillary scrâş‑
neşte un zâmbet elec‑
toral perfect detartrat: 
„Bineînţeles, Jon! Eu chiar 
am spus că un cabinet 
bipartit poate fi o idee 
foarte bună…”. Da, da, si‑
guuuur… Şi de marmotă 
ce ziceai??? „Da, este ea! 
Gracie…”, murmurau, 
încă neîncrezători, mem‑
brii unei familii filmaţi 
de Zone Reality. Ooo, 
să nu credeţi că Gracie 
era vreo fetiţă! Una pier‑
dută şi reapărută. Era o 
ţestoasă uriaşă, pe care 
familia o lăsase pe afară, 
când a venit uraganul. Şi 
oamenii n‑au mai găsit 
ţestoasa timp de vreo 
trei ani. Fascinant, nu? 
Da, şi eu sunt de părere 
că trebuie să fie tare dră‑
guţ să faci televiziune în 
S.U.A.: pac, îţi vine o idee 
– pac, faci emisiunea!… 
Dacă este despre Zâna 
Măseluţă – super!, dacă 
este despre fabrica de 
jucării de la Pol – şi mai 
bine, audienţa este mai 
mare!! Aflu de la Badea 
că preşedintele Franţei 
„…îşi verifica sms‑urile în 
timpul audienţei la papa 
Benedict”. My God, şi în 
cazul ăsta, UNDE ajun‑
gem? Uitându‑mă pe 
MGM, la „Mr. Wonderful”, 
mi‑am reamintit: îl iubesc 
pe Matt Dillon. Care, am 
văzut eu pe net, a uitat 
să îmbătrânească şi pre‑
feră să locuiască în New 
York, nu în Los Angeles. 
Ultimul amănunt mă um‑
ple de speranţă. Staţi că 
iau echipa care filmează 
la fabrica lui Moş Crăciun 
şi plec să‑i spun că şi eu 
cred la fel!

Călătoare 
de primă‑
vară
Flori de 
primăvară

“STaT POliţieneSC”. Mai multe companii austrie‑
ce de telecomunicaţii şi internet au depus plângere la Curtea 
Constituţională împotriva unei legi care permite poliţiei să ceară 
date privind comunicaţiile mobile şi prin internet. Legea, intrată în 
vigoare la 1 ianuarie 2008, permite poliţiei să ceară, fără acordul 
judecătorilor, coordonatele personale şi geografice (localizarea 
apelului sau a conexiunii) ale utilizatorilor. austria nu este prima 
ţară (şi cu siguranţă nu va fi nici ultima) care instituie măsuri de 
“stat poliţienesc” (aşa cum s‑au exprimat autorii plângerii) asupra 
internetului. “Progresăm”, “progresăm”…

“MaeSTra“ PariS. Douăzeci de bărbaţi şi femei 
concurează într‑un reality show al postului MtV pentru titlul de 
“cel mai bun prieten“ al starletei Paris Hilton, moştenitoarea cele‑
brului lanţ hotelier. Producţia va număra 10 episoade, primul dintre 
acestea urmând să fie difuzat la sfârşitul toamnei. Cei care doresc 
să facă parte din anturajul lui Hilton se pot  înscrie pe un site spe‑
cial creat, www.parisbff.com. Finaliştii vor învăţa de la “maestră“ 
lucruri folositoare despre modă, petreceri şi cumpărături. Şi e plin 
internetul de câte chestii “folositoare“ ştie starleta!

În PaS CU vreMea. arhiepiscopul din Milano, cardina‑
lul Dionigi tettamanzi, răspunde în fiecare săptămână întrebărilor 
publicului prin intermediul unor videoclipuri publicate pe site‑ul 
Youtube. “Primul videoclip, postat acum patru săptămâni, a fost 
vizionat de peste 65.000 de internauţi. Videoclipurile durează 
aproximativ zece minute şi sunt publicate pe internet în fiecare 
vineri. nu ştiu cât de folositoare sunt clipurile respective, dar este 
de apreciat faptul că biserica ţine pasul cu vremurile.“

Soluţiile jocurilor de ieri:
DURITĂŢI: ORIZONTAL: ORIPILANTE, BARACAMENT, ERE, ABAC, U, L, ACRA, AZI, IOLE, ROZA, SCENETA, 

BP, CI, TRASARE, UNCIE, PLEN, RAI, CHEALA, ISPITA, CEL. 
SINCOPE: ORIZONTAL: C,O,A, CARTURI, REAZAM, P, SCARITA, PASTELAT, S, SARI, RAR, VISA, CETOS, IA, 

SA, ATA, UNITATI, AD, DAUNATORI, SOL, STATIC, IARA, RAIA. 

ORIZONTAL: 1) Rea femeie, domnule… 2)
Ţinta unui poştaş pe teren – Dus la cumpărături. 
3) Se vede pe faţă că‑i supărat ‑  Ceva ce ne 
prisoseşte. 4) Boala încurcăturilor de limbă. 5) 
Pri‑mit în vizită de gazdă – Fier de potcoavă. 6) 
Lăsat la coadă ! – Ne dă lapte proaspăt ‑ Mereu 
în frunte! 7) Urâtă foc – Măsoară radiaţiile din 
aer. 8) Certăreaţă de felul ei. 9) Legătură care 
nu durează mult – Primit în armată. 10) Cântec 
popular – Vine de la răsărit.

VERTICAL: 1) Se supără din te miri ce (pl.). 
2) Se vede că‑i trecut prin şcoli – Luat prin 
apropiere. 3) Vinde boabe pentru gâşte – Rău la 
inimă. 4) Cu trecere… printre doctori – E timpul 
concediilor. 5) Punte fixă pentru acostarea 
navelor. 6) Poftim… la cină! – Mai rar aşa autor. 
7) Creşte pâinea în cuptor – Luat la alegere. 8) A 
depăşi limitele admise de lege – A scoate din fire. 
9) Deschise spectacolelor de teatru – Ţine de un 
albastru infinit. 10) Întâmplare din trecut.

Mihai Gherasim

Vine, vine... Rostit din 
greu
Cafea… 
superioară

Înverzesc 
primăvara
Caiet de 
citire!

Martirii 
neamului

Măscărici 
fanariot
Plasa pes‑
carilor

…
Alee prin 
parc

O casă răvă‑
şită!
Rachiu

Noaptea în 
cap!
A face au‑
tostopul

A avea cu‑
noştinţe 
Măiestrie

A grăbi 
sfârşitul
Prieten

Trase de 
urechi
A face 
vânt

Sunt în 
febră de 
primăvară

A lucra de 
primăvară
Omul cu 
care

Tunică!
 Mugurele 
vieţii

Anexă gos‑
podărească
Prima 
doamnă

Cais, din 
păcate!
Un pat 
răsturnat!

Bun vor‑
bitor
Apare în 
civil!

Unică!
 În situaţie 
critică (fem.)

Mediu 
vital!
Amici la 
cataramă!

Armă de 
foc
Scule!

Ghimpe
Singură!

Mai marele 
mărilor

În plin 
centru!

După război...

Khaled Hosseini, Vânătorii de 
zmeie, traducere de Mihaela S. 
Oprea‑Aron, Editura Niculescu, 

Bucureşti 2008

În viaţă totul se plăteşte
Înscrierile pentru cea de‑a treia 

ediţie a Festivalului Internaţional 
de Animaţie Anim’est, care va 
avea loc între 3 şi 12 octombrie, 
la Bucureşti, au început ieri, 
concurenţii putând să‑şi înscrie 
producţiile în competiţie până 
pe 20 iulie, potrivit organizato‑
rilor, Asociaţia Estenest. Această 
ediţie a Anim’est, singurul fes‑
tival de animaţie din România, 
va avea ca element de noutate 
un număr mai mare de proiecţii 
neconvenţionale. În compeţia 
Anim’est se pot înscrie scurtme‑
traje, lungmetraje, videoclipuri 
şi clipuri publicitare, precum şi 
filme studenţeşti, fără taxă de 
înscriere. Secţiunile oficiale ale 
competiţiei Anim’est sunt: Film 
de scurtmetraj, Film de lungme‑
traj, Videoclip şi spot publicitar, 
Film creat de studenţi şi o secţi‑
une Mozaic, ce conţine filme în 
retrospectivă şi omagiu. Toate 

filmele vor fi proiectate cel puţin 
de trei ori în timpul festivalului. 
În acest an, filmele alese pentru 
diferitele secţiuni ale competiţi‑
ei oficiale vor fi apreciate de un 
juriu desemnat de către comite‑
tul de organizare a festivalului, 
care va acorda premiul juriului 
sau Trofeul Anim’est, în valoare 
de 1.500 de euro, şi premii pen‑
tru cel mai bun film de scurtme‑
traj, cel mai bun film de lungme‑
traj, cel mai bun film realizat de 
studenţi, cel mai bun videoclip/
spot publicitar şi cel mai bun film 
românesc de scurtmetraj. De 
asemenea, se va acorda un pre‑
miu din partea publicului. Anul 
trecut, Trofeul Anim’est a fost 
acordat scurtmetrajului indian 
“Painted rainbow/ Curcubeul im‑
primat”, realizat de Gitanjali Rao.

Mediafax/M.Z.

Halle Berry are o fetiţă
Actriţa americană Halle Berry, în vârstă de 41 de ani, a născut du‑

minică primul său copil, o fetiţă, la Centrul medical Cedars‑Sinai din 
Los Angeles, SUA, potrivit purtătorului său de cuvânt, citat de peo‑
ple.com. Tatăl copilului este top‑modelul Gabriel Aubry, în vârstă de 
32 de ani, cu care starul are o relaţie de doi ani. Actriţa a declarat că 
are o relaţie extrem de serioasă cu tatăl copilului, dar nu intenţionea‑
ză să se căsătorească.

Mediafax/M.Z.

Festival Internaţional de Animaţie

Anim'est a dat 
startul la înscrieri

Sfaturi de la Paris Hilton
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Mihai Costache
redactie@viata‑libera.ro

Angajăm vânzători 
de presă 

cu carte de muncă
Salariu atractiv şi comision din 

vânzare ziare VIAŢA LIBERĂ.

Relaţii la telefon 416911.

Despre muncă 
şi muncitori

Una din ştirile cu putere de tulburare de ieri a fost 
aceea că spre deosebire de anul trecut, când statul 
român a acordat 6.000 de permise de muncă – tot 
anul – în 2008, în primele două luni deja sunt scoa‑

se 10.000 de bucăţi. Şi m‑a derutat interpretarea că la noi s‑ar 
întâmpla ca în Vest. Criza forţei de muncă se lecuieşte cu importul 
de muncitori. Occidentul s‑a umplut de români care construiesc şi 
prosperă. Pentru pakistanezi sau chinezi am fi un fel de Spanie.

Nimic mai greşit. Muncitorii străini care vin încoace vin deja 
tocmiţi. Noi nu vedem că, lângă Roma, tabere de imigranţi mai 
mult sau mai puţin clandestine care aşteaptă şi ei câte ceva şi care, 
după ce stau cu săptămânile, muncesc cu ziua. N‑avem pe stradă 
cerşetori din Belucistan, care să bolborosească după pomană. 
Foarte puţini străini care au intrat în România au rămas. Că nici 
nu voiau să rămână. Da’ au fost prinşi, chiar şi pe fâşie şi n‑au 
mai avut ce face. Bine, veţi da exemplul “târgului de sclavi” de la 
Matca. Acolo sunt cetăţeni moldoveni, dar, aşa, de chichirez, sunt 
şi mulţi români. 

Şi au apărut semnele că vin mii de străini care ne vor face nouă 
blocuri, autostrăzi, spitale şi mai ştiu eu ce. Ei vin gata angajaţi, 
nu ca românii, care au plecat în Italia la o semiplesneală. Întâi au 
plecat şi după aia au căutat de muncă. Aşa, ce mai ştiau de la 
câte un consătean, o rudă, ceva, a fost de bază, da’ foarte mulţi 
au păţit treburi complicate, de plătesc şi acum. Noi remarcăm că 
vin constructori turci sau croitorese din China. Deficitul forţei de 
muncă pe construcţii e mare. Însă deficitul forţei de muncă pe 
sănătate este devastator. Să nu mire pe nimeni dacă în puţini ani 
vom avea în sălile de operaţii anestezişti vietnamezi. Cu toate 
eforturile bugetare, medicii români vor câştiga întotdeauna mai 
bine în Occident – şi nu vor ezita să plece.

Iar dacă vom vedea somalezi curăţând munţii de gunoaie de 
lângă blocuri ce vom face? Mă tem de cel mai rău: ne vom hlizi 
că “au venit negrii să dea cu măturoiul” în loc să nu mai aruncăm 
orice oriunde.

Un om din Bucureşti s‑a dus să fure a treia 
oară din acelaşi magazin. Să mai insinueze ca‑
reva că românii nu sunt consecvenţi!

pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 11 Marţi

Talon  valabil pe perioada 
17 ‑ 23 martie 2008

În Marea 
Britanie
Balet 
cu burtică

Grupul britanic de 
balet “Balletloren” se 
află în căutarea a 12 fe-
mei însărcinate pentru a 
participa la spectacolul 
“MaEternal”, ce va avea 
premiera în luna mai, în 
Newcastle. Potrivit core-
grafei Liv Lorent, obiec-
tivul piesei este de a 
demonstra tuturor că fe-
meile însărcinate nu sunt 
nicidecum greoaie şi 
lipsite de graţie, ba chiar 
dimpotrivă. Pentru acest 
rol, doamnele interesate 
nu trebuie să aibă cunoş-
tinţe de dans. Singura 
condiţie de participare 
este ca, pe 14 mai, data 
premierei, viitoarele mă-
mici să fie cel puţin în a 
32-a săptămână de sarci-
nă. Alături de dansatoa-
rele cu burtică, pe scenă 
se vor afla şi şase dansa-
tori profesionişti.

Click News/M.Z.
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Siderurgişti gălăţeni de la 
ArcelorMittal, nemulţumiţi de 
salarizare şi de condiţiile de mun‑
că, au pornit, ieri, la ora 6.00, cu 
un autocar, din faţa principalei 
căi de acces în combinat, într‑o 
“caravană a disperării” până la 
Luxembourg, prima oprire fiind 
la Bucureşti. Aici, cei aproxima‑
tiv 50 de siderurgişti au pichetat 
sediul Executivului, cerând gu‑
vernanţilor să intervină pentru a 
obliga conducerea combinatului 
să‑şi respecte obligaţiile pre‑
văzute în contractul de privati‑
zare. Sindicaliştii au strigat “Jos 
Guvernul”, “Afară, afară cu hoţii 
din ţară!”, “România, trezeşte‑te!” 
şi au purtat pancarte cu solicită‑
rile lor. Gheorghe Tiber, preşe‑
dintele Federaţiei Solidaritatea, 
la care sunt afiliaţi protestatarii, a 
depus un memoriu la Guvern cu 
toate cererile sindicaliştilor. “Am 
depus un dosar cu cele 6.500 de 
semnături ale angajaţilor, prin 
care solicităm desecretizarea 
contractului de privatizare al 
Sidex, precum şi începerea unor 
controale privind derularea pri‑
vatizării”, a declarat Gheorghe 
Tiber. Sindicaliştii au pichetat 
ieri şi sediul AVAS, după care au 
plecat spre Luxembourg, pentru 
a informa conducerea generală a 
Mittal Steel (cu sediul în această 
ţară), despre “neregulile” făcute 
de cei din România.

“Caravana disperării” va 
ajunge pe 19 martie la sediul 

ArcelorMittal din Luxembourg, 
unde au programate două zile 
de pichetare, iar pe 21 martie la 
Comisia Europeană din Bruxelles, 
unde vor avea un ultim protest şi 
vor depune o petiţie referitoare 
la subvenţiile de care a benefi‑
ciat compania anglo‑indiană, 
după privatizare, din partea sta‑
tului român.

„Angajaţi nu au drepturi, 
ci doar obligaţii”

Gheorghe Tiber spune că de 
când Mittal Steel a cumpărat 
Combinatul de la Galaţi, angajaţi 
nu mai au niciun fel de drepturi, 
ci doar obligaţii, dialogul nu exis‑
tă, iar angajaţii au salarii “execra‑
bile”. Liderul sindical a precizat 
că salariul minim în combinat 
este de 500 de lei, iar cel me‑
diu de 850 de lei. Preşedintele 
Federaţiei Solidaritatea a adă‑
ugat că sindicatele au cerut o 
majorare în sumă fixă de 270 de 
lei, ceea ce înseamnă o creşte‑
re medie la fondul de salarii de 
25 la sută, dar administraţia nu 
a vrut să ofere mai mult de 9,5 
procente.

În funcţie de rezultatele obţi‑
nute la Luxembourg, sindicaliştii 
ar putea declanşa greva gene‑
rală la întoarcerea acasă, însă 
pentru această formă de protest 
şi‑au propus să obţină cel puţin 
10.000 de semnături din partea 
celor 13.700 de angajaţi.

Contre 
în Sănătate

Ministrul Sănătăţii cere 
farmaciştilor să publice 
date privind discount‑uri‑
le încasate în ultimii doi 
ani, care este volumul me‑
dicamentelor compensate 
în totalul vânzărilor şi câte 
reţete au fost date la pre‑
ţuri mai mari decât cele de 
referinţă, apoi va vedea 
cine şi cui trebuie să cea‑
ră scuze. Reacţia minis‑
trului Sănătăţii vine după 
ce Uniunea Profesiilor 
Liberale din România şi 
Colegiul Farmaciştilor din 
România, i‑au cerut dem‑
nitarului, ieri, într‑o confe‑
rinţă de presă, să‑şi ceară 
scuze public farmaciştilor 
pentru că i‑a făcut hoţi, 
îmbuibaţi şi hiene.

Liber la alianţe
Preşedintele PNL, Călin 

Popescu Tăriceanu, a de‑
clarat ieri, la finalul şedin‑
ţei BPC a partidului, că 
PNL îşi menţine echipa de 
coordonare a campaniei 
electorale pentru alegerile 
locale, precizând că libe‑
ralii din teritoriu pot face 
alianţe în turul doi cu toa‑
te formaţiunile, inclusiv cu 
PSD. Tăriceanu a precizat 
că din echipa de la cen‑
tru pentru campanie nu 
va mai face parte Ludovic 
Orban, deoarece acesta va 
fi candidatul PNL pentru 
Primăria Capitalei, adău‑
gând că s‑au mai stabilit 
încă trei echipe de campa‑
nie conduse de vicepreşe‑
dinţii Teodor Meleşcanu, 
Varujan Vosganian şi 
Cristian David.

Şedinţă 
fără semnal

Şedinţa Biroului 
Permanent Naţional (BPN) 
al PSD s‑a desfăşurat din 
nou fără semnal la telefoa‑
nele mobile, pe toate re‑
ţelele de telefonie mobilă, 
a devenit intermitent sau 
chiar a dispărut. Această 
situaţie se înregistrează 
de aproximativ o lună la 
şedinţele conducerii PSD. 
Surse din PSD au decla‑
rat că este un aparat de 
bruiaj afectează semnalul 
la telefoanele mobile în 
anumite zone ale sediului 
partidului.

Energeticienii 
au protestat

Energeticieni din opt 
judeţe au fost ieri, timp 
de două ore, în grevă de 
avertisment, principala ne‑
mulţumire a protestatarilor 
fiind legată de majorările 
salariale oferite de adminis‑
traţii. Astfel, salariaţi de la 
Enel Dobrogea, Enel Banat, 
Enel Energie Bucureşti, Enel 
Servicii Comune Bucureşti 
au oprit activitatea între 
orele 7.30 şi 9.30, fiind obli‑
gaţi să asigure o treime din 
activitate, respectiv energia 
pentru şcoli, grădiniţe şi spi‑
tale. Energeticienii afiliaţi la 
Federaţia Univers au anun‑
ţat că între 19 şi 21 martie, 
în intervalul 12.00‑14.00, 
vor picheta sediul central al 
E.ON Moldova. Sindicaliştii 
ameninţă, de asemenea, că 
dacă cererile lor nu vor fi so‑
luţionate, din 24 martie vor 
intra în grevă generală.

Summit‑ul NATO
Summit‑ul NATO va înce‑

pe în seara zilei de 2 aprilie, 
cu o cină în format restrâns, 
urmând ca pe 3 aprilie să aibă 
loc Consiliul Nord‑Atlantic 
şi Consiliul Parteneriatului 
Euro‑atlantic, precum şi 
Reuniunea în format ISAF, ul‑
tima zi, 4 aprilie, fiind dedica‑
tă consiliilor NATO‑Ucraina şi 
NATO‑Rusia.

De la 
Parlamentul 
European:
Premiul pentru 
Jurnalism

Parlamentul European va 
acorda, anul acesta, pentru 
prima dată, Premiul pentru 
Jurnalism, destinat profe‑
sioniştilor din domeniul 
mass‑media care au publicat 
sau difuzat materiale despre 
integrarea europeană şi au 
ajutat cetăţenii să înţeleagă 
mai bine instituţiile şi politi‑
cile europene. Premiul pen‑
tru Jurnalism va fi acordat 
pentru patru secţii diferite: 
presa scrisă, radio, TV şi in‑
ternet, pentru materialele 
publicate sau difuzate în pe‑
rioada 1 mai 2007 ‑ 30 aprilie 
2008, într‑o limbă oficială 
a UE. Câştigătorul fiecărei 
secţii va primi 5.000 euro. 
Candidaţii trebuie să fie jur‑
nalişti afiliaţi şi cetăţeni sau 
rezidenţi ai unui stat mem‑
bru al Uniunii Europene. 
Autorii pot fi persoane sau 
echipe alcătuite din cel mult 
cinci persoane. Materiale 
pot fi trimise în perioada 15 
martie ‑ 15 mai 2008, detalii 
putând fi obţinute de pe si‑
te‑ul https://www.eppj.eu/
EPPJrules_ro.html.

Vântu, 
prin tribunale

Avocatul lui Sorin Ovidiu 
Vântu a depus la dosarul 
privind prăbuşirea FNI acte 
medicale din care ar reieşi că 
acesta nu se poate prezenta, 
astfel că instanţa a emis ieri 
un nou mandat de aduce‑
re, atenţionând Poliţia că va 
primi avertisment dacă la 
termenul din 31 martie nu îşi 
va… îndeplini misiunea.

Alarmă în Senat
Şedinţa Senatului a fost 

suspendată ieri în urma unei 
alarme care a început să 
sune în clădire. Senatorii s‑au 
arătat nedumeriţi de cauza 
alarmei, ei aşteptând în sală, 
pe hol sau la bufet reluarea 
lucrărilor. Reprezentanţi ai 
staff‑ului tehnic al Senatului 
au apreciat că alarma repre‑
zintă un exerciţiu înaintea 
summit‑ului NATO sau o de‑
fecţiune.

Pichete anunţate
Uniunea Sindicatelor din Cercetare şi Învăţământul Agricol şi Silvic 

(USCIAS) pichetează astăzi, începând cu ora 11.00, prefecturile din 
şapte judeţe (Arad, Iaşi, Neamţ, Mureş, Buzău, Dolj şi Ilfov), nemulţu‑
mită de «modul abuziv» prin care cercetarea agricolă este «depose‑
dată» de terenurile pe care le are în administrare. Pe 16 aprilie, repre‑
zentanţii USCIAS vor picheta Palatul Parlamentului.

Taxă pe... centralele 
de apartament 

Centralele de apartament, care ard combustibil şi emit dioxid de 
carbon, ar putea fi taxate la un moment dat, dacă în sectorul rezi‑
denţial se va pune problema eficientizării habitatului, fiind necesa‑
ră dezbaterea publică a unui astfel de subiect, a declarat ieri şeful 
Departamentului pentru Afaceri Europene, Adrian Ciocănea.

Zeci de siderurgişti gălăţeni de la ArcelorMittal au pichetat sediului Executivului

În drum spre Bruxelles

Siderurgiştii gălăţeni, 
în ”caravana disperării”

Combinatul 
şi‑a plătit toate datoriile

Autoritatea pentru 
Valorificarea Activelor Statului 
(AVAS) a precizat ieri că acţio‑
narul principal de la Combinatul 
Sidex Galaţi a plătit toate dato‑
riile către statul român, îndepli‑
nindu‑şi până în prezent obliga‑
ţiile prevăzute în contractul de 
privatizare. “În ceea ce priveşte 
solicitările sindicatului privind 
contractul de privatizare al com‑

binatul siderurgic SIDEX Galaţi, 
AVAS comunică, încă o dată, că 
acesta a fost încheiat la data de 
25 iulie 2001, când pachetul de 
92,12 la sută din acţiuni a fost 
vândut către Mittal Steel. Preţul 
contractului (70.715.016,80 de 
dolari), dobânda (6.373.522,10 de 
dolari) şi penalităţile de întârzie‑
re (1.819.144,59 de dolari) au fost 
achitate integral de cumpărător”, 
precizează AVAS într‑un comuni‑
cat de presă. Potrivit sursei cita‑
te, restul clauzelor contractuale 
se află în prezent în monitorizare 

postprivatizare, neînregistrân‑
du‑se întârzieri sau încălcări ale 
acestora. “Prezentarea altor ele‑
mente din cadrul contractului nu 
este posibilă, întrucât, prin clau‑
za de confidenţialitate, AVAS nu 
poate pune la dispoziţia niciunui 
terţ informaţii suplimentare refe‑
ritoare la tranzacţie fără acordul 
scris al celeilalte părţi. AVAS a în‑
treprins demersuri în acest sens, 
fără a primi însă un răspuns”, se 
mai arată în acelaşi comunicat.

A doua centrală nucleară din 
România, pe lângă cea de la 
Cernavodă, va avea între două 
şi patru reactoare, unitatea ur‑
mând să fie construită după 
anul 2020, a declarat ieri direc‑
torul general al Nuclearelectrica, 
Teodor Chirica. Dezvoltarea vi‑
itoarei centrale nucleare a fost 
anunţată de premierul Călin 
Popescu Tăriceanu, anul trecut. 
În acest moment, România are 
două reactoare funcţionale la 
Cernavodă, şi intenţionează să 
finalizeze lucrările la alte două. 
Deşi ţara noastră mizează pe 
energia nucleară, rezervele de 
uraniu sunt pe sfârşite, iar soluţii‑
le în acest sens întârzie să apară. 

Cernavodă, plus două 
reactoare...

Singura centrală nucleară din 
România, de la Cernavodă, func‑
ţionează cu două grupuri nucle‑

are cu o putere de circa 700 MW 
fiecare. Autorităţile intenţionea‑
ză să construiască, până în 2015, 
alte două rectoare cu puteri simi‑
lare, în urma unei investiţii de 2,2 
miliarde euro. Nuclearelectrica 
aşteaptă până în 25 martie con‑
firmările celor şase companii 
selectate să dezvolte proiec‑
tul, respectiv RWE (Germania), 
ArcelorMittal România, Iberdrola 
(Spania), CEZ (Cehia), Enel (Italia) 
şi Electrabel (Belgia). Potrivit lui 
Chirica, documentele pentru în‑
fiinţarea companiei care va con‑
strui unităţile 3 şi 4 vor fi parafa‑
te în 26‑28 martie, urmând ca în 
aprilie raportul comisiei de ne‑
gociere cu cele şase companii să 
fie supus aprobării Guvernului.

... în proiect

Compania de proiect este es‑
timată să fie înregistrată în mai, 
iar construcţia propriu‑zisă a ce‑

lor două reactoare va începe în 
a doua jumătate a anului 2009. 
“Menţinerea unor cote mari pe 
piaţa reglementată, în condiţiile 
în care tarifele sunt sub preţul 
pieţei, nu ne va permite să avem 
o participare mai mare în compa‑
nia de proiect pentru reactoarele 
3 şi 4”, a spus Chirica. Compania 
de proiect va avea într‑o primă 
fază un capital social de 30 mi‑
lioane euro şi va funcţiona timp 
de 18 luni, urmând ca după 
această perioadă să fie stabilită 
structura finală a acţionariatului. 
Societatea va proiecta, pune în 
funcţiune şi exploata cele două 
reactoare.

Nuclearelectrica, operatorul 
centralei de la Cernavodă, este 
deţinută de stat, prin Ministerul 
Economiei şi Finanţelor, cu 
90,5 la sută, în timp ce Fondul 
Proprietarea deţine 9,5 la sută.

Cu sau fără uraniu,

Încă o centrală nucleară

Deputaţii au adoptat ieri, în 
unanimitate, înfiinţarea unei co‑
misii parlamentare de anchetă 
care să analizeze activitatea lan‑
ţurilor comerciale de supermar‑
keturi. Potrivit textului solicitării 
comisiei pentru politică econo‑
mică, supermarketurile sunt 

acuzate “de practici monopolis‑
te, concurenţă neloială faţă de 
producătorii autohtoni, precum 
şi de abuz în stabilirea preţurilor 
alimentelor”. Solicitarea a primit 
un aviz favorabil şi din partea 
Biroului Permanent al Camerei 
Deputaţilor. De menţionat că 

nou‑înfiinţata comisie va avea 
în componenţa sa toţi membrii 
comisiei pentru politică econo‑
mică, reformă şi privatizare şi va 
înainta Parlamentului un raport 
final până la data de 10 iunie.

Undă verde

Supermarketurile, la control

Scăderea numărului popula‑
ţiei a continuat şi în luna ianu‑
arie, înscriindu‑se în tendinţa 
ultimilor ani, potrivit Institutului 
Naţional de Statistică. Astfel, în 
luna ianuarie au fost înregistraţi 
20.098 născuţi‑vii, cu 5.000 mai 
mulţi decât în luna precedentă, 
determinând o creştere a ratei 
de natalitate la 11,0 născuţi‑vii la 
1.000 locuitori faţă de 8,2 la mie 
în luna decembrie. Rata mortali‑
tăţii a crescut de la 12,6 decedaţi 
la 1.000 locuitori în luna decem‑
brie, la 13,4 la mie în luna ianuarie 

când au fost înregistraţi 24.438 
decedaţi, cu 1.400 persoane mai 
multe decât în luna precedentă. 
Rata mortalităţii infantile (de‑
cedaţi sub un an la 1.000 năs‑
cuţi‑vii) a înregistrat o scădere: 
10,8 la mie în luna ianuarie faţă 
de 13,9 la mie în luna decembrie. 
Sporul natural (numărul născuţi‑
lor‑vii minus numărul decedaţi‑
lor) a fost negativ şi a scăzut de 
la 8.000 de persoane în luna de‑
cembrie la 4.300 de persoane în 
luna ianuarie.

În ianuarie

Cu 4.300 de români 
în minus

Cel mai mare sculptor român 
Constantin Brâncuşi se află, în 
prezent, în fruntea clasamentu‑
lui celor mai importanţi 500 de 
artişti ai secolului XX,  realizat 
pe baza voturilor vizitatorilor 
site‑ului www.saatchi‑gallery.
co.uk . În clasament, Brâncuşi 
este urmat de Pablo Picasso, 

Egon Schiele, Paul Cezanne, 
Claude Monet, Gustav Klimt, Paul 
Gauguin, Henri Matisse, Marcel 
Duchamp  şi Piet Mondrian. 
Printre cele mai cunoscute lucrări 
ale lui Constantin Brâncuşi se află 
Coloana Infinitului (Ansamblul 
de la Târgu‑Jiu), Domnişoara 
Pogany, Sărutul şi Pasărea măias‑

tră. Săptămâna trecută, Brâncuşi 
se afla pe locul 35 în clasament, 
pe primele locuri situându‑se 
austriacul Egon Schiele, fran‑
cezul Paul Cezanne şi spaniolul 
Pablo Picasso. Orice vizitator al 
site‑ului galeriei Saatchi poate 
vota, o singură dată, pentru orice 
artist doreşte.

Topul artiştilor secolului XX

Brâncuşi, pe primul locAr
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Flash Poliţie
[ Atenţie la trafic!

Elevul Ionuţ M., în vâr‑
stă de 14 ani, din comuna 
Lieşti, mergea cu bicicle‑
ta vineri, la ora 10,15, pe 
acostamentul din faţa 
unui magazin din comu‑
na Lieşti. Nefiind atent 
la… trafic, băiatul a acci‑
dentat‑o pe pensionara 
Ioana C., de 72 ani, din 
aceeaşi localitate, care se 
ducea la magazin. 

[ Greu cu zebra...

Vasluianul Mihai B., 
în vârstă de 25 ani, era 
la volanul   maşinii sale, 
vineri, la ora 15,00,  pe 
strada Traian din Galaţi. 
Tânărul l‑a accidentat pe 
Adrian M., de 19 ani, din 
Galaţi, care traversa prin 
loc nepermis şi fără să se 
asigure. 

Elena Parapiru

Pe contrasens!
Anatolie M., în vârstă 

de 47 ani, din Chişinău, 
Republica Moldova, îşi 
conducea autotractorul 
cu remorcă sâmbătă, la 
ora 15,30, în localitatea 
Berheci. Şoferul s‑a an‑
gajat în depăşirea unui 
autoturism, a intrat pe 
contrasens şi nu a putut 
evita impactul cu maşina 
condusă de Cosmin M., 
de 18 ani, din comuna 
Munteni, maşină care 
vira la stânga. 

Elena Parapiru

Pumnul de fier al Universităţii
Studentul Bute vine la şcoală

Campionul mondial la box profesionist în varianta IBF, gălăţeanul 
Lucian Bute, va fi premiat astăzi de conducerea Universităţii „Dunărea de 
Jos”. După ce va vorbi colegilor săi de la Facultatea de Educaţie Fizică şi 
Sport, Lucian Bute va merge la sediul Rectoratului, unde va primi Diploma 
de Onoare pentru merite deosebite în promovarea Universităţii. Lucian 
Bute este student al „Dunării de Jos” în anul al patrulea la Facultatea de 
Educaţie Fizică şi Sport.

La Centrul de 
Plasament Nr. 9
Abuz în 
serviciu
[ Ministrul Paul 
Păcuraru susţine că 
ANPDC nu face politică

Ministrul Muncii, 
Familiei şi Egalităţii de 
Şanse, Paul Păcuraru, a 
declarat, ieri, că ceea ce 
s‑a întâmplat la Centrul de 
Plasament Nr. 9 din Galaţi, 
unde nu a fost permisă 
intrarea unei echipe de 
control de la Autoritatea 
Naţională pentru Protecţia 
Drepturilor Copilului 
(ANPDC), este un ”abuz în 
serviciu”. Ministrul a pre‑
cizat că, duminică, a făcut 
o vizită de documentare 
la Centrul de Plasament, 
unde accesul inspectorilor 
ANPDC este în continuare 
interzis de Eugen Durbacă, 
preşedintele Consiliului 
Judeţean Galaţi. Ministrul 
a precizat că a intrat în 
centru, l‑a vizitat integral, 
a vorbit cu personalul şi 
cu peste 30 de tineri insti‑
tuţionalizaţi, constatând 
că sunt “o serie de lucruri 
care se pot îmbunătăţi şi 
pe partea administrativă 
şi în ceea ce priveşte hra‑
na”.

În ceea ce priveşte 
acuzaţia preşedintelui 
Consiliului Judeţean, po‑
trivit căreia controalele la 
centrul respectiv ar avea 
conotaţii politice, minis‑
trul Muncii a declarat că 
nu a discutat cu Eugen 
Durbacă, însă consideră 
că ANPDC este “ultima in‑
stituţie din România care 
poate fi acuzată de parti‑
priuri politice, singura po‑
litică pe care o face fiind 
cea a copilului”. “Mă sur‑
prinde această declaraţie, 
la fel cum a fost surprins 
şi secretarul de stat de la 
ANPDC, Mariela Neagu, şi 
ea din Galaţi, care a  avut 
de curând o discuţie cu 
preşedintele CJ. În opinia 
mea, ce s‑a întâmplat aco‑
lo este un abuz în serviciu 
şi nu poate fi trecut cu ve‑
derea. De altfel, ANPDC 
s‑a adresat deja Poliţiei”, a 
mai spus ministrul.

(Mediafax)

18 martie este pentru Prea 
Sfinţitul Dr. Casian, Episcopul 
Dunării de Jos, o zi specială. Este 
ziua de naştere, iar astăzi împli‑
neşte  53 de ani. Îi urăm sănăta‑

te şi putere de muncă, ani lungi,  
rodnici şi plini de lumină,  în că‑
lăuzirea credincioşilor eparhiei 
noastre, în  desăvârşirea proiec‑
telor începute la Dunărea de Jos, 

cu mai bine de optsprezece ani 
în urmă. La mulţi ani!

V.L.
Foto: Vasile Caburgan 

„Un mandat, trei inundaţii şi 
două incendii” – îşi aminteşte 
cu umor primarul Tecuciului, 
Eduard Finkelstain, prin ce a tre‑
cut, până acum, când este aproa‑
pe de încheierea mandatului. A 
doua zi după alegeri, intra într‑o 
primărie în întuneric: pentru 
marile datorii, fusese tăiat cu‑
rentul – deci, şi apa potabilă – 
în tot oraşul! Primarul se poate 
lăuda că, în ciuda dezastrelor, 
viaţa economică a oraşului s‑a 
dinamizat, au apărut investitori, 
inclusiv străini, micile afaceri 
înlocuind vechea industrie fa‑

limentată. Bugetul local, de la 
23,7 milioane în 2004, a ajuns 
acum la 50 – peste dublu. S‑au 
deschis două supermarketuri, 
trei staţii PECO, s‑a inaugurat o 
fabrică de ambalaje, transportul 
public nu mai este în pierdere, 
enumeră Finkelstain. Aşa cum 
enumeră proiectele de finanţa‑
re externă câştigate.  

Ajuns  la Primărie „prima 
dorinţă a mea a fost să sparg 
turnul acela de fildeş, în care 
nu intrai decât cu poliţia. Intrai 
pe jos, scoteai buletinul – cam 
cum se intră pe la Guvern şi pe 

Regionala de Transport 
Feroviar de Călători Galaţi in‑
formează, printr‑un comunicat 
de presă, că, datorită traficului 
redus de călători, se anulează, 
începând cu data de 19 martie 
2008, mai multe trenuri, printre 
care: 

6101, pe relaţia Făurei‑Tecuci, 
cu plecare din Făurei la 4,35 şi so‑
sire în Tecuci la 6,52;

6106, pe relaţia Tecuci‑Făurei, 
cu plecare din Tecuci la 19,10 şi 
sosire în Făurei la 21,19;

6586/7, pe relaţia 
Tecuci‑Mărăşeşti‑Panciu, cu ple‑

care din Tecuci la 16,33 şi sosire 
în Panciu la 18,00;

6588/9, pe relaţia 
Panciu‑Mărăşeşti‑Tecuci, cu ple‑
care din Panciu la 18,12 şi sosire 
în Tecuci la ora 19,05;

7661, pe relaţia Galaţi‑Bereşti, 
cu plecare din Galaţi la 19,35 şi 

sosire în Bereşti la 22,11;
7662, pe relaţia Bereşti‑Galaţi, 

cu plecare din Bereşti la ora 22,40 
şi sosire în Galaţi la 1,08.

S.A.T.

M.Ţ.

Regionala CFR avertizează Trenuri anulate

Aniversare

PS Casian 
împlineşte 
53 de ani

Tecuci

[ Primarul Tecuciului vede şi partea plină a... inundaţiilor
[ Prima zi de mandat ‑ pe întuneric! 

la Parlament.” Primarul spune 
că gradul de încredere într‑o in‑
stituţie este invers proporţional 
cu uşurinţa cu care se intră în 
aceasta.  

Cu efectivul micşorat... 
de ploi 

După inundaţii, o parte din 
oamenii Primăriei au trebuit să 
se ocupe efectiv de materialele 
de reconstrucţie, specializân‑
du‑se, ca să zicem aşa, în meseria 
de antreprenor. Au fost distribu‑
ite materiale de 
construcţie de 
până la 35.000 
lei pentru fie‑
care locuinţă 
afectată.  „Am 
cel puţin 15 oa‑
meni repartizaţi 
pe depozite de 
materiale. O 
parte pe gesti‑
une, altă parte 
pe distribuţie. 
Dintr‑un efec‑
tiv de o sută de 
oameni, să ai 
15 – 20 blocaţi 
într‑un loc în‑
seamnă mult în 
economia acti‑
vităţilor în pri‑
mărie”, explică 

primarul. În plus, arhitectul şef 
al oraşului este bolnav de o lună 
şi primarul se plânge că şi  aici 
trebuie să facă faţă presiunilor 
unui oraş în care se tot constru‑
ieşte.

              
Administratorul Ploaie 
şi arhitectul Inundaţie 

Nero a intrat în istorie ca per‑
sonaj negativ, reproşându‑i‑se 
că a incendiat Roma. Dar, dacă 
oraşul cu străzi prăpădite şi că‑
suţe din lemn nu s‑ar fi făcut 

scrum, cu multe victime,  nu ar fi 
fost posibilă construcţia oraşu‑
lui modern. Iată cum şi Tecuciul 
a beneficiat de inundaţii! „Se lu‑
crează pe foarte multe străzi şi 
avem chiar o satisfacţie: peste 
toată această traumă de o ase‑
menea anvergură, e şi un pas 
spre nou. De la casele acelea 
amărâte, din pământ,  care se 
văd pe toată linia de la Tecuci 
la Galaţi şi prin toată Moldova, 
să treci la  case cu fundaţie, din 
beton şi BCA, înseamnă moder‑
nizare”. 

Majoritatea şi‑au refăcut  ca‑
sele tot pe locurile vechi. Cele 
construite la prea mică distan‑
ţă de Tecucel au fost strămuta‑
te, rezolvându‑se astfel încă o 
problemă… în stil Nero: auto‑
rităţile tecucene au abia acum 
acces la pârâu, deoarece  casele 
compacte s‑au mai împuţinat. 
Patru din cei opt km ai pârâului 
erau blocaţi cu case. „Din cauza 
proprietăţilor, şi pe stânga şi pe 
dreapta, noi, ca administraţie, 
nu aveam cum să ajungem la al‑
bie: s‑o curăţăm, s‑o întreţinem, 
s‑o verificăm…  Apărând aces‑
te celule de strămutaţi, o să ne 
permită un acces facil în albie”, 
a explicat primarul.

Victor Cilincă
Foto: Vasile Caburgan

Primarul 
încearcă să 
arate cum 
a crescut 
bugetul

De la Nero la Finkelstain

Noul Cpc, 
În dezbatere publică

Noul Cod de procedură civilă (Cpc) a fost finalizat de Ministerul 
Justiţiei, care a anunţat că actul normativ este supus dezbaterii pu‑
blice, începând de ieri până în 25 aprilie. Textul proiectului este afişat 
şi poate fi consultat pe pagina de internet a ministerului la adresa 
www.just.ro.

Mediafax/M.Z.
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Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

17 martie 
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Galaţiul pe Rasdaq
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17 martie 

 1 franc elveţian 2,4269

1 EURO 3,7608

1 liră sterlină 4,7922

1 leu moldovenesc 0,2248

1 dolar SUA 2,3844

1 g AUR  78,5340

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Varia?ie (%)
NAVROM 3 96 528 5,5 5,5 -14,73
NAVROM 17 4.000 22.340,00 5,6 5,7 -11,63
ICMRS 1 45 18 0,4 0,4 -3,85
ICMRS 4 2.000 893,3 0,447 0,447 7,45
MARTENS (MALT-BERE) 1 39 308,1 7,9 7,9 -1,25
MOLDOVULCAN 4 500 2.260,00 4,52 4,45 -1,11
ROMPORTMET 1 14 159,6 11,4 11,4 -0,87
ROMPORTMET 3 1.700 19.550,00 11,5 11,5 0

lor. Ştim deja că avem consumatori care fac di-
ferenţa şi apreciază pozitiv noua calitate a pro-
duselor Saltempo”.

„Ofensiva” lansată de producătorul gălăţean 
are în prim-plan clientul, spune dl Istrate: „Vrem 
să fim cât mai aproape de consumator în privin-
ţa calităţii produselor noastre, a prospeţimii lor, 
dar, mai ales, a preţurilor. Din acest motiv, avem 
în vedere extinderea distribuţiei produselor 
Saltempo atât la nivelul municipiului Galaţi, 
al judeţului Galaţi, cât şi pe întregul areal al 
României. Am lansat un concept privind apro-
pierea de consumator, şi anume magazinele 
„Saltempo – Magazin de Producător”. Până de 
curând aveam deschise în oraşul Galaţi patru 
asemenea magazine: în Piaţa Centrală şi cea 
din Ţiglina, în Micro 38 şi Micro 17. Săptămâna 
trecută am deschis un nou magazin, cel din 
Micro 19, mai precis din Piaţa din Micro 19. 
Ponderea în aceste magazine o deţin produse-
le procesate la Saltempo, şi anume preparatele 
din carne, semipreparatele, carnea proaspătă  
de porc, vită şi pui. Aprovizionăm toate aceste 
magazine de cel puţin două ori pe zi, în funcţie 
de vânzări. Nu avem stocuri şi, astfel, păstrăm 
calitatea şi prospeţimea mărfurilor din magazi-
nele noastre”.

Şi pentru a vă convinge cel mai bine de 
calitatea tuturor acestor produse, Saltempo 
lansează, începând de astăzi, un nou concurs, 
dotat, bineînţeles, cu premii care îţi lasă gura 
apă. Organizat sub sloganul „SALTEMPO – 
PRODUSELE PE CARE LE DOREŞTI”, concursul  
se desfăşoară în perioada 18 martie – 25 apri-
lie. Premiile vor consta în   produse Saltempo, 
iar premiul cel mare va fi de 2.000 de lei. 
Regulamentul concursului şi mai multe detalii 
pot fi găsite în ziarul „Viaţa liberă” de astăzi.

Cristinel Luca
Foto: Sorin Pană

Saltempo este, fără îndoială, una dintre măr-
cile consacrate ale Galaţiului, un nume legat, 
pe tot parcursul anilor trecuţi, de procesarea 
cărnii. A venit şi momentul înregistrării sale 
oficiale. Saltempo este acum o marcă înregis-
trată la Oficiul de Stat pentru Invenţii şi Mărci  
din România, ceea ce înseamnă că produsele 
Saltempo sunt autentice şi nu pot fi copiate sau 
falsificate, fiind protejate de această înregistrare 
a mărcii.

Evenimentul vine nu cu mult timp după ce, 
spre sfârşitul anului trecut, Saltempo a inaugu-
rat noua Fabrică de procesare a cărnii, din Galaţi 
– o investiţie de aproximativ două milioane de 
euro. Despre ce a urmat ne vorbeşte dr.ing. 
Miltiade-Sorin Istrate, managerul Saltempo: 
„Gândiţi-vă că noi am făcut transferul unor teh-
nologii pe alte condiţii tehnologice, evident mai 
bune. A însemnat ca fiecare produs pe care noi 
l-am fabricat să fie supus unui proces de anali-
ză complexă, pentru a fi adaptat noilor condiţii, 
pentru a corespunde cerinţelor legislative, dar 
şi să fie pe placul clienţilor noştri. Noi suntem 
într-un proces continuu de creare a unor noi 
produse, atât în ceea ce priveşte conţinutul, cât 
şi în ceea ce priveşte aspectul sau denumirea P

Gustul, pe priMul loc

Saltempo, marcă înregistrată

Preşedintele Consiliului 
Judeţean Brăila, Gheorghe 
Bunea Stancu, a atacat, ieri, 
autorităţile gălăţene şi, în spe-
cial, pe prefectul Galaţiului, 
Mihai Capră, pe care l-a acuzat 
că nu a respectat înţelegerea 
referitoare la împărţirea celor 
1.000 de hectare, la care face re-
ferire HG nr. 512/2003. Stancu a 
susţinut că prefectul Galaţiului 
a fost iniţial de acord cu ideea 
acestei împărţiri şi nu înţelege 
de ce acesta şi-a schimbat, 
brusc, poziţia acum, Capră afir-
mând, săptămâna trecută, că 
nu înţelege ce are de câştigat 
Galaţiul dacă pierde din pro-
prietate şi administrare cele 500 
de hectare aflate pe teritoriul 
judeţului Brăila. “Capră a venit 
cu propunerea. Eu cu el m-am 
înţeles în problema celor 500 
de hectare. Am zis: «haide să 
lămurim şi noi pe oamenii de la 
Brăila, haide să îi lămuriţi şi voi 
pe cei de la Galaţi, că nu puteţi 
merge mai departe decât dacă 
vom convieţui. Dacă voi aţi luat 

1.000 de hectare, daţi 500 hec-
tare înapoi, celelalte 500 rămân 
la voi cu investiţiile care sunt, 
facem un protocol împreună cu 
parlamentarii noştri, cu prefecţii, 
mergem la premierul Tăriceanu, 
facem o Hotărâre de Guvern 
în completarea celei existente, 
512, şi atunci am lămurit fie-
care treaba lui”, a spus Stancu. 
Acesta a afirmat că CJ Brăila 
lucrează la Planul de Amenajare 
şi Dezvoltare a Teritoriului şi la 
Planul de Urbanism Zonal pen-
tru zona Brăila – Siret, şi că îi 
este greu să introducă în aceste 
documente “acele porcării care 
s-au întâmplat la Galaţi, pentru 
că alea nu sunt blocuri de anul 
2007”.

Gălăţeni cu buletin de Brăila 
 
Şeful CJ a admis că scanda-

lul celor 1.000 de hectare va fi 
subiect de campanie electorală 
şi a promis că, în perioada de 
campanie, îi va ataca pe oficialii 
gălăţeni pe această temă. Cât 

despre o eventuală înţelegere 
cu Galaţiul, aceasta va trebui să 
se realizeze cu respectarea lega-
lităţii şi cu apărarea intereselor 
Brăilei. “Mi-a cam ieşit din cap 
această înţelegere, că ne înţe-
legem de vreo doi ani de zile 
şi văd că nu ne mai înţelegem, 
Galaţiul nepricepând că, de fapt, 
nu cedează ei nişte terenuri pen-
tru Brăila, ci că din această luptă 
au rămas cu nişte terenuri de la 
Brăila. Asta nu înţeleg ei şi nu se 
obişnuiesc cu gândul că o parte 
din populaţia Galaţiului va avea 
buletin de Brăila, nu că vrem noi, 
ci aşa este legea... Nu i-am luat 
de mână şi i-am adus în zonă, 
dinspre Galaţi spre Brăila, ci au 
venit singuri”, a mai spus şeful 
CJ Brăila. Acesta a mai susţinut 
că a fost contactat, zilele trecute, 
de primarul Galaţiului, pentru a 
rezolva problema celor 1.000 de 
hectare şi a precizat că îl aşteap-
tă pe edilul gălăţean la Brăila 
pentru discuţii.

Laurenţiu Aramă

Ieri, la BVB
Depreciere 
internaţională

Bursa de Valori 
Bucureşti (BVB) a tra-
versat, ieri, o şedinţă de 
depreciere puternică, 
evoluţia pieţei româneşti 
integrându-se celor inter-
naţionale, unde scăderile, 
chiar dacă previzibile, au 
fost extrem de impor-
tante. Problemele băncii 
americane de investiţii 
Bear Stearns au dus la 
sporirea neîncrederii in-
vestitorilor de pe bursele 
internaţionale, astfel că 
pieţele din întrega lume 
au fost dominate de or-
dine de vânzare, fapt ce a 
dus la scăderea drastică a 
cotaţiilor. În acest context, 
acţiunile listate la bursa 
bucureşteană au pierdut 
ieri în jur de trei procente, 
deprecierea făcându-se 
simţită cel mai puţin pe 
titlurile societăţilor de in-
vestiţii financiare (SIF-uri), 
ale căror cotaţii erau deja 
destul de reduse. Astfel, 
indicele BET-FI, care mo-
nitorizează activitatea 
SIF-urilor, a pierdut 2,19 
la sută, în timp ce indice-
le general BET-C a scăzut 
cu 3,17 la sută, iar indicele 
BET, al celor mai lichide 
companii ale BVB, s-a de-
preciat cu 3,26 la sută.

Lichiditate mare

Pe de altă parte, în con-
textul acestui val de vân-
zări, lichiditatea s-a situat 
la cote destul de bune 
comparativ cu ultima pe-
rioadă. Valoarea totală a 
tranzacţiilor derulate ieri 
la BVB s-a cifrat la 42,0 
milioane lei (aproximativ 
11,1 milioane euro). Pe 
parcursul întregii şedin-
ţe s-au încheiat 7.075 de 
contracte, prin care s-au 
transferat 44,0 milioane 
de acţiuni, toate schimbu-
rile fiind realizate în piaţa 
principală. Cel mai lichid 
emitent al primei şedin-
ţe a săptămânii a fost SIF 
2 Moldova (SIF2), cu 7,1 
milioane lei, urmată de 
Banca Transilvania (TLV) şi 
SIF 5 Oltenia (SIF5), ambe-
le cu rulaje de peste cinci 
milioane lei. Cu mai mult 
de un milion de lei au 
mai fost prezente în ring 
alte opt companii, toate 
din sectoarele financiar, 
bancar şi petrolier, prac-
tic „blue-chips”-urile BVB. 
La nivelul cotaţiilor s-au 
consemnat scăderi pe li-
nie, cele mai mari pierderi 
fiind înregistrate de BRD-
Groupe Societe Generale 
(BRD) - minus 5,24 la sută 
(până la 19,90 lei/acţiune) 
şi Erste Bank (EBS) - minus 
4,18 la sută (135,10 lei/ac-
ţiune).

D.C.Predescu

Cea mai importantă maşină 
de la Audi a intrat oficial şi pe pia-
ţa Galaţiului, noul A4 fiind lansat, 
ieri, de către Scorpion, dealer au-
torizat pe judeţele Galaţi, Brăila, 
Vrancea şi Buzău. „V-am obişnuit 
atât pe dumneavoastră, repre-
zentanţii presei, cât şi pe clienţii 
şi partenerii noştri, să nu treacă 
o lună, două fără un eveniment 
important la Scorpion. La 1 mar-
tie am deschis noul showroom 
Audi, o adevărată emblemă 
în domeniul auto european şi 
mondial. Şi iată că, acum, adu-
cem în acest nou showroom un 
nou model: Audi A4”, a declarat 
managerul general al Scorpion, 
Gioni Lungu. 

Considerat de mulţi cea mai 
sportivă limuzină din segmentul 
mediu, noul A4 este lansat cu 
posibilitatea alegerii dintre cele 
cinci motoare precise şi puterni-

ce, ce acoperă o gamă de pute-
re de la 143 CP la 265 CP. Toate 
motorizările au la bază principiul 
injecţiei directe de combustibil: 
tehnologia FSI pentru cele două 
motoare pe benzină şi sistemul 
common-rail pentru motoarele 
TDI. Motoarele cu patru cilindri 
sunt supraalimentate prin turbo-
compresor. Având o funcţionare 
consecventă şi o putere impre-
sionantă, motoarele noului A4 
consumă mai puţin carburant 
decât motoarele similare ale 
modelului anterior: în cazul mo-
toarelor pe benzină, consumul a  
fost redus în medie cu 13%, iar 
pentru motoarele TDI, consumul 
a scăzut cu 6%.

Principalele elemente care 
s-au schimbat faţă de vechiul 
model sunt proporţiile, împinse 
către sportivitate. Confortul s-a 
îmbunătăţit, iar comenzile er-

gonomice au fost amplasate şi 
mai ergonomic. Habitaclul dis-
pune de mai mult spaţiu şi mai 
multă luminozitate, cu o întrea-
gă gamă de dotări opţionale de 
înaltă tehnologie, preluate din 
clasa automobilelor de lux: di-
verse sisteme audio, un receptor 
TV, două sisteme de navigaţie, 
o interfaţă iPod şi un telefon cu 
Bluetooth, extrem de uşor de 
utilizat. Vârful de lance în ceea 
ce priveşte calitatea tehnică şi 
acustică este sistemul audio de 
la Bang & Olufsen. Derivată din 
sistemul utilizat pentru limuzina 
de lux A8, versiunea instalată pe 
noul Audi A4 nu este cu nimic 
mai prejos. Marca impune stan-
darde şi în materie de siguranţă: 
airbagurile şi limitatoarele de 
forţă ale centurilor asigură un 
grad de protecţie a pasagerilor 
net superior variantelor anteri-

oare. În ceea ce priveşte trans-
misia, Audi pune la dispoziţie o 
gamă largă de soluţii de înaltă 
tehnologie. Transmisiile manu-
ale uşor de acţionat sau trans-
misiile automate tiptronic şi, de 
asemenea, transmisia multitro-
nic variabilă continuu transmit 

cuplul motor fie roţilor din faţă, 
fie sistemului de tracţiune inte-
grală permanentă quattro.

Noul Audi A4 are un preţ de 
pornire de 24.100 de euro (fără 
TVA). 

Cristinel Luca

audi, la Galaţi

Scorpion a lansat noul A4

P

mia de hectare

Siretul şi campania electorală
]Gheorghe Bunea Stancu este supărat

Toţi cei trei câştigători de la 
concursul „Bani grei” de săptă-
mâna trecută sunt pensionari şi 
s-au bucurat foarte mult atunci 
când au aflat că ne-au luat banii. 
Eugenia Bâtcă a venit prima la 

redacţie, cu mult înainte de ora 
fixată de noi pentru premiere. 
„Nu mi-a venit să cred, aşa că am 
venit dis-de-dimineaţă pentru a 
mă convinge că e vorba de mine. 
Am câştigat şi la concursul de 8 
Martie, aşa că faptul că am mai 
câştigat şi de această dată m-a 
mirat. Fiica mea este cea care se 
ocupă de taloane. Ei trebuie să îi 
mulţumesc pentru premii”, ne-a 
povestit doamna Bâtcă. 

Ajutor pentru biserică

Doamna Angela Neagu a 
venit să îşi ridice banii pentru 
că se grăbea să îi dea. „Ieri a fost 
Duminica Ortodoxiei, aşa că ba-
nii îi iau de la dumneavoastră şi 
îi duc la Biserică. Au nevoie de 
ajutor, iar dacă Dumnezeu m-a 
ajutat pe mine să câştig de ce să 
nu le ofer lor aceşti bani”, ne-a 

mărturisit doamna Neagu.

De patru ori câte... 100

Domnul Anghelache Turcu 
a câştigat pentru a patra oară la 
acest concurs. „Sunt bani câşti-
gaţi de la un ziar de prestigiu, iar 
banii vor merge pentru un abo-
nament la o revistă, pentru că 
la „Viaţa liberă” am deja abona-
ment”, ne-a spus câştigătorul. 

Îi felicităm pe cei trei noro-
coşi, iar dumneavoastră, cititori 

fideli de „Viaţa liberă”, vă dorim 
succes în continuare.

Concurs 
pentru învăţăcei
Bani pentru 
un viitor medic

Tatiana Decuseară este 
elevă la Colegiul Naţional 
„Vasile Alecsandri”, în clasa a 
XII-a. Ea este fericita câştigă-
toare la concursul organizat 

de „Viaţa liberă” pentru elevi 
şi studenţi de săptămâna 
trecută. Premiul îl datorea-
ză bunicii sale, pentru că ea 
este cea care decupează şi 
completează cu regularitate 
taloanele. „Din aceşti bani o 
să îi cumpăr bunicii un cadou 
pentru că merită. Am câşti-
gat şi anul trecut, tot datori-
tă bunicii”, ne-a spus Tatiana. 
Tatiana ne-a mărturisit că 
este îndrăgostită de biologie 
şi chimie şi că îi place să ajute 
oamenii. De aceea va da exa-
men anul acesta la facultatea 
de medicină. Noi îi urăm suc-
ces, atât la admitere, cât şi la 
viitoarele concursuri.

Text şi foto: 
Teodora Miron

„Bani grei”

Trei pensionari 
fericiţi

tinerii 
şi comunitatea 
Elevii învaţă cum 
să facă lobby

Liceeni şi cadre didactice 
de la trei instituţii de învăţă-
mânt din judeţul Galaţi în-
vaţă, în cadrul unui proiect 
regional, cum să facă lobby 
pe lângă autorităţile publi-
ce locale. Centrul Educaţia 
2000+ a lansat de curând 
„Junior Looby – Tinerii pen-
tru comunitate”, un proiect 
Phare finanţat de Uniunea 
Europeană. Elevi şi profesori 
din Galaţi, dar şi din Buzău şi 
Vrancea, sunt instruiţi cum 
să se implice în organizarea 
activităţilor de influenţare 
(lobby sau advocacy) a de-
ciziei publice în comunităţile 
din care provin. Din jude-
ţul nostru participă Liceul 
Pedagogic „Costache Negri” 
Galaţi, Liceul Teoretic „Spiru 
Haret” Tecuci şi Grupul Şcolar 
„Costache Conachi” Pechea. 
După stagiul de formare la 
care au participat săptămâ-
na trecută, echipele de la ni-
velul fiecărei unităţi şcolare 
vor realiza un proiect local 
de lobby. Cele mai intere-
sante acţiuni vor fi premiate. 
Proiectul este implementat 
de Centrul Educaţia 2000+ 
în parteneriat cu Asociaţia 
eRomânia Gateway şi vizea-
ză dezvoltarea atitudinii de 
tip participativ în rândul ti-
nerilor.

C.S.Carp

Text şi foto: Teodora Miron
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Reprezentantul Universităţii 
Internaţionale din Germania 
(Bruchsal), Michael Lehmann 
– membru al biroului de recru-
tare a studenţilor – s-a aflat, la 
începutul acestei săptămâni, în 
vizită la Colegiul Naţional „Vasile 
Alecsandri”.  El a fost însoţit 
de Florina Vîlciu, fostă elevă la 
CNVA, actualmente studentă în 
anul al II-lea la Bruchsal.  Ei au ve-
nit special la Galaţi pentru a pre-
zenta oferta universităţii printre 
elevii de la CNVA, care sunt 
foarte apreciaţi la Universitatea 
Internaţională din Germania: 
„De 11 ani, de când existăm, am 
avut mulţi studenţi români foar-
te buni. Printre ei, studenţii care 
au terminat CNVA-ul s-au distins 
în mod special. Avem în prezent 
24 de tineri din Galaţi şi ne-am 
dori ca numărul lor să fie în con-
tinuă creştere. Pentru ei avem 
şi o ofertă specială. O reducere 
de 30 la sută anual, din taxa de 
şcolarizare de 10000 de euro”, ne 
lămureşte domnul Lehmann. 

Universitatea Internaţională 
din Germania are trei speciali-
zări: IT, administrarea afaceri-
lor, comunicare  internaţională. 
Specificul universităţii este in-
terdisciplinaritatea. Studenţii au 
în proporţie de 60 la sută cursuri 
din specializarea principală pe 
care şi-au ales-o, 40 la sută repre-
zentând (în mod egal) celelalte 
două specializări secundare. 

„Românii - foarte disciplinaţi 
şi motivaţi”   

Cum era şi firesc, am întrebat  
de ce sunt atât de căutaţi stu-
denţii din România. „Sunt foarte 
buni la matematică şi informa-
tică. Au baze teoretice foarte 
solide. În plus, sunt foarte disci-
plinaţi şi motivaţi”, ne lămureşte 
Michael Lehmann. Acesta ne-a 
mai spus că studenţii români îşi 
găsesc în Germania slujbe încă 
din timpul facultăţii. Sau sunt co-
optaţi de institute de cercetare 
pentru masterat şi studii de doc-

torat. „Chiar acum avem un ast-
fel de exemplu, chiar de la CNVA. 
Sergiu Cristian Şerban este în ul-
timul an la noi. A fost cooptat de 
firma PUMA, unde îşi face lucra-
rea de licenţă. În acelaşi timp, el e 
reprezentantul firmei în şase ţări 

europene”, ne mai informează 
oficialul  universităţii germane. 

Sunt elevi de la CNVA care 
deja şi-au trimis aplicaţiile pen-
tru această instituţie. Cu sigu-
ranţă, vor fi şi anul acesta, ca şi 
în anii anteriori, tineri recrutaţi. 

Ei vor menţine o tradiţie care 
începe să se contureze: CNVA-ul 
reprezintă un capitol consistent 
al acestei familii academice şi  in-
ternaţionale de la Universitatea 
din Bruchsal.   

Foto: Vasile Caburgan                  

Cu antenă, 
fără antenă 
Radiaţiile, 
o problemă 
europeană

Comisia Europeană are 
în vedere elaborarea unui 
studiu pentru uniformizarea 
reglementărilor în privinţa 
amplasării antenelor GSM 
pe clădiri, a anunţat, ieri, 
europarlamentarul PSD, 
Adriana Ţicău. Studiul este 
cu atât mai necesar cu 
cât anumite state UE au 
reglementări dure, iar altele, 
mai puţin dure, în privinţa 
montării antenelor, asta 
şi în funcţie de rezultatele 
studiilor apărute pe piaţă. 
Însă nici specialiştii nu sunt 
toţi de acord dacă astfel de 
antene afectează sau nu 
sănătatea oamenilor; unele 
studii arată că folosirea 
îndelungată a telefonului 
mobil, de pildă, poate 
conduce la afecţiuni ale 
nervilor auditivi, în timp 
ce alte studii arată că nu se 
poate trage o concluzie clară 
dacă antenele de telefonie 
mobilă afectează starea de 
sănătate a populaţiei. „În 
unele state sunt recomandări 
ca aceste antene să nu 
fie situate pe clădiri cu 
populaţie vulnerabilă -copii 
sau bolnavi, în spitale, şcoli, 
grădiniţe -, însă măsurile 
diferă. Sunt state în care 
antenele pot fi instalate în 
locuri în care nu există clădiri 
pe o rază de acţiune de 100 
de metri, iar în alte state 
nu se acordă autorizaţii de 
construcţie pentru ridicarea 
unor antene dacă pe o 
rază de 300 de metri există 
clădiri. Comisia Europeană 
are în vedere realizarea unui 
studiu pentru a uniformiza 
aceste reglementări”, a 
exemplificat Adriana Ţicău 
diferitele modalităţi de 
abordare a acestui subiect, 
în funcţie de stat.  Cu 
un lucru sunt de acord 
toate statele membre UE: 
trebuie efectuate, periodic, 
măsurători, pentru a se 
sesiza dacă undele emise de 
aceste antene depăşesc sau 
nu pragul maxim admis. Şi în 
România trebuie efectuate 
astfel de măsurători, mai 
spune Adriana Ţicău, de 
către  „Inspectoratul pentru 
comunicaţii şi tehnologia 
informaţiei, trecut ulterior 
sub jurisdicţia Autorităţii 
Naţionale de Reglementare 
în Comunicare şi Tehnologia 
Informaţiei. Astfel de 
măsurători sunt absolut 
necesare”. 

Maria Măndiţă

Cutremur pe scena politică 
locală (sic!) La doar câteva zile 
de la anunţul public potrivit 
căruia PAE îl susţine pe Marius 
Stan (candidatul PNL) în lupta sa 
pentru obţinerea scaunului de 
primar, liderul ecologiştilor, Ion 
Ştefan, anunţă că „în termen de 
o săptămână, partidul îşi va pre-
zenta strategia electorală, având 
deja trei variante: fie îl susţinem 
în continuare pe Marius Stan, fie 
lansăm un candidat propriu, fie 
susţinem un alt candidat”. Deşi 
declaraţiile sale au creat confu-
zie – în situaţia în care, în urmă 
cu două săptămâni, alături de li-
derul PIN, Lavinia Şandru, anunţa 
că PAE îl susţine pe Marius Stan 
-  Ion Ştefan nu a reuşit decât să 
tulbure şi mai mult apele, în în-
cercarea de a da ceva precizări. 
El nu a recunoscut că s-a certat 

cu liberalii sau cu Marius Stan, 
însă a lansat declaraţii destul de 
dure la adresa candidaţilor care 
„se folosesc de anumite oportu-
nităţi, dar uită apoi de interesul 
echipei”. Echipă care, în opinia 
sa, este tot… PAE: „Din octom-
brie 2007 şi până vinerea trecu-
tă [când liberalii l-au lansat pe 
Marius Stan drept candidat la 
primărie] i-am făcut campanie. 
Între timp, alte partide, care n-au 
reuşit să găsească alt candidat, 
l-au luat pe el”. 

Şi dacă toate aceste declaraţii 
ar trebui – în opinia liderului PAE 
– să dea fiori de spaimă PNL-ului, 
Ion Ştefan a mai dat un amănunt: 
în cazul în care PAE va identifica, 
la Galaţi, un alt candidat (decât 
Marius Stan) la funcţia de primar, 
PIN îl va susţine, ca urmare a în-
ţelegerii încheiate la Bucureşti 

(unde PAE îl susţine pe candi-
datul PIN la primărie, Cozmin 
Guşă)!    

Contactat telefonic, preşedin-
tele Organizaţiei Municipale PNL 
Galaţi, Mircea Cristea, a declarat 
că „nu ne putem permite să co-
mentăm strategia altui partid” şi 
că „nu ne-am certat” cu PAE.   

Dar despre alte declaraţii 
complet năucitoare – precum 
intenţia PAE (care ar număra, în 
judeţul Galaţi, 5.000 de mem-
bri) de a înfiinţa o telegondolă la 
Galaţi, de a planta două milioane 
de pomi în patru ani, dar şi inclu-
derea pe listele pentru consiliul 
local şi CJ a sindicaliştilor (inclu-
siv a lui Gheorghe Tiber) – veţi 
citi în ediţiile viitoare ale cotidi-
anului nostru. 

Maria Măndiţă

Şir de procese 
pentru un 
scaun de 
consilier 
Din instanţă în 
instanţă, spre 
victoria finală

Fostul consilier lo-
cal Marian Popa conti-
nuă cruciada în instan-
ţă pentru recuperarea 
mandatului de consilier 
local. Popa a atacat cu 
apel o decizie anterioa-
ră ce consfinţea insta-
larea pe această func-
ţie a  actorului Gabriel 
Constantinescu. Cererea 
apelantului a fost înregis-
trată în data de 13 martie 
şi va avea primul termen 
de judecată abia în 16 
aprilie. 

Marian Popa ne-a 
declarat că acesta nu 
este singurul proces de 
acest fel, că a mai înain-
tat o cerere similară la 
Înalta Curte de Casaţie şi 
Justiţie şi că această ca-
uză va primi un verdict 
din partea judecătorilor  
peste câteva zile. „Am 
introdus acţiune şi la 
Tribunalul Galaţi fiindcă 
vreau să demonstrez ce-
tăţenilor din acest oraş 
faptul că trebuie să lup-
te pe toate căile pentru 
a demonstra cine are 
dreptate! Nu mă intere-
sează cele două-trei luni 
de mandat. Nu e deloc 
important. Importantă 
este dreptatea. Şi dacă 
voi pierde toate proce-
sele aici, voi merge mai 
departe, la CEDO”, ne-a 
declarat Marian Popa. 

În acest proces, ală-
turi de Consiliul Local 
al Muncipiului Galaţi 
a fost nominalizat ca 
fiind  intimat Gabriel 
Constantinescu, cel ce a 
preluat mandatul de con-
silier de la Marian Popa. 

Tudor Neacşu

Părinţii mei pregătesc fluturi pentru vara viitoare;
amintirile fac curăţenie în spatele frontului;
privesc prin lunetă fotografia iubitei;
prin gardul de sârmă ghimpată
trece un greier haşurat cu şenile.

Mâna pierdută se lipeşte de timp;
tranşeele se umplu cu porumbei şi scrisori;
vine iubita îmbrăcată în alb…
La atac! – ţipă caporalul care doarme lângă mine.
Du-te acasă! – spune sergentul care murise de ieri.

„Prea scump!”/ Ţărăniştii vor desfiinţarea 
societăţilor Primăriei

Preşedintele PNŢCD Galaţi, Constantin Telegan, a propus desfiinţarea regiilor 
Primăriei Galaţi – de fapt foste regii, devenite societăţi comerciale cu unic acţio-
nar Primăria, care nu aduc venituri la buget.  Telegan s-a plâns, de pildă, că a plă-
tit prea mult – chiar dacă legal – pentru preluarea de către ECOSAL, o astfel de 
„regie”, a sacilor de gunoi de la sediul partidului. Ţărănistul crede că Primăria ar 
trebui să-şi facă un serviciu propriu de salubritate, ca să coste mai puţin curăţe-
nia oraşului, în prezent Primăria plătind prea mult propriei „regii” pentru această 
activitate. Şi uite-aşa, ne întoarcem în anii ´90 şi mai înainte…

Victor Cilincă
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Vin universităţile „în peţit”
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Ovidiu Amãlinei

Duelul de pe scena politică fran‑
ceză dintre partidele de dreapta 
şi cele de stânga a fost din nou 
relansat în urma rezultatelor în‑

registrate în alegerile locale. La un an de la pre‑
zidenţialele în care Nicolas Sarkozy a reuşit să o 
înfrângă pe Segolene Royal, socialiştii şi‑au luat 
în parte revanşa. Mari oraşe franceze domina‑
te până acum de dreapta, precum Strasbourg, 
Reims, Toulouse, „au căzut” sub asediul stângii, 
asta pentru a nu mai pune la socoteală faptul că 
Parisul a rămas pe mai departe sub controlul 
lui Betrand Delanoe, reprezentant al Partidului 
Socialist ce este văzut încă de pe acum ca posi‑
bil candidat la alegerile prezidenţiale. Oarecum 
paradoxal, pierderea dreptei nu pare chiar atât 
de năucitoare dacă ar fi să ne luăm după nu‑
mărul de mandate câştigate, doar un procent, 
două despărţind cele două forţe politice. Însă 
opţiunile în marii poli urbani, cu rol‑cheie în 
configurarea echilibrului de forţe, înclină balan‑
ţa spre stânga. Iar votul din legislative este în 
primul rând un semnal de avertisment la adre‑
sa lui Nicolas Sarkozy. Deşi la un moment dat 
era privit drept cel mai popular preşedinte de 
la Charles de Gaulle până în prezent, a pierdut 
mult din imagine printr‑un stil de a face politică 
şi de a se afişa în viaţa personală  considerat 

destul de excentric chiar şi de cei mai îngădui‑
tori dintre francezi. Alegătorii par a nu fi agreat 
faptul că Sarkozy încearcă „să se bage în faţă” 
mai mult decât este cazul, în timp ce multe din 
promisiunile privind relansarea economică şi 
socială a Franţei  au rămas tot promisiuni. Altfel 
spus, cetăţenii doresc mai puţin „zgomot pen‑
tru nimic” şi au votat ca atare. Problema este că 
victoria socialiştilor va crea pe viitor dificultăţi şi 
mai mari în impunerea politicilor guvernamen‑
tale la nivel regional. Ce‑i drept, preşedintele 
mai are la dispoziţie încă patru ani pentru a‑şi 
reface imaginea şi pentru a găsi modalităţi mai 
bune de a‑şi pune în aplicare planul de reforme. 
Dar atât precedentele alegeri prezidenţiale, cât 
şi alegerile locale au demonstrat că electoratul 
francez urmăreşte cu atenţie ce se întâmplă pe 
scena politică. În asemenea circumstanţe, orice 
greşeală va fi decontată la urne. Iar socialiştii, 
deşi au trecut prin trei înfrângeri consecutive 
în alegerile prezidenţiale, au început acum să 
privească cu speranţă şi spre alegerile care vor 
mai urma. Rămâne de văzut care va fi replica lui 
Nicolas Sarkozy. Nu de alta, dar preşedintele 
francez ştie că, dacă în mariajele clasice poate 
avea dreptul chiar şi la o a treia încercare, în 
„mariajul” cu electoratul s‑ar putea să nu i se 
mai ofere o nouă şansă.

„Votul conjugal”

Trupele aflate sub mandat 
ONU în Kosovo au luat cu asalt 
ieri‑dimineaţă tribunalul din 
Mitrovica, ocupat de protestata‑
rii sârbi cu trei zile în urmă. După 
arestarea sârbilor care ocupau 
de vineri instanţele ONU, împo‑
triva forţelor internaţionale au 
fost trase mai multe focuri de 
armă. În urma atacării convoiului 
ONU, moment în care unii dintre 
cei reţinuţi au reuşit să evadeze, 
cel puţin 33 de membri ai forţe‑
lor de ordine internaţionale şi 80 
de etnici sârbi au fost răniţi, iar 
53 de manifestanţi au fost ares‑
taţi. După confruntările violente, 
poliţia ONU a primit ordin să se 
retragă din partea sârbă a oraşu‑
lui Mitrovica.

Preşedintele Boris Tadici a ce‑

rut trupelor internaţionale să nu‑i 
mai atace pe sârbii din Kosovo, 
în timp ce NATO a precizat că “va 
răspunde ferm” oricăror violenţe 
produse în regiune.

Incidentele survin chiar în 
ziua în care Kosovo marchează o 
lună de la proclamarea indepen‑
denţei.

Protestatarii sârbi au pă‑
truns vineri în clădirea situată 
în zona sârbească a oraşului, 
forţând poliţiştii ONU să se re‑
tragă. Mulţi dintre protestatari 
sunt foşti angajaţi ai tribunalu‑
lui care şi‑au pierdut slujbele în 
1999, la sfârşitul războiului din 
Kosovo, când provincia a intrat 
sub administraţia ONU. Etnicii 
sârbi au organizat numeroase 
proteste în faţa tribunalului în 

Statele Unite s‑ar putea în‑
drepta către o recesiune, iar 
Europa va continua să se con‑
frunte cu noi probleme pe 
pieţele financiare, deşi statele 
emergente nu par foarte afecta‑
te de criza mondială, a declarat 
preşedintele Băncii Mondiale, 
Robert Zoellick. Bursele asiati‑
ce au închis şedinta de luni cu 
scăderi importante, bursele eu‑
ropene au deschis tot în scăde‑
re, dolarul îşi continuă căderea, 
petrolul ‑ creşterea, iar Rezerva 
Federală a Statelor Unite (Fed) 
a mai redus o dobândă pentru 
a fluidiza piaţa financiară. Toate 
se întâmplă pe fondul cutremu‑
rului declanşat de cumpărarea 
de urgenţă a gigantului financiar 
Bearn Stearns de către JPMorgan 
la preţ de sold, pentru a o scăpa 
de faliment. “Nu mă ocup cu es‑
timări economice. Oamenii dez‑
bat dacă va fi sau nu va fi recesi‑
une. Indiferent de această discu‑
ţie, (SUA ‑ n.r) se confruntă cu o 
gravă încetinire economică com‑
parativ cu situaţia anterioară şi 

ar putea să intre în recesiune”, a 
spus Zoellick. O încetinire şi mai 
accentuată este posibilă în urma 
crizei creditelor, care a determi‑
nat Rezerva Federală Americană 
să acorde o finanţate de urgenţă 
băncii de investiţii Bear Stearns, 
a afirmat Zoellick.

„Cea mai gravă 
criză financiară”

Statele Unite traversează cea 
mai gravă criză financiară de 
după Al Doilea Război Mondial, 
aceasta urmând să se încheie 
abia după stabilizarea preţurilor 
din sectorul imobiliar, a declarat 
fostul preşedinte al Fed, Alan 
Greenspan, citat de publicaţia 
Financial Times. Stabilizarea 
preţurilor locuinţelor va clarifi‑
ca situaţia de pe piaţă, întrucât 
pierderile vor fi concrete şi nu es‑
timative. Astfel, va fi eliminată o 
sursă majoră de extindere a pro‑
blemelor, iar instituţiile financia‑
re se vor recapitaliza sau vor ieşi 
din afaceri, a spus Greenspan, 

Opoziţia socialistă din Franţa 
şi‑a asigurat victorii importante 
în cel de‑al doilea tur de scrutin 
al alegerilor locale de duminică, 
situaţie care reprezintă o lovitu‑
ră pentru preşedintele Nicolas 
Sarkozy şi pentru guvernarea sa 
de zece luni. Candidaţii socialişti 
au câştigat alegerile în numeroa‑
se oraşe administrate în prezent 

de tabăra de centru‑dreapta, 
cea mai grea lovitură suferită 
de Uniunea pentru o Mişcare 
Populară reprezentând‑o pier‑
derea metropolelor Strasbourg 
şi Toulouse. Aliaţii lui Sarkozy au 
evitat umilirea totală reuşind să 
păstreze Marsilia. Socialiştii au 
rămas pe poziţii la Lyon, cel de‑al 
treilea oraş al ţării, dar şi la Paris, 

unde primarul Bertrand Delanoe 
a fost reales. Potrivit unui sondaj 
de opinie, Partidul Socialist şi 
aliaţii săi au obţinut aproximativ 
49.5 la sută din voturi, în timp ce 
pentru Uniunea pentru o Mişcare 
Populară au optat doar 47.5 la 
sută dintre francezi.

Forţa europeană în estul 
Ciadului şi nord‑estul Republicii 
Centrafricane (EUFOR) a anunţat 
ieri că a început mandatul de 
un an, încredinţat de Naţiunile 
Unite. Până în prezent, 1.700 
de militari au fost desfăşuraţi 
în Ciad, precum şi în regiunea 

Birao, în nord‑estul Republicii 
Centrafricane, unde 220 de sol‑
daţi francezi au trecut sub co‑
manda EUFOR la începutul lunii 
martie. Forţa UE, care va avea în 
total 3.700 de membri, a început 
să fie desfăşurată în ianuarie, cu 
o întârziere de câteva luni.

Un australian îşi scoate toată 
viaţa la licitaţie pe internet pen‑
tru a scăpa de vechile amintiri 
neplăcute, legate de un mari‑
aj eşuat, sperând astfel să aibă 
parte de un nou început. În 
acest sens, Ian Usher, în vârstă 
de 44 de ani, scoate la vânzare 
tot ceea ce posedă, de la haine 
şi tacâmuri la locuinţa sa cu trei 
dormitoare, situată în apropie‑
re de Perth, maşina personală, 
motocicleta Kawasaki, plăcile 
de surf, accesul la slujba şi prie‑

tenii săi etc. Toate obiectele vor 
fi vândute “la pachet”, iar licitaţia 
va începe de la un dolar austra‑
lian, însă Usher speră să obţină 
aproximativ 230.000 de dolari în 
urma vânzării. Licitaţia, care se 
va desfăşura pe site‑ul de inter‑
net eBay, va începe pe 22 iunie 
şi va dura şapte zile, însă Usher a 
pregătit deja un website, www.
alife4sale.com, pe care a detali‑
at pachetul de obiecte şi servicii 
scos la vânzare.

Angela Merkel, 
în Israel

Cancelarul Germaniei, 
Angela Merkel, a vizitat ieri 
memorialul Yad Vashem, 
dedicat celor şase milioa‑
ne de evrei exterminaţi 
de nazişti, în cadrul unei 
vizite în Israel. Însoţită de 
premierul israelian Ehud 
Olmert şi de miniştri ger‑
mani şi israelieni, Angela 
Merkel a reaprins flacăra 
eternă din cadrul memo‑
rialului, a depus o coroa‑
nă de flori şi a păstrat un 
moment de reculegere. 
Vizita cancelarului ger‑
man va culmina astăzi cu 
un discurs în Knesset, pri‑
mul al unui lider german 
în Parlamentul israelian. 
Angela Merkel a avut par‑
te de o primire deosebit 
de călduroasă în Israel, 
unde a început duminică 
o vizită oficială de trei zile, 
în cadrul festivităţilor oca‑
zionate de împlinirea a 60 
de ani de la crearea statu‑
lui evreu, la 14 mai 1948.

Robert Gates, 
la Moscova

Secretarul american 
al Apărării, Robert Gates, 
a sosit ieri la Moscova în 
cadrul primei vizite ofi‑
ciale efectuată de un re‑
prezentant de rang înal t 
al administraţiei de la 
Washington, după alege‑
rea lui Dmitri Medvedev 
în funcţia de preşedinte al 
Rusiei. La Moscova, a sosit 
ieri după‑amiază şi secre‑
tarul de Stat Condoleezza 
Rice. Oficialii americani 
vor încerca să ajungă la 
un consens cu partea rusă 
privind, printre altele, pro‑
iectul scutului american 
antirachetă pe care Statele 
Unite intenţionează să îl 
amplaseze în Polonia şi 
Cehia şi căreia Moscova i 
se opune vehement. Gates 
şi Rice vor discuta, de ase‑
menea, despre viitorul 
Tratatului de reducere a 
armelor strategice (START) 
care va expira la sfârşitul 
anului 2009.

Vizită‑surpriză
Vicepreşedintele ame‑

rican Dick Cheney a sosit 
ieri într‑o vizită‑surpriză în 
Irak, menită să sublinieze 
ameliorarea securităţii şi 
să promoveze progrese‑
le politice, cu ocazia celei 
de‑a cincea aniversări de 
la declanşarea operaţiu‑
nilor în această ţară. Dick 
Cheney  efectuează  în 
cur sul acestei luni un tur‑
neu în Orientul Mijlociu, 
cu vizite programate în 
Oman, Arabia Saudită, 
Israel, Cisiordania şi Turcia, 
“pentru a dezbate subiec‑
te de interes comun cu 
aceşti parteneri cheie” ai 
Statelor Unite.

Manifestaţii 
în Europa

Sute de persoane din 
mai multe capitale europe‑
ne, precum Bruxelles, Paris, 
Londra, Roma, au protestat 
în weekend‑ul trecut pen‑
tru a denunţa “represiunile” 
la care au recurs autorităţile 
chineze în Tibet. În schimb, 
la Haga şi la Zurich, interven‑
ţia poliţiei a fost necesară 
deoarece manifestanţii au 
început să arunce cu pietre, 
în timp ce ambasada chine‑
ză din Haga a fost atacată 
de mulţimea furioasă. China 
a condamnat ieri atacurile 
asupra ambasadelor sale, în 
contextul reprimării violente 
a manifestanţilor din Tibet, 
calificând aceste atacuri 
drept o ameninţare gravă la 
adresa siguranţei. În acest 
context, China a cerut ieri 
guvernelor străine să‑i pro‑
tejeze misiunile diplomatice.

Compromisuri 
macedonene

Macedonia a anunţat că 
este pregătită să accepte 
compromisuri în negocieri‑
le cu Grecia privind numele 
său, pentru a deschide ast‑
fel posibilitatea primirii in‑
vitaţiei de aderare la NATO, 
în cursul summitului de la 
Bucureşti. Ieri a avut loc o 
ultimă rundă de negocieri, la 
Viena, în căutarea unui nou 
nume pentru fosta republică 
iugoslavă. Luna trecută, au 
fost propuse cinci modificări 
pentru rezolvarea disputei. 
Dintre acestea, Guvernul de 
la Skopje este dispus să ac‑
cepte denumirea “Republica 
Democrată Macedonia”, 
în timp ce Atena ar accep‑
ta “Republica Macedoniei 
Superioare”.

Lenjerie intimă 
pentru... slăbit

O firmă japoneză a pre‑
zentat ieri un chilot bărbă‑
tesc ce permite pierderea 
centimetrilor în plus din talie 
şi reducerea, fără niciun fel 
de efort, a ţesutului adipos 
de pe abdomen. În ultimii 
trei ani, firma Wacoal a vân‑
dut în Japonia 7,2 milioane 
de exemplare ale versiunii 
feminine a acestui articol de 
vestimentaţie. Strâmt la ni‑
velul coapselor şi în partea 
inferioară a feselor, chilotul 
obligă, potrivit firmei, la men‑
ţinerea unei ţinute drepte în 
timpul mersului, astfel încât 
muşchii abdominali lucrează 
intens… la reducerea taliei.

Explozie cu... urmări
Ministrul albanez al Apărării, Fatmir Mediu, a demisionat ieri, după 

accidentul produs la un depozit militar din apropiere de Tirana, sol‑
dat cu moartea a cel puţin 15 persoane şi rănirea altor 300. O explozie 
puternică s‑a produs sâmbătă, la prânz, la un depozit de armament 
aparţinând armatei, situat în apropiere de capitala albaneză. Aceasta 
a fost urmată de alte deflagraţii, produse la intervale mai mult sau 
mai puţin regulate.

Guvern demisionar în Kuwait
Membrii Guvernului din Kuwait i‑au prezentat ieri demisiile pre‑

mierului emiratului. “Prim‑vicepremierul, ministrul Apărării şi ceilalţi 
miniştri i‑au prezentat demisiile primului‑ministru, şeicului Nasser 
Mohammad Al‑Ahmad Al‑Sabah”, a declarat Faycal Al‑Hajji, ministrul 
de Stat pentru Afacerile Guvernului. Potrivit unor surse parlamenta‑
re, premierul va prezenta demisiile miniştrilor prinţului moştenitor 
Nawaf Al‑Ahmad Al‑Sabah.

La o lună de independenţă,

Confruntări violente 
în Kosovo

ultimele săptămâni, împiedicân‑
du‑i pe funcţionarii albanezi să 
traverseze podul de peste râul 
Ibar, care împarte Mitrovica în‑

tr‑o parte sârbă şi una albaneză. 
Manifestanţii cer ca tribunalul să 
fie plasat sub autoritatea statului 
sârb, care nu recunoaşte inde‑

pendenţa Kosovo proclamată la 
17 februarie.

Robert Zoellick, 
liderul Băncii 
Mondiale

Potrivit Băncii Mondiale

SUA s‑ar putea îndrepta 
către recesiune

care se află la originea supraîn‑
călzirii sectorului imobiliar ame‑
rican, ca urmare a politicii mone‑
tare permisive aplicate de Fed în 
perioada 2001‑2004.

Măsuri de urgenţă

Rezerva Federală a Statelor 
Unite (Fed) a luat duminică noi 
măsuri de urgenţă pentru su‑
plimentarea lichidităţilor de pe 
piaţa creditelor, prin reducerea 
dobânzii de discount la care 
acordă împrumuturi băncilor, 
deschizând o linie de creditare 
pentru marile bănci de inves‑
tiţii, o soluţie la care nu a mai 
recurs de la marea criză financi‑
ară din 1929. Fed a redus rata de 
discount aplicată împrumuturi‑
lor directe acordate băncilor cu 
0,25 puncte procentuale, de la 
3,5 la sută la 3,25 la sută, pentru 
a pune la dispoziţia băncilor fon‑
durile necesare. Măsura a avut 
loc cu numai două zile înainte 
de şedinţa de politică monetară 
a instituţiei, la care analiştii anti‑
cipează o nouă reducere drasti‑
că a dobânzii de referinţă, de la 
nivelul actual de 3 la sută.

Preşedintele Statelor Unite, 
George W. Bush, a declarat ieri 
că economia SUA se confruntă 
cu o perioadă dificilă şi a subli‑
niat că susţine măsurile luate de 
Fed pentru a reinstaura ordinea 
pe pieţele financiare.

Declinul dolarului

Dolarul a atins ieri un nou 
minim record, de 1,5905 unităţi 
pentru un euro. Moneda ameri‑
cană a coborât şi faţă de yen, cu 
peste 3 la sută, la 95,77 yeni pe 
unitate, revenind ulterior la 96,8 
yeni pe unitate pe platforma 
electronică de tranzacţionare 
EBS.

Ca urmare a declinului dola‑
rului, preţul petrolului a urcat ieri 
la aproape 112 dolari pe baril.

Franţa

Opoziţia a înregistrat noi victorii

Pentru 12 luni

EUFOR, în acţiune

Pe internet

Viaţa... la licitaţie

Ar
hi

va
 "V

.L
."



www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
pe

nt
ru

sp
ir

it
[Cultură

Marţi, 18 Martie 2008

7
viaţa liberă

Preocupat constant de dialo‑
gul cu natura, cu sinele, cu admi‑
ratorii picturii sale, dar şi cu me‑
fienţii, pictorul Teodor Vişan are 
darul de a atrage atenţia. Nu ţine 
să epateze neapărat însă nici nu 
poate fi trecut cu vederea. Are 
simpatizanţi dezinteresaţi, colec‑
ţionari statornici şi, în general, pe 
unde a lucrat şi expus, în ţară sau 
străinătate, a făcut întotdeauna 
succes. Lucru, bineînţeles, greu 
de acceptat în ziua de astăzi.

Într‑o schiţă de portret de 
creator se impune, în cazul lui 
Teodor Vişan, o analogie. El, 
opera lui, seamănă cu celebra 
colecţie de altădată Biblioteca 
pentru toţi. Avea, ea, Biblioteca 
cu pricina, prin cărţile editate, 
câteva inegalabile însuşiri: va‑
loare, popularitate, accesibili‑
tate. Cam aşa stau lucrurile şi 
cu creaţia pictorului gălăţean şi 
vernisajul recent de la Galeriile 
U.A.P m‑au convins pe deplin. 
În strategia artistului, marke‑
tingul propriei imagini şi cariere 
se conjugă perfect cu nevoia de 
comunicare în termeni amiabili 
cu cei cărora le oferă, în fapt, o 
deloc emfatică lecţie de frumu‑
seţe. Zilele apropiatei primăveri 
i‑au sugerat un fel de exerciţiu 

de admiraţie şi fidelitate faţă de 
eternul feminin, asociat sugestiv 
cu portretul etern al trecătoare‑
lor inflorescenţe florale.

Aşadar, o expoziţie gândită 
ca un surâs delicat şi spontan, 
o reverenţă aşezată la butoni‑
era unui cavaler cam tomnatic. 
Artistul are desigur un veritabil 
simţ al seducţiei şi se manifestă 
cu eleganţa unui aristocrat care 
nu uită că asemenea gesturi 
trebuie să determine şi oarecari 
beneficii. În primul rând, de sim‑
patie din partea celor cărora li 
se adresează şi, fireşte, al celor 
care vor deveni deţinătorii unui 
Vişan, cumpărat ieftin acum şi 
vândut la sume apreciabile pes‑
te ani, dacă cineva va fi tentat 
să facă vreun gest sinucigaş… 
Teodor Vişan poartă cu el, de ani 
buni, păcatul de a plăcea şi celor 
rafinaţi, instruiţi în domeniu, dar 
şi celor care se ataşează direct 
şi spontan de tablourile lui, fără 
să poată motiva solemn de ce 
reacţionează astfel. Le place şi 
punctum. Înseamnă că dialogul 
s‑a produs în lipsa cuvintelor jus‑
tificative sau a motivaţiilor teore‑
tice pedante. 

Pulsul succesului de acum a 
putut fi luat direct şi inechivoc 

din simpla privire asupra unui 
public vădit interesat de eveni‑
ment. Nudurile lui, incitante şi 
voluptuoase, dincolo de orice 
alchimie a sentimentelor, se im‑
pun prin carnalitatea aproape 
păgână a formelor abundente 
şi prin senzaţia unei castităţi 
refuzate. Aproape monumen‑
tale, nudurile lui trimit la caria‑
tidele antichităţii şi la un model 
înnobilat prin nemărturisite şi 
secrete dorinţe. Pictor al onctu‑
ozităţilor savuroase, artistul face 
din culoare elementul forte al 
discursului plastic şi din spon‑
taneitate o practică inevitabilă. 
Construieşte formele dezinvolt, 
eliberat de restricţii academice 
şi se simte, în fapt, un om liber, 
cenzutat doar de propriile sale 
limite. Statuarul lui neconven‑
ţional face din fiecare femeie 
un idol şi din fiecare atingere 
un păcat. Exersat în dialogurile 
sale cu eternul feminin ştie când 
trebuie să flateze uşor modelul 
şi când să se oprească în faţa 
omeneştilor dorinţe. De aceea, 
nudurile pictate de el nu ating 
niciodată zonele unui erotism 
de vitrină, păstrându‑se în zone‑
le decenţei. Fundalurile marine 
îndeosebi fac din siluetele graci‑
le un fel de lujeri subtili atraşi de 
lumina unui soare interior.

Aceeaşi nevoie de verticalita‑
te întâlnim şi în portretul suav al 
florilor, metafore colorate pen‑
tru poezia iubirii. Gestica este 
spontană, imprevizibilă, delicată 
şi veridică. Teodor Vişan pictea‑
ză florile aşa cum respiră, în rit‑
mul bătăilor inimii. Tuşele sunt 
fluide, articulate potrivit stărilor 
de moment şi dincolo de şevalet 
se intind, vaste, câmpiile imagi‑
naţiei.

Laborios şi tenace, colocvi‑
al şi devotat propriului public, 
Teodor Vişan a făcut acum, dacă 
mai era cumva nevoie, dova‑
da profesionalismului său şi a 
credinţei  că  pictând pentru 
cei mul ţi, pictează pentru mult 
timp…  

Valentin Ciucă 

Neluş Oană, plasticianul 
gălăţean stabilit în Australia, a 
deschis, recent, la  “Casa artelor” 
din Cluj, o expoziţie personală de 
pictură cuprinzând 40 de lucrări 
ce abordează, într‑o manieră 
expresionistă, zona florală.  Neluş 
Oană foloseşte culori puternice, 
încercând să aducă pe pânză 
ceva din roşul solului australian, 
dar şi spaţiile mari, specifice con‑
tinentului, invadate de soarele de 
la antipozi, de căldura tropicală. 
Florile, după cum recunoaşte 
autorul, sunt tratate “ca nişte 
valori, personificate, şi transmit o 
anume stare sufletească”. Textura 
lucrărilor creează privitorului 

sentimentul unei  
imagini tridi‑
mensionale. Însă 
Neluş Oană are 
în sânge şi peisa‑
jul românesc, pe 
care l‑a regăsit 
după aproape 
douăzeci de ani, 
cât a lipsit din 
ţara natală.  

Ceea ce puţini 
ştiu despre 
gălăţeanul Neluş 
Oană este faptul 
că şi‑a început 
cariera artistică 
la Cluj, sub îndru‑
marea pictorului 
Vasile Pop, pe 
când era student 
al Facultăţii de 
S t o m a t o l o g i e 
a Universităţii 
de Medicină şi 

Farmacie „Iuliu Haţieganu“, în 
1981. „Clujul este pentru mine 
cel mai frumos oraş din România. 
Nimic nu va înlocui vreodată ce 
am trăit la Cluj“, ne‑a declarat 
Neluş Oană care, în luna februa‑
rie a acestui an, a mai vernisat o 
expoziţie personală la Galeriile 
„Tonitza“ din Bârlad. În ceea ce 
îl priveşte, un lucru este sigur: 
este cel mai prolific artist plastic 
gălăţean al momentului. Şi este 
printre foarte puţinii care, după o 
expoziţie, rămâne fără lucrări. Să 
mai spună cineva că în România 
nu se poate trăi din artă!

A.Ribinciuc  

Expoziţie
Fotografie  
la MonD'Art

Iubitorii de fotogra‑
fie au la dispoziţie o 
lună pentru a viziona 
o expoziţie interesantă 
la Galeriile MonD’Art. 
Aflat la primul eveni‑
ment personal de acest 
gen, tânărul artist bu‑
cureştean Constantin 
Opriş propune publi‑
cului gălăţean 21 de 
tablouri duble, fiecare 
conţinând câte două 
fotografii cu tematică 
identică. „Expoziţia se 
cheamă «Diptice» şi 
reprezintă un colaj de 
câte două fotografii. Nu 
există o tematică unică 
pentru toate fotografiile 
expuse. Nu am avut su‑
ficiente fotografii bune 
pe o anumită temă, 
acesta fiind şi motivul 
pentru care am ales să le 
grupez câte două”, ne‑a 
spus artistul Constantin 
Opriş. Cele 42 de foto‑
grafii expuse la Galeriile 
MonD’Art variază între 
culori aprinse şi alb‑ne‑
gru, între portrete şi 
peisaje, autorul părând 
să aibă o adevărată 
pasiune pentru detalii. 
„Sunt fotografii făcute 
atât pe film, cât şi digi‑
tal, însă trebuie spus că 
intervenţia în computer 
e minimă: doar pe con‑
trast şi pe culori, nici‑
odată pe compoziţie”, 
mai spune fotograful. 
El a ales Galaţiul pen‑
tru prima sa expoziţie, 
întrucât a vrut să evite 
„fiţele” de Capitală. „Am  
pornit‑o mai mult din‑
tr‑o ambiţie personală, 
însă nici nu am vrut 
să fie un tam‑tam de 
Bucureşti. Probabil că, 
ulterior, o voi muta şi 
în alte oraşe ale ţării, in‑
clusiv în Bucureşti”, mai 
precizează Constantin 
Opriş.

Marius Ţuca

‑ V‑aţi gândit ce‑ar fi viaţa 
fără muzică?

‑ Fără muzică? Jalnic ar fi! 
Dezastru! Aoleu... nu m‑am 
gândit la asta. Nu, fără muzică 
şi femei ar fi un dezastru viaţa 
noastră. Eu nu sunt un afemeiat, 
dar îmi place femeia, o ador. Şi 
mi‑au făcut greutăţi, am suferit 
mult de pe urma lor şi tot le ador. 
Totul e să ştii cum să le iubeşti, 
pentru că mulţi văd femeile nu‑
mai în pat, de cum dau cu ochii 
de ele. Eu nu le văd aşa. Dacă se 
întâmplă să ajung şi în pat, asta 
nu e din prima şi nu e un scop. 
Niciodată n‑am făcut asta, nici 
când eram tânăr. 

‑ Care sunt lucrurile care 
contează?

‑ Cel mai mult contează încre‑
derea şi discernerea lucrurilor 
bune de cele urâte. Trebuie să 
discerni şi să opreşti ce‑i bun, 
iar ce e rău să arunci imediat. 
Indiferent dacă e din carnea ta, 
trebuie să rupi fiindcă ce‑i urât e 
ca o boală – nu neapărat medi‑
cală, e o altfel de boală, care mi 
se pare mai tare decât un cancer. 
Asta e! Să ai întotdeauna discer‑
nământul de a găsi răul cel mai 
mic şi toată acţiunea asta să fie 
cât mai aproape de adevăr. Asta 
e important. Când le ai pe amân‑
două – binele şi adevărul ‑ începi 
să funcţionezi  cu mai mult curaj 

şi mai cu dreptate. E un lucru pe 
care oamenii îl ignoră, pentru că 
ei, la rândul lor, sunt ignoranţi 
şi trăiesc într‑o mare confuzie. 
Când spun să discerni mă refer 
şi la o anume cultură, la informa‑
ţie, ca să poţi discerne: cultura te 
apropie de frumos.

‑ Aveţi un stil direct, incon‑
fundabil, de a vă exprima. 
Când aţi avut cel mai mult de 
pierdut din cauza asta?

‑ Toată viaţa am pierdut. Aşa 
sunt oriunde. Le spun în faţă. 
Eu sunt o apariţie ‑ toţi rămân 
trăsniţi când mă văd. În Noua 
Zeelandă nu  ştia nimeni cine 
sunt şi s‑au speriat după cinci 
minute. Le‑am spus voi sunteţi 
nimeni, aveţi ocazia să vedeţi o 
dată în viaţă un muzicant adevă‑
rat, eu sunt ăla! De ce? Uite, voi 
ştiţi cântecele astea, de la înce‑
puturile voastre? Nu? Vedeţi că 
nu ştiţi nimic? Sunteţi ignoranţi. 
Praf i‑am făcut. Eu când mă duc 
într‑o ţară citesc despre istoria 
lor şi ştiu ce‑i rău şi ce‑i bun. 
Pentru că aşa mi se pare cinstit. 
Când te duci într‑o ţară trebuie 
să ai habar. Nu te duci ca boul, că 
ai bani, la Paris, şi nu ştii ce‑i aia 
Luvru!  

‑ Aţi primit o mulţime de 
distincţii. Cât valorează ele 
pentru dumneavoastră?

‑ Iliescu mi‑a zis, când m‑a 

făcut Cavaler şi l‑am întrebat: 
„Pentru ce‑i asta, Ioane?”, că vor 
trage trei salve de tun la moar‑
tea mea. Fac ceva în salvele tale! 
Asta‑mi trebuie mie când mor? 
Salve de tun?

‑ Spuneaţi că talentul i‑l da‑
toraţi lui Dumnezeu şi mamei 
dumneavoastră...

‑ Da. Din burta mamei îl am, 

pentru că îl aveau mama şi buni‑
cii mei. De sute de ani se transmi‑
te în neamul nostru chestiunea 
asta.

‑ Ion Caramitru vă numea 
genial şi singuratic. Aşa sun‑
teţi?

‑ Da, aşa sunt. Pentru că iu‑
besc şi nu am noroc să am  pe 
cineva lângă mine. N‑am noroc 

niciodată. Ştii cum aş iubi eu o 
femeie? Ce fel aş întreţine‑o, nu‑
mai în spirit, numai în căldura di‑
vină aş ţine‑o...

‑ Dar ceea ce faceţi pe scenă 
este pentru toate femeile. În 
felul ăsta ajunge la mai multă 
lume...

‑ Da, dar eu sunt tot singur! 
Foto: Angela Ribinciuc

Astronomie
Dănuţ 
Ionescu, 
premiat 
în Noua 
Zeelandă 

La Gala premiilor de 
literatură şi fotografie 
astronomică “Percy 
Burbidge”, la secţiunea 
Artă Astronomică, un ro‑
mân a câştigat Premiul 
II. Dănuţ Ionescu, as‑
tronom amator, des‑
pre care ziarul nostru 
a mai scris, s‑a impus 
în Noua Zeelandă cu 
lucrarea «Fazele eclip‑
sei de Soare». Dănuţ 
Ionescu este cofon‑
dator al Astroclubului 
Bucureşti şi al Societăţii 
Astronomice Române de 
Meteori şi membru activ 
al Astroclubului «Călin 
Popovici» din cadrul 
Complexului Muzeal de 
Ştiinţele Naturii Galaţi.

În Noua Zeelandă, 
astronomul ama‑
tor este membru 
al Societăţii Regale 
de Astronomie şi al 
Societăţii de Astronomie 
din Auckland, unde 
activează ca voluntar. 
Gala în care a fost re‑
compensat  românul 
se desfăşoară anual, 
în Noua Zeelandă, în 
luna martie, şi poartă 
numele profesorului 
Percy Burbidge, cel care 
în 1922 a pus bazele 
Societăţii de Astronomie 
din Auckland.

Dănuţ Ionescu a rea‑
lizat observaţii astrono‑
mice în Pakistan, India 
şi Sri Lanka şi a făcut 
prima măsurătoare a 
“Efectului Allais” pentru 
Noua Zeelandă, în mar‑
tie 2006.

A.R.

La Avignon 
Sală pentru 
Teatrul 
Est‑European

Radu Dinulescu, cel 
care semnează regia 
spectacolelor „Caii la fe‑
reastră” şi „Hymnus”, cu 
care Teatrul „Fani Tardini” 
a participat la ultimele 
două ediţii ale celui mai 
mare festival de teatru 
din lume, a anunţat  că a 
primit o sală de spectaco‑
le din partea Universităţii 
din Avignon la edi‑
ţia 2008 a Festivalului 
Avignon OFF, unde se vor 
juca spectacole din ţările 
din Europa de Est, inclu‑
siv din România. “Am 
primit un loc la Avignon, 
un loc al teatrului est‑eu‑
ropean, suntem în tra‑
tative cu Universitatea 
din Avignon, suntem 
în căutare de materiale 
să o utilăm”, a declarat 
Radu Dinulescu în cadrul 
unei conferinţe de presă, 
organizate la UNITER. 
Spectacolul “Hymnus”, 
de Gyorgy Schwaida, în 
regia lui Radu Dinulescu, 
a fost distins, după cum 
se ştie, cu Premiul “Coup 
de Coeur de la presse”, 
anul trecut, la secţiunea 
Off a festivalulului.

Anul acesta, la 
Avignon OFF vor partici‑
pa spectacolele din pro‑
iectul “Thespis”, produse 
de teatrele “Fani Tardini” 
din Galaţi (“Hymnus”), 
Teatrul de Păpuşi 
„Gulliver” Galaţi şi Teatrul 
din Alba‑Iulia, cu spec‑
tacolul “Vise colorate” 
de Bogdan Drăgulescu, 
Teatrul de Marionete din 
Arad, cu o reprezentaţie 
a spectacolului “Teatrul 
mic pentru cei mici”, 
sub direcţia de scenă a 
lui Victor Ioan Frunză, 
Teatrul din Constanţa şi 
un spectacol de Anca 
Constantin. Proiectul 
“Thepsis”, iniţiat de Radu 
Dinulescu, este finanţat 
de Ministerul Culturii 
din Franţa, Organizaţia 
Internaţională a 
Francofoniei, Ministerul 
Culturii şi Cultelor şi pri‑
măriile din oraşele din 
care sunt teatrele partici‑
pante. Bugetul “Thepsis” 
a fost, în 2007, de apro‑
ximativ 100.000 de euro, 
proiectul incluzând tot 
cinci spectacole româ‑
neşti. Anul acesta, festi‑
valul de la Avignon  va 
avea loc în perioada 4‑26 
iulie.

A.R.

Dănuţ 
Ionescu 
premiat 
în Noua 

Zeelandă

La 
MonD'art
Constantin 
Opriş 
propune 
publicului 
gălăţean 21 
de tablouri 
duble

Interviu cu maestrul Johnny Răducanu

Genial şi singuratic
Angela Ribinciuc

angela@viata‑libera.ro

Cronică plastică  

Teodor Vişan ‑ 
un pictor 

pentru toate anotimpurile

După fiecare expoziţie

Neluş Oană 
rămâne fără lucrări

Foto: Bogdan Codrescu

Lucrare din expoziţia deschisă la Galeriile ”Nicolae Mantu”
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Opiniile cititorilor, cuprinse 
în această rubrică, 

le aparţin în exclusivitate 
şi nu implică în niciun fel redacţia.

Nume........................................................................................................

Adresă......................................................................................................

Număr de telefon..................................................................................

Nr. ziar  5595 Talon pentru  Curier juridic

Petrica Paþilea
petrica@viata‑libera.ro

Pagină coordonată de

Legea este lege
Petiţie anonimă ‑ 
demers inutil

Către „Viaţa liberă”
Ca răspuns la adresa dvs. nr. 

2136/15.02.2008, vă comunicăm 
următoarele: În petiţia transmi‑
să se înregistrează prezenţa 
unui grup anonim, care furni‑
zează o adresă a unui cetăţean, 
fără a avea responsabilitatea 
declarării identităţii. Ca urma‑
re, în aceste condiţii ne vedem 
nevoiţi să aplicăm art. 7 din 
Ordonanţa nr. 27/30.01.2002, 
cu modificările şi completările 
ulterioare, conform căruia „pe‑
tiţiile anonime sau cele în care 
nu sunt trecute datele de iden‑
tificare a petiţionarului nu se iau 
în considerare şi se clasează”.

Cu stimă,
dr. Viorel Gheorghiţă, 

director executiv – Direcţia 
Sanitară Veterinară şi pentru 
Siguranţa Alimentelor Galaţi

Indiferent de 
gravitatea situaţiei
Asumarea 
responsabilităţii 
se impune
[ Datele de contact sunt 
absolut necesare

Dat fiind numărul mare al 
scrisorilor anonime care ajung 
pe adresa redacţiei, facem pre‑
cizarea că, potrivit legii, aceste 
petiţii nu se iau în considerare. 
Indiferent de gravitatea situa‑
ţiei semnalate, este necesară 
şi asumarea responsabilităţii 
celor precizate într‑o petiţie. 
Altfel demersul este inutil.

Precizăm, de asemenea, că, 
la cererea expresă a semnata‑
rului, numele poate să nu fie 
publicat în ziar, dar datele de 
contact sunt absolut necesare 
pentru derularea unei inves‑
tigaţii, cu atât mai mult cu cât 
cerem şi sprijinul instituţiilor 
abilitate. 

P.P.

ISS a verificat
Pisici într‑un 
apartament 
neigienizat

Către “Viaţa Liberă” Galaţi 
Urmare a sesizării Asociaţiei 

de Locatari Nr. 710 din Galaţi, 
Micro 39A, bl. J3, înaintată de 
dumneavoastră cu adresa nr. 
2.141/15.02.2008 şi înregistrată 
la ASPJ – Inspecţia Sanitară de 
Stat Galaţi cu nr. 26/21.02.2008, 
vă comunicăm următoarele:  
se confirmă faptul că domnul 
Drăgan Nicolae, proprietarul 
apartamentului nr. 5 din blocul 
K5, sc.1 str. Ionel Fernic, creşte 
în apartamentul său un număr 
mare de pisici în condiţii de igi‑
enă necorespunzătoare, la data 
controlului (6.03.2008) consta‑
tându‑se că apartamentul este 
nesalubrizat, neigienizat, ema‑
nându‑se un miros pestilenţial 
de nesuportat; faţă de această 
situaţie, s‑au stabilit termene 
pentru igienizarea apartamen‑
tului de către domnul Drăgan 
Nicolae, precum şi luarea mă‑
surilor imediate de respectare 
a prevederilor HCL nr. 79/2002 
privind creşterea animalelor. 

În caz contrar, vor fi aplica‑
te sancţiuni contravenţionale 
conform Legii nr. 98/1994, cu 
modificările şi completările ul‑
terioare, art 2, lit. C.

Medic primar
dr. Moise Liliana, 

inspector sanitar şef al 
Inspecţiei Sanitare de Stat 

Galaţi

Către „Viaţa liberă”
Referitor la  adresa  dum‑

nea voastră nr. 2149/ 18.02.2008 
prin care ne trimiteţi sesizarea 
domnului Carlescu Mihai, do‑
miciliat în Galaţi, str. Brăilei nr. 
199, bloc A2, facem precizarea 
că în conformitate cu legisla‑
ţia în vigoare (OG nr. 13/2008 
care modifică şi completează 
Legea nr. 51/2006 şi Legea nr. 
241/2006), punctul de delimita‑
re dintre reţelele publice şi cele 
interioare este reprezentat de 
locul în care instalaţiile aflate în 
proprietatea sau administrarea 
utilizatorului se branşează la in‑
stalaţiile aflate în administrarea 
operatorului furnizor/prestator 
de servicii, res pectiv locul unde 
se realizează efectiv furnizarea/
prestarea serviciului către uti‑
lizator. Punctul de delimitare a 
instalaţiilor asigură identificarea 
amplasamentului căminului de 
branşament, precizează poziţia 
de montare a dispoziţiilor de 
măsurare‑înregistrare a consu‑
murilor, permite stabilirea apar‑
tenenţei instalaţiilor, precum şi 
precizarea drepturilor ce revin 

părţilor cu privire la furnizarea/
prestarea serviciului, respectiv 
la exploatarea, întreţinerea şi 
repararea instalaţiilor.

Conform art. 2 din Ordinul nr. 
88/2007 al ANRSC care aprobă 
Regulamentul de alimentare cu 
apă şi canalizare şi completea‑
ză Legea nr. 241/2006, contorul 
de branşament este aparatul 
de măsură a cantităţii de apă 
consumată de utilizator, care se 
montează pe branşament între 
două vane, la limita de propri‑
etate a utilizatorului; contorul 
este ultima componentă a re‑
ţelei publice de distribuire în 
sensul de curgere a apei, fiind 
utilizat la determinarea cantită‑
ţii de apă consumată, în vederea 
facturării.

Neclarităţile legate de modul 
de repartizare a cheltuielilor şi/
sau a obligaţiilor financiare pe 
fiecare proprietate individuală 
(apă rece, apă caldă de consum, 
încălzire etc.), precum şi celelal‑
te probleme ridicate în sesizare 
(plata serviciilor de citire şi în‑
registrare a consumului repar‑
titoarelor de căldură), trebuie 

Până la 
dezbaterea  
succesiunii
Scutire de 
impozit doar 
pe jumătate

Către dl Dragomir Filip, 
b-dul George Coşbuc nr. 
236 Galaţi

Ca urmare a adresei nr. 
2135/4.02.2008 înaintate de 
către cotidianul indepen‑
dent „Viaţa liberă” şi înre‑
gistrate în evidenţa noastră 
cu nr. 13864/12.02.2008 vă 
aducem la cunoştinţă că în 
conformitate cu dispoziţiile 
art. 284 al.4, din Legea nr. 
571/2003, privind Codul fis‑
cal coroborate cu dispoziţiile 
pct. 211 din H.G. nr. 44/2004 
privind Normele metodo‑
logice de aplicare a Codului 
fiscal „scutirea de impozit pe 
clădiri, impozit pe terenul 
aferent locuinţei de domi‑
ciliu” se acordă în proporţie 
de 100 la sută „pentru bunu‑
rile proprii şi pentru bunurile 
comune ale soţilor, stabilite 
potrivit Codului familiei”. În 
speţă, ca urmare a decesu‑
lui soţiei, comunitatea de 
bunuri a încetat urmând ca 
dumneavoastră să demaraţi 
procedura de dezbatere a 
succesiunii în conformitate 
cu dispoziţiile legale şi să 
prezentaţi organului fiscal 
certificatul de moştenitor 
care va sta la baza stabilirii 
procentului de acordare a 
scutirii. Până la prezentarea 
certificatului de moştenitor 
vă reamintim că beneficiaţi 
de 50 la sută scutire la impo‑
zitul pe clădire şi teren înce‑
pând cu data de 1.01.2007.

Vă mulţumim pentru în‑
ţelegere.

Cj Adriana Enache, 
director adjunct – 

Direcţia Impozite, Taxe 
şi alte Venituri – Primăria 

Galaţi  

Dintr-o greşeală 
umană
Înregistrat de 
zece ori mai 
mult

Către “Viaţa liberă” 
Galaţi

Urmare a solicită‑
rii dvs, înregistrată cu nr. 
388/10.03.2008, SC Ista 
România Galaţi vă aduce la 
cunoştinţă următoarele:

‑ dintr‑o greşeală umană, 
pusă pe seama oboselii, la 
calculul lunii ianuarie 2008, 
la ap. 17, proprietar dl Purice 
Toader, la repartitorul cu se‑
ria 618254840, s‑a tastat în 
loc de 298, 2998 unităţi; ce‑
rându‑ne scuze pentru eroa‑
rea comisă faţă de dl Purice 
Toader, atât verbal, cât şi 
scris, calculul a fost refăcut 
corect.  În speranţa că am 
răspuns întrebărilor dvs, 

SC Ista România SRL – 
Punct de lucru Galaţi

Prin prezenta scrisoare su‑
pun spre atenţie Inspectoratului 
Şcolar Judeţean şi  tuturor fac‑
torilor educaţionali organizaţia 
numită „Cercetaşul Român”. De 
ce ar trebui înfiinţată această 
organizaţie? Pentru a da posi‑
bilitatea tineretului şcolar de a 
se afirma spre a‑şi organiza şi 
forma un destin şi un viitor care 
să‑i aducă pe lângă bunăstare şi 
mândria de a fi român. Cu scuze‑
le de rigoare îi rog pe toţi factorii 
educaţionali, politicieni, părinţi 
şi cadre didactice să coborâm 
puţin în istorie pentru a vedea 
rolul şi importanţa organizaţiei 
numite „Cercetaşul român”.

Încă de la înfiinţarea sa, în anul 
1908, organizaţia a jucat sau a 
avut un rol deosebit în educarea 
morală, socială, patriotică şi civi‑
că a elevilor şi tinerilor. Oare s‑a 
uitat faptul că în perioada anilor 
1925‑1944, elevii străjeri cu uni‑
forme superbe erau încadraţi în 
organizaţia „Cercetaşul român”? 
Îmi aduc bine aminte cât de mult 
a contribuit la întărirea ordinii şi 
disciplinei atât în şcoală, cât şi 
în afara ei. Că elevii depuneau 
un interes deosebit în apărarea 
mediului, ca să nu mai vorbim 
că toţi erau antrenaţi la diferite 
munci de interes obştesc. După 
părerea mea, dacă s‑ar înfiinţa 
organizaţia „Cercetaşul român”, 

elevii şi tinerii s‑ar cam debarasa 
de violenţă şi murdăriile morale 
şi sociale prezentate de mul‑
te ori la televiziune şi internet; 
s‑ar debarasa de scenele urâte 
şi mizerabile care se manifestă 
agresiv în relaţiile şi intimităţile 
elevilor şi tinerilor; s‑ar debarasa 
de consumul  băuturilor alcooli‑
ce, tutun şi chiar droguri; s‑ar de‑
barasa de nepăsarea şi ignoran‑
ţa faţă de protecţia mediului, ar 
depune mai mult interes în buna 
gospodărire şi înfrumuseţare a 
comunităţii în care trăiesc; s‑ar 
diminua denigrarea şi bârfa ţării 
şi a poporului român, ar contri‑
bui mult la educarea patriotică 
şi a dragostei faţă de poporul 
român. Spun acest lucru pentru 
că la ora actuală mulţi elevi şi ti‑
neri au uitat de patrie şi popor. 
Ar fi foarte bine ca organele în 
drept să întocmească statutul 
„Cercetaşului român”, care să 
prevadă îndatoririle, drepturile şi 
obligaţiile cercetaşului. Deci, or‑
ganizaţia „Cercetaşul român” ar fi 
de un real folos pentru ţară şi po‑
por. În speranţa că Inspectoratul 
Şcolar Judeţean, precum şi fac‑
torii educaţionali vor reflecta la 
cele relatate de mine. Despre 
acest subiect aştept şi alte pă‑
reri.

Cu stimă,
Ghiţă Andronache

[ „Boală lungă, 
moarte sigură”

E concluzia la care a ajuns dl 
Vasile  Gabor Viorel din Galaţi, 
în cele şase pagini ale scrisorii 
adresate redacţiei ziarului. Omul 
este total nemulţumit de felul în 
care majoritatea proprietarilor 
de apartamente le  gospodăresc 
şi respectă regulile de bună con‑
vieţuire. 

Această stare de lucruri este şi 
urmarea faptului că: „Nimeni din 
cei plătiţi – primar, consilieri –  nu 
se oboseşte să aducă la cunoştin‑
ţa populaţiei normele civilizate 
de trai în comun şi să‑i sancţione‑
ze pe cei care le încalcă.”

Cu tot ce aţi scris în cuprinsul 
celor şase pagini, la adresa unor 
vicepreşedinţi şi administratori ai 
asociaţiilor sunt de acord. 

Dumneavoastră le puneţi pe 
seama unor texte nefericite ale 
Legii 114/97, pe lipsa unor căi de 
acţiune împotriva celor de rea‑
credinţă, ca şi pe lipsa de interes 
a proprietarilor de apartamente 
pentru asigurarea unui climat  de 
linişte şi respect reciproc. Aşa e 
când vorbim „la general”,  când 
îi amestecăm pe toţi şi nu ţinem 
seama că fiecare din cei amintiţi 
de dvs. are, potrivit legii, obliga‑
ţii şi răspunderi diferite. Marele 
necaz este că s‑a ajuns ca fiecare 
să se plângă despre  altul că nu‑şi 
face datoria ignorând că şi el se 
află în aceeaşi situaţie.

Ne plângem de cei pe care 
i‑am  ales  în comitetul asociaţiei 
– dar când se convoacă o aduna‑
re ne găsim toţi alte preocupări şi 
lipsim. Ne plângem că adminis‑
tratorul nu‑şi face datoria, dar ni‑
ciodată nu ne‑am pus problema 
de ce este atât de mare lista da‑
tornicilor, de ce se  aruncă guno‑
iul pe casa scărilor sau la subsolul 
blocului etc… fără ca fiecare să‑şi 
îndeplinească cea mai elementa‑
ră obligaţie, să participe la adu‑

nările în care se discută tocmai 
despre aceste obligaţii.

Aţi ajuns  la concluzia că „vă 
răciţi gura degeaba” şi deveniţi 
ţinta unor agresiuni verbale şi  
fizice nemeritate şi v‑aţi convins 
că „ceilalţi tac şi nu reacţionează”. 
Asta este cel mai rău. Omenia şi 
bunul‑simţ trebuie să ne  carac‑
terizeze pe fiecare şi niciodată nu 
trebuie să abdicăm de la îndatori‑
rea de a lupta ca şi ceilalţi din  jur 
să înţeleagă care le este menirea 
lor în societate. 

[ Cine legiferează actele 
de vânzare‑cumpărare 
a unui teren

Dl Berdău Gheorghe din 
Galaţi a vândut o suprafaţă de 
teren arabil unui consătean. Actul 
de vânzare‑cumpărare i‑a fost re‑
dactat şi legalizat de către secre‑
tara primăriei. Ulterior i s‑a  spus 
că acel act nu este valabil, dar 
cumpărătorul refuză să meargă 
la notar. Actul de vânzare a unui 
teren nu se poate face decât la 
notarul public.

[ Constituţia României 
poate fi revizuită?

Dna G. Chelaru din Galaţi ar 
dori să ştie în ce condiţii poate fi 
revizuită Constituţia României.  
”Revizuirea Constituţiei poate fi  
iniţiată de Preşedintele României 
la propunerea Guvernului, de cel 
puţin o  pătrime din numărul de‑
putaţilor sau al senatorilor, pre‑
cum şi de cel puţin 500.000 de 
cetăţeni cu drept de vot” (art. 150 
din Constituţia României).

Atenţie însă că cetăţenii care 
iniţiază revizuirea Constituţiei 
trebuie să provină  din  cel puţin 
jumătate din judeţele ţării, iar în 
fiecare din aceste judeţe sau în 
municipiul Bucureşti trebuie să 
fie  înregistrate cel puţin 20.000 
de semnături în sprijinul acestei 
iniţiative. Această reglementare 

se referă  numai la iniţiativa revi‑
zuirii – pentru  că  în articolul ur‑
mător  se stabileşte şi o procedu‑
ră de revizuire care presupune ca 
„Proiectul sau propunerea de re‑
vizuire să fie adoptat de Camera 
Deputaţilor şi de Senat, cu o ma‑
joritate de cel puţin două treimi 
din numărul membrilor fiecărei 
camere.”  

Dacă prin procedura de me‑
diere nu se ajunge la un acord, 
Camera Deputaţilor  şi Senatul în 
şedinţă comună hotărăsc cu vo‑
tul a cel puţin trei pătrimi, din nu‑
mărul deputaţilor şi senatorilor şi 
asta nu‑i totul pentru că „revizu‑
irea este definitivă după aproba‑
rea ei  prin referendum, organizat  
în  cel mult 30 de zile de la data 
adoptării proiectului sau propu‑
nerii  de revizuire”.

Trebuie să mai ştiţi un lucru 
foarte important. Prin art. 152 
s‑au stabilit şi  „limitele revizuirii” 
şi anume:

„Dispoziţiile prezentei 
Constituţii privind caracterul na‑
ţional,  independent, unitar şi in‑
divizibil al statului român, forma 
republicană de guvernământ, 
integritatea  teritoriului, indepen‑
denţa justiţiei, pluralismul poli‑
tic şi limba oficială nu pot forma 
obiectul revizuirii”.

Aşa că  dacă domnii, la care aţi 
făcut  referire, fac discuţii pe tema 
„integrităţii teritoriului” şi a „limbii 
oficiale” le fac în necunoştinţă de 
cauză şi sunt lipsite de realism. 

Pentru  completarea ima‑
ginii mai vedeţi art. 1 şi 3 din 
Constituţia României. Cât priveş‑
te cea de‑a  doua problemă şi eu 
cred că se impune cu necesitate 
reducerea la jumătate a număru‑
lui  senatorilor şi deputaţilor   şi 
desfiinţarea consiliilor  judeţene 
care nu‑şi au nicio justificare şi 
grevează inutil cu cheltuieli mari 
bugetul judeţelor.

Vasile Crintea   

Consumul de apă şi pierderile din sistem

Limita de proprietate
 

[ Contorul de branşament – ultima 
componentă a reţelei publice

soluţionate cu reprezentanţii 
legali ai asociaţiei de proprie‑
tari, întrucât această atribuţie 
le revine, conform prevederilor 
legislaţiei în vigoare. Precizăm 
că asociaţiile de proprietari nu 
sunt subordonate SC Apă‑Canal 
SA, între cele două părţi exis‑
tând numai relaţii contractuale 
(consumator‑furnizor) şi deci nu 

pot fi verificate contabil/financi‑
ar de către societatea noastră. 
Compartimentul specializat din 
cadrul Primăriei municipiului 
Galaţi care are atribuţii de spri‑
jinire şi îndrumare a activităţii 
asociaţiilor de proprietari pen‑
tru realizarea scopurilor şi sar‑
cinilor ce le revin este serviciul 
pentru Îndrumare, Sprijinire şi 

Control, căruia recomandăm 
domnului Carlescu Mihai să se 
adreseze.

Vă mulţumim pentru colabo‑
rare.

Jurist Costel Marin,
director general – 

S.C.  Apă-Canal S.A. Galaţi 

Curier juridicPropuneri

Unde este 
Cercetaşul Român?
[ Scrisoare deschisă adresată doamnei inspector şcolar 

general  judeţean, profesor Tania Bogdan şi tuturor  
factorilor educaţionali din judeţul Galaţi

Asociaţia repartizează cheltuielile pe fiecare apartament
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La Tecuci 
s‑a reluat 
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Statistica  arată că, la Tecuci, 
circa 1200 de persoane benefici‑
ază de venitul  minim garantat, 
1080 primesc alocaţii comple‑
mentare, alţi 560 – alocaţii mo‑
noparentale, iar 2500 s‑au bucu‑
rat de ajutoarele pentru căldură, 
ceea ce ‑  după cum reiese din 
cifre ‑  înseamnă că nu toţi tecu‑
cenii o duc foarte bine cu banii.  
Cu toate astea, bancomatele 
din Tecuci par să spună cu to‑
tul altceva, deoarece chitanţele 
adunate în coş, la extragerile de 
numerar, aproape că dau pe di‑
nafară!  Fapt care se bate cap în 
cap cu „sărăcia” de pe hârtie. Şi, 
fiindcă abia acum s‑a dat startul 
la ridicarea alocaţiilor pe carduri, 
singurii „abonaţi”  la bancoma‑
tele din Tecuci sunt  funcţiona‑
rii şi întreprinzătorii particulari 
(pe care îi numeri pe degete, în 
Tecuci!) şi, eventual, pensionarii, 
care au solicitat virarea pensiilor 

Peste 20 de copii din Tecuci, 
care provin din familii defa‑
vorizate, vin aproape zilnic la 
Centrul de Zi, unde sunt ajutaţi 
să‑şi pregătească temele pentru 

şcoală şi unde sunt angrenaţi în 
diverse alte activităţi educaţio‑
nale, jocuri şi aşa mai departe.  
Şcolarii (cei mai mulţi dintre ei 
sunt chiar colegi de clasă!)  sunt 

Aglaia Anghel, din Tecuci,   nu 
ştie să răspundă la prea multe 
întrebări, cum ar fi câţi ani are ea 
sau fata ei, însă ştie exact cum să 
reacţioneze când vine vorba de 
cei trei nepoţi pe care îi creşte, 
încă de când au venit pe lume. 
De ce? Pentru că s‑a descurcat 
singură cu ei, aşa cum a putut, 
fără să fie ajutată de Ioana, pro‑
pria fiică, cea care de fapt ar fi tre‑
buit să‑şi asume în exclusivitate 
îngrijirea minorilor.  „Numai eu 
ştiu cum m‑am chinuit cu ei să‑i 
fac mari”, ne‑a spus femeia. „Că 
mamă‑sa, vai de capul ei, acum 
pleacă, acum vine, numai ea ştie 
ce face… Acum se pare că‑i pe la 
Barcea sau Umbrăreşti, cică ajută 
o femeie la treburile gospodăriei. 
Iar tatăl lor, şi el e pe la Cudalbi, 
dar nu‑l interesează de copii, ci 
de băutură!”, s‑a plâns Aglaia. 

La 55 de ani, femeia spune că 
nu renunţă nici în ruptul capului 
la cei trei nepoţi,  pe care i‑a luat 
în îngrijire. Deşi îi este foarte greu,  

bunica face eforturi să‑i trimită 
pe nepoţii de şapte, nouă şi zece 
ani la şcoală şi să le pună ceva de 
mâncare în farfurie. „În fiecare zi, 
venim şi luăm porţii de mâncare 
de la cantina socială. Îmi dau şi 
sufletul pentru copiii ăştia, numai 
să ştiu că sunt lângă mine, nu aş 
suporta să mi‑i ia statul,  să‑i dea 
prin centre!”, a mai zis Aglaia.

 Nepoţii par să fie şi ei foarte 
apropiaţi de bunica lor şi probabil 
nu conştientizează că ar fi putut 
fi luaţi de lângă ea, dacă nu ar fi 
avut condiţii minime de trai. Cu 
toate astea, copiii spun că nu ar 
strica dacă cineva le‑ar oferi  hăi‑
nuţe mai bune,  rechizite şi chiar 
ceva de încălţat.  „Suntem elevi la 
Şcoala Nr. 10 din Tecuci, şi ne este 
ruşine că nu ne putem îmbrăca 
la fel de curat şi de frumos ca alţi 
copii”, au spus cei trei, privind cu 
jind la mâncarea din borcane, pe 
care bunica tocmai o luase de la 
Cantina Socială. 

Nevoile 
persoanelor cu 
dizabilităţi:
Rampe şi locuri  
de parcare 

Asociaţia Sporting Club 
Galaţi, care se ocupă cu 
promovarea şi apărarea  
drepturilor persoanelor cu 
dizabilităţi, şi care numără 
aproape 500 de membri, se 
arată nemulţumită, în conti‑
nuare,  de situaţia rampelor 
din municipiul nostru (su‑
biect abordat deja de  ziarul 
„Viaţa liberă”, dar care rămâ‑
ne de mare interes). „Decât  
să se facă o rampă care nu 
poate fi folosită, mai bine să 
nu se mai construiască!”, a 
declarat Vasile Cristea, pre‑
şedintele asociaţiei. „În mod 
normal, o rampă nu trebuie 
să aibă unghiul de înclinare 
mai mare de 12 grade, ori 
la noi în Galaţi sunt  şi la 30 
de grade! Pentru persoane‑
le cu handicap locomotor 
sunt foarte utile cele cu 
spaţiu de repaus, care nu 
au suprafeţe alunecoase, şi 
care au o lăţime suficient de 
mare, aşa încât să permită 
încadrarea unui cărucior”, a 
mai spus Vasile Cristea. 

Persoanele cu deficienţe 
motorii – care conduc auto‑
turisme adaptate la nevoile 
lor ‑  se plâng, de asemenea, 
că întâmpină mari greutăţi 
cu locurile de parcare, care 
le sunt exclusiv destinate. 
„Există unele supermarket‑
uri din Galaţi,  prevăzute cu 
astfel de locuri de parcare 
pentru persoanele cu han‑
dicap, bine individualizate 
şi marcate”, a intervenit din 
nou preşedintele Sporting 
Club.  „Din păcate, cetăţe‑
nii nu ţin cont de ele şi îşi 
parchează pe aceste locuri 
propriile autoturisme.  La 
fel şi cu casele de marcat, 
unde se spune că avem pri‑
oritate… Mie, personal, mi 
s‑a întâmplat să fiu purtat 
de la o casă la alta, cu mar‑
fa în cărucior, fără ca cineva 
să‑mi rezolve problema. 
Le‑am sugerat atunci să 
dea jos anunţul prin care 
se spune că persoanele 
cu dizabilităţi şi gravidele 
au prioritate!”, a mai spus 
Vasile Cristea.  

Braille pierde 
teren...
„Cărţi” audio 
pentru 
nevăzători

Asociaţia Nevăzătorilor, 
Filiala Galaţi, care numără 
circa 1000 de membri, a 
pus la dispoziţia nevăză‑
torilor gălăţeni  peste 260 
de CD‑uri înregistrate,  cu 
diverse informaţii din geo‑
grafie, istorie ori literatură.  
Preşedintele asociaţiei, Ioan 
Lepădatu, spune  că aces‑
te „cărţi” audio, în format 
mp3, au mare trecere mai 
ales în rândul celor tineri: 
„Vârstnicii sunt familiarizaţi 
cu limbajul  Braille, pe care 
l‑au învăţat în şcolile speci‑
ale, însă este mult mai uşor 
să asculţi un CD cu informa‑
ţii.  În prezent, în biblioteca 
asociaţiei sunt aproape 300 
de „cărţi” audio, iar fiecare 
dintre ele cuprinde câte 40 
de ore de lectură.  Tinerii pot 
citi aceste cărţi – pe care noi 
le primim gratuit de la ANR 
Bucureşti ‑  la asociaţie  sau 
acasă. Cererea pentru astfel 
de CD‑uri este foarte mare, 
iar noi ne bucurăm că pu‑
tem veni în sprijinul nevă‑
zătorilor, pentru ca timpul 
lor liber să treacă mai uşor, 
într‑un mod util şi plăcut”, a 
mai spus Ioan Lepădatu. 

În premieră,
la Galaţi
Telverde 
în sprijinul  
vârstnicilor 

În cadrul proiectului 
„Dezvoltarea Serviciilor 
Sociale pentru Persoane 
Vârstnice”, proiect im‑
plementat de Consiliul 
Local Galaţi, peste 200 
de bătrâni din Galaţi  şi 
Cahul vor beneficia de 
servicii socio‑medicale. 
Persoanele care îi vor asis‑
ta pe vârstnici vor urma 
cursuri de instruire şi prac‑
tică în serviciile de îngrijire 
la domiciliu, iar în acţiunile 
de întrajutorare vor parti‑
cipa şi voluntarii implicaţi 
direct în proiect.  Vârstnicii 
vor primi, pe lângă îngriji‑
re la domiciliu, servicii de 
asistenţă socio‑medicală,  
kinetoterapie şi vor bene‑
ficia de consiliere psiho‑
logică şi juridică.  Tot în 
cadrul acestui proiect, a 
fost deschis şi un Telverde, 
la care orice cetăţean din 
Galaţi poate suna (gratu‑
it), dacă are cunoştinţă de 
vârstnici aflaţi în dificulta‑
te, care au nevoie urgentă 
de sprijin.  Acest număr 
este 0800.800.877.  De 
asemenea, sesizarea unor 
astfel de cazuri sociale 
se poate face şi la adresa 
de email agentia_galati@
yahoo.com sau la sediul 
Agenţiei de Servicii Sociale 
Comunitare „Alternativa”.

Mâncare pentru 
sinistraţi
Sute de 
kilograme 
de alimente

Pe perioada inunda‑
ţiilor din toamnă, Serviciul 
de Asistenţă Socială din 
cadrul Primăriei Tecuci a 
distribuit o cantitate im‑
presionantă de alimente.  
Sinistraţii au primit: 5202 
litri ulei, 13.19 litri apă mi‑
nerală, peste 30.000 de 
pâini, 18.500 kg zahăr şi 
82.300 cutii de pateu. La 
acestea, se mai adaugă 
conserve de carne vită 
(216),  de porc (15.278 cu‑
tii), de peşte (2.360 cutii) şi 
fasole (354 cutii).  „La cele 
enumerate, trebuie spus 
că persoanele sinistrate au 
primit şi mălai, margarină, 
făină, orez şi măsline – e 
vorba de sute de kilogra‑
me – brânză topită, dul‑
ciuri şi biscuiţi şi produse 
nealimentare, cum ar fi 
pături şi detergenţi”, a  de‑
clarat directoarea Mariana 
Manole.  

Necesitate
Semafoare sonore pentru nevăzători

De curând, nevăzătorii din Galaţi au avut ocazia să‑şi exprime do‑
leanţele în faţa edililor oraşului, ei solicitând în mod expres sema‑
foare sonore pentru principalele străzi ale Galaţiului. „Nu ştiu când 
şi cum vom realiza acest lucru, dar vă promit că vom avea astfel de 
semafoare pentru persoane cu dizabilităţi”,  a spus primarul Dumitru 
Nicolae.  

Ultimele ajutoare
Din aprilie, pe cont propriu

Cele peste 200 de persoane care au rămas fără locuinţe,  în urma 
inundaţiilor care au afectat anul trecut Tecuciul, vor primi luna aceas‑
ta ultima tranşă de ajutoare, constând în alimente. Mariana Manole, 
directorul Serviciului de Asistenţă Socială Tecuci,  ne‑a spus că cele 
mai multe dintre aceste persoane sunt beneficiare ale venitului mi‑
nim garantat, ori muncesc cu ziua.  

‑ Care este activitatea lucră‑
torilor din cadrul serviciului 
pe care îl conduceţi,   la câteva 
luni după inundaţiile care au 
fost în Tecuci?

‑ Putem spune că abia acum  
reintrăm în linie dreaptă… Au 
fost nişte luni foarte grele, când 
am făcut de toate, de la împăr‑
ţit alimente până la transportul 
sacilor cu făină. În total, pe peri‑
oada inundaţiilor, s‑au distribuit 
peste 61.000 de kg de alimente, 
pături, materiale igienico‑sani‑
tare (săpun, detergenţi de vase, 
rufe şi aşa mai departe).   Am 
muncit, cu toţii,   multe ore pe zi, 
ştiu doar că veneam dimineaţa şi 
plecam noaptea de aici, dar cel 
mai important pentru noi a fost  
să îi ajutăm pe oameni. Acum, 
necazurile au mai trecut, facem 
bilanţul celor întâmplate şi în‑
cercăm să ne concentrăm asupra 
altor probleme pe care le avem 
pe ordinea de zi.  

‑ Câţi tecuceni  primesc ve‑
nitul minim garantat şi cine 
sunt, de fapt, beneficiarii?

‑ Avem un număr  de 576 de 
dosare (întocmite pe familii), 
ceea ce înseamnă 1151 de per‑

soane care primesc acest ajutor. 
E vorba de persoane bolnave, 
vârstnice, fără o altă susţinere 
materială ori venituri, minori, 
mame cu copii,  cu  vârste de 
până la şapte ani.  Din cele peste 
1000 de persoane, doar 100 lu‑
crează în folosul comunităţii. 

‑ Câte persoane trăiesc doar 
cu mâncarea  pe care o primesc 
de la Cantina de Ajutor Social?

‑ Serviciul de Asistenţă Socială 
din Tecuci are în evidenţe 127 de 
persoane care primesc mâncare 
la cantina socială, în majoritate 
copii şi  vârstnici. Alocaţia de hra‑
nă este de 5 lei pe zi, şi încercăm 
să oferim două feluri de mânca‑
re şi un desert. Acum, pentru că 
este post, felurile de mâncare nu 
sunt chiar variate, dar oamenii 
vin aici în fiecare zi să‑şi ia porţi‑
ile, fiindcă altfel nu ar avea ce să 
mănânce. 

‑ Cum mai stă Tecuciul la ca‑
pitolul naşteri, căsătorii?

‑ Am constatat, cu bucurie, că 
a crescut numărul naşterilor, pro‑
babil şi pentru faptul că mamele 
au fost încurajate de indemniza‑
ţiile pe care le primesc de la stat, 
de concediile plătite pentru creş‑

terea copilului.  De exemplu, la 
naştere, o mămică primeşte (de 
la 1 ianuarie)  o indemnizaţie de 
213 lei şi  o alocaţie pentru creş‑
terea copilului de două sute lei, 
până la doi ani.  De asemenea, la 
Tecuci a crescut semnificativ  şi 
numărul căsătoriilor, faţă de anii 
trecuţi.

‑ La ce lucraţi în prezent şi 
ce aveţi pe agenda de lucru 
pentru lunile următoare?

‑ Intenţionăm să înfiinţăm 
mai multe servicii sociale pentru 
persoanele aflate în dificultate, 
atât pentru cele  adulte, cât şi 
cele vârstnice, în parteneriat cu 
Crucea Roşie şi  cu o fundaţie din 
Franţa.  Chiar acum lucrăm  la un 
proiect, e vorba de înfiinţarea 
unui centru rezidenţial pentru 
persoanele vârstnice, şi sperăm 
ca acest proiect să fie realizat cât 
mai curând. 

‑ Mult succes şi sperăm ca  
tecucenii  să beneficieze de 
cele mai bune servicii sociale.

‑ Vom urma, în activitatea 
noastră, exemplul colegilor noş‑
tri de la Serviciul de Asistenţă 
Socială din Galaţi, care  au o 
bogată  experienţă în astfel  de 

La Tecuci

Proiecte 
de asistenţă socială

[ Serviciul tecucean de resort  intră în  linie dreaptă, 
ne‑a declarat directoarea acestuia,  Mariana Manole

proiecte sociale, şi cu care co‑
laborăm foarte bine. Ne dorim 
ca şi în Tecuci să existe cât mai 
multe servicii specializate,  care 

să vină în sprijinul persoanelor 
defavorizate.   

Foto: Vasile Caburgan

Mariana Manole, şefa Serviciului de Asistenţă Socială din Tecuci

Aglaia merge mai departe…

Nepoţi crescuţi 
de bunică

Indiferent de sacrificii, bunica nu renunţă la nepoţii ei

La Centrul de Zi

O mână de ajutor
mulţumiţi că aici, la centru, pri‑
mesc sprijinul de care au mare 
nevoie: „Sunt elev în clasa a tre‑
ia, la Şcoala Nr. 5 şi acum tocmai 
terminam o compunere despre 
sfârşitul iernii şi începutul pri‑
măverii. Venim aici aproape în 
fiecare zi, fiindcă suntem ajutaţi 
la lecţii”, ne‑a spus Dan Călin. 

Andrei Robert Dumitriu este 
şi el elev în clasa a treia şi pare 
foarte preocupat să rezolve bine 
exerciţiile la matematică. Tot el 
ne‑a mărturisit un secret: „Mai 
întâi scriu eu la matematică şi îi 
dau lui Dan, iar el mă ajută pe 
mine la română… Doar suntem 
colegi de clasă!”, ne‑a zis băia‑
tul. 

Cel mai mic dintre cei care 
frecventează Centrul de Zi din 
Tecuci este elev în clasa întâi, iar 
cel mai mare frecventează cur‑
surile clasei a opta şi se pregă‑
teşte pentru admiterea la liceu. 
„Încercăm să‑i îndrumăm în ac‑
tivitatea şcolară şi cea extraşco‑
lară, ca să obţină rezultate bune 
la învăţătură şi să nu ajungă în si‑
tuaţia de abandon şcolar”, ne‑au 
spus pedagogii centrului. 

Tecuci:

Săracii, oameni bogaţi...

în conturile de card.  Ei, ceva se 
întâmplă la Tecuci! Ori lucruri‑
le au început să se mişte foarte 
bine, economic vorbind  (ceea ce  
ar fi de preferat!), ori se face pur şi 

simplu risipă de hârtie!  Aţi spus 
ceva de „italienii”,  care mai trag 
câte‑o fugă pe‑acasă, şi sunt, la 
rândul lor,  posesori de carduri?! 
Nu credem că e cazul…  

Copiii sunt ajutaţi să‑şi facă temele, la Centrul de Zi

Pagină 
realizată de:

Laura Gurãu
laura@viata-libera.ro

Oameni săraci, chitanţe multeAr
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